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AUTORESIA DHE GRUPI 1 PUNES

Ky dokument u pérgatit n& kuadér t& hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor pé&r Bashkiné Korgé,
né zbatim t& Ligjit nr.107, daté 31.07.2014, pér “Planifikimin e dhe Zhvillimin e Territorit”, i .
ndryshuar, VKM nr.671, dt.29.07.2015, pér “Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”,

shtojca 1, t& Marréveshjes sé Bashképunimit me Nr. Prot. 184/7, daté 13.01.2016 “Hartimi i Planeve -
t& Pérgjithshme Vendore pér Bashkité: Pogradec, Korgg”, si dhe né zbatim t&€ Termave t€ Referencés .
“Shérbim i Konsulencés pér Hartimin e Planeve t& Pérgjithshme Vendore pér 26 Bashki né Republikén

e Shqipérisé (n€ Lote)”. -

N& pérputhje me termat e mésipérme té referencés ky dokument éshté hartuar nga grupi i punés,
i pérbéré nga grupi teknik i specialistéve t& Bashkisé Korgé, grupi i ekspertéve t€ studiove t& =
konsulencés, konsorciumi Bolles+Wilson gmbH&CO dhe IDRA shpk, si dhe me ndérmjet&simin dhe
mbéshtetjen teknike té Agjencisé Kombétare t€ Planifikimit t€ Territorit.

Grupi i punés:
Bashkia Korgé o

Bolles+Wilson dhe IDRA ' ||
Eriselda Cobo, Shkélqim Zeqo, Myslim Pasha, Sazan Guri, Elira Caushi, Auron Pasha, Kedis Burrja,
Ledina Mahmutaj, Stela Daiu
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Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé s& Korgés &shté njé produkt i finalizuar pas njé pune t&

gjeré dhe komplekse té stafit t& Bashkisé né bashk&punim me konsorciumin Bolles - Wilson & IDRA si
dhe me kontributin e qindra qytetaréve t& Bashkisé té cilét morén pjesé né progeset e ndryshme
konsultuese, n& dhénien e opinioneve népérmjet anketave dhe takimeve té ndryshme.

Ky plan bazohet né€ vizionin ton& pér Korgén e vitit 2030-t&,

Korga e kulturés, historisé, dizajnit urban dhe natyrés, njé Bashki q& ngjall krenaring, zgjon

pasionin dhe ndjenjén e pérkatésisé pér t& gjithé banorét e saj.

Qendér rajonale me réndési kombétare, me njé ekonomi konkurruese, sipérmarrje dinamike, bujqési e
turiz€m t€ zhvilluar, e fokusuar tek inovacioni duke u kujdesur né ményré t& vecanté pér mjedisin. Gjaté
kétyre 15 viteve, pérmes instrumenteve t& planifikimit n& pérputhje me kété dokument t& strategjisg,
Bashkia Korgg synon ta ndértojé t& ardhmen e saj mbi trashégiminé e saj t& pasur

historike, kulturore dhe shoqérore. Kéto trashégimi, i kan& shérbyer dhe do vazhdojné t'i shérbejné
Korgés si guré themeli pér ruajtjen dhe zhvillimin e métejshém t& hapésirave urbane dhe rurale
gjith&pérfshirése, t& cilat zgjojn& ndjenjén e pérkatésisé t& hapésirave urbane, te t& gjithé

banorét e bashkisg. Prioriteti kryesor i Bashkisé Korgé &shté mirégenia e qytetar&ve té saj, t&

cilén synon q€ ta mb&shtesé p&rmes zhvillimit ekonomik, promovimit e mbéshtetjes s& marrédhénieve
ndérkufitare, mbrojtjes s& mjedisit, pérmirésimit t& infrastrukturés dhe gjithé pérfshirjes

sociale. Ky plan i reflekton mé s& miri kéto dimensione duke i detajuar ato né njé plan territorial

té zbatueshém.

Plani vjen njékohésisht pas njé& reforme té réndésishme territoriale duke krijuar pér Bashking toné tashmé
njé realitet kompleks mjedisesh urbane, me qytetin e Korgés dhe 7 njési administrative me profil rural.
Plani fokusohet tek ky realitet dhe jep zgjidhje t& qéndrueshme zhvillimore pér pérmirésimin e situatés.
Korga po forcohet ndjesh&ém e do té vazhdojé té jeté njé qendér e njé poli rajonal me réndési
kombétare, e cila n& ményré t& qgndrueshme do t& fuqizojé asetet turistike, bujgésore dhe natyrore

g€ disponon. Korga dhe korgarét kané rigjetur krenaring e tyre dhe ka njé besim t& madh ndér

qytetarét tané se ne jemi nj& Bashki q& punojmé pér t& ardhmen, nj& Bashki inovative, e gatshme pér

té ndérmarré projekte strategjike n& funksion t& pérmir&simit t& jetesés s& tyre. Duke qené té
ndérgjegjshém pér potencialin e kétij territori dhe banoréve t€ saj, si dhe t& pérkushtimit dhe

punés prej brezash pér ta pasuruar até&, synimi kryesor i joni éshté q& me fuqité tona aktuale t& ndértojmé
njé territor akoma mé té frytshém, akoma mé t&€ shéndetshém, akoma mé ftues dhe mbéshtetés pér t’u
trash&guar pérmes brezave gé do t& vijné.

Stafi i Bashkisé s& Korgés &shté krenar g€ i shérben gytetaréve & tij dhe q& punon né bashk&punim

me ta pér ta béré Korgén toné njé Bashki model t& Shqipérisé.

Sotiraq Filo
KRYETAR I BASHKISE KORCE
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SHENIM

Ky dokument p&rmban dokumentet kryesore t& strategjisé territoriale t& pér zhvillimin e 15 viteve
t& ardhshme t& Bashkisg Korgg, reformuar sipas Ligjit nr. 115, daté 31.7.2014, pér “Ndarjen
Administrativo-Territoriale t& Njésive t& Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipgris€”™.

Pérmbajtja € kétij dokumenti Eshté hartuar n& p&rputhje me até t€ parashikuar n€ termat referencave
sipas V.K.M. nr.670, daté 29.07.2015 “Pér ngarkimin e Ministrisé sé Zhvillimit Urban pér kryerjen
e procedurave t& prokurimit pér realizimin ¢ konkursit & projektimit pér hartimin e planeve té&
pérgjithshme vendore deri pér 26 bashki”, pér Lot 8 (Korgg, Pogradec) duke iu referuar V.K.M. nr.
671, dat& 29.07.2015, pér “Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, shtojca 1.

Dokumenti i Strategjisé Territoriale &shté strukturuar sipas Rregullores sé& Planifikimit dhe konsiston
né dokumentin e Analizés Metabolike té ierritorit, & | paraprin Strategjisé Territoriale, Vizionit
Strategjik e Objektivave 1é Zhvillimit té Bashkisé, si dhe Planin e Veprimeve Strategjike me Projektet
Test pér zhvillimin e terriotorit.

Pér pérmbushjen e nevojave aktuale t& studimit dhe cilésisé sé vlerésimit té gjendjes ekzistuese,
pérmes asistencés sé studiove konsulente, jané kryer edhe analiza t€ tjera né ndihmé t& hartimit t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor pér bashking, si Anketa “Vierésimi dhe Prioritetet ¢ Oytetaréve” dhe
Profile té Territorit té ri pér Vierésimin e Njésive Administrative.
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PARATHENIE

Strategjia Territoriale &hté nj& nga dy dokumentet kryesore pérbérése t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor pér Bashking. Dokumenti i strategjisé synon t& pércaktojé drejtimet kryesore t& zhvillimit t&
territorit brenda afatit té tij t& vlefshmérisé, i cili zgjat 15 vite g€ nga dita e miratimit & tij.

Ky dokument i ofron lexuesit/p&rdoruesit q& nga njéra ang & krijojé njé panoramé t& shkurtér té
pérgjithshme analitike t& gjendjes ekzistuese t& bashkisé, ndérsa nga ana tjetér t& kuptoj& drejtimet e
ardhshme t€ zhvillimit né territor pérmes vizionit t& zhvillimit.

Gjendja ekzistuese &shté bazuar n& Raportin e Analizés dhe Vlerésimit t&¢ Gjendjes Ekzistuese t&
Bashkisé, dokument i hartuar gjaté fazés sé paré té kétij projekti, i cili ka patur synimin grumbullimin
dhe shqyrtimin e t& gjithg informacionit ekzistues nga institucionet shtetérore sipas ligjeve né fuqi
pér t€ siguruar t& dhénat e nevojshme pér hartimin e Strategjisé Territoriale né fazén e dyté dhe Planit
Territorial n& fazén e treté t& kétij projekti. Gjetjet mé kryesore prej tij shpalosen ng kapitullin e paré
té kétij dokumenti né ményré t& pérmbledhur. Pér t& kuptuar mé mir# vlerésimin e gjendjes ekzistuese
né territorin e ri t& bashkisg, i cili n& rastin konkret &shté rreth 38 heré mé& i madh, jan& prodhuar
disa profile pér secilén prej njésive té reja administrative g€ ia jané shtuar territorit t& bashkisé se re.
Kéto profile jané prodhuar nga bashképunimi i drejtpérdrejt i stafit té Bashkisé Kor¢é me ekspertét
e studiove konsulente. Metodologjia e gjenerimit t& gjetjeve &sht& bazuar te vizita t€ drejtpérdrejta
né zyrat e njésive administrative, konsultime me personelin dhe t& dhénat e administratés né kohén e
takimeve, vizita e studim i drejtpérdrejt i territorit t& njésisé dhe takime t& rastésishme me qytetarét.

Drejtimet kryesore t& zhvillimit t& synuar pér 15 vitet e ardhshme t& Bashkisé Kor¢é shtjellohen
né kapitujt e tjeré t& kétij dokumenti, duke filluar nga ai i Vizionit. Vizioni paraget né ményré té
pérmbledhur rezultatin e zynuar nga t& gjitha veprimet e névojshme pér t'u ndérmarré gjaté késaj
periudhe. Théné ndryshe, Vizioni zb&rthehet né dimensione t& pérgjithshme zhvillimi, mbi bazén e
t€ cilave jang hartuar objektivat strategjike pér secilin dimension. Cdo objektiv strategjik duhet t&
trajtohet me programe specifike dhe t& konkretizohet me projekte t& veganta sipas njé plani veprimi
t€ ndaré né faza dhe t& shtriré né kohg.

Zhvillimi i ardhshém i bashkisé, nga termat e planifikimit strategjik t& kétij dokumenti do té pérkthehet
né terma vazhdimisht t& ndryshueshme territoriale t& cilat specifikohen n& Planin Territorial dhe
menaxhohen drejtpérdrejt nga strukturat e Bashkisé Korgé.
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1. VESHTRIM I PERGJITHSHEM

Bashkia Korgg shtrihet né Rajonin Juglindor t& Shqipérisé. Ajo ka njé shtrirje veri — jug 32km dhe
lindje — peréndim 40km, me nj& sipérfaqe territoriale prej 730 km? . Kjo pozité gjeografike ka luajtur
njé rol pércaktues né zhvillimin social, ekonomik dhe kulturor t& saj. Népérmjet rrjetit rrugor, Korga
lidhet me metropolin, Tiran&n, né& veri dhe qendrén e jugut, Gjirokastrén. Pozita gjeostrategjike né
t& cilén ndodhet Bashkia Korgg, né njé zoné ndérkufitare me Greqiné dhe FYROM, ka béré q€ né
territorin ¢ saj té kalojn& akse t& rénd&sishme t& transportit, t& cilét lidhin Shqip&riné me Ballkanin
Juglindor e mé gjeré.

Qyteti i Korgés konsiderohet nj& gendér urbane e réndésisé kombétare dhe nj€ prej kryeqendrave té
Shqipérisé. Pellgu i Korgés ka njé lartési mesatare prej 850m mbi nivelin e detit. Nga t€ gjitha anét e
rrethojné male t& larta: n& anén lindore ngrihet vargmali i Moravés, me lartési 1800m, né verilindje
Mali i Thatg&, me lartési 2262 m, nga peréndimi mbyllet me malet € Gorés, Voskopojés dhe Vithkuqit,
né jug lartésohen malet e Qarrit, ndérsa nga veriu pérfundon me kodrat shtufore t& Grabovicés. Malet
qé e rrethojné e zbutin rénien e tyre drejt fushés népérmjet njé vargu kodrash, si kodrat e Shén
[hanasit dhe Shéndgllis€ mbi qgytetin e Kor¢gs, kodrat e Dvoranit dhe t& Kamenicés etj. Nép&rmjet
: fedhe grykave g€ pérshkojné e ndajné malet e vargmalet, pellgu i Korgés lidhet me pellgjet e tjera
éfi}‘ si. Gryka e Cangonjit, ndérmjet Malit t& That€ dhe vargmalit t&¢ Moravés, e lidh me peligun e
ft}_} it, pragu i Qarrit me at & Kolonjés, ndérsa népérmyjet sistemit kodrinor t& Grabovicés kalon
o

E"

ér né pellgun e Pogradecit.

“Fusha e Korgés ka njé sipérfaqe pérgjithésisht (& rrafshét, me pjerrési & leht& né drejtim € veriut.
Ajo pérshkohet nga njé rrjet pérrenjsh qé zbresin nga faqet € maleve, veganérisht ato t& Moravés.
Pérrenijté derdhin ujérat e tyre né dy lumenjté mé t& réndésishém t€ fushés, n& lumin Devoll g€ e
pérshkon fushén nga lindja né peréndim dhe ng até t& Dunavecit, q€ rrjedh nga jugu n€ veri dhe
derdhet né Devoll. Fusha e Korcés éshté shumé pjellore. Kulturat mé t& pérhapura jang gruri, elbi,
misri, patatja, panxhari, fasulja etj. Prodhime t& bollshme dhe t& njé cilésie t& mir€ japin perimet,
sidomos qepét, lakrat, preshté, domatet e specat, ndérsa né prodhimin e frutave dallohet pér mollét,
kumbullat, dardhat, por kultivohen gjithashtu dhe qershité, ftonjté, manat, arrat etj.

Njé sipérfage té konsiderueshme zinin dhe vreshtat, t& cilat vishnin shpatet e kodrave, si ato mbi
qytetin e Korgés, mbi fshatrat Voskop e Vingan etj. Nisur nga karakteristikat e relievit dhe lartésia
mbi nivelin e detit, q& i jep zonés karakter malor, vendbanimet jang vendosur né pjesén mé t& madhe
né zonat me kushte natyrore t& pérshtatshme pér t& jetuar. N& varési t€ vendosjes sé tyre dallohen tre
tipe vendbanimesh: Vendbanime fushore t& vendosura né fush&gropa, gropa dhe luginat ¢ lumenjve
(ayteti i Korgés, fshati Bulgarec, etj); Vendbanime kodrinore, fshatrat Mborje, Drenové, Boboshticg
etj; Vendbanime malore, Voskopojé, Dardhg, Vithkuq etj., t& cilat shtrihen mbi 1000 m mbi nivelin ¢
detit'.
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Figura 1. Bashkia e Korgés né kontekstin rajonal
-

Me miratimin e Ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative- territoriale té& njésive t& qeverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé”, Bashkia Korg& pérbéhet nga teté njési administrative., N&
- territorin € saj tashmé pérfshihet jo vetém territori i qytetit t& Korgés, por dhe territori i 63 fshatrave.
Né& ményré analitike, pérbérja e Bashkisé Korgé jepet né figurén e méposhtme:
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Tabela 1. Njésité Administrative t& Bashkis€ Korcé dhe fshatrat pérkatés’

Njésia . Qéndér . . -
Administrative Drenovi Mollnj Bulgarec Vithkuq Voskop Voskopojé Lekas
Vithkug,
Bulgarec, Lcs_;hnje, Lekas, Marjan,
Gjanc, \
Lumalas, . . Gjonbabas,
DrenovE, Birani. Melcan Lubonjg, Voskop, Gurmuias
Mborje, Mollsj, U, VeBL 1 Rehovi, Dérsnik, Voskopajé, TS,
., Poroding, N . . Shkozan,
Boboshtic#, Floq, Dishnict Roshanj, Polen, Vingan, Shipské, Xerie. Tudas
Fshatrat Moravé, Pulahg, Ujé Slllsam:)Il, Trebické, Goskové lart, Krushové, J€, Tudas,
Qatrom, Bardht, Belorta, Kt’n; i Lavdar
Ravonik, Kamenici . L Treské, puoshig, Lavdar
Zi, Barg, Cillig, . Brozdovec,
Turan, Dardhé Stratobérdh, Damjanec X
Malavec, L Mazrek,
Nevigisht R Poponivé
Shiyllg,
Cemerict

Grabocké, Goskové Gjonomadh, Gijergjevicg, ]

Figura 2 Territori i Bashkisé Korgé sipas ndarjes sé re administrative L]

Qyteti i Korgés &shté gendra e Qarkut & Korgés dhe Rajonit t& Korggs. Rajoni i Korgés &sht fqinj
me Rajonin e Elbasanit né Veriperéndim, Rajonin e Beratit né Peréndim, Rajonin e Gjirokastrés né |
Jugperéndim, ndérsa ai ka kufinj shtetérore me Maqedoning né verilindje dhe Greqing n& juglindje.
Rajoni i Korg&s pérfshin katér nénprefektura; Korgén, Pogradecin, Devollin dhe Kolonjén.




STRATEGJIA TERRITORIALE ~ PLANI| | PERGHTHSHEM VENDOR || BASHKIA KORGE

e

TIRANE

%
%

ELBASAN

Shpjegues
= Kufi Qarku
s Kuli Tokesor
——— Vfije Brogdstare
Kuli Bashkig
Kufi tshuli
= Kufl Liqeni
TIRANE et

Emet Basnbin

--------

Figura 3. Qarku i Korcés n& kontekstin kombétar té ndarjes né qarqe®

Qyteti i Korgés éshté njé qendér kryesore urbane e pjesés juglindore t& Shqipéris€ pérsa i pérket
madhésisg, popullsis€, administrimit, aktiviteteve ekonomike dhe kulturore. Qyteti &shté vendi ku
ofrohet njé numér i madh shérbimesh, aktivitetesh dhe lehtésirash q& jang t& lidhura jo vetém me
qytetin por edhe ng& pjesg t& tjera t& rajonit. Kétu pérfshihen: shérbimet publike dhe administrative
(Universitet, Spitali Rajonal, Gjykata e Apelit, Zyrat e Qarkut, Zyrat e Shérbimeve Publike, et)),
aktivitetet ekonomike (aktivitete industriale dhe t& shitjes me shumicg, pazari, bankat, aktivitete
biznesi t&¢ mesme dhe t& vogla); institucione kulturore (si: muzeume, biblioteka); disa aktivitete dhe
ekspozita rajonale (karnevalet, festivali i birrés, etj). Roli thelb&sor i Korgés né zhvillimin rajonal
bazohet né tri kolona kryesore: (1) si njé gendér e zhvillimit ekonomik rajonal, (2) si njé qendér e
zhvillimit t& turizmit, dhe (3) si njé gendér administrative dhe arsimimi.

Né nivelin ndér-vendor, Korga &sht& pjesé e nj& rrjeti mé t& gjeré t& qyteteve Shqiptare me madhési
mesatare dhe t& voggl si Pogradeci, Erseka, etj., ndérsa historikisht ajo ka qené pjes€ e njé rrjeti
ndér-rajonal t& gendrave urbane n& Magedoni dhe Greqi, pérfshiré kétu Ohrin, Manastirin, Kosturin,
Follorin&n, Shkupin dhe Selanikun. Prej vitit 1990, lidhjet ndér-rajonale jang rritur dukshém dhe
pérbéjné akse t&€ réndésishme potenciale pér zhvillimin e ardhshém té saj’.
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& @f arté ¢ monumenteve kulturore e natyrore né territorin e Bashkisé Korgé

Hirgy ‘-“Q-qf”
%dim, Korga mbetet njé qendér rajonale pér artet dhe kulturén né Shqipéring juglindore, duke
ndjekur traditén e saj t& gjaté. Qyteti i KorgEs n& vetvete éshté njé vend térheqés turistik, duke ofruar
njé& imazh 1€ vecanté dhe identitet urban, si edhe shumé asete kulturore, si¢ jané pazari i gytetit, njé
ansambél i ndértuar né shekullin e 19%, dhe disa muzeume. N& aftrsi t&€ Korgés gjendet njé larmi
unike e aseteve kulturore. Ndérmjet vendbanimeve g€ e rrethojné ia vlen t& pérmendet Voskopoja,
e cila ishte njé qendér e madhe kulturore dhe tregtie e shekujve t& 17¢ dhe 18%, dhe Dardha e cila
éshté nj& vendbanim tradicional malor g& ofron nj& mjedis kulturor dhe natyror té cilésisé s lart¢ dhe
objekte pér ushtrimin e sporteve dimérore. Rajoni i Korggs pérmban shumé qendra arkeologjike, si¢
jang Tumat e Kamenicés, prané Mollajt, e cila daton n& Periudhg&n e Bronxit. Disa vendbanime si¢
jané Vithkugi, Mborja and Boboshtica ofrojné mjedis tradicional me shtépi guri, oborre dhe rrugé
t& shtruara me guré, si edhe monumente pér tu vizituar nga periudha Bizantine dhe ajo Osmane. S&
fundmi, rajoni i Korgés &shté i njohur p&r shumg produkte lokale si rakia dhe “Birra Kor¢a”.

Thuajse 75% e tokés sé rajonit né total mbulohet me kodra dhe male, Megjithaté, cilsia kryesore e
mjedist natyror korgar &shté fusha e madhe e Korgés, qé ndodhet n& 850m mbi nivelin e detit. Kjo
pllajé pérbén sipérfagen e dyté mé t& madhe bujqésore té Shqipérist, ndérsa pjesa mé e madhe e saj
ashté njé ish-kénetg, e bonifikuar mbas Clirimit. Nj& pérqindje e madhe e tokés bujqésore pérreth
Korggs aktualisht &shté jo plotésisht e shfrytézueshme, pér shkak t& mungesés sé burimeve financiare
dhe emigracionit t& madh. Pérreth Korgés ka shumé pyje. Njé prej kércénimeve kryesore mjedisore
gshté aktualisht degradimi i pyjeve si rrjedhim i prerjes masive te tyre pér ngrohje shi€piake.
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Tabela 2 ShpErndarja e pérdorimit t8 tokés né rajonin e Korgés®

Nén - prefektura Sasin e -'I'o.kE e Toké pyjore ‘Kullnta & Té tjera

_ tokés (ha) kultivuar (ha) (ha) livadhe (ha) (ha)
Korga 172,478 44,207 26% | 54,900 32% (23,604 13% 49,767 29%
Pogradeci 71,541 17,506 24% 27,330 38% |5,364 7% 21,341 1%
Devolli 41,542 13,148 32% |15,165 37% 3,022 7% 10,207 24%
!folonja 80,463 11,247 14% | 34,680 43% (21,742 27% 12,794 16%
Totali (si Rajon) |366,024 86,108 24% | 132,075 36% |53,732 14% 94,109 26%
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Korga &shté pjesé e njé rrjeti té& gjeré vendbanimesh, zhvillimi i t& ciléve &sht& i lidhur ngushté
me zhvillimin e qytetit dhe anasjelltas. Tendencat e urbanizimit kané& ndjekur kryesisht zhvillimin
informal prej fillimit t& viteve ‘90 dhe jan& t& dukshme né gendrat kryesore urbane t& Korgés dhe
té Pogradecit. Dekadat e fundit kan& qené déshmitare t& zhvillimit linear p&rgjaté akseve rrugore
rajonale dhe kombétare si gdo ndértim informal ose jo né Shqipéri, si shkak i mungusés s& zhvillimit
t€ instrastrukturave kryesore né zona t& reja urbanizimi. Prej fillimit t& viteve ‘90, pérgjaté aksit
Korg¢é — Maliq (rruga né drejtim t& Tiranés) dhe aksit Korgé — Bilisht (aksi né& drejtim t& Gregisé) jané
vendosur shumé shérbime. Zhvillimi i Qytetit t& Korcés n& ményré specifike prek dhe ndikohet nga
zhvillimi i zonave t& banuara pérreth, ish-Komunat qé tashmé jané pjesé e Bashkisé sé& re. Késhtu
zonat € Drenovés dhe t&€ Bulgarecit q& ndodhen ngjitur me qytetin e Korgés dhe né veganti fshatrat e
Mborjes, Bargit, Ravonikut dhe Turanit, varen drejtpérdrejt nga Korga, si rezultat i pérdorimit t& tokés
ujqésore, marrédhénieve t& pronésisé dhe pozicionit gjeografik.
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1.1 Historik i pérgjithshém i zhvillimit té Korgés

Zonim sipas moshés sé objekteve né gytetin e Korgés
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Né periudhén e Antikitetit territoret e trevave t& Korggs pérfshiheshin n& mbretéring e paré ilire t&
udhghequr nga Bardhyli. N& periudhén e Mesjetés treva e Korgés ka gené nén zotérimin e familjes ]
s& Muzakajve, ndérsa nga viti 1391 deri m& Shpalljen e Pavarésisg 1912, gjithé krahinat e Korg€s u
vuné nén qeverisjen e perandorisé turke. N& kété periudhé kéto krahina u pérfshing né sanxhakun e
Manastirit dhe t& Ohrit. -

NE vitin 1827 Kor¢a u bé nénprefekturé dhe mé 1870 prefekturg, né té cilén pérfshiheshin nénprefektura -
e Kosturit, Bilishtit, Kolonjés dhe krahina e Oparit. N& vitet 1916-1920, Kor¢a pérmendet si kryeqytet
i republikés me qeverisje shqiptare, nén kujdesin e ushtrisé franceze. Pas vitit 1920 Korga dhe trevat
e saj, pérfshihen brenda territorit t& Shqipérisé, nén organizimin administrativ t€ prefekturés. Nga viti
1958 deri n& vitin 1990 ndarja administrative né té gjithé Shqipéring, pérfaqésohej nga rrethe, gytete,
fshatra t& bashkuar dhe fshatra. Eshté e mundshme q& zanafilla e gytetit mesjetar t& Korgés t& ket
gené kalaja, pér t€ cilén béhet fjalé n& regjistrin e vitit 1431-1432.
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Vendosja nga turgit e gendrés sé& krahinés nuk ishte e rastésishme. Kétu ata gjetén njé gendér té
formuar t& réndésishme ekonomike, n& nj& pozité t& favorshme me kala e Pazar dhe me ekonomi
t€ fugishme prang, sig¢ ishin fshatrat e Mborjes e Peshkopis&. Kétu ishte gjithashtu dhe njé qendér
e réndésishme shoqgrore, si qendér peshkopate e krahings. Fundi i shek. XV sh&non nj& moment t&
réndésish€m pér historing& e Korgés. N& vitin 1484, sulltan Bajaziti 1l i dhuron Mirahor Iliaz Beut pér
merita shérbimi, fshatrat Leshnjé& dhe Vithkug, ndérsa né vitin 1486 edhe fshatin Boboshticé. Kétyre
iu shtuan fshatrat Trebické, Treské, Vodicé, Stratob&rdhé dhe Panarit. N& vitin 1495, fshatrat Treské
e Panarit u shk&émbyen me fshatin Peshkopi.

Né Peshkopi, u krijua njé& qendér e re tregtare e shoqgérore, e pajisur me treg, faltore, imaret e shkollg,
pra nj€& qendér me frekuentim t& shpesht&. Territori i Peshkopisé ishte tepér i gjeré dhe nga dokumente
historike mésojmé se ai kufizohej nga Mborja, Bargi e Bulgareci, pra shirihej né njg territor, i cili
pérkonte me até& q& pérfshin qytetin e sotém. Me stabilizimin e pushtetit gendror dhe me zhvillimin
e pérgjithshém t& qyteteve shqiptare, edhe Korga do té& ket& pasur njé rritje t& qéndrueshme dhe do

prodhime blegtorale, prodhime zejtarie dhe shisnin prodhime manifakture t€ sjella nga Venediku.
Burim i réndésishém informacioni pér jeté shoqérore, kulturore dhe ekonomike t& gytetit gjaté shek.
XVIII-XIX éshté sidomos Kodiku i Mitropolisé sé Korgés dhe Selasforit. N& fillim t& shek. XIX,
konsulli francez Pukévil jep pér Korg&n kéto t& dhéna: ka pesg kisha, njé xhami dhe 1300 familje,
ndérsa anglezi Lik e ¢gmon Korgén me 450 sht&pi. N& rastin e dyt&, pak mé sipér njoftimit p&r numrin
e sht&pive, autori bén fjalg pér njé epidemi murtaje qé kishte réng n& qytet 8 muaj pérpara arritjes s&
tij. Kjo do t& thot€ se &shtg shkaktuar ndonj braktisje e qytetit. Megjithaté, nuk &shté& pér t’u habitur
pér ritmet e ulta t€ shtimit t& popullsis€ né até koh&. Pérveg sémundjeve, qyteti vuante ende nga dhuna
e feudaléve, bejleréve dhe derebejve, té cilét caktonin harage t& rénda dhe plagkitnin heré pas here.
Nga sulmet e tyre u shkatérruan qytete t& fugishme si Voskopoja.

Mesi i shek. XIX e gjeti Korgén né lulézim e sipér, qé térhigte gjithnjé e mé tep&r banoré t& ardhur
nga fshatrat p&rreth. N& vitin 1859 Kor¢a numéronte 10000 banoré, mé 1879 qyteti kishte 1500 shtépi
¢ 13000 banoré. N& fillim t& shek. XX popullsia e kétij qyteti kishte arritur né 15000 banoré, kurse
mé 1923 arriti né€ 25598 banoré dhe t& jeté qyteti mé i madh i Shqipéris€. Por ky numér kaq i madh
ka pérfshiré dhe shtesén e popullsisé s& fshatrave t& djegur gjaté lufirave ballkanike e botérore q&
gjeti strehé& né Korgg, sepse mé 1927 gyteti numéronte 19491 banorg, numér té cilin, me ndryshime t&
pakta e ruajti deri n& prag t& Clirimit. Popullsia erdhi duke v rritur pas ¢lirimit t& vendit dhe né vitin
1968 qyteti kishte 46 300 banoré. Aktualisht me njé popullsi prej 86.739 banorg, qyteti i Korgés éshté
qgendra e qarkut dhe njé ndér qytetet mé t& réndésishme té vendit, i dalluar tradicionalisht pér rolin e
saj n& zhvillimin ekonomik, arsimor dhe kulturor kombétar.
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1.2 Profilet e njésive administrativ

Me implementimin e reformés Administrativo-Territoriale, ndryshimet né sipérfaqe (€ kufinjve t€
rinj administrativ t& njésive & geverisjes vendore kang sjellé shumé ndryshime, (€ cilat pérb&jné né
vetévete véshtirési dhe sfida t& reja. Nj& ndér mé té réndésishmet q& &shté v&zhguar ka t& béjé me
nivelin e informacionit pér shtrijen e re territoriale.

N& rastin konkret, Korga ka pérfituar njé sipérfaqe 38 heré mé t&€ madhe administrimi territorial
krahasuar me até q& kishte pérpara reformés. Por ndérkohé g€ pérvoja e gjaté e bashkis€ né territorin e
vjetér, e cila pérkon me zonén e qytetit, Eshté reflektuar me njohuri t€ thelluara dhe shumg-p&rmasore
t& akumuluara ndér vite, né territorin e ri q& z& krahasimisht sipérfagen mé t& madhe n& terma territorial
nuk ndodh e nj&jta gj&. Kjo ndodh pér shumg arsye. Ndér mé kryesoret jané:

diferencat né formén e qeverisjes t€ njésive sé geverisjes vendore para reformés,

diferencat né& numrin e popullatés banuese dhe vizitore mes njésive

véshtirésité e transferimit t& funksioneve dhe kompetencave

etj.

Ndryshimi i paré ka t& b&jé me faktin se, ato njési q& pérpara reformés ishin té kategorizuara si
“Komuna”, paraprakisht kang patur njé strukturé tjetér organizimi nga “Bashkit&”, q& i pérshtatej me
shumé zhvillimit rural, me té cilin Bashkia e m&parshme nuk e ka patur t& njéjtén pérvojé. Gjithashtu,
komunat kan& mbledhur sipérfage mé t& médha territori, me pérmbajtje shumé mé t& lart€ sistemi
bujqésor ose natyror dhe shumé& mé t& ulét sistemi urban. Kjo na shpie edhe te ¢&shtja e dyté g€ ka
t& b&jé me popullatén, ku mund € dallohen leht& pérgendrimet e médha né ish-bashkité dhe dendési
shumé heré mé & uléta népér ish-komunat. Kéto fenomene kang ndikuar né ndryshime t& métejshme
sociale, ekonomike e kulturore mes tyre. Administrimi i territorit dhe qeverisja lokale n& nivel
shogéror, ekonomik, institucional, ligjor e administrativ, pérballé kétyre diferencave p&rbén njé ndér
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véshtirésité mé qendrore t& pikés sg treté.

Pér t& kapércyer kéto vEshtirési né analizén dhe vlerésimin e gjendjes ekzistuese pér territorin e
bashkisé t& sapoformuar, me nismés ¢ konsulentéve dhe me mbé&shtetjen e bashkisé éshté formuluar
metodologjia pér krijimin e njé panorame t& qarté dhe té& balancuar pér t& gjith€ territorin, ndaré sipas
Njésive Administrative né formén e profileve. Mbledhja e t& dh&nave pér profilet &hté konceptuar
né ményré t€ atillé q& t& mblidhet nga a)vizitat e drejtpérdrejta ng terren, b) takimi dhe konsultimi
me personelin q€ punon né gendrat e njésive, ¢) grumbullimi i t& dhénave q& ekziston né arkivat dhe
pérvojén e akumuluar nga personeli i njésive administrative, si dhe ¢) mbledhja e perceptimeve pér
problemet mé t& réndésishme né kéndvéshtrimin e administratoréve dhe personelit t& njésive.

Pér kéto arsye, t& dhé&nat e mbledhura mé poshté, nuk duhet té konsiderohen si té dhéna
zyrtare pér gjendjen ekzistuese — té dhéna té cilat jané trajtuar te analiza — por si njé panoramé
orientuese pér njohjen e territorit té ri nén kéndvéshtrimin e analizés sé territorit, bazuar te
vézhgimi i drejt pér drejt i ekspertéve dhe perceptimet e administratoréve lokal pér gjendjen e
situatés né terren.

Nga takimet né syrat e administratés lokale jané grumbulluar t& dh&nat mé kryesore pérmes intervistave
gjysém formale & orientuara nga njé format i unifikuar me pyetje. Struktura e ¢do profilit &sht
hartuar sipas kétij formatit t€ pyetjeve q& i jang drejtuar t& intervistuarve, T# thirrur né intervisté kang
qené Administratori dhe personeli i Njésis& Administrative.

Teksti i profileve pérb&het nga transkripti i bisedave n& terren s& bashku me t& dhéna t& tjera t&
grumbulluara nga takimet ose regjistrimet né terren. P&r t& ruajtur njé pérshtypje sa mé besnike
ndaj dukurive ashtu si¢ kan& ndodhur né terren, teksti i transkriptit &shté retushuar minimalisht, me
synimin qg t& ruhet mendimi, forma e fjalisé apo fjalét e pérdorura dhe t& plotésohet deri né pikén qé
t€ béhet e ploté ose € kuptueshme.

Materialet fotografike kryesore t& pérdorura n& profile jan& marré gjaté vizitave né terren. N& rastet
kur nuk jang& pérdorur fotot e vizités né terren, jané pérdorur foto t& tjera ndihmése me géllimin
pér t& pasqyruar mé€ miré objektin € vézhguar ose pér t& shprehur mé qarté idené e pé
intervistuesit. N& ¢do rast, fotot origjinale nga terreni do t’i gjeni t& kufizuara me njé k
piké-vijé e ndérpreré si n& shembullin m& poshté;

Fotot ndihmése nuk do ta kené asnjé kornizé,

Profili paraget n& ményré t& pérmbledhur nga vizita dhe intervistat t& dh&na p&r Njésin& Administrative
rreth:

e demografisé dhe ¢éshtjeve sociale

+ sektoréve dominues ekonomik dhe peshat e tyre né jetén e banoréve
* gjendjes s€ infrastrukturave inxhinierike kryesore

* gjendjes s€ shérbimeve publike dhe transportit n& veganti

s pasurive kulturore e historike té vendit
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Pér t’i dhéné kontekstin e nevojshém pér ta b&ré profilin sa mé t& kuptueshém pér lexuesin, nga
analiza jané shtuar mé& voné n& ményré t& pérmbledhur ¢éshtjet € méposhtme:

e njé pérshkrim historik né gjeografing e njésisé

o tabela dhe harta e periferialitetit t& nj&sisé

» pérshkrim i aseteve kryesore historike e kulturore t€ vendit

Pika e fundit e ¢do profili mbyllet me njé auto-“prognozé” pér njésing, e cila &shté nxjerré nga veté
té intervistuarit. Pér kété pjesg, atyre i &shté kérkuar g t& listojné me radhé & gjitha problematikat
q¢ shqetésojné jetesén né njésing e tyre, duke filluar nga mé prioritaret pér te ato mé pak prioritare.

Ky ushtrim éshté teorizuar nga ckspertét dhe aplikuar me synimin pér té orientuar ekspertét
dhe grupin e punés té bashkisé pér té kuptuar natyrén e problemeve me té cilat pérballen
banorét e Njésive Administrative sipas perceptimit t& marré nga vizita né terren dhe pér té
gjetur njé shkallé krahasuese me ato & administratés s€ bashkisé.




Fig. 1 Kisha e Ristozit (fshati Mborje)

PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE DRENOVI

1.  Gjeneza - historiku i fshatrave

NEé krye té& fshatit Mborje ndodhet Kisha e Ristozit. Ajo &sht& njé nga objektet mé t& hershme t& kultit
n€ Ballkan. Afresket e saj jang realizuar nga piktorg€ anonimé, né vitin 1390. Njé& shénim n& gjuhén
greke, q€ ndodhet n€ anén e djathté t€ hyrjes e daton ndértimin e késaj kishe né vitin 898.

Dardha &shté fshat turistik relativisht i ri. N& fillim t& shekullit XX, numéronte 400 shiépi. Profesioni
i paré i dardharéve duket se ka gené ai i druvarit.

Studimi arkitektonik i fshatit d&shmon prezencén e njé stili evropian. Pamja q& krijonin banesat,
urbanistika e fshatit, ndértimet ¢ forta me guré té skalitur, rrugicat me kalldrém, burimet e shumta,
punishtet e artizan&ve si dhe dyqganet, i jepnin Dardh&s imazhin e nj& qyteti t& vogél ne rritje. Dallohet
tipi i banesés dardhare, dy-trekatéshe e ndértuar me guré dhe ¢ati me rrasa guri (plloga), i cili &shté
ruajtur edhe n& ndértimet e reja.
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Fig. 2 Banesa karakteristike & zonés

2.  Demografi

Njésia administrative Drenové ka 11000 banoré / 1175 familje (Burimi: Njésia Administrative Drenové, 2016)
Drenova pérbéhet nga 8 fshatra: Drenové, Mborje, Boboshtic€, Moravé, Qatrom, Ravonik, Turan,
Dardhé. Popullsia &shté ndaré né 8 fshatrat e njésisé si mé poshté:

Mborje — 3095 banorg / 907 familje
Moravé — 1438 banor€ / 424 familje
Drenové — 2642 banoré / 696 familje
Boboshticé - 1466 banoré / 363 familje

Qatrom — 867 banoré / 211 familje
Ravonik — 1025 banoré / 247 familje
Turan — 347 banoré / 108 familje
Dardhé — 141 banoré / 73 familje

Numri i familjeve gé trajtohen me ndihmé ekonomike sipas fshatarve:
Mborje  —20 familje

Moravé - 24 familje
Drenové -5 familje
Boboshticé — 1 familje
Qatrom -0 familje
Ravonik -2 familje
Turan — 1 familje

Dardhé ' -0 familje
Gjithsej - 53 familje

Numri i personave qé pérfitojné pages# paaftésie sipas fshatrave:

Mborje  —41paafiési / 8 verbéri / 4 paraplegjiké / 51 invalidé
Moravé  — 15 paaftési/ 3 verbéri / 0 paraplegjike / 32 invalidé
Drenové - 20 paafiési / 6verb&ri / | paraplegjiké / 51 invalidé
Boboshticé — 2 paafiési / 0 verbéri / 2 paraplegjiké / 4 invalidé
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Qatrom - 10 paaftési / 1 verbéri / 4 paraplegjiké / 15 invalidé
Ravonik - 8 paaftési / 2 verbéri / 0 paraplegjiké& / 8 invalidé
Turan — 2 paaftési / 0 verbéri / 0 paraplegjiké / 4 invalidé
Dardhé - | paafi&si /0 verbéri / | paraplegjiké / 1 invalidé
Gjithsej  — 99 paafiési / 20 verbéri / 12 paraplegjiké / 146 invalidé

Lévizjet demografike

Popullsia q& rezulton né gjendjen civile nuk pérkon me até reale pér shkak té lévizjes t& vazhdueshme
migratore drejt qyteteve si Tirana, Durrési edhe pse se ng vitet e fundit &sht& pakésuar. Banorét jang
larguar edhe drejt Greqisé (mé pas drejt Gjermanisé e Europés qéndrore) pér t& siguruar kushte mé té
mira jetese, por si pasoj€ e krizés ekonomike né Greqi, jang frenuar edhe keto largime.

Pérveg lévizjeve larguese, ka patur edhe t& ardhur nga zonat e thella si Opar, Panarit, Cemericg,
Lavdar, zona rreth Skraparit, t& cilét jan& larguar pér shkak t& mungesés sé shkollav;sgr Entljave
shéndetésore né zonat e tyre. AT e

2
£ N e
ot * | o
[?5 gl
. ] ";’ ':'I"'.‘ -] 6- I
3. Ekonomia ‘\oﬁ_ S I 1

Q“ r"'?‘“;‘r‘@‘-ﬁ'-"
Aktiviteti kryesor ekonomik né& njésing administrative Drenové éshté bujgésia dhe bleﬁgrl%’ ¢ cila
aktualisht p&rdoret vetém pér t€ mbuluar nevojat personale té banoréve. Krijimi i njé tregu do t& ishte
njé investim i miré pér ta zgjeruar akoma mé shumé kété aktivitet. Né kété njési jane 2 baxho né
Boboshticé dhe 2 né Drenové té cilat e shesin produktin e tyre edhe né Tirang. Po ndértohet nj& piké
grumbullimi frigoriferike pasi aktualisht ka vetém 2 n& Qatrom dhe 1 né Boboshticg. Né& k&té té& fundit
ndodhen edhe disa pulari dhe thertore.

Fig. 3 Pamje nga rruga pér né fshatin Drenové
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4.  Bujqgésia, Blegtoria

Njésia administrative Drenové zotéron 2556 Ha toké bujqésore, e cila ndahet n€ 2363 Ha toké aré, 150
Ha pemtore, 43 Ha vreshta. N& zhvillimin e bujqé‘sisé dhe blegtorisé t& késaj zone ka disa faktoré
kushtézues e pengues si: ndarja e tokés né shumé pjes€, amortizimi i vazhduesh&m i infrastrukturés
bujqésore (bllokimi i kanaleve vaditése 1¢ cilét nuk pastrohen pér mé shumé se 20 vjet). Eshtg
planifikuar njé fond pér pastrimin e kanaleve vadités por ky proges ka sjellé konflikte me pronarét e
tokave pasi kang mbjell& parcelat rreth kanalit dhe gjé q€ sjell humbje t&€ médha.

Drenova njihet pér kultivimin
e grurit, elbit, jonxhé&s. Gruri z&
rreth gjysmén e sipérfages. Nuk
mungon as kultivimi i frutikulturés
( kryesisht moll&). Kohét e fundit
interes t& vecanté tek banorét
ka patur kultivimi i perimeve
por mungesa e ujit t€ bollsh&ém
e ka penguar két€ proces. Uji
qé pérdoret pér vaditje vjen nga
rezeruari i Gjancit dhe grykat e
malit por gjate stinés s& verés
nuk &shté i mjaftueshém. Shitja e
'mlt ne dltct e sotme, ka n_|e seri veshtlreS|sh si mungcsa e plkave té grumbulllmlt dhc Iema e

Fig. 4 Né Drenové

ege gsi filloi kuitivimi i biméve medicinale si sherebela. Pér shkak té rénies s&€ ¢gmimit né treg,
& nuk mbillen mé.

Kafshet gé& mbaréshtohen n& Drenové jang kryesisht dele dhe lopé. N& njési ndodhen vetém 2 ferma
né Boboshticé t& pérbéra nga 25- 30 kreré kurse ¢do familje ka mesatarisht 1-2 kreré dhe né total ka
rreth 700- 800 kreré.

5. Infrastruktura

Uji i pijshém

Mbulimi i zonés nuk &shté 24 oré dhe kjo ndodh pér shkak t& keqmenaxhimit, sidomos gjaté stinés
s& verds, nga vaditjet. Teksa né pjesén fushore shperdorohet uji, pjesa malore nuk arrin t& furnizohet.
Ujésjellésat pérgjithésisht jang me vetrrjedhje ndérsa n& Ravonik banorét kan€ puse personale.

Ujérat e zeza

Ujérat e zeza depozitohen kryesisht né gropa septike. Né fshatin Ravonik, Turan dhe Zapé nuk
ka rrjet kanalizimi, prej 1é ciléve fshati Turan ka pérparési pér shkak té basenit ujémbledhés qé
ndodhet né té por terreni problematik e ka véshtirésuar progesin. Fshati Boboshticé ka pjesérisht
rrjet kanalizimesh por éshté tepér i amortizuar. Né fshatin Mborje éshté béré njé ndérhyrje rrreth
viteve ’75 dhe derdhjet nuk dekantohen si dikur por shkojné né pérrenj afér fshatit.

Dalja e ujerave te zeza te burgut, pergjat kanalitanes rruges, ku shkon kanali i ujerave te zeza, krijon
probleme né rrugén qé &shté e frekuentuar nga turistét qé shkojné né Dardhg.
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Elektrifikimi

Problemet me elektrifikimin jan& té shumta dhe sistemi &shté i amortizuar. Pér shkak té& kétij amortizimi,
né stinén e dimrit fshatrat mbeten pa energji elektrike si pasojé e defekteve t& shumta. N& kété njési
nuk mungon ndrigimi rrogor né t& gjitha fshatrat.

pyjeve &shté problem.

Telefonia / Televizionet

NE Mborje Drenove dhe Boboshtice operojné disa kompani private telefonike t& cilat ofrojn
internet, {TIRANE AT

Vendgrumbullimi i mbetjeve

Mbetjet grumbullohen né njé “landfill” t& ndértuar 4 -5 vite mé paré né fshatin Mborje, aférsisht
5000- 6000 m? (né pritje t& landfill t¢ Maliqit) dhe nj& dite né jave n& ¢do fshat mbetjet mblidhen me
nj& makiné. Kosha p&r grumbullimin e mbetjevené fshatra nuk ka por banorét i nxjerrin ato tek dera
q€ i merr makina.

Inertet e nd&rtimit i hedhin ku t& munden, népér lumenj pérrenj. Burim ndotjeje béhet edhe njé fabriké
képucésh qg ushtron aktivitet pér regjie lékure dhe krijon erg t& kege tek lumi i Gjanicés.

Transporti

Transporti béhet me taksi apo mjete t& rastit, nuk ka linjé tjetér veg linjés t& autobusit Drenové -
Korgé, qé rri né qender té fshatit.

Tab. 1 Periferialiteti i njésis& administrative Drenové

Distanca nga Qendra e Nj.A. Distanca nga Bashkia
hapésirg kohg hapésirg kohg
Nj. Admin, I Qyteti/Fshati {(km) (or#) (min) (km) (orE) {min)
Drenove - = { |
Drenovit 0 0 4.7 0 6
Boboshticg 6.3 0 7.3 0 9
Dardh& 16.9 0 25 17.9 0 30
Mborje 2.8 0 3 2.7 0 4
Morave - 0 0 5
Qatrom 4.7 0 8 5.7 0 7
Ravonik 9.8 0 16 6.6 0 8
Turan 8.2 0 17 5.1 0 6




BASHKIA KORGE | STRATEGJIA TERRITORIALE ~ PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

Fig. 6 Rrugé né DrenovE

Né njésiné administrative Dardhas mungojn& cerdhet. Kopshtet ka vetém né 5 fshatra pérkatésisht: Turan,
Qatrom, Ravonik, Mborje dhe Drenové. Shkollat fillore e 9 - vjecare ndodhen n&Turan, Qatrom, Ravonik,
Mborje, Boboshticé dhe Drenové. Shkollat e mesme mungojné, dhe nx&nésit detyrohen t& shkojné n& Korge.

Shéndetésia

Cdo fshat ka gendér shéndetésore, jané 2-3 mjeké g& lévizin, vetém Mborja ka doktor te pghershém.
Né fshatrat e tjera shkojné 2 herg né javé.

Ne Ravonik ka nevojé pér njé qendér té re shéndetésore pasi &shté tejet e amortizuar.

7z Asetet Kulturore

Dardha ia ka dalé t& béhet e njohur anembané
vendit, jo vetém pér natyrén dhe klimén e saj,
por sidomos pér traditat, kulturén e té jetuarit.
Fshati Dardhé &shté zoné turistike e vizituar
nga shumé turisté.

Boboshtica ka shumé kisha t€ hershme, mund
té& vizitoni kish&n e “Shén Maris&”, kishén e “Shén
Gjon Pagézorit®, “ Sh&n Dhimitrit”. Dy kishat
e fundit q& jan& pjesa e mbetur nga 13 kisha e 3
Manastire Ortodokse q& kishte ky fshat. Origjina e

banoréve t& hersh&m 8shté historikisht e vértetuar.

Fig. 7 Kisha e “Shén Konstandinit™, Drenové
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] Mborja mbahet pé&r nj& kish& rreth 1300
| vjecare “Kisha e Ristozit” (m& e vjetra né
Ballkan), e cila &sht& edhe zoné arkeologjike.

Drenova ka kishén “Shén Konstandin” tek
faqa e malit dhe rreth 7-8 kisha t& tjera. Ajo
] njihet edhe si vendlindja e shkrimtarit t&
| njohur shqiptar Asdreni, n€ kujtim t&€ t& cilit
ndodhet njé monument.

8.  Prognoza e zhvillimit

[ Q& nga prill, 2011 né kété zoné nuk jané dhéng
leje ndértimi edhe pse kérkesat kané qené té
pakta. Problem t& shumta ka né& lidhje me
L dokumentat e pronésisg, pér shkak té kostos sé
larté nuk térhiqen nga banorét,

Me zgjidhjen e disa problemeve mé
imediate, zona do t& merrte nj& zhvillim t&
1 konsiderueshém. Ndér problemet mé imediate
vegohen:

- Sistemimi i kanalizimeve t€ ujrave t& zeza

- Sistemimi i rrjetit t€ ujit t€ pijsh&m

- Sistemimi i kanaleve vadité&se

| Fig. 9 Monumenti i Asdrenit e SH
xH o
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Fig. 10 Posta Shqiptare, Bulgarec
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1 Demografi
ka 14780 banoré&. (Burimi: Niésia Administrative Bulgarec, 2016)
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[jésia administrative Bulgarec
Bulgareci pérbéhet nga 13 fshatra: Bulgarec, Lumalas, Biranj, Melcan, Poroding, Dishnicg, Shamoll,

Belorta, Kug i Zi, Barg, Ciflig, Malavec, Nevigisht.
Numri i familjeve gé trajtohen me ndihmé ekonomike: 11 familje

Fig. 11 Banesa té zonés
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Lévizjet demografike
Né njésiné administrative Bulgarec vérehet migracion i jashtém dhe i brendshém.

Migracioni i jashtém &shtg kryesisht drejt Greqisé, tanimé ka filluar dhe levizja me sensin e kundért
nga Greqia. L&vizja e banoréve &shté realizuar gjithashtu n&pérmjet progesit t& aplikimit t& Llotaris
Amerikane nga i cili 10% - 15% e Bulgarecit shpallen fitues.

Migracioni i brendsh&m &shté krijuar nga popullsia e mbledhur nga zonat malore. Nj& rast i till€ &shté
fshati Shamoll ng t€ cilin nuk ka mé banor& vendas, por jané t& ardhur nga Opari dhe Lavdari, ndérsa
banorét t€ cilét jané larguar nga fshati kané tentuar drejt qytetit t& Tirangs.

2. Ekonomia

Nr i punonjésve

ES
Administrata pérbehet gjithsej nga 9 punonjés, ndér t& cilét: @E‘%
Administrator ]| s [ 2] &8
Sektori i t&é ardhurave -1 l L‘f;, :E:;fﬁ. § }
Shérbimet publike -2 ok r Sl
Agronomi -1 ﬁgﬁﬂ‘v
Punonjési social -1
Arkétari -1
Arkivé -1
Gjendje civile -1
Bizneset

N& két€ njési ndodhen aktualisht 400 biznese t€ cilat pozicionohen pérgjaté rrugés kryesore ndér t&
cilét 40 jané t€ m&dha. K&to biznese jané t& menaxhuar nga bashkia, pérfshiré kétu tarifén e tokés,
energjisé dhe té pastrimit.

3.  Aktivitetet kryesore ekonomike né komuné

Aktivitetet kryesore n€ njésing€ administrative t& Bulgarecit jan& bujqésia dhe blegtoria. Prioritet né
bujqési jan& bimét prashitése si patatja dhe qepa. Gjithashtu nuk mungon as kultivimi i frutikulturés
(kryesisht mollg). Drithérat q& prodhohen, konsumohen pérgjithésisht nga veté banorét ndérsa tepricat
shiten. Pér vaditjen e tok&s pérdoret uji nga '
lumi i Dunavecit.

Njé faktor pengues pér zhvillimin e bujggsisé
éshté copézimi i tokés,

Kafshét q& mbaréshtohen né Bulgarec jang
lop& dhe kope me dhen. Pér shkak t& relievit
fushor-kodrinor rezulton pamjaftueshméri pér
kulloté.

Fig. 12 Pamje nga fshati Bulgarec
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4, Infrastruktura

Vendgrambullimi i mbetjeve

Bulgareci pérdor ish gropat e stallave si venddepozitime momentale, teksa jané n€ pritje t& landfillit
n& Maliq. Gjithashtu disa depozitime provizore jané realizuar né Malavec.

Transporti - Lidhja mes fshatrave

Pérgjithésisht sistemi rrugor &shté i asfaltuar por jashté standarteve, rrugét kané njé gjérési prej 3.60m
duke mos mund&suar k&shtu shk&Embimin midis dy makinave.

Dishnica éshté e lidhur me urbanin e gytetit. Gjithashtu funksionon shérbimi i taksive dhe linja e
furgonit Bulgarec — Kor¢é me kapacitet 18 vende.

Fshatrat nuk lidhen permes tyre, por permes rrugésnacionale.
Uji i pijshém / Ujérat e zeza

12 nga 13 fshatra jan& té furnizuar me uj&. Cifliku furnizohet nga ujésjellési i qytetit, Lumalas nga
ujésjellési i fshatit dhe Malaveci furnizohet pérmes puseve. Bulgareci ka 24 ore ujé, me presion.

Pér sa i pérket ujérave té zeza n& Bulgarec &shté e trajturar n& masén 15 %, né& Dishnice 50 % nd&rsa
pjesa tjetér shkarkohen né terren ose né& gropa septike.

Tab, 2 Periferialiteti i njésisé administrative Bulgarec

Shérbime

Distanca nga Qendra ¢ Nj.A. Distanca nga Bashkia
hapésiri koh# hapdsird kohg
Nj. Admin. Ileetill’slmti (km) (ord) {min) (km) (oré) (min)
Drenové 0 0 0 4.7 1] 6
BoboshticE 6.3 0 8 7.3 0 9
Dardhg 16.9 0 25 17.9 0 30
Mbarje 28 0 3 2.7 0 4
Moravé - o I 0 5
Qatrom 4.7 0 8 5.7 0 7
Ravonik 9.8 0 16 6.6 0 8
Turan 8.2 0 17 5.1 0 6

N& njésin& administrative Bulgarec vérehet mungesa e gerdheve. Aktualisht funksionojn€ 11 kopshte
dhe 11 shkolla fillore (Malaveci nuk ka asnj& shkoll€). Gjithashtu mungojné shkollat e mesme dhe
nxénésit detyrohen t& shkojné né Maliq ose Korgé pasi &sht& mé afér. Jang té nevojshme projekte
rikonstruktive p& rshkollén né Lumalas (ish zyrat kooperative) e cila aktualisht ka hapesiré té
pamjaftueshme ndérsa né fshatin Barg kérkohet pérshtatja e godinés aktuale.

Numri i g&ndrave shéndet&sore &shté 12.
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Fig. 13 Harta e periferialitetit pér njésiné administrative Bulgarec  Fig, 14 Rrugg né fshatin Bulgarec

5.  Asetet Kulturore s 6‘%&}‘

o '% s i

Njé ndér asetet kulturore &shté vendbanimi ilir i Bargit (sit arkeologjik-prehistorik) i pagér ﬁ’llr. 2 K /
Redipaie?

6.  Prognoza e zhvillimit

Projektet prioritare

Me zgjidhjen e disa problemeve mé imediate, zona do t& merrte njé zhvillim t& konsiderueshém. Ndér
problemet mé imediate vegohen:

- Sistemimi 1 kanalizimeve t& ujrave té zeza
- Sistemimi 1 rrjetit t& ujit t& pijshém
- 9 pérrenj me rrezikshméri pérmbytje

Problemet kryesore
Ndér problemet kryesore rénditen ekonomia e mbyllur dhe mungesa e agrobiznesit, agrop&rpunimi.

Pikat e forta
- Tradita n€ prodhimet bujqésore dhe blegtorale
- Promovimi i produktit t& drithérave né ményré qé ti shérbejé qytetit pér furnizimin me ushqim
- Festimi i dités s& karnavaleve (g€ né& kohén e Zogut) si ringjallje e tradités s& vjetér
- Festimi i festés s& grurit
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Fig. 15 Pamje nga fshati Lekas

ROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE LEKAS

Demografi

N jésia administrative Lekas ka 1180 banoré. (Burimi: Njésia Administrative Lekas, 2016)

Ajo pérbéhet nga 15 fshatra: Lekas, Marjan, Gjonbabas, Gurmujas, Shkozanj, Xerje, Tudas,
Gjergjevicé, Lavdar, Brozdovec, Mazrek, Poponivé.

Lévizjet demografike

80% e banorgéve t& fshatit Lekas jané larguar duke sjell késhtu njé ndryshim t& numrit t€ popullsisé nga
4600 banoré né rreth 1120 banoré. Kryesisht personat e larguar jang drejtuar né qytetin e Tiranés, Durrésit
dhe drejt shteteve fqinje Itali dhe 30% drejt Greqisé. Aktualisht rezultojn& mé tepér se né realitet individ
me pashaportizim pasi kryesisht t& moshuarit rikthehen sérisht pér shkak t& p&rfitimit t& pensionit.

Fig. 16 Lugina Lekas
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il 28 Ekonomia

Nr i punonjésve:
Personeli i administratés pérb&het nga 8 persona.

Bizneset

Pér shkak t& mungesés sé infrakstrukturés rrugore pothuajse nuk ka asnjé biznes pérveg dy bar-bufe,
| dhe sharra.

3.  Aktivitetet kryesore ekonomike né komuné

- Banorét e fshatit Lekas jan& marré me blegtori e cila z& 80% té aktivitetit ekonomik. Kafshét qé
mbar&shtohen n& Lekas jang gjedhé dhe tinta. Infrastruktura blegtorale pérb&het nga 4 baxho pér té
gjithé njésing: 2 né Mazrek dhe 2 n& Marjan ndérsa fshatet Lekas, Tudas, Xerje dhe Shkozanj nuk
B kang&. Dy ndér prodhimet e kétij fshati jan& quméshti dhe mishi. Pér shkak t& kostos sé ulét Eshté véné
re rritja e mbargshtimit t& lopéve.

- Bujqésia
NE fshatin Lekas vérehet mbjellja e tokave me perime e zarzavate t& cilat jang te gjitha livadhore. Mg
paré ekzistonin kanale vadit&se por tashmé jang t& shkatérruar. Vetém n& Denas ka njé kanal rreth 2
km né té cxlm prodhohet mlsér eelb per koncentrat Per sa i pérket blmeve medlcmale ato jané

N
a
Sy
{ oy ¢
= : S
2 4. Infrastruktura ;L . 2
TRANE \B
Lor £TAS

Uji i pijshém

Furnizimi me ujé realizohet népérmjet ujésjellésave, por pa u aplikuar asnjéher tarifa pérkatése. Me
- kalimin e nd&rmarrjes s& ujésjellésit do t& aplikohet edhe tarifa. Pér shkak t& kostos s& larté té lidhjes
s€ fshatrave midis tyre secili fshat ka burimin e vet dhe njé stacion. Aktualisht do t& mjaftonte riparimi
i ekzistuesit.

Ujérat e zeza
Ujérat e zeza depozitohen ng gropa septike.

Elektrifikimi
Problemet me elektrifikimin jan€ t& shumta dhe sistemi €sht€ i amortizuar. Centrale elektrike jang 2

5 né Qelidhon dhe 1 n& Marjan. Po ndértohen edhe 3 t€ tjeré n& Marjan, Xerje dhe Denas. Gjithashtu
ekziston nje studim pér njé central né shkozanj. T& gjithé planifikohen t& jené tek e njéjta rrjedhé.

. Vendgrumbullimi i mbetjeve

Aktualisht po studiohet ku do t& vendosen pikat e vendgrumbullimit té mbetjeve. Pér ¢do fshat do
caktohet nj& vend, pér momentin mbetjet hidhen n& pérrenj dhe né pika t& ndryshme.

Transporti

Sipas gjendjes ekzistuese njé& ndér rrugét e fshatit Mazrek &shté e démtuar dhe po béhen pérpjekje pér
3 riparimin e saj. Nuk ka linja t& miréfillta transporti, vetém 2-3 fuoristrada pa ligensé. Deri ne vitet 90°
funksiononte njé linjé Lekas-Korgg, por tashmég &shté hequr.

I I
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5. Shérbime

Arsimi
Vérehet mungesa e gerdheve, kopéshtve dhe shkollave t& mesme. Ekzistojné vetém 3 shkolla fillore.

Shéndetésia

Né fshatin Lekas ekziston nj& qéndér e kujdesit shéndetésor, e cila funksionon pér t& gjithé njésiné,
por infermier ka per secilin fshat. Esht& i nevojshém realizimi i 3 qéndrave t& tjera dhe pungsimi i 4
infermieréve dhe njé mjek.

SIGURIA / urgjencat zjarrfikese / komisariate policie / zona ushtarake
N& Lekas &shté njé inspektoriat i policisé Voskopojé- Lekas ndérsa zona ushtarake nuk ka.

Tab. 3 Periferialiteti i njésisé administrative Lekas

Distanca nga Qendra e Nj.A. Distanca nga Bashkia
hapésiré kohé hapésiré kohé
|Nj. Admin. | Qyteti/Fshati (km) (oré) (min) (km) (or€) {min)
Lekas i .
Lekas 0 0 0 38.2 1 30
Brozdovec 8.4 0 30 46.4 2 0
Gurmujas 7.9 0 25 36.9 1 20
SOFE 5;37'\ Gjergjevicé 7.2 0 25 31 1 10
N R -
g‘?“ ”c_;p : Gjonbabas 6.5 0 30 38.8 1 30
s %4 [Lavdar 7.8 0 25 423 1 50
B & [Marjan 5.1 0 35 39.3 1 30
Wjﬁ Mazrek 12.8 i 0 508 2 30
a Poponivé - 0 40 2 0
Shkozan 1.7 0 10 36.5 1 25
Tudas 3.5 0 20 41.4 1 40
Xerje 2.8 0 10 40.5 1 40
Asetet Kulturore

Kisha e Shén Triadhés né Tudas t& Korgés &shté njé nga objektet kishtare nga mé t& vjetrat n& Shqipéri. Ajo
&sht& ndértuar ng vitin 1470, ndérsa zona nuk ishte e pushtuar ende nga Perandoria Osmane dhe &shté e
stilit bizantin. Sipas historisé kisha &sht& ndértuar nga Ana Muzaka, gjyshja e Gjon Muzakés.

6. Prognoza e zhvillimit

Kérkesat, tipi dhe zonat pér ndértim

Pér shkak t& rrénimit té& shtépive ka pasur shumé kérkesa p&r ndértim né€ tokat e banesave personale
ekzistuese. Kryesisht kéto kérkesa kané qéné pé ndértesa t& vogla nj€ katéshe me 2-3 dhoma.

Zonat e pushimit / térheqgése pér turistét:

Frekuentimi i k&saj zone nga turistét &shté shumé i rralle. Vizitat mé t€ shpeshta jané nga ¢eké dhe
hollandezé t& cilét vijng gjaté verés dhe géndrojng 2-3 dit&. Pengesén kryesore t& shtimit té frekuentimit
e p&rbén mungesa e infrastrukturés rrugore, nj€ zgjidhje e miré pér kétg problem do t¢ ishte realizimi
i unazés sé voskopojés.
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Fig. 18 Harta e periferialitetit pér njésiné administrative Lekas Fig. 19 Pamje nga fshati Lekas

Regjistrimi i pronave, ndertime informale, konflikte té mundshme:

Gati 80% e pronave nuk kané& p&rfunduar ende regjistrimin. Pjesa mé e madhe e kétij procesi po
realizohet me ané t€ gjyqeve. Ka pasur konflikte midis banoréve, aktualisht mund té jené 5-6 raste n&
proges gjyqésor. Problematika me rendin nuk ka.

PROBLEMET KRYESORE - INVESTIMET PRIORITARE
Ndér problemet mé& imediate vegohen:
1- Realizimi i rrugés Voskopojé-Lekas

2- Realizimi i rrugéve lidh&se t& fshatrave sepse ekziston interesi pér nvestim por n& mungesé
t& rrug€ve nuk mund t& ralizohet transporti i materialeve gjé e cila frenon investimin né zoné.

3- Energjia elektrike. Nevojitet nj& punonjés pér kryerjen e riparimeve emergjente, Aktualisht
kabinat jang& n& gjéndje kritike,

4- Ujgsjellésat
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PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE VOSKOPOJE

1.  Gjeneza— historiku i fshatrave

Koha e themelimit t& Voskopojés rezulton ng vitin 1330, sipas arkivave té gjetura n& Manastirin
e Shén Prodhromit. Lulézimin mé t& madh Voskopoja e ka patur né vitin 1764, atéherg kur popullsia
e saj arriti né 30000 banorg. N& kété periudh& ajo kishte 25 kisha (me afreske & vecanta), prej t&

cilave kang mbetur vetém shtaté. N& t& njéjtén periudhg, né k&té qytetérim &shté ngritur akademia,
biblioteka dhe shtypshkronja.

Voskopoja kishte artizanat t& zhvilluar dhe kjo shérbeu si urg lidhése jo vetém brénda vendit por edhe
jasht& tij. Shkatérrimi i pare i saj ndodhi né vitin 1769, i dyti n& vitin 1789 dhe i treti n€ vitin 1916.

Zhvillimi né Voskopojé i profesioneve dhe zejeve t& kohés u b€ njé nxités real i konkurencés né (&
gjithé Ballkanin duke dhéng shenjat e para t& njé kulture paraindustriale, g€ do t€ sillte padyshim njé
zhvillim paraprakisht t&¢ domosdosh&m pér zhvillimin e rajonit.

[Ty

Mallrat g& prodhoheshin n& Voskopojé kané qéné t& famshme dhe ndonjéherg pér tu dalluar mbanin
té gdhendur njé stem& me shgiponjé.
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| | Fig, 22 N2 Voskopojé
3 2,  Demografi
) Voskopojé — Lekas né fillim t&€ 2015 ka pasur 3618 banoré dhe né fund t& 2015 ka pasur 3662 banoré.
] Pérkatesisht 1082 familje né fillim té vitit 2015 dhe 1105 n& fund t& vitit. (Burimi: Njésia Administrative
3 Toskopojé, 2016)
—~ Voskopoja pérbéhet nga 5 fshatra: Voskopojg, Shipské, Krushové, Gjonomadh dhe Lavdar.
- Lévizjet demografike
3 Tendenca e lévizjeve demografike tregon shtim t& numrit t& popullsis&, numri i banoréve t& ardhur
4 &shté mé i madh se numri i banoréve té larguar. s
-l Q@\?:\"J:‘\_LIM%
. ‘4_1:\’ q"r %lit%:".l
i 3. Ekonomia 7, |\ 3;5 )
05 SN

sy N hY

Sektorét / Punét kryesore / Nr i punonjésve . 165
" Aktualisht jan& 12 persona t€ punésuar, ky numér pritet té shkojé né 14.
] Bizneset
- Bizneset né& njésiné e Voskopojés jané t& pakta. Kryesisht jané t& tipit hotele, shtépi pushimi, guest
. house, guida, suvenire, dyqane. Pérkatesisht jané:
| 22 hotele, bujtina, hostele

2 restorante
] 3 dyqane
| 1 furré buke
3 dyqane(fshatrat e tjerg)

] 2 lokale
| 4.  Aktivitetet kryesore ekonomike né komuné
. NEé 4 fshatra t€ Voskopojés turizmi z& 70% té aktivitetit ekonomik ndgrsa pjesa tjetér merret me
! blegtori dhe bujgési.

Kulturat bujqésore kryesore jang: patatja, fasulja, molla e kumbulla e egér gjatore tropojane. Kultivimi,

mbledhja dhe nxjerrja n& shitje béhet n& ményré private ose me njohje (vijné i marrin tregtaré nga
L] Tirana apo Fieri), ose veté kultivuesit i mbledhin dhe i shpien n& pazarin n& Korgg dhe né vénde t&
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tiera, pasi né fshatra nuk ka pazare. Tokat jang t& ndara né ngastra shumé t€ vogla. I:

5. Infrastruktura M

Fig. 23 Pamje Voskopojé

Uji i pijshém |
Shérbimi i ujit 1& pijshém p&r Voskopojén éshté pérgjaté 24 oréve dhe vjen nga Shipska (burim malor,

SorR® ompa).
Wt it 7_5:? :
2 N

Elektrifikimi u

Voskopoja si fshat ka ndrigim normal, me problemet e zakonshme si shképutjet pér shkak té rrjetit t&
amortizuar kryesisht gjaté rreshjeve t& débores.

Telefonia / Televizionet
Operojné disa kompani private telefonike t€ cilat ofrojn€& edhe internet.

Vendgrumbullimi i mbetjeve

Ekziston njé vendgrumbulilim i mbetjeve pér t& gjithé fshatrat. Voskopoja pastrohet ¢do dit€, Lavdari
e Gjonomadhi pastrohen njé heré n& javé ndérsa Shipska pastrohet nga veté banorét pasi Eshté e pa
arritshme.

Transporti

Voskopoja ndodhet afersisht 20 km larg Korgés. Lidhja me t€ realizohet me transport publik, mjetet
e t& cilit pozicionohen né qéndrén e fshatit dhe punojné gjaté orarit 07:00- 16:00. Gjithashtu ka edhe
mijete t& tjera té transportit si: fugona, vetura e taksi.

Rrugét rurale jané t€ paasfaltuara.

Infrastruktura bujgésore

Aktualisht n& bujqési pérdoren kanalet e vjetra, té cilat jan& mbushur me dhe e nuk jang ng nivel t&
miré.
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Tab. 4 Periferialiteti i njésisg administrative Voskopoj#

g Distanca nga Qendra e Nj.A. Distanca nga Bashkia
hapésiré kohé hapésiré kohé&
[ Nj. Admin. —[QytetilFshati (km) (oré) (min) (km) {org) {min)
Voskopoijé _ |
Voskopojé 0 0 0 20.6 0 30
[ Gjonomadh 6.7 0 10 15.7 0 25
Krushové 6.6 0 20 27.2 0 50
n Lavdar I Korgés 15.6 0 30 36.2 0 0 - 3
) O’.O
Shipske 5.4 0 15 25.4 0 A5SPT20R
- o)
g
B Fig, 24 Haria e periferialitetit pér njésing administrative Voskopojé Fig. 25 Rrugé ng Vaskopojé
) 6.  Shérbime
| Arsimi
- N& njésiné administrative Voskopojé mungojné ¢erdhet dhe shkollat e mesme. Kopshte jané gjithsej
3 dhe shkolla fillore jan€ gjithashtu 3.
Shéndetésia
N& Voskopoj€ ka nj€ q€ndér shéndetésore dhe njé konsultore té gruas. Fshatrat e tjeré kan& nga njé
- qéndér. Gjithsej jang& 2 mjeké nga Voskopoja, 1 mjek dhe 1 mami.
[ SIGURIA - urgjencat zjarrfikese / komisariate policie / zona ushtarake

N& nj&siné administrative Voskopojé nuk ka komisariate policie dhe urgjenca zjarrfikése. N& rastin e
nevojés per shérbime te tilla, ato sigurohen nga qyteti i Korgés. Zoné ushtarake ka patur por nuk &shté
mé& né funksion.

i
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7. Asectet Kulturore

Kisha e Shén Thanasit

Kisha e Shén Thanasit shquhet pér afresket e rralla, &sht& nj& nga 24 kishat e Voskopojés, q€ u ka
mbijetuar shkatérrimeve gjaté shekujve. Kisha, e cila &hté Monument Kulture i kategoris€ s& par€,
daton né& vitin 1724 dhe &shté nd&rtuar prej pesé mjeshtrash t& njohur nga Kosturi, ndérsa pikturat
murale t& saj, n& pjesén mé t& madhe té tyre jan& vepér e véllezérve Shpataraku.

Manastiri i Shén Prodhromit

Shén Prodhromi éshté njé nga manastiret mé t& njohur dhe mé t& vjetér t& Shqipéris€. Ai daton ng
shekullin X1V dhe nga té dhénat rezulton se kishte kodik q& n€ vitin 1330. Pran& manastirit ndodhen
edhe fjetoret, té cilat jang restauruar gjaté viteve & fundit. Sh&n Prodhromi &shté nj& nga véndet mé
té preferuara pér pushime malore, me klime t& mrekullueshme dhe gjelbérim € dendur n€ hapésirén
pérreth. Manastiri pér shkak t& vlerave historike dhe ikonografike qé mbart &sht€ shpallur monument
kulture.

8. PROGNOZAE ZHVILLIMIT

Kérkesat p&r ndértim jané kryesisht pér shtépi banimi personale dhe hotele e biznese.

Eshté shfaqur interes pér zhvillimin e turizmit malor (kryesisht pér pistat e skive) por pér shkak (&
problemeve ligjore me tokat nuk &shté realizuar.Rastet e konflikteve n& két€ zoné jané té rralla.

Ndér problemet mé imediate vegohen:

1-  Shkolla n€ Voskopojé.
2- Riparimi i rrjetit shpérndargs energjitik
3- Rregullimet e kalldrémeve dhe infrastrukturés né& pérgjithési

c_"\c‘\'ﬁgﬂ?ﬁSé,Ne fshatrat e tjera ka nevojé pér rregullime t€ ujrave t€ zeza
gbv < 55% Ryggullimi i infrastrukturgs bujgésore.
E_;:f zh illimi i turizmit duke nxitur punimet artizanale kryesisht punime druri, punimet e

L] M .

:&u; q,lﬁmavc etj
“é' ‘-)4, ?-_?‘C(
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Fig. 27 Pamje né Voskop

PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE VOSKOP

[ 1. Demografi

Njésia administrative Voskop ka 6256 banoré. (Burimi: Njésia Administrative Voskop, 2016)

Voskopi pérbéhet nga 7 fshatra: Voskop, Dérsnik, Polen, Vingan, Goskové e sipérme, Goskové e
poshtme, Damjanec.

Lévizjet demografike

Popullsia q€ rezulton né gjéndjen civile nuk p&rkon me até reale pér shkak t& l8vizjes t& vazhdueshme
8 migratore drejt Australis, Amerikés dhe sezonalisht né Greqi e Itali. Dikur n& kété njési ka pasur rreth
94 sht&pi por ng ditét e sotme kan& mbetur vetém 10,
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2. Ekonomia

N& kété njési stallat ndodhen prang banesave.
Mg paré ka pasur baxho né Polené dhe né
Voskop por pér shkak t& rénies s& tregut jané
mbyilur. Disa familje merren me pérpunimin
e bulmetit t& cilin e tregtojné n& pazar ose né
klient t& rregullt.

Aktualisht né két& njési ka 5 pika grumbullimi
frigoriferik (kryesisht pér mollén): 3 né Poleng
dhe 2 né Voskop. Ka tendencé pér t& ngritur :
edhe pika té tjera. Pér shkak t¢ mungesés sé¢  Fig. 29 Pamje né Voskop

tregut shitjet (sidomos t€ mollés) jan& problem. Pjesa m& e madhe e prodhimit tregtohet né Korgé

<o rAdérsa pjesén tjetér e marrin fugonat.
D tET
% (J*ﬂ s“’-o"
i

.f§ ¥ A oy

kil 2 | - .

1B A “<3.  Bujqésia, Blegtoria
4 |

P 57

o Dﬁﬁési karakterizohet kryesisht nga territor fushor i cili z& 60%, 17% kodrinor dhe 23% malor.
“Pjesén kryesore t& prodhimit bujgésor e zé&né& drithérat, mé pas vjen jonxha, perimet dhe patatet.
Prodhimi shkon kryesisht pér konsum familjar, p&rveg miellit i cili tregtohet, por pjesa e shitjes i lihet
rastésisé (vijn& fugona nga rrethet ose dérgohen né Korgé).

Nuk mungon as kultivimi i frutikulturés me njé sipérfaqe prej 170-180ha pemé frutore (kryesisht
mollg, por edhe kumbulla, arra, bajame e qershi), 170 ha vreshta rrushi. Nuk ka ndérmarrje private
pérpunimi.

Problematik pér sektorin e bujqésisé pérbéjn ujitja dhe kullimi, aktualisht shfrytezohet kanali Gjancit i
cili ka geng i organizuar nga federata. Burime t& tjera t& pérdorura jan& lumenijté, perren;jté dhe kanalet
e ish kooperativés. Sistemi i ujitjes &shté né formé& shiu. N& Polené ai &sht& deri diku i mirémbajtur
ndérsa né Voskop nuk funksionon mé pér shkak t& vjedhjes s& tubave. Goskova shfryt€zon edhe
puset, t& cilét jané& njé pus pér 4-5 dynym toké.

4, Infrastruktura

Uji i pijshém

Banesat n& Voskop (pérveg njé lagjeje) dhe Vingan jang t& pajisura me sahat ndérsa Goskova e
sipérme, Goskova e poshtme, Polena dhe Damjaneci nuk kan& matés. Fshati Poleng furnizohet nga
ujésjellési i tij, i cili funksionon me rrjedhje t& liré ndérsa Voskopi pjesén mé t& madhe te ujit € merr
nga Gjonomadhi.

Ujérat e zeza

Kanalizimet e ujrave t& zeza né zonén e Damjanecit jané problematike, pér kété arsye jan€ realizuar
disa preventiva pér t'i parandaluar disi. Vetém né fshatin Polen& ka rrjet kanalizimesh ndérsa fshatrat
e tjeré funksionojné me ané t& gropave septike ose t& derdhura né lumé ose pérrenj. Ekziston njé
projekt pér Voskopin por pér shkak t& shpérndarjes sé tij kosto e realizimit &shté shumé e larté.

Elektrifikimi
Gjéndja e elektrifikimit n& két& nj&si &shté e miré pérve¢ problemit t& ndrigimit rrugor.




STRATEGJIA TERRITORIALE ~ PLANI | PERGUITHSHEM VENDOR | BASHKIA KORGE

:I Ngrohja realizohet kryesisht me dru zjarri. Sipas té dhénave konsumohen 8-10 m?® dru pér t& kaluar
dimrin njé familje. Drunjté blihen nép&rmjet privatit dhe nj& pjesé e vogél e banoréve i marrin me

kubiké né Korgé. Kjo njési pérbéhet nga 940ha pyje t& cilat jan& cungishte, trungishte dhe shkurre,

] Pér shkollat dhe nj&sing& konsumchen 200 m? dru.
Vendgrumbullimi i mbetjeve

:l Mbetjet mblidhen népér fshatra me grafik, dy heré né Voskop dhe njé heré né fshatrat e tjerg. N& pritje
t& landfillit t& Maliqit mbetjet hidhen ku té munden. Fshatrat jané t& pajisur me kosha, por mund t&
duhen edhe t€ tjeré.

:I Tmnsporﬁ

ligensuara. Transporti midis fshatrave dhe midis fshat - qytet realizohet me mjete t& rastit ose g
2 makina personale. Linjé autobusi Korcé -Voskop nuk ka.

- Rrugét jang t& asfaltuara deri n€ Vingan ndérsa rruga Vingan- Damianec &shté né gjendje té kege.

i Rruga Voskop-Vingan &shté 5 km dhe béhet pér rreth 15-20 min. Dérsnik - Damjanec 12-14 km.

Tab. § Periferinliteti i njésisé administrative Voskop

Distanca nga Qendra e Nj.A. Distanca nga Bashkia

- hapésiré kohé hapésiré kohé
] Nj. Admin. | Qyteti/Fshati (km) (oré) (min) {km) (org) (min)
| Voskop 5

Voskop 0 0 0 9.9 0 15
[ Damjanec 8.4 0 13 18.3 0 27
2 Dérsnik 7.1 0 11 14.4 0 22
- Goskoveé lart 4.9 0 9.7 0 15

Goskové poshté 3.9 0 6 8.6 0 13
- Polen 2.8 0 4 10.2 0 15

Fig. 30 Harta e periferialitetit pér njésiné administrative Voskop Fig. 31 Rrugé né Voskop
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5. Shérbime

Arsimi

N& njésiné administrative Voskop mungojné ¢erdhet. Ka 5 kopéshte, 5 shkolla fillore dhe vetém 1
shkollg t&€ mesme.

Shéndetésia
Numri i géndrave té& kujdesit shéndetgsor né kété njési éshté 7.

SIGURIA - urgjencat zjarrfikese/komisariate policie/ zona ushtarake

N& njésin& administrative Voskop nuk ka komisariate policie dhe urgjenca zjarrfikése. N& rastin ¢
nevojés pér shérbime té tilla, ato sigurohen nga qyteti i Korgés. Zon€ ushtarake ka patur midis Polenés
dhe Voskopit por nuk éshté mé né funksion.

6. Asetet Kulturore

Lagjia Zagradishté& pérbén njé aset kulturor pér kété njési. Né kohén e iliréve ajo ka qgené qytet dhe né
kohen e momzmlt eshte shpallur zone arkeologjlke por tani nuk &shté mé. Thuhet q& &shté gjetur njé

& zoné nuk jané dhéné leje ndértimi edhe pse kérkesat kan& qené té pakta (kryesisht pér riparim

catie).

Fshati Dérsnik rezulton me probleme pér regjistrimin e pronave, dhe konfiikteve me fshatin Dvoran.
Shumé prej tokave t& Dvoranit (rreth 28ha) jan& marré padrejtésisht nga Dérsniku.

N& Damjanec nuk &shté béré azhornimi ndaj nuk mund t€ b&hen transaksione t& ndryshme.

Ndér problemet mé imediate vegohen:
1 - Pastrimi i sistemit t& kullimit
2 - Gjéndja e shkollave n€ Polené dhe Vingan
3 - Gjéndja e rrugéve
4 - Depot e ujit
5 - Mungesa € njé& ure pér né Damjanec
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Fig. 32 Pamje né Mollaj
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PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE MOLLAJ | % 55
v Ay
1. Gjeneza - historiku i fshatrave %J}‘/

Tuma e Kamenicés &shté& njg& zbulim unikal arkeologjik, déshmi e gendrés s& banuar q& né prehistori.
Kjo tumé ka rénd&si jo vetém pasi &shté e para né rajon, por edhe pér pasuriné arkeologjike q& disponon.
Ajo ben pjesé né& grupin e tumave t& shkatérruara t& késaj zone gjaté€ punimeve té vazhdueshme
bujgésore t& viteve 1950-1960 t& shekullit t& kaluar. Megjithat& ajo u démtua réndé gjaté viteve 1997-
1999 nga punimet e thesarkérkuesve, t& cilat nxit&n Grupin e Arkeologjisé s¢ Shpétimit t& QNASH,
qé né bashképunim me Institutin Arkeologjik Tiran#, Muzeun Arkeologjik Kor¢é dhe me disa institute
kérkimore-shkencore ndérkombétare, té financuar nga Instituti Packard pér Shkencat Humane, t&
ndérmarrin punime me karakter ndérdisiplinor, q& filluan né vitin 2000 e pérfunduan né vjeshtén e
vitit 2002. Varret mé t& hershém té& saj i pérkasin periudhés s& bronzit t& vong rreth shek. XII p.e.s.
Kjo tumé ka pushuar s& funksionuari rreth mesit t& shek VI p.e.s., pra ka njé histori gati 700- vjecare.

2, Demografi

Né gjendje civile figurojné 7000 banoré, por ka patur dhe 1évizje. (Burimi: Njésia Administrative
Mollaj, 2016). Mollaj pérbéhet nga 5 fshatra: Mollaj, Floq, Pulahg, Ujé Bardhé, Kamenicg.
Lévizjet demografike

Popullsia q& rezuiton né gjendjen civile nuk pérkon me até reale pér shkak t& lévizjes t& vazhdueshme.
Ardhje mé t&€ madhe ka n& Dvoran dhe Kamenicé nga Arza. Banorét e ardhur n& kéto zona merren
kryesisht me bujqgsi.
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Gjithashtu ka 11 frigoriferé me kapacitet 33 000 ton, t& cilét ruajné frutat pér 4-6 muaj. Kapaciteti i
tyre rezulton i pamjaftueshém pér shkak se shumé pak sasi arrin té magazinohet dhe pjesén e mbetur ¢
mbajné banorét ng shtépité e tyre. Gjaté periudhés s& vjeljes dhe krasitjes vijn€ 50-70 persona né dité
nga jashté pér té& punuar. Kompania Frutal bén pérpunim, por ka kapacitet t&€ vogél dhe &sht€ sezonale.
Fermeret nuk organizohen me njeri tjetrin. 90% me nipt. 80% kane subvencionin ne frutikulture.
Fermereve nuk i taksohet asgjé.

Fig. 34 N& Mollaj

4. Bujgésia

75-80% e tokés sé punueshme né kété njési Eshté frutikulturé nga té cilat 70% kultivojné moll€ dhe
pjesa tjetér qershi, patate, qepé, jonxhé.

Aktualisht jang 2 baxho, | Frutali (&shté edhe Ali fruit).

Fondi i tokés bujgésore 4600 ha

5. Infrastruktura

Uji i pijshém

Pérveg fshatit Pulah& né pjesén tjetér (& njésisé paraqiten probleme me ujin e pijshém. Dovrani dhe
Kamenica furnizohen me ujé té pijshém me orar dhe pa sahat. Né Floq ka pasur dhe investime private,
por ende ka shumé probleme. Investim t& ri ka vetém né Pulahg, por vetém né linjat kryesore.
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Ujérat e zeza
Aktualisht ujérat e zeza derdhen né lum pérveg Kamenices e cila ka gropa septike.

Vendgrumbullimi i mbetjeve

Ekziston vet&m nje grop& né Vithkuq e cila her& pas here ngjeshet me fadromé. Pastrimi b&het me
grafik perkatésisht né ditét: e héng, e merkurg, e premte né Dvoran dhe t& marté té enjte né fshatrat e
tjeré.

Transporti

Transporti midis fshatrave béhet me taksi ose furgona té cilét jan& kryesisht t& palicen jang

ligensuar dhe rreth 10-13 punojné pa ligens&). Rrugét jané né t& gjithé fshatrat t& W'Es%
. . . ™ P . AV e 2 - o

diskutuar p&r nj€ plan pér transport publik pér njé unazé q& € lidh & gjith& fshatraty gk

.?.0 ef n.-a -.I
&shté konkretizuar, 3 LGS 3 r|
S .
S

Tab, 6 Periferialiteti i njésisé administrative Mollaj

Distanca nga Qendra e Nj.A. Distanca nga Bashkia
hapésiré kohé& hapésiré koh&
Nj. Admin, |Ovteti/Fshati (km) {oré) {min) (km) {or8) (min)
Mollaj 1. ] ¥ ; s
Mollaj 0 0 0 9 0 25
Mollaj (Dvoran) 2 0 10 7 0 20
Flog 6 0 25 15 0 45
Kamenicé (lart) 7 0 15 5 0 0
Kamenicé 2 0 10 11 0 30
[Pulahé 8 0 30 17 0 50
Ujé Bardhé 8 0 30 17 0 50

Fig. 35 Harta ¢ periferialitetit pér njésing administrative Mollaj Fig. 36 Rrugé né Mollaj
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6. Shérbime

Arsimi

Né njésing administrative Mollaj mungojné ¢erdhet. Ka 4 kopéshte, 4 shkolla fillore dhe vetém 1
shkoll& t& mesme. Problematik paragitet restaurimi i shkollés s¢ Kamenicés, mungesa e kopéshteve,
shkollave 9 vjegare dhe t& mesme.

Shéndetésia
loq &sht& i domosdosh&m restaurimi i qéndrés sé kujdesit shéndetésor, ndérsa né Ujebardhé

Fig. 37 Tuma e KamenicEs

Tuma e Kamenicés éshté nj& nga tumat mé t& médha t& njohura deri mé tani, né t€ cilén u evidentuan
400 varre, mbetje skeletoré t& 430 individéve dhe mé& shumé se 3500 objekte. Hapésira ku ngrihen
strukturat e varreve &shté 3m nén nivelin e tokés.

Varret mé t& hershém t& saj i pérkasin periudhés sé bronzit t& vong rreth shek. XII p.e.s. N& két¢
tumé gjenden t& konservuara si, Unaza e varrit q&ndror t& tumés, grupi i paré dhe i dyté i varreve
me strukturé monumentale si dhe pjesa tjetér q& &shté 1€ng e pa gérmuar, ku mendohet se né até
piesé té tumés ekzistojné edhe 400 varre 1€ tjer&. Ndryshe nga tumat e tjera t€ kétij lloji & gérmuara
né Shqipéri varri qéndror i tum@s s& Kamenicés &hté i kufizuar me dy rrathé bashkéqéndroré, me
diametér 13m, t& ndértuar me guré me pérmasa mesatare. N& zonén brénda késaj unaze jané vendosur
gjaté periudhés sé Bronzit t& voné (1200-1050 p. e. s} edhe 40 varre t€ tjeré.

N& periudhén e dyté té perdorimit t& tumés, gjaté periudhés sé Hekurit t¢ hershém (1050 -750
p.e.s.), ajo u lartésua népérmjet 200 varrimeve t& tjera t& mbuluara me dhe, deri sa ajo mori formé
gjysmésferike, me diametér 50 m, e lart&si rreth 3m.

Né periudhén e treté t& pérdorimit t& tumés, q& pérkon me gjysmén e dyté t€ shek. VII € p.e.s, né
perifering e pjesés jugore e verilindore t& saj jan& ndértuar disa struktura monumentale rrethore ose
gjysmé rrethore, brenda t& cilave jané varrosur individé me lidhje gjinore.
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Gjaté nj€ periudhe shumé t& shkurtér kohe (625-540 p.e.s.), tuma e Kamenicés éshté zmadhuar, duke
u shtrir€ kryesisht drejt lindjes, népérmjet varrimeve intensive t& realizuara vetém me guré, derisa ajo
mori formén e nj& elipsi me p&rmasa 70m x50m.

8. PROGNOZAE ZHVILLIMIT

Ndér problemet mé imediate vegohen:

1. Rikonstruksion i frigoriferéve dhe rritja e kapacitetit t& tyre.
2. Fabriké perpunimi per moll&t dhe gershité
3. Ujésjellési

PROFILI I NJESISE ADMINISTRATIVE VITHKUQ

1.  Gjeneza - historiku i fshatrave

Vithkuqi daton si vendbanim q&€ me kalaté e Boshanjit, Leshnjés, Bellovodés, {(periudha e paré e
hekurit). N& mesjeté pérmendet si vendbanim né Principatén e Muzakajve. (shek.XV). N& kohén e
lulézimit t& vet numéronte njé séré kishash dhe bazilikash disa prej t& cilave ruhen edhe sot.

Vithkugqi ka patur 24 kisha, prej té cilave sot ruhen vetém 4, né gjendje t& miré dhe té restauruara, qé
perfaqésojné vlera t&¢ médha historike t& artit bizantin. P&rmendim ndér to kishén e Shén Pjetrit, si
dhe kishén e shén Méhillit. Kisha e paré &shté ndértuar né shek. e X1I dhe né shek. e XVI fshati kishte
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343 familje. Vithkugi &shté vendlindja e Naum Panajot Bredhit (1767-1846), ideologut t€ Rilindjes
Kombétare, hartuesit t& “Evetarit” (1814), abetares s paré shqipe, me 33 shkronja. Nga ky fshat kané
dalé figura t& njohura si piktori i madh Vangjush Mio, i cili njihet si piktori i “njerézve”, i frymézuar
nga peizazhet e Korgés.

4

Fig. 39 Pamje nga Vithkugi
2.  Demografi

Njésia administrative Vithkuq ka 2700 banoré (Burimi: Njésia Administrative Vithkug, 2016) dhe
pérbéhet nga 13 fshatra: Vithkug, Leshnj&, Gjanc, Lubonjé, Rehové, Roshanj, Trebické, Grabocke,
Treské, Stratobérdh, Panarit, Shtyllé, Cemericé.

miljeve qé trajtohen me ndihmé ekonomike n& két& njési.
rsonave g& pérfitojné pagesé paafiésie:
rsona me aftési t& kufizuar

3. Ekonomia

NE& njésing administrative Vithkuq jan& 6 punonjés: 2 né administraté dhe 4 shérbime. Rreth 40% t€ t&
ardhurave sigurohen nga miracioni dhe pjesa tjetér e aktivitetit ekonomik eshte bujésia dhe blegtoria.
N& kété njési jane 2 baxho né Panarit, n& Vithkuq dhe njé tjeter sezonal n& Lubonj (mars, maj, korrik,
gusht, shatator). N& Vithkuq ndodhen edhe 2 hotele dhe disa shigpi té tipi bujtina. N& két& njési jan€ &
pozicionuar edhe 7 rezervuarg t& vegjél: 2 n& Vithkuq 2 né& Panarit, 2 né Lubonjé dhe 1 né Grabocke.
Eshté edhe rezervuari i Cemericés i cili nuk funksionon mé.
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4, Infrastruktura

Uji i pijshém

Mbulimi i zonés &shté 24 oré dhe kjo ndodh pér shkak t& burimeve t& shumta g& ndodhen né zoné.
Rrjeti i ujésjellésit &shté ndértuar pas viteve *90 por ka akoma nevojé pér shtim t€ kapacitetit. Ai nuk
gshté i pajisur me mat&sa. U vendos nje tarifé por pér shkak t& keqmenaxhimit nuk pati vazhdimési
pérvegse né fshatin Leshnjé dhe Gjang g€ paguajné me fatura té rregullta.

Ujérat e zeza

Jané& béré rregullime pér kanalet e ujérave t& zeza por nuk jané né nivelin e dubur dhe lg@h—umt r
. ’q
t& déshiruar. -

Transporti

Né njésin€ administrative funksionojné 2 linja t& cilat bé&jné lidhjen me Korgén:
Lubonjé- Korgé
Vithkug- Korgé, € cila p&rbghet nga 2 fugoné dhe njé autobus. Kéto mjete nisen né méngjes e kthehen

pasdite. Né fshatin Panarit transport publik nuk ka dhe pérdoret ai privat. Problem pérbén ura e Flogit
e cila &shté né gjendje t& prishur.

Tab. 7 Periferialiteti i njésis& administrative Vithkuq

Distanca nga Qendra e Nj.A. Distanca nga Bashkia
hap&sirg kohg hapésiré kohé
Nj.Admin. | Qvyteti/Fshati (km) {oré&) (min) (km) (oré) (min)
Vithkug _ s |
Vithkug 0 0 0 26.4 1 0
Cemericé 14.4 0 35 40.9 | 40
Grabocké s’ka rrugé s'ka rrugé
Gijanc 8.5 0 20 21.4 1 0
Leshnje 4.1 0 10 99
Lubonijé 19.9 0 50 27.1 1 15
Panarit 21.2 1 0 47.7 2 0
Rehové 0 50 | 15
Roshanj 0 40 1 0
Stratob&rdh 51.1 2 0 51.6 2 0
Shtyllg 6.1 0 15 32.5 1 15
Trebické 60.6 2 30 61.1 2 30
Treské 54.3 2 15 54.8 2 10
Elektrifikimi

Problemet me elektrifikimin jang t& shumta dhe sistemi &shté i amortizuar. Pér shkak t& kétij amortizimi,
ng stinén e dimrit fshatrat mbeten pa energji elektrike si pasojé e defekteve t& shumta.

Pér ngrohje p&rdoren dru zjari.

NE fshatin Vithkuq ndodhen 3 Hec ndér té cilét njé& &shté i vjetér (1 pari n& Shqipéri) dhe dy t€ tjeré
Jjané€ t&€ rinj, 3 n& fshatin Treské , 1 né Lubonjé& dhe &shté duke u ndértuar njé tjetér né katund (5 jané
funksionalg).
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Fig. 24 Harta e periferialitetit pér njésiné administrative Vithkuqé Fig. 25 Rrugé né Vithkuq

Vendgrumbullimi i mbetjeve

; m&gnn{ administrative Vithkuq ka 3 venddepozitime mbetjesh pérkatésisht n& Vithkug,

Ho nj‘g: he Leshnjé. Ne kéto fshatra menaxhimi i plehrave béhet 2 heré n€ javé ndérsa né fshatrat e

ané:banorét ata q& i menaxhojn& pasi nuk ka as kosha grumbullimi.

— g

5, Shérbime

Arsini

Né njésing administrative Dardhas mungojné ¢erdhet. Kopshte ka vetém né 2 fshatra perkatésisht:
Vithkug, dhe Lubonjé. Shkolla fillore e 9 - vjegare jané 4 dhe ndodhen né& Lubonjé, Panarit, Vithkuq
dhe Leshnjé. Shkollat e mesme mungojng. Dikur ekzistonte njé e tillé n& Vithkuq e cila u mbyll
si pasoj e numrit t& vogél t& nxénésve. Aktualisht jan& rreth 40- 50 nx&nés dhe kush ka mundesi i
vazhdon studimet e mesme n& Korgé.

Shéndetésia

N& fshatin Leshnjg&, Lubonjé dhe Panarit kané ambulancé dhe funksionojné me njé doktor. Vithkuqi
ka nj& qéndér shéndetésore me njé doktor dhe tre infermieré. N& fshatrat e tjeré veprohet né bazé t&
njé axhende t& hartuar nga mjeku.

SIGURIA - urgjencat zjarrfikese / komisariate policie / zona ushtarake

N& njésiné administrative Vithkuq nuk ka komisariate policie dhe urgjenca zjarrfikése. N& rastin
e nevojés per shérbime te tilla, ato sigurohen nga qyteti i Korg&s. N& fshatin Dvoran dhe Vithkuq
drejtoria e policise n& Korcg ka véné né dispozicion nje polic i cili vjen heré pas here. Zong ushtarake
ka patur por nuk &shté mé n& funksion.
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[] 6. Asetet Kulturore

Kisha e Shén Méhillit, Vithkuq

Sipas mbishkrimit mbi portén jugore t& kishés:
Kisha ka filluar t& ndértohet né vitin 1682 dhe
&shté pikturuar nga Mihaili dhe Gabrieli, me
shpenzimet e t& krishteréve qé jetonin n& Vithkuq
dhe me kontributin e prift Stavrit, ikonom
dhe epitrop, t€ episkopimit t€ gjithéshenjté,
Mitropolitit t& Kosturit Zotit Krisanth dhe t&
priftérinjve té tjeré, né 1 tetor 1728.

Eshté kisha mé e vjetér dhe mé e madhe qé ruhet

Fig. 43 Kisha ¢ Sh&n Mghillit, Vithk : o g e e I
| s = né Vithkuq, e ndértuar n& vitin 1728. Pérb&het

nga naosi, narteksi dhe hajati.

=
| Ligeni artificial i Gjangit

Liqgeni artificial i Gjangit &shté njé tjetér atraksion i késaj zone. Ai ka lloje t&¢ ndryshme p_;glﬂ-;o_dhe
M shérben gjithashtu edhe pér ujitje. Qo@::ﬂ"‘”"" rll%

iy & - s F1AY

= . .o o . e o o o N P} 3 }-qr‘dg'\; o |

Lapidari i brigadés sé pare i ushtrisé nacionalglirimtare ‘2‘; %@ E
r=— U& Py SR
- 7. PROGNOZAE ZHVILLIMIT

Kérkesa pér ndértim ka patur shumé pak kryesisht pér shtépi dhe rikonstruksion. Ka problem me
. regjistrimin e pronave. N& Vithkuq dhe Lubonjg nuk &shté béré fare regjistrimi ndérsa me AMTP jang
pajisur t& gjithé.

Me zgjidhjen e disa problemeve mé imediate, zona do té merrte njé zhvillim t& konsiderueshém. Ndér
problemet mé imediate vegohen:

- 1. Sistemimi i rrugeve.

~ 2. Rikonstruksion Ura e Flogit — Vithkuq dhe ura e Floqit- Lubonjé.

3. Ndrigimi i jasht&ém

4. Ndérhyrjet n€ infrastrukturén bujqésore. (kanalizimet dhe mbrojtja e tokés nga gérryerjet etj.)

r 1.3. Analiza Metabolike e Flukseve

. INPUT Analiza e aktiviteteve ambjentale dhe njerézore
pércaktojn€ “metabolizmin urban” t€ qyteteve
duke shqyrtuar né ményré t&€ veganté fluksin
e energjis€, ujit, ushgimit dhe mbetjeve, me
- . I ovren e géllim gjetjen e mundésive pér ndérhyrje ng

i siatemet territorialé me strategji t& zhvillimit
' t€ gendrueshém. Kérkuar po ashtu né VKM
nr. 671, metabolizmi urban &sht€ njé vatér
hulumtimi shumédisiplinore, e prirur pér té
oftuar nj& panoramé t& p&rgjithshme t& zhvillimit

-l s [
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t& territorit 1€ ndaré né shumé sisteme. Analiza metabolike bazohet né& shqyrtimin e katér flukseve
t& lartpérmendur, ose edhe t€ tjera, duke analizuar secilin prej tyre t&€ ndara n€ dy momente: até t&
hyrjes, q& ka t& b&jé me konsumin e ‘organizmit’ t& qytetit, nga prodhimtaria vendore, importi, etj.,
si dhe até t& daljes q& ka t& b&jé me tranzitin e prodhimeve dhe me até qé nxirret jashté ‘organizmit’
t& qytetit. Né kété formé, mund & vlerésohen faktoré t€ ndryshém, si eficenca dhe efikasiteti i secilit
prej flukseve, duke i dhéng mundési autoriteteve lokale e kombgtare q€ (€ krijojn€ nj& panoramé &
pérgjithshme t& nevojave pér ndérhyrje né territor dhe t& marrin masat e nevojshme pér ndérhyrjet g€
mund t& rrisin efigencén né secilin prej kétyre flukseve.

Vlen t& theksohet q& né analizén e kétyre flukséve, aty ku t& dhé&nat né& nivel bashkie mungojné,
jané pérdorur t& dhéna né nivel kombétar kryesisht duke ju refervar INSTAT, Cencusit 2011, etj.
Ké&shtu konkretisht fluksi i energjisé dhe fluksi i ujit nuk mund té pérkufizohen vetém brenda kufijve
administrativ, pasi burimet e energjis& kané ndikim dhe menaxhohen né rang kombgtar, pavarsisht
territorit ku ndodhen, dhe gjithashtu fluksi i ujit analizohet népérmjet burimeve néntoké&sore apo

f@i&rimeve sipérfaqgsore, q& nuk i pérkasin vetém territorit t& Bashkis& Korgé, por menaxhohen né
Qr M\T T 4

£

"tl?y tu vien té theksohet qé pér llogaritjen e treguesve té konsumit té wjit, energjisé dhe ushqimit
rfipeé jané pérdorur 18 dhénat kombétare, duke shfiytézuar treguesit e raportit 1€ Cencusit 2011.
a e metabolizmit t& Bashkisé Korcé merr n& konsideraté disa faktoré q& ndikojné né flukset

energjis, ushqimit, ujit dhe mbetjeve, duke shqyrtuar burimet si inpute dhe konsumin si output.
Korga ka njé sipérfaqe prej 806 km? dhe njé popullési prej 129’805 banorésh. Analiza e flukseve ndjek
t& nj&jtén metodologji pér t& katér flukset n& parim, por q& pér shkak t& mungesés s& informacionit
pésojné modifikime rast pas rasti. Praktiskisht pér t& analizuar flukset jan€, marré né shqyrtim hyrjet
dhe daljet pér secilin fluks, me q&llim identifikimin e problemeve mjedisore, hot spoteve, dhe humbjet
pérkatése.

Fluksi i ujit
Fluksi i ujit merr né shqyrtim gjithé burimet ujore sipérfagésore dhe néntokésore si inpute dhe
konsumin e ujit fokusuar né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimeve té bashkisg Korgg.

Burimet ujore — Relievi i Bashkisé s& e Korggs &shté pjesé e dy ujembledhjeve té m&dha kombétare q&
kané lidhje me lumin Devoll dhe Osumin né Jug. Késhtu lugina e Devollit t& Sipérm kalon ng krah&
t& Bashkisé né fushégropé, por ajo merr ujrat q& rrjedhin nga relievi i Moravés dhe fush&gropés sé
Korgés, nga lugina dhe ujémbledhja e Cemerigés dhe fageve t& Kreshtit té Ostrovicés. Ndérkaq n€ jug
relievi | Malgsisé sé Vithkugit Pércjell format dhe ujarat e luginave jugore né lumin Osum.

Ujémbledhja e fushégropés, lidhet me vet ndértimin kohor t& fushés e cila veg gropores tektonike q&
ka pércjell ujrat duke ndikuar ng reliev pérgjaté shtrirjes s€ saj drejt veriut, n€ fillimin e Devollit t&
Epérm (Kanali i Dunavecit). N& fushégrop& hyjné ujrat g€ vijn€ nga faqet e Morav&s, ato q€ rrjedhin
nga Kamenica, Flogi e faget veriore t& Qaf¥s s& Qarrit, ato & Gjangit, D&rsnikut, Gjonomadhit,
Vingan- Damjanecit. Lumi i Devollit, g€ buron né malet e Gramozit, rreshtohet i dyti pér nga gjatésia
me 295 km. Lumi i Dunavecit buron né jug té& ultésirés s& Korgés, né pjesén malore t€ saj t& pérbéré
nga shk&mbinj ultrabazike dhe gélqeroré. Gjaté rrjedhjes s& tij nga Jugu n Veri n& kété jumé derdhen
degé t& vogla t& tij si lumi i Kamenicés, i Dersnikut, Voskopit, Drenovés, Dvoranit, etj. Regjimi
hidrologjik i lumit Dunavec ashtu si dhe lumi Devoll, &sht& né vartési t& ploté t€ reshjeve atmosferike
nivelet dhe prurjet maksimale té kétij lumi takohen n& muajin Mars, duke arritur respektivisht
vierat 393cm — 448cm dhe 6.96m*sek. Nga piképamja hidrokimike ujérat e kétij lumi jang té tipit
Hidrokarbonat — Magnezium - Kalciumi me Mineralizim t& pérgjithshém M.
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Qarku i Korgés &shté i njohur pér burime t& konsiderueshme dinamike t& ujérave néntokésore.
Akuiferét karstiké dhe ato nd&rkokrrizor vlerésohen me ujémbajtje shumé té lartg deri mesatare, dhe
jan& mjafté t& réndésishém né furnizimin e gendrave té médha t&é banuara me ujé t& pijshém. Zona e
urbanizuar e Bashkisé Korgé dhe njé pjesé e mir€ e njésive administrative pérreth (ish-komuna)
furnizohen nga Puset e Turanit pjes€ e akuifereve kuaternare. Burimet ujore shfrytézohen gjerésisht
dhe n& bujqési pér vaditje.

Burimet e pérgjithshme dinamike n& qarkun e Korgés vlergsohen minimalisht 4.832 m?/
burimet jané marré me prurjet minimale). Rezerva q& mund t& pérdoren pér furnizim
pijshém jan€ edhe rreth 3.712m?/s, kryesisht nga akuiferi karstik.

Konsumi i ujit — Qyteti i Korgés ka nj& furnizim me ujé t& pijshém nga mé t& mirét né Shq
sa i pérket burimeve, koh&zgjatjes (24 oré) ashtu edhe pér rrjetin e shp&rndarjes dhe sasisé
Gjatésia e kétij rrjeti arrin né rreth 120km ka mundésuar uljen e humbjeve né rrjet, pérmirési
stacionit t& pompave si dhe sasing e depozitimit. Ky furnizim me ujé i qyteti t& Korggs realizohet nga
ujésjellési qytetit i ndodhur né fshatin Turan ku &sht& ngritur dhe stacioni i pompave. Nga monitorimi
dhe analizat, uji i Korgés rezulton pa ndotje bakteriologjike.

Ne fshatra, n& pérgjith&si nuk ka probleme me burimet pér furnizimin me ujé, por problem pérbgjné
shpeshheré tubacionet e shpérndarjes t& amortizuara, mungesa e matésve t& ujit, abuzimet me ujin e
pijsh&m duke u pérdorur pér vaditje, etj.

NJL.ADMINISTRATIVE | Furnizim me ujé Banesa me ujé té Pa furnizim me ujé
rrjgédhshem né we

BULGAREC 4983 156.94 1.22

DRENOVE - 7535 73.33 0.77

KORCE 93.79 194,34 0.16

LEKAS 833 11.46 0 B

MOLLAJ 6405 61.03 056

VITHKUQ 4941 149.17 o

VOSKOP 145.09 4402 021

VOSKOPOJE 53.93 52.5 286

Burimi: INSTAT

Pér t€ kuptuar hartézimin e kosumit t& ujit nga banorét dhe bizneset e Bashkisé s& Korgg, si¢ u
citua né fillim t€ analizés jan& pérdorur t& dhénat e INSTAT Cencus 2011, q& paraqet shpérndarjen
€ popullésisé né territor sipas rrjetit kuadratik prej 1km2 Konsumi i ujit llogaritet pér konsumator&t
familjaré dhe bizneset, por duke géné se nuk ekziston njé hartézim i shpérndarjes s& bizneseve né
territor grafikisht marrim né konsideraté vetém konsumin e familjeve ku kemi llogaritur mbi bazén e
statistikave zyrtare t& konsumit t& ujit p&r familje mesatarisht 100 litra/banor/dit€, konsumin vjetor.
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Fluksi i energjisé
Analiza e fluseve t& energjisé bazohet né potencialet energjitike si burime té vet territotorit n& raport
me konsumin e energjisé aktualisht né Bashking e Korgés.

Potenciale energjitike dhe prodhimi i energjisé 150000
né territorin e bashkisé Korgé

Sektori i transportit mban peshén mé t&€ madhe

pérkundrejt totalit t& konsumit t& energjisé me # Buiaests
40.43 %, sektori i banesave 26.06 %, industria D
16.32 %, sektori i shérbimeve 8.51 % dhe = Transpord

B industria

bujgésia e té tjerat 8.68 %.

gl

Konsumi final i burimeve energjetike sipas ¢do sektori

NE vitin 2010 sektori i banesave ka konsumuar 45.7 % t& energjisé elektrike. Pas tij vjen sektori
i industrisé me 18.3 %, mé pas sektori i shérbimeve me 21.3 %, dhe n& fund vjen sektori i
bujqésisé me 1.8 %. Vlen té theksojmg, se pas vitit 2008 KESH-i, népérmjet njé harmonizimi t&
kénaqsh&ém t& importeve gjithvjetore t& energjisé elektrike, si dhe me pErpunimin racional t€ rezervés
hidroenergjetike né& kaskadg, arriti t& kryejé furnizimin e ploté t& konsumatoréve t& vendit toné me
energji elektrike. Prodhimi mé i ulét vjetor gjaté késaj periudhe &sht& ai i vitit 2007 me 2,918 milion
kWh, ose me nj& prodhim mesatar ditor prej 7.9 milion kWh. Ndérsa prodhimi mé& i madh &shté
ai i vitit 2010 me 7,743 milion kWh, ose me njé prodhim mesatar ditor prej 21.2 milion kWh.
Sikurse vihet re diferenca ndérmjet kétyre dy prodhimeve ekstremale arrin né 2.7 heré. Njé tregues
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i till& shpreh né ményré sinjifikative shkallén e larté té& riskut né stabilitetin e prodhimit té energjisé
elektrike né sistemin elektroenergjetik t& vendit toné, t& mbéshtetur vetém n& HEC-e. Po k&shtu, pér
periudhén 2007-2011 vérehet njé rritje e ndjeshme e prodhimit vendas t& naftés brut, duke arritur
ng vitin 2011 n& 891 000 ton (nga rreth 320 000 ton, q& ka qEng né vitin 2000), ndérkohé q&
pérpunimi i naftés brut né rafinerité e vendit ka p&suar rénie, si né vleré absolute, por pér mé tepér

ng vleré relative, n& krahasim me prodhimin e nafiés brut né vend, duke béré, q& t& rritet Q‘ e

\-)6 q\LLJMr (25
mé tep&r eksporti i naftés brut. S YRR 5
Situata Aktuale

) mﬂ '%1‘:’7‘.
Energjia elektrike né dispozicion e pérftuar nga té gjitha burimet, né vitin 2014 u ul
krahasuar me vitin 2013. Sasia e energjisé s& prodhuar né vend dhe shkémbimi i energ)
rezultoi 7.794 GWh.

Burimi kryesor i prodhimit t& energjis€ elektrike &shté prodhimi nga hidrocentralet. Sasia e energjisé
s& prodhuar prej tyre &shté ulur 32,1 pérgind krahasuar me njé vit mé paré. Prodhimi nga hidrocentralet
publike pérfaqéson 72,1 pérgind t& prodhimit neto vendas, ndérsa prodhimi i energjisé nga prodhues

?lﬂnl-m Nailm Vit bum mu hlhliﬂ

wen  dhénie) ishte 288 GWh né vitin 2014 nga 1.425

GWh gé pérbénte njé vit m& paré. N& krahasim me
- vitin 2013, humbjet né rrjet jang ulur 15,8 pérqind nga 3.306 GWh né 2.783 GWh. Ato pérbéjné
35,7 pérqind té sasis€ s€ energjisé t& disponueshme pér konsum. Humbjet né shpérndarje p&rb&jné
94,2 pErqind té humbjeve né rrjet, té cilat rezultuan me rénie 15,3 pérqind.

8 t& pavarur privaté dhe koncesionarg pérbén 27,9 pérqgind.
| ntated prweriw MR S | Importi bruto i energjisé elektrike (energji né
1 - - - .. . .
] _; “f,... am : ~ martje) rezultoi me rritje prej 44,5 pérqind duke
| = - arritur vlerén 3.356 GWh nga 2,323 GWh n& 2013.
. | i ;
[ /' g Mgy : Energjia e instaluar e HEC-eve per cdo basen ujor
. | = Burimi Strategjia Kombetare per Menaxhimin e
- | Integruar te Ujerave
I o .
| | o = __a= -  Eksporti bruto i energjisé elektrike (energji né
E

Energjia Diellore mund t& shfrytézohet kryesisht p&r prodhimin e ujit t& ngrohté dhe fare pak pér
prodhim energjie elektrike. Ajo pothujase nuk shfrytézohet. Potenciali teorik pé&r shfrytézimin e
& energjisé diellore né rajonin e Korgés shkon nga 1200 kWh/m2. Nga njé vlerésim i ditéve me diell
rezulton, se Korga ka njé mesatare t& oréve me diell me rreth 2400 oré/vit.

| Energjia e Erés

Nga vler&simet paraprake konstatohet, se eréra me shpejtési mbi 5 m/s p&r lartésing 10 m, rezultojng
t€ jen€ rreth 2200 org, kurse pér lartésité nga 50 deri 75 m oré né vit, me shpejtési mbi 5 m, rezultojné
3 t€ jen€ rreth 3000 oré. Eshté konstatuar, se vendet mé té p&rshtatshme pér ndértimin e pargeve me
eré, pér prodhimin e erergjisg elektrike jan& zona Masivi malor Pogradec- Moker-Korcg dhe zona e
Devollit. Deri né& tremujorin e paré t& vitit 2012, nga ERE dhe nga METE, jané licensuar disa kompani
= t€ ndryshme pér t& ndértuar parqe eolike, q& shfrytézojn& energjin€ e erés, me nj€ fugi t& instaluar
n€ shkal€& vendi prej rreth 1600 MW, njé pjesé e sé cilés &shté né shkallé regjonale Korcé -Pogradec.

Energjia e biomasés pérfiohet si energji e pastér nga pérpunimi i nénprodukteve 1€ drurit ose t&
agrikulturés, népérmjet teknologjive t& ndryshme. Biomasa, si 1&ndé& energjetike pérdoret né€ formén e
saj tradicionale pér ngrohje dhe gatim, népérmjet druve t& zjarrit apo mbetjeve t& tjera té agrikulturés.
| Sipas vlerésimeve paraprake té péraférta, energjia e biomasés né vendin ton& &shté rreth 7 Mtoe,

i
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kurse energjia e biomasés e siguruar nga mbetjet bujqésore &shté llogaritur né rreth 130 toe/vit, ku
rajoni i Korcés z& vend kryesor né kété porodhim.

Energjia gjeotermale: Sipas studimeve né Shqipéri ekzistojné disa zona né t€ cilat ka mundési
shfrytézimi i energjive gjeotermale. N& gendrén e Ultésirés Peréndimore, dendésia e fluksit
t& nxehtésisé &shté 41.3 mW/m2, n& Masivin Malor t&€ Korcés, llogaritet q& dendésia e fluksit t&
nxehtésisé t& luhatet nga 40 mW/m2 deri né 61. 8 mW/m2.

Eficenca e energjisé né ndértim: Njé filozofi tjetér g€ shogé&ron Planin e Pérgjithshém Vendor &shté
qé té gjitha ndértimet, si né zonén urbane (qytet), apo né zonen suburbane (fshat) t& gjitha ndértimet
duhet t& kené p&r mbulesé até té tipit gati, pse jo pjese te kesaj gatie t& p&rshtatura me paisje si panele
diellore pér pérfitim energjie, ndértesa me ¢farédolloj kati. Mbulimi me ¢ati na siguron jo vetem
termoizolim apo kursim energjie por edhe moskthim té energjisé diellore pér shkak t& s cilés kemi
njé rritje té temperaturave lokale, pérpos njé vizioni absurd joestetik.

Njé koncept tjetér i Planit t& Pérgjithshém Vendor q& duhet t& shogérojé funksionimin e njé bashkie
&shté arritja apo sigurimi i ndértesave me Energji 0, t& paktén e atyre q& ndértohen rishtaz, kjo dmth
/{ ’x\?‘xpgef‘;' gjitha ndértesat e planifikuara p&r ndértim, do ti nénshtrohen njé procesi analitik t& shfrytezimit
‘}'
e

t& gn rgjive alternative. Ku rrjeti do t&€ punojé me dy kahje, edhe t&€ marre nga rrjeti kombetar por

2% hcd‘la_]e zgjidhje lokale dhe specnﬁke (mulli ere, panele dielloré, biomas) ti japi rrjetit kombétar.
'{%ﬁ.- a-:f uhen ndertesa t& tipit me energji 0 dhe né rastin kur jep m& shumé se¢ mer quhen ndertesa me

\ °’m %‘h gji pozitive né pérputhje t& ploté me legjislacionin Europian.

Konsumi i energjisé dhe lloji i energjisé sé pérdorur pér ngrohje

Nj& nga burimet primare t& energjisé n& Shqipéri &shté ajo elektrike, por né Korgé né veganti gjaté
muajve té dimrit ngrohja garantohet nga druté e zjarrit. M& poshté paraqitet pérqindja e familjeve né
Bashkiné Korgé sipas llojit t& ngrohjes q€ pérdorin né& nivel Njésie Administrative:

NJESIA % E FAMILJEVE QE % E FAMILIEVE QE % E FAMILJEVE QF
ADMINISTRATIVE PERDORIN DRU PERDORIN ENERGJI PERDORIN GAZ
_ _ 'ELEKTRIKE )
BULGAREC 99.27 0.09 0.17
DRENOVE 19931 0 i0.21
KORCE 90.83 231 4,79
LEKAS 100 0 0
‘MOLLAJ 08.89 S0 0220
VITHKUQ ]993' i 0 ' 0
VOSKOP 19957 o ' 0
1

VOSKOPOJ# 99,29 |0 }o

Burimi: INSTAT

Pér llogaritjen e konsumit t& energjisé n& rang Bashkie &sht& pérdorur njé ményré projektimi nga
t& dhénat qé gjenerohen né nivel vendi. Refervar & dhénave t& INSTAT per konsumin e energjis€
elektrike jang si mé poshté:
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Né MWh

Pérdorimi nga konsumatorét :'5,069',252 )
d ' Familjaré 2,522,261
Jo Familjaré 2,546,991
Humbje 12.783.182

"TOTALI I KONSUMIT ' 17.793.736

. Konsumi Familjar
Populisia Numri i familjeve  Konsumi Familjar Mesatare konsumi
né Shqipéri (VWD) pér familje (MWh)
Shqipéri 2,886,026 721,507  2,522.26] 35
 Bashkia Korgé 75,699 18,925 66,158 a5

Burimi: INSTAT, Pérllogaritjet IDRA

. Konsumi jo familjar
Nr. i Bizneseve Aktive  Konsumi jo familjar Mesatare konsumi pér
(2015) {MWh) biznes (MWh)
Shqip#ri 132,745 2,546,991 19.2
Korgé 3,526 67,654

Burimi: INSTAT, BASHKIA, Pérllogaritjet IDRA?®
° Humbje

Duke marré pér bazg t& njéjtin trend t& humbjeve si n€ nivel kombétar (55% e konsumit familjar dhe
jo-familjar) périlogaritet q¢ humbjet né nivelin e bashkisé s& Korgés t& shkojné né 73 600 MWh.

Tabela pérfundimtare e konsumit t€ energjisé né Bashkiné e Korgés paraqgitet mé poshté.

Né MWh

Pérdorimi nga konsumatorét 133,811
Familjare 66,158

Jo Familjare 67,654

Humbje 73,596
' TOTALI I KONSUMIT 207,408

Burimi: INSTAT, BASHKIA, Pérllogaritjet IDRA

Gjithashtu edhe né rastin e analizés s& fluksit t& energjisé pér t& kuptuar hartézimin e kosumit té
energjisé nga banorét dhe bizneset e Bashkisé s& Korgg, si¢ u pérmend edhe mé lart jang pérdorur té
dhénat e INSTAT Cencus 2011, q& paraqet shpérndarjen e popullésisé né territor sipas rrjetit kuadratik
prej 1km?2, Konsumi i energjisé referuar tabelés s& mésipérme pér konsumatorét familjaré éshté 3.5
MWh, gjithashtu nj& peshé t& konsiderueshme e z€ konsumi jo-familjar, por duke g&né se nuk ekziston
nj€ hartézim i shpérndarjes sé bizneseve né territor grafikisht marrim n& konsideraté vetém konsumin
e familjeve.
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Fluksi i ushgimit

Fluksi i ushgimit analizon t& dh&nat pér importin, prodhimin, pérpunimin, konsumin, humbjen dhe
eksportin e ushqimeve. Sipérfagja e tokave bujqésore pér Bashking Korgé &shté 14’811 Ha dhe sistemi
natyror me potencial pér zhvillimin e pemtarisé me njé sipérfaqe prej 20°070 Ha. Pérsa i pérket
fluksit t& ushqimit né Bashking Korgé, analizojmé prodhimet bujqésore dhe blegtorale q& prodhohen
né territor, pasi zéné dhe peshén kryesore né kété fluks.

Territori Toke Ll Ll
Nigsia Hith " bui "s':mre Pyje (ha) Kullota ndaré | bujgésore ArE (ha) Pemtore | Vreshta | Livadhe
1 g'('h:)” ’(‘l';) Yeda 1l (ha) sipas | ng2015 | ° (ha) {ha) (ha)
ligjit (ha) (ha)
Bulgarec 6076 4262 1780 34 4262 4262 3880 242 140 0
Drenovié 6215 2465 3000 750 2465 2465 2269.5 190 5.5 v}
Mollaj 5120 1850 1900 1370 1850 1850 13904 440.6 19
Vaskop 6238 3248 2500 490 3248 3226 2801.5 174 190.5 60
Vithkuq 16282 1281 8660 6341 1281.5 1281.5 1261.6 13.5 6.6 0
Voskapojé| 5461 1223 3220 1018 1223 1217 706 27 0 484
Lekas 7349 482 3660 3207 482 482 476 6 0 0
TOTAL 52741 14811 24720 13210 14811.5 | 14783.5 12785 1093.1 361.6 544

Prodhimet né bimét e arave

Kufizimi i sipérfageve pé&r bimét kryesore, mbjellja né tokat mé t& mira ka rezultuar me rritjen e
rendimenteve né bimét bazé. Kjo &shté reflektuar n& prodhimet e realizuar (tabela mé poshté).
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Emértimi 2005 (toné) 2013 (toné) 2014(toné) 2015 (toné)
1. Drith buke 16028 17390 16135 18066

- Gruré 11055 12481 11611 13519
2. Patate 8109 15804 15990 16867
3. Fasule 472 462 525 532
4. Perime, bostan |9407 18583 19318 20145
5. Duhan 27 13 10 47

i N o) IO ==

Prodhimet né bimét kryesore té arave.

Né& pérgjithési prodhimi né bimét e ndryshme né vitet e fundit né térési &shté i stabilizuar me njé rritje
t& leht€ n& perime, patate. N& krahasim me vitin 2005 ka rritje t&€ ndjeshme n& patate dhe perime.
Megjithat€ né krahasim me vitin 1985 né vitin 2015 jan& prodhuar mé pak drithra buke 1174 toné,
patate 5172 toné,dhe duhan 629 toné.

Pemétaria dhe vreshtaria éshté aktivitet prodhues i shtriré né té gjith€ zonén rurale t€ Bashkisé
Korg€. N& pemétari konstatohet se né krahasim me vitet para 1990, éshté pérmirésuar ndjeshém
teknologjia sidomos né format e krasitjes duke preferuar ato t& uléta pér té lehtésuar shérbimet dhe
vjeljen, éshté rritur po ashtu ndjesh&m numri i peméve pér ha. etj. N& vitin 2015 jané t&€ mbjella me
pemé frutore 1093 ha ose 9.2 pér qind e sipérfages sé& tokés s& mbjellé dhe 362 ha me vreshta ose 3

Q’Q ‘1\\-%‘ S :‘;_0:‘%
) ‘\‘f* ﬁ,

pér qind t& sipérfaqes s& mbjell&.

Numvri i peméve dhe prodhimi
Numri i pemé&ve dhe prodhimi né disa vite tregohet né tabel&n mé poshté.

Emértimi 2013 2014 2015
1.Pemé gjithsej (000/rr. 613.7 767 788.6
-N& prodhim 572 610.1 617
-Prodhimi (toné) 20851 24521 28220

Prodhimi i frutave.

Sikurse shihet prodhimi i frutave &shté rritur né ményré té konsiderueshme. Né krahasim me vitin
1985 né shkallg rrethi, q& &shté njé nga vitet mé t€ miré, jan& prodhuar aférsisht 3000 tongé mé shumé
fruta vetém né kéto ekonomi. Nga prodhimi gjithsej molla pérbén 86 pér qind, kumbullat 8.1 p&r qind
dhe qershité rreth 10 pér qind. Pér té ardhmen kujdes duhet té pérmirésohet struktura varietore e
mollés duke synuar eksportin.

Vreshtaria

Duhet thénén se Bashkia e Korgés, bén pjesé ndoshta zona mé e favorshme mikroklimatike dhe
tokésore pér prodhimin e rrushit. Fjala &sht& p&r zonén nga Polena né Melgan, N& kété& zong krijohen
mundé&sité pér njé pérmbaijtje t& larté t€ sheqerit né kokérr. Prodhimi i rrushit tregohet né tabelén mé
poshtg.

Emértimi 2005 2013 2014 2015

1. Vreshta gjithsej (ha) 326 360 362 362

2. Prodhim rrush gjithsej {ton) [1071 1473 1656 1665
- Nga pjergullat 446 920 935 1034
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Prodhimi i rrushit.

Né vitin 2015 n& krahasim me vitin 2005 prodhimi i rrushit &ht& rritur mbi 55 pér qind. Komuna
Voskop dhe Mollaj kang pasur peshén kryesore t&€ prodhimit.

Prodhimet blegtorale
Prodhimet blegtorale tregohen né tabelén mé poshté (né tong):

Emértimi 1995 2011 2015

1. Qumésht gjithsej 22065 19910 21439

-Lope 18884 16571 17028

-Dele 1581 2362 3076

-Dhie 1600 707 1362

2. Mish gjithse) 2010 3448 3077

-Gjedhi 1133 1423 1193

- -Té imtash 665 1507 1469
SR TN <D 192 439 196
{Igg“  Bh o, \ -Shpendésh 20 79 219
1\;5 4 ) 35] Vez& (000/kokrra) 3457 6987 5746

08

P

H3rg imet blegtorale.
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——Basia e quméshtit ka njé rénie t& lehté ndérsa prodhimi i mishit dhe vezéve &shté rritur.

Konsumi i produkteve bujqesore

Pér té llogaritur konsumin e produkteve bujqésore né nive! Bashkie jan€ p&rdorur t& dh&nat mesatare
pér frymé t& produkteve kryesore sipas burimit te Ministrise se Bujqesise, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit te Ujerave, dhe te dhenave te “Situates Bujqesore te EU™.

Sipas kétyre t€ dhénave ky konsum éshtg sipas tabeles mé poshtg:

Drithra 301 |ke/fryme/vit
Patate 58 kg/frymelvit
Mish 35 | ke/fryme/vit
Qumesht 209 | Lt/fryme/vit
Perime 200 [kg/fryme/vit

Duke pérdorur t& dhénat e Censusit 2011 pér vlerésimin e popullsisé sé Bashkis€ Korce, jan€
pérllogaritur sasité e konsumit pér produktet bujqéore dhe &shté vierésuar

i) nevoja pér hyrje nga jasht& (kur prodhimi nuk mjafton), apo

ii) nevoja pér té nxjerré né treg jashté Bashkisé (kur prodhimi éshté me tepri).
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Grafiku. Fluksi i Ushgimit (né ton

Drithera Prodhim: 18,068
] Drithera nga Jashie: 4808

Perima Prodhim: 20,145 S
et R E SHG,
Konsum: 81,748 ;3\1,;{:,\\_‘-'““7’ ,éf".&;}

Duhan Prodhim; 47-
Dubhan nga jashte: 678

Qumasht Prodhim; 21,439 -

[" Mish Prodhim: 3,077 . !
Par Treg Jashte: 23,378
Patate Prodhim: 16,867

Grafiku tregon se Korca ka potenciale te medah per te *eksportuar” Pataten, Perime dhe Qumesht.
Nderkohe qe ka nevoje per Drithera.

BECHONE:
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Fluksi i mbetjeve
Fluksi i mbetjeve analizon sasiné e mbetjeve q& importohen, prodhohen, riciklohen dhe pérpunchen.
Studimi mbi mbetjet, nga njéra ané informon shoqgring civile dhe publikun, nga ana tjetér jep
gjendjen e menaxhimit t& mbetjeve urbane, pérsa i pérket grumbullimit t€ tyre, trajtimit, reduktimit,
riciklimit, kompostimit dhe groposjes, me géllim p&rmirésimin e kétyre proceseve né t& ardhmen,
t& cilat ndikojné n& ményré t& konsiderueshme né mjedisin pérreth dhe né shéndetin e popullsisé.
Bashkia do t& zhvillojé modelin e vet t& depozitimit t& mbetjeve, ku rindarja né shesh grumbuliim dhe
mé pas vendgroposija, pa dyshim luajng rolin mé (& réndésishém. Strategjia mbéshtetet mbi:

e  Vlerésimin e grumbullimit dhe transportimit t& mbetjeve urbané né shesh grumbullim;

e Pastrimin dhe disefektimin e vendeve pérreth kontenieréve;
T Larjen dhe disifektimin e kontenieréve;
‘-f:? M Is?w/llrembajtjen e pikave t& grumbullimit t& mbetjeve urbane gjaté dités; dhe
' 3 ajtueshméria me kérkesat ligjore si cilésia e ajrit, zhurmat, dridhjet, rrjedhjet ujore dhe t&

=15 Shkarkimet ¢ mbetjeve

R ——— e P e — el T R TR Y P N Y e T e e ————h e =
| | %Mesatareng | PeshaeMbetjeve Bashkiake té | Pesha e Mbetjeve Bashkiake té
Rryma e Mbetjeve | Hedhjen & Mbetjeve Shqipérisé/dité i Shaipérisé/vit
l Bashkiske | {0.7kg/persan/ditE) | CZb&glpﬂth:} _
R I L A = ¥ 2335 T  85230TAm
_Organike : 4736 | s aiirea=, 10670 403469
Dru ) o | 143 B — _____33 12,045 |
Letre 537 125 45,625 i
Kartoni 8.13 190 69350
Total te Biodegradueshme 623 1,454 530,710
Ellgtst&e me densitet t& .46 198 | 72,270
E;sﬁnke me densitet t& 4.75 1 111 40,515
Qelq : 575 134 )
Tekstile 527 123 | 44,895
Metale - Ferroze [ 0.56 13 3 = 4745
Metate - Me Ngjyra 0.57 13 4745
Mbetjet Spitalore | ) P S| __ T 480
Produkte Gome | 0.2 5 1,825
Mbetjo Inerte [ 12 | . 168 81,320
gﬂagftgfensa produkte _ 3.25 7 21,740
_MPEE 1 0.31 ~ 7 —=1 2 ey
Baterité 002 | . 1izk 385
Ka?dhime té Mbetjeve nga 1.08 i 25 1 9125

Burini: Agjencia Ew'apmne e Mjedisit

Problemet ¢ administrimit t& mbetjeve jan& t&€ shumta dhe & ndryshme. Zonat rurale nuk jang t&
mbuluara akoma nga shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve. Pjesa me ¢ madhe e mbetjeve t& kétyre
zonave depozitohen népér lumenj ose né ang t& rrugéve t& cilat pastrohen nga ujérat dhe n& keté
ményré zhvendosen né njé pjes tjetér toke dhe né fund né rrjedhjet ujore. Mbetjet bashkiake kané njé
pérgindje t& larté t& mbetjeve organike dhe aktualisht né vendin tong nuk kompostohen kéto mbetje
me qéllim qé té reduktohet sasia e tyre n& venddepozitime. Pjesa m& e madhe e mbetjeve t€ krijuara
(né pesh&) jang t& prirura t& jeng substanca inerte, n& veganti mbetjet e ndértimeve, por rreziget mé &
médha jané t& lidhura me véllime t& vogla (kryesisht industriale) t& mbetjeve t& rrezikshme. Mbetjet
komunale kan& nevoj& pér njé grumbullim t& kushtuesh&m dhe t& zgjeruar, transportim dhe rregullim.
Kondita t& vecanta duhet t'u aplikohen kategorive t& ndryshme, si p.sh. mbetjet nga shéndetésia.
Sektori i mbetjeve paraqet njé nga sfidat mé t& réndésishme g€ ndesh Shqipéria.
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Menaxhimi i mbetjeve ne vend

Menaxhimi i mbetjeve né vend &shté akoma n& njé nivel te ulet. Me sistem pé&r grumbullimin e
mbetjeve te ngurta jang pajisur vetém qytetet, por jo zonat rurale. Sasia e mbetjeve qe riciklohet
eshte 10%. Kryesisht mbetjet asgjésohen ne vend grumbullimet e mbetjeve. Perveg landfill-eve te
Sharres dhe Bushatit dy venddepozitime t& tjera té médha po planifikohen te b&hen brenda njé afati te
shkurtér: njé né Qarkun e Korgés, né Maliq (mbéshtetur nga KfW) I cili do t’i shérbej& rajonit, si dhe
nj€ tjetér né Sarandg, Bajkaj (mbéshtetur nga Banka Bot&rore).

Menaxhimi i mbetjeve té rrezikshme né vend

Nuk ka njé sistem te sigurte pér administrimin e mbetjeve te rrezikshme (atyre te prodhuara nga
industrité dhe ato shtépiake). Sistemi i menaxhimit te mbetjeve te rrezikshme &shté shume i dobét
dhe pjesa me e madhe € grumbullimit te mbetjeve kryhet nga sektori privat, gjithashtu edhe impiantet
e riciklimit jan& ne pronési te sektorit privat. Sigurimi i kétyre aktiviteteve dhe sistemi i menaxhimit
jan€ ende ng fillimet e tyre dhe varen nga disponueshméria e materialeve t& riciklueshme me njé
cilési t& miré.

Industria e riciklimit

Né& shumicgn e rasteve industria e riciklimit varet nga léndét e para té riciklueshme q& importohen
ng Shqipéri. Egziston njé politiké dominuese dhe e pérhapur e hapjes sé gropave dhe e grumbullimit
t&€ mbetjeve né to. Instrumentet ekonomike p&r administrimin e mbetjeve jané t&€ pakta dhe me vleré
té pakonsiderueshme.

“Varrezat” e Automjeteve

Vatra ndotjeje jané edhe “varrezat” e automjeteve q& gjénden t& shp&rndara n& shumé pika té
hapsirave t& bashkive t& vendit, t& cilat prodhojné& ndotje t& pérditéshme si né ujrat dhe né tokat
pérreth. Ato pé€rmbajné sasi t€ konsiderueshme substancash me shkallé t& larté ndotjeje, pérfshiré
naftén, vajrat, tretés dhe produkte t€ tjera petrokimike. Edhe pse né té gjithg Shqipériné ka qendra dhe
reparte pér gmontimin e automjeteve té tilla, pjesa mé e madhe e tyre nuk jané t& pajisura me masat e
mjaftueshme pér parandalimin e ndotjes ose praktika té sigurta pune.
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Profili i té dhénave pér fushat e mbetjeve né Bashkiné e Korgés

Korcé

AT
i s lIIII':I':.?.I.I.?I c

Drenové, Voskop, L
Voskopojé, Bulgarec, /

Dishnicg, Belorta, B

Nevigisht, Poleng,

Goskove Poshté, =

Lubonijé =

1,300 m?

~1m -

14,300 m*

> 14,300 m* -
DEVeLL

Mbetje shigpiake, inerte
dhe dhera

Kategoria A: Pas disa vjetésh, shumica e fraksioneve t& méparshme organike Eshté
mineralizuar pak a shumé n& kompost/ dhé. Fraksionet q& mbeten jan& mbetjet inerte,
plastike, skrap, qelq, lékurg, tekstile, gom& dhe copa mé t& médha druri, si mobiljet.

NE& kéto kushte, fushat e vietra 1& mbetjeve pérmbajn& pak a shum& materiale inerte me njé
potencial t& ul&t rreziku. :l
Asnjéra prej fushave nuk ka pajisje apo infrastrukturg.

Ndikime negative pamore (imazh i nj& vendi t& papast&r) shkaktohen kryesisht nga fushat
e médha t& mbetjeve me sasi t& mé&dha mbetjesh plastike dhe letre me ngjyré t& shpérndara.
Ky imazh negativ ndikon edhe zon&n pérreth dhe pér mjedhojé turizmin né rajonin e
Korgés.,

Shenjat e dukshme q& kan& mbetur nga aktivitetet ¢ hedhjes s& pakontrolluar t& mbetjeve
né disa vende jan# skarpatet e pjerréta dhe kanalet e bllokuara t& ujérave sipgrfagésore.

-y ! -
3 el i

Fusha e mbetjeve, Voskop




Fusha e mbetjeve, Vaskopojé

Fusha e mbetjeve, Nevigisht

Fusha e mbetjeve, Nevigisht

e [P Tregues t& parashikvar pEr 2015 v T (S:).r:;‘::t;nbeljeve 2015 (S::' ’::;'d'i":;h“ jeve 2015
Banorg | Familje
Ad ml?l{ia:il:ati\'t (%) Lums 1';3:'1[1]3: AT ve'];EI mEIlfenj gieuerT:arn mblel;ll‘laura gienu"ruaaru mblel.lll‘:.lra

Korga 66.7% 69,447 30 23,149 1,871 408 29478 27,512 1134 105.8
Drenove 8.4% 8,725 50 1,745 61 18 1,592 1,259 6.1 48
Bulgarec 10.8% 11,240 43 2,59 90 49 2,051 1,622 7.9 6.2
Voskop 4.7% 4,847 39 1,251 55 2 884 700 34 2.7
Mollaj 54% 5610 50 1,822 0 0 1,024 210 39 3.1
Veskopoje 1.7% 1,765 38 465 34 | 322 255 1.2 1.0
Vithkuq 1.9% 1,99% 37 534 15 5 365 289 1.4 1.1
Lekas 0.5% 471 30 94 0 0 86 ¢ 0.3 0.0

TOTAL 100.0% 104,104 | 34 30,956 2,126 483 35,802 32,448 137.7 124.3

Sasia e gjeneruar e mbetjeve pér Bashking Korgé'
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Duke analizuar informacionet e mésipérme mbi sasiné e gjeneruar t& mbetjeve dhe até qé mblidhet
ilogarisim sasing q& gjenerohet né dité nga njé familje pér ¢do familje sipas njésive administrative:
Kor¢a 5 kg/ familje/ dité

Drenova 3.5 kg/ familje/ dité

Bulgareci 3 kg/ familje/ dité

Voskopi 2.7 kg/ familje/ dité

Moliaj 3.5 kg/ familje/ dité

Voskopojé 2.6 kg/ familje/ dité

Vithkugqi 2.6 kg/ familje/ dité

Lekasi 3.2 kg/ familje/ dité

Kéto té dh&na i hartézojmé me ané t& gridit 1km t& INSTAT Cencusi 2011, n&€ ményré qé té kemi nj&
GPERmRsQyrE 1€ perqérndrimit 1€ tyre né territor, ku gjithashtu kuptohet dhe mbulimi me infrastruktura

Legiendd
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2. INSTRUMENTET DHE CESHTJET QR UENCOJNE
PLANIFIKIMIN E TERRITORIT

Bazuar né pércaktimet e rezultateve t& pritshme né Termat e Referencés si dhe né zbatim t& Ligjin nr.
107/2014, datg 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe né aktet
nénligjore t€ tij, vecanérisht referuar Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.07.2015,
“Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit” njé ndér analizat e para t& cilat zhvillohen
né kuadér t& hartimit t& njé dokumenti planifikimi &shté analiza dhe studimi i planeve té hartuara
mé paré ose né proces q& ndikojn& né& zhvillimin e territorit t¢ Bashkisé. Metodoligjia ¢ hartimit t&
analizés s& planeve t& méparshme &shté bazuar né njé studim t& dokumenteve t& planifikimit, qé pér
strukturim t€ informacionit ato jan& ndaré n& dy kategori kryesore: 1) Analiza e dokumenteve t&
planifikimit t& hartuara mé parg, qé pérmban jo vet®m analizat e planeve t& m&parshém territorial t&
hartuar p&r Bashking Kor¢& por edhe njé pasqyré té stetegjive ndérkombétare, kombétare dhe rajonale
g€ ndikojné né& zhvillimin e Korgés; dhe 2) Dokumentimi dhe rishikimi i direktivave t& planeve
ekzistuese hapésinore kombétare dhe sektoriale, standarteve dhe normave. Prej secilit dokument jang
identifikuar objektivat dhe disa nga masat kryesore té cilat kané implikime né hartimin e planit t& ri
té pérgjithshém vendor pér Bashkiné Korgé.

2.2 Strategjité dhe programet ndérkombétare

Strategjia 2020 e Evropés Jug-Lindore — Punésimi dhe prosperiteti né njé kéndvéshtrim
Evropian (BE/ Késhilli i Bashképunimit Rajonal)

Ky dokument &shtg hartuar né vitin 2011, si p&rgjigje ndaj kérkesgs s& qeverive té vendeve t& Ballkanit
Peréndimor, nga Késhilli i Bashk&punimit Rajonal n& bashképunim me qgeverité e vendeve té kétij
rajoni, pér pérgatitjen e njé dokumenti né lidhje me géshtje q& kané t& béjn& me konkurrencén rajonale
dhe strategjité e rritjes.

Ky dokument fokusohet né pesg shtylla té modelit t& ri zhvillimor:

- Rritje e Integruar — me fokus Tregjet Rajonale, ekonominé e orientuar drejt eksportit dhe
-investimeve té& huaja, etj.

- Rritje e Zgjuar — me fokus rritjen e konkurrueshmérise Rajonale, udh&hegjen nga njohuria
dhe novacioni dhe bazuar n& kapitalin njerézor, teknologjité moderne té komunikimit dhe
industrité kreative

-  Rritje e Qéndrueshme — me fokus ng& infrastrukturén dhe energjiné e g&ndrueshme, né
pérdorimin me efikasitet dhe ndjeshméri t& burimeve, sidomos atyre natyrore

-  Rritje Gjithépérfshirése — me fokus avancimin pértej njé shogérie pérjashtuese drejt njé
situate ku t& gjithé pérfitojn€ nga zhvillimi n€ ményré t& drejté

- Qeverisje né funksion té rritjes - me fokus qeverisjen transparente, funksionale dhe efikase
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Programi i Bashképunimit Ndérkufita TPA Shqipéri
— Greqi 2014 - 2020

Programi Interreg 11 [PA i Bashképunimit Ndérkufitar
Shqipéri — Greqi 2014 — 2020 &sht& rezultat i nj€ procesi
1& programimit t& udh&hequr nga “Komiteti i Pérbashkét
i Programimit”, i themeluar pér pérgatitjen e programit
Interreg 1 IPA pér bashk&punimin ndérkufitar. Strategjia
e kétij programi &shté:

ALBANIA

________________

“Pér gjetjen e ekuilibrit mes zhvillimit t& q€ndrueshém SREECE

rajonal dhe rritjen e bashk&punimit ndérkufitar midis
popullsisé dhe rajoneve, institucioneve vendore, né
pérputhje me BE-né dhe politikat kombétare, me
qéllim adresimin e sfidave té pérbashkéta népérmjet
ndérhyrjeve t€ pérbashkéta”

Prioritetet e programit né bazé t& Aneksit 111 t€ rregullores
BE) Nr 231/2014, pérfshijné:

B TE Teat . .
J*:\;“‘ -5, Rromovimi i transportit t€ qéndrueshém,
iz ;f jﬁ& ’-’m ormacionit dhe komunikimit (IC) rrjete dhe
3, hirbime dhe investime né ujé, mbeturinave

‘\@ ~dhe energjisé sistemeve dhe pajisjeve ndérkufitare.

Mbrojtja € mijedisit dhe promovimin e ndryshimeve klimatike pérshtatjen & zbutjen,
parandalimin e rrezikut dhe menaxhimit.

- Vlerésimin e turizmit dhe trashégiminisé€ kulturore dhe natyrore

/

- Rritja e konkurrencés né mjedisin e biznesit dhe zhvillimin e ndérmarrjeve t€ vogla dhe t&
mesme, tregtisé dhe investimeve.

Zona pérfituese ndérkufitar shtriben nga Deti Jon n& ligenet e Prespés, dhe pérfshing: Rajonet e
Grevenés, Kosturit, Follorinés, Arta, Thesprotia, Janing, Prevezé, Zakynthos, Kerkyra, Kefallinia dhe
Lefkada n& Greqi dhe rajonet e Vlorés, Qarku i Gjirokastrés, Qarku i Korgés dhe Qarku i Beratit n&
Shqipéri.

2.3 Analiza e instrumenteve né nivel kombétar dhe detyrimet qé rrjedhin prej tyre

Plani i Pérgjithshém Kombétar (draft)

Plani i Pérgjithshém Kombétar &shté njé nismé e marré nga qeveria me propozim t€ Ministres pér
Zhvillimin Urban dhe Turizmin. Ky plan duhej t& ishte b&ré mé paré dhe vonesa e tij ka rénduar
situatén né terren, duke degraduar panoramén e pérgjithshme me ndértime t€ realizuara né€ mungesé
té& njé& plani kombétar, dhe p&r mé tepér kang shkaktuar dém ekonomik komb&tar pasi ndérkoh€ éshté
stimuluar hartimi i planeve vendore dhe rajonale, té gjitha hartuar dhe miratuar né mungesé t& njé
kornize politike kombétare & planifikimit. Zhvillimet kaotike dhe shpesh informale né territor, si
dhe mungesa e planifikimit dhe e kontrollit & territorit nga njésité vendore, kan& démtuar réndé edhe
peizazhin natyror.

Plani i Pérgjithshém Kombétar do t& orientojé pérdorimin dhe shfrytézimin e géndrueshém &
burimeve dhe potencialeve t& Shqipérisé. Brenda kétij kuadri do t€ ket€ nj& vémendje t€ veganté pér
rivlerésimin e aseteve té trashégimisé kulturore dhe t& burimeve natyrore.
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Qélimi i hartimit t& nj& Plani t& Pérgjithshém Kombé&tar konsiston né krijimin e platformés drejtuese
dhe t€ garancis€ ligjore t& nevojshme pér njé zhvillim t& géndrueshém urban, ekonomik, social e
mjedisor né territor.

Bazuar né draft Planin e Pérgjithshém Kombétar t& publikuar nga AKPT dhe MZHU disa nga
direktivat kryesore t& cilat rrjedhin pér PPV e Bashkisé Korgé jang:

RAJONALIZIMI - Njé nga kerkesat q& ploteson Plani i Pérgjithshém Kombétar &shté krijimi i
bazave pér zhvillim rajonal.

Tre jané tipet e Rajoneve te pércaktuara nga PPK:
- RAJONE NDERKUFITARE
- RAJONE EKONOMIKE KOMBETARE
- RAJONE TE SPECIALIZUARA

RAJONET NDERKUFITARE burojng drejtpérdrejt nga Programet IPA Crossborder (Vetém pér
periudhén 2014-2020 Shqipéria do t& sigurojé nj& mbéshtetje financiare prej 75milion eurosh.)

Shqipéri— Greqi (Fondi IPA42.312.029€) pérfshin: Rajonin Korg¢é—Selanik, Rajonin Gjirokastér
—Janiné, Rajonin Sarandé — Korfuz

RAJONI KORCE - SELANIK, ka bashékpunim ekonomik, potencial pér zhvillimin dhe nxitjen
¢ bashképunimit né€ sektorin e turizmit, bujqésisé dhe t& energjitikés,

Polf ekenomik Etbasan Korve

Rajonet nderkufita e (Burimi PPK)
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RAJONET EKONOMIKE KOMBETARE: aktualisht si njé rajon i tillé i mir&fillté performon
vetém rajoni ekonomik Tiran& Durrés, por Plani Kombétar deri né 2030 mundgson fuqizimin edhe
t& 6 rajoneve te tjera me réndesi kombétare.

Rajoni Ekonomik Elbasan - Pogradec - Kor¢& me avantazhe té larta pér lidhje me rajonin Durrés-
Tirane duke formuar njé zinxhir t& rajoneve ekonomike.

Profili kétij rajoni: Tregéti (shk&émbim & p&rpunim) — Energji — Turizém — Bujgési

Zhvillimet Strategjike:
Pl N Zona Kavajé — Rrogozhing, si nyje logjistike

; :\11€J

, N . i . " . o s PSR TR PR FPRT I o
(5= 2. Elbasani si qendér primare, gendér logjistike, gendér kérkimi e inovacioni né fushén ¢
> i FY PV e .
- > energjisé, industrisé, transportit.

3. Korca, gendér primare, turistike, bujqésore por edhe energjitike.
Pogradeci gendér e specializuar, turizém ligenor, natyror -bujqési.

Rajonet motorike (Burimi PPK)




STRATEGJIA TERRITORIALE ~ PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKIA KORCE

Ekonomia

Peér t¢ mbéshtétur rajonalizimin e suskseshém té territorit 1é vendit, PPK bazuar né parimet dhe
orjentimet e mésipérme, konkludon né percaktimin né territor t¢ 6 Poleve ekonomike parésore né
nivel Kombétar si rrjedhojé e intensifikimit té bashképunimit té gendrave urbane Brenda Zonave

Ekonomike Fuksionale gé pérbéjné ato: € SHps
Shkodér Lezhé ’ q\:fi’_‘_’#?‘ 22
Tirané Durrés lu'g; é“ \ % 3
Elbasan - Korce-Pogradec 2 \& H
3

) )
Fier - Viore- Berat N ol
. S Tiaat®al
Kukés - Has - Tropojé ExReLE

Gjirokastér Sarandé

o

Polet kryesore ekonomike mbéshtéteten nga potenciali per zhvillim ekonomik qge ofron pozita e
bashképunimit me rajonet ndérkufitare: Shqipéri Mali I Zi, Shqipéri Kosove, Shqipéri Magedoni dhe
Shqipéri Gregqi.

Korce Pogradec -

Fugizimi i gytetit te Korces si gender primare urbane mbéshtétet ne projektet strategjike ne kete
rajon te kryesuar nga realizimi i korridorit xiii. Thelbesor per fugizimin e ketif poli éshté sigurimi i
lidhjes se shpejt me infrastrukturat kryesore kombetare, aeroporte dhe porte. Per kete ppk sugjeron
velresimin e mundesive per lidhjen e rajonit t ekorces me portin e viores dhe permiresimin e lidhjeve
me rajonit gjirokaster Sarandé. Aksesi me i mire i portes lindore me keto dy pole ekonomike do ta
bnte korcen akom me atraktive per pergendrimin e investimeve strategjike. Aktualish e karakterizuar
nga vlera te larta te peisazhit natyror territorial, e pasur me parge kombetare, pyje, toka bujgesore,
shfag potencial per shfrytezimin e infrastrukiures se gazit , projekti tap ge kalon neper territorin e saj.
Afersia me pika te shumta turistike si malore, ligenore e ben rajonin atraktiv per investime ne fushen
e turizmit.

Projektet strategjike nderajonale dhe rajonale qé propozohen nga PPK

o vlerésimin e potencialit natyrore né aspektin e diversifikimit 1¢é energjisé alternative

o vleré simin e mundé sisé sé krijimit té pargeve fotovolkaike me qé lim shfiyté zimin e 2500
oré ve vjetore diellore.

e Riaktivizim I linjes hekurudhore, pjese e korridorit viii, per nje lidhje te gendrueshme ge
mbéshtét zhvillimin e tregetise e transportin e gendrueshem te mallrave nga deti 1 zi ne portin
e Durrésit,

o Projektin strategjik te rijetezimit te itinerarit antic te rruges egnatia ne nxitje te turizmit ge
mbéshtét dhe viereson vierat traditat dhe historine e vendit tone.

o Mbéshiétje per nxitjen e turizmit elitar ne zonat termale, turizmin malor ne pika turistike si
giinari..elj.

Duhet theksuar se per shkak te vendosjes gendrore ge ka Elbasani ne lidhje me shtrirjen gjeografike
te territorit, permiresimin e lidhjes me Tiran&n n me rrugen Elbasan Tirang&, bashkepunimi i tij me
polin ekonomik Tirané Durrés &shté parésor, duke konsideruar ne kete kuptim nje pol ekonomik
me tre qndra primare, Tiran& Durrés Elbasan. Nga ana tjeter realizimi i boshtit qendror ge do te
lidhe Elbasanin me beratin per te dale ne gjirokaster, rrit mundesine e asocimit dhe e vleresimit te
potencialeve te reja bashkepunimi midis ketyre dy gendrave duke konsideruar nje pol ekonomik
qendrat Elbasan korce berat., fugizuar kjo edhe nga lidhjet e reja te propozuara per korcen me beratin.
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Dy variantet e nderveprimit te pershkruara paragiten ne fig e méposhtme.

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Objektivi: Integrimi hapésinor, rritja e aksesueshmérise s& vendit dhe shp&rndarje e balancuar e
flukseve.

Politikat: Organizimi i territorit né sistemin e hierarkizimit t& qendrave urbane dhe zhvillimi i
korridoreve & integruara té flukseve t€ infrastrukturés.

TRANSPORTI
Objektivi: Multimodal dhe migésor ndaj ambjentit konkurues

Politika: Krijimi dhe konsolidimi i njé sistemi t& integruar multimodal mbaré Kombétar, rritje dhe
konsolidim i pikave té aksesit dhe t& lidhjes s& territorit.

N& sistemin e infrastrukturés s& transportit, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

Njé sistem i integruar multimodal mbaré kombétar
Dy aeroporte té reja né Kukés dhe Delving

Tre Stacione Intermodale Kombétare né Fier, Elbasan, Berat, t& cilat do t& p&rmbushin
nevojat e brendshme t& lévizjes dhe shk&mbimit t& modaliteve t& transportit.

Pes& korridoret strategjike: Korridori i Gjelbér veri-jug, Korridori BluVeri-Jug, Korridori
8 Rruga e Arbrit, Korridori 10 segmeti Durrés- Kuk&s- Moring, Boshti Qendror Jugor do
té jené t& pérfunduar dhe rehabilituar brenda vitit 2020 me sinjalistiké dhe masa mbrojtése
pér uljen e numrit t€ aksidenteve.

Gjashté % do t& rritet kontributi i sektorit t& transportit ng rrritjen reale t&¢ PBB, brenda vitit

2030, me kompletimin e rrjetit rrugor kombétar, i cili &shté térésisht i pérfshiré né Rrjetin
Core (SETTO).
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Dhjeté¢ Stacione Intermodale Ndérkombétare né Tirang&, Durrés, Lezh&, Shkodér,
Kukés, Pogradec, Korcé, Vlor€, Sarandg, Gjirokastér, t& cilat do t& p&rmbushin nevojat
ndérkombétare dhe tranzitore t& lgvizjes dhe shk&mbimit t& modaliteve té transportit me
vendet € tjera.

Pér transportin ajror PPK sygjeron ish fushat aeroportuale né Shkodér dhe Korgé propozohen té
ruhen t& lira nga ndértimet pér t& vlerésuar mundé&siné né njé t& ardhme pér zhvillimin e transportit

ajror.

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Pér Infrastrukturén e Transportit;

Zhvillimin e Qendrés sé Viorés si QytetPorté, nisur nga modalitetet portuale, hekurudhore
dhe rrugore; si dhe Qendrés s€ Fierit si QytetHub Multimodal, duke qéné nyje strategjike
e transportit rrugor dhe hekurudhor. Zhvillimin i gendrave Patos, Rroskovec, Kuvové si
Hub-e Energjitike dhe qendrés Lushnjé si Hub Bujqésor pér rolin kryesor, g€ ka si nyja
me e réndésishme bujgésore né vend.

P&rmir&simin e kushteve dhe fugizimin e kapacitetit akomodues t& portit t&¢ Vlorés dhe
Petroliferés, si nyjet portuale kryesore t& transportit detar.

Integrimin dhe funksionimin me kapacitet té ploté sipas modaliteteve t& stacioneve té
rrjetit hekurudhor: Levan, Narté dhe Rafineri si stacione mallrash;Vioré, Fier, Lushnjé
dhe Ballsh si stacione gendrore, si dhe rigjallérimin e stacioneve pér pasagjer&:Dushk,
Gradishté dhe Libofshé; Riaktivizimin e stacioneve Novoselé, Kraps dhe Kasnicé si
stacione pasagjerésh.

Shtimi i linjés hekurudhore drejt Kakavijés, duke béré lidhjen népérmjét Balishit me
Memaliajn.

Rrugén Pejsazhistike Blu né két€ Zong, pérgjaté qendrave: Divjaké- Pish Poro- Narté-
Vioré- Dhérmi (sipas projekteve prioritare t& Ministrisé séTransporteve 2014).

Rrjetin e bicikletave i cili p&rshkon Zonén referuar rrjetit kombétar té bicikletave propozuar
nga PPK. NE& kété rajon kalojng Itinerari Pejsazhistik Blu dhe Itineraret Horizontale
Kombétare.

Projekte strategjike per shfrytezimin e gazit TAP ge kalon ne kete territor. Realizimin e
projektit per linjen energjitike IAP té gazit, (Fier-Mali i Zi-Bosnj&-Hercegoving-Kroaci).-
Te vleresohen mundesite nga sektoret perkates per Riperdorim te i Termocentraleve
ekzistues apo te rinj qe perdorin energjine nga gazi.

Vlerésimin e potencialit natyrorperdiversifikimit té energjisé se rinovueshme dhe asaj
alternative, duke konsideruar rrezatimin prej 2700o0ré/vit pér ndértimin e pargeve
fotovoltaike .

Projektet kryesore ne fugizimin e infrastructures:

vierésimin e potencialit natyror né aspektin e diversifikimit té energjisése rinovueshme
duke shfrytézuar erérat e forta négrykat e lumenjéve.

Perfundimi i linjave te interkonjeksionit 400kV gé do 1é lidhin Elbasan-Fierzé-Kosové dhe
Burrel-Skavicé-Kosové.

linfen e gazit IAP— Kosove

L

P
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o aktivizimi i Aeroportit t& Kukésit nisur nga fakti se pérbén njé potencial pér kété rajon dhe
Veriun e vendit né térési.

o pérmirésimin e infrastrukturés lidhése mes gendrave Kukés-Has-Tropajé dhe né raport
me gendrat kufitare né Kosové, Prizren-Gjakové-Pejé. Infrastruktura do (& shkurtonte
distancat e udhétimit népér kéto qendra dhe do té forconte e konkretizonte bashképunimin
ndérkufitar mes kétyre gendrave.

 rigfenerimt e aksit Fushearrez- Tropojé, qé do té thote kraHas rrjetit rrugor propozohet
edhe trajektorja pér bicikleta, nisur nga fakti gé kjo rruge kalon né Ligenin artificial
1é Fierzes (Lumi Drin), i cili éshié vend atraksioni pér turizmin vozites dhe natyror.
GjitHashtu né Fierze mund t& kryhet dhe shkembimi i modalitetit té transportit,Kjo piké

OWER
@‘?::\1 15 ’rfﬁ? i referohet kryesisht Strategjisé Sektoriale té Transportit 2008- 2013 ku zbatohet sipas
_.%3}7‘ AN "; parimit té transportit té géndrueshém. Ky i fundit nénkupton optimizimin e kostos, sigurisé
g§ st | “djé lévizjes dhe mbrojtjes mjedisore.
%‘-}4} k4 Yy.'.j-'_.
N, s
Frow, 195
i ENERGJIA

Objektivi: Zhvillimi i njé rrjeti eficient energjitik
Politika: Diversifikimi drejt energjise sé& rinovueshme
N& sistemin e infrastruktur&s energjitike, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

4 Korridore energjetike: TAP — IAP — WBR — Kosové do t& mundésojng integrimin e sistemit
energjitik t& Shqipérisé né infrastrukturén energjitike t& Ballkanit Peréndimor dhe Europés.
Shqipéria pérbén njé korridor t& réndésishém qé lidh Greqiné me vendet e Bashkimit Europian
dhe Kroacin&. Ky korridor siguron njé mundési pér lidhje energjetike néndetare mes Shqip&risé
dhe ltalisg, njé nga ekonomité mé t& médha t& Bashkimit Europian;

Né sistemin e infrastrukturés energjitike, Plani i Pérgjithshém Kombétar synon:

o 0 % import enegjie - Shndérrimi i Shqip&risé nga njé vend Importues i energjisé elektrike,
n& vend eksportues t& saj; (Gjaté viteve t€ fundit varésia e vendit ton& nga importi i energjisé
elektrike ka ardhur duke u rritur. Importi bruto i energjisé elektrike (energji n& marrje)
rezultoi me rritje prej 44,5 % né 2014 duke arritur vlerén 3.356 GWh nga 2.323 GWh né
2013. Eksporti bruto i energjisé elektrike (energji n& dhénie) arriti 288 GWh né vitin 2014
nga 1.425 GEh q& pérbénte njé vit mé part)

¢ Konsolidimi i Dy porte kryesore me infrastrukturé té pérshtatshme pér transportin
e produkteve té naftés dhe té gazit t& l&éngshém: Porto Romano dhe porti i Vlorés 2 -
Terminali Petrolifera;

o 4 Korridore energjetike: TAP — IAP — WBR — Kosove do t&¢ mundgsojné integrimin
e sistemit energjitik t& shqipérisé né infrastrukturén energjitike t& Ballkanit Peréndimor
dhe Europés. Shqipéria pérbén njé korridor t& réndésishém qg lidh Greqing me vendet e
Bashkimit Europian dhe Kroacing. Ky korridor siguron njé mundg&si pér lidhje energjetike
néndetare mes Shaqipérisé dhe Italisg, njé nga ekonomit&¢ mé t&€ médha té Bashkimit
Europian;

e Njé Rujet eficent Energjitik ku do t& keté:

- 20% pérdorim té energjis€ sé& rinovueshme;
- 20% eficencé energjitike

- 20% reduktim n& emétimin e CO2 né atmosphere; *(Strategjia Kombétare e Energjise
2013-2020)

Realizimin e tre makro - Objektiva pér krijimin e njé tregu té brendshém energjitik n& nivel
europian: Konkurrueshméri - Furnizim i sigurt — Qéndrueshméri.
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Konkluzione: Prioritet strategjike 1é infrastrukturés Energjitike

Rrjeti i shpérndarjes sé elektricitetit dhe shpérndarjes sé gazit né 1é ardhmen né Shqipéri parashiki
té jete I integruar me korridoret e transportit, 1é integruar né té gjithé vendin

Prioritet né kété drejtim kané:
o Pérmirésimi i furnizimit me energji elektrike né peréndim, né veri-peréndim, né

dhe Maqgedonise.

e Fugizimin e rrjeteve té furnizimit me energji elekirike brenda porteve ekzistuese e (¢
propozuara

o Fugizimi strategjik i rrjetit 1é furnizimit me energji elektrik gé i shérben grupeve té vecanta
1€ punésimit lidhur me kérkesat né zonat industrial té perpunimit me focus té vecante zonat
e parashikuar si zona té lira ekonomike.

o Njé integrim mé té miré midis rrjetit té elektricitetit né Shqipérine e Jugore e Jug lindore.

o Subjekt i vierésimit duhet té behet potenciali pér zgjerim i rrjetit té gazit TAP- I{P-KOSOVE-
Mali iZI pér té plotésuar, si pér porta hyrése ekzistuese por edhe pér ato té propozuara duke
pérfshiré ku éshté e nevojshme investime shtesé pér té pérmbushur kérkesén e parashikuar
gé lind nga rritja e planifikuar né kéto qéndra. nevojat pér zhvillimit industrial tregétar..etj.

34 Sistemi bujgésor

BUJQESIA

Referuar Sistemit Bujqésor, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:
- Mbrojtjen strikie té sipérfages sé tokave bujgésore duke frenuar informalitetin.
- Bashképunimin ndérmjet fermeréve pér té qgéné konkurent né rajon.

- Marrjen e masave né pérmirésimin e rrjetit té kanaleve vaditése / kulluese pér tokat
bujgésore.

- Krijimin e njé tregu rajonal bujqésorqé do té plotésojé zinxhirin ekonomiko-bujqésor né
agro-pérpunimin e produkteve bujgésore (prodhim + pérpunim + tregtim).

PPK pér Sistemin Bujgésor
Objektivi: Eficience pér njé sektor bujgésor konkurues

Politika: ruajtje, konsolidim, modernizim

Rreth 40 pérgind té sipérfaqes sé pérgjithshme 1é Shqipérisé, klasifikohet si toké bujqésore (24
Pérgind toké aré dhe 13 pérgind kullota), ndérsa pjesa tjetér e ndaré ndérmjet pyjeve (36 pérgind)
dhe funksioneve 1é ljera.

43 % e tokés bujgésore gati gjysma e saj, éshté e pérgéndruar né pjesén mé té populluar 1é ultésirés
peréndimore bregdetare. Rreth 34 pérgind e tokés bujgésore shirihet né lugina lumenjsh dhe 23
pérgind né zonén malore.

20% té PBB-sé vjen si Kontribut i sektorit Bujqésor por kontributi mé i madh i kétjj sektori vjen né
numrin e 1€ punésuareve né té, afro 50 %
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Sfida mé e larté e kéitij sektori éshté ulja e disbalancés tregétar né raportin midis importit 1€ produkteve
agro-ushgimore (i rritur me ~40% né vitin 2012 kraHasuar me vitin 2007, ndérsa eksportet jané
rritur me ritém edhe mé 1é larié, pérkatésisht ~75% pér periudhat pérkatése)

Politikat qé mbéshtet Plani Kombétar né kété drejtim jané:

Ruajije

Konsolidim

Modernizim
Ruagjtje maksimale e fondit 1é tokés bujgésore _ me ané té politikave & densifikimit 1é

zhvillimit urban. Me miratimin e Planit Kombétar 2030 nuk lejohen ndértime 1€ reja né toké

bujqésore gé nuk i shérben Sistemit Bujgésor.

- ne lidhje me mirefunksionimin e ekosistemit natyrore mbrohen nepermjet fashave/
korridoreve té gjelberta pergjate vijave ujore (lumejve),

- ri-pyllezimin e sipérfageve té degraduara pyjore dhe mbjelljen e sipérfageve 1é reja
pyjone né hapesirat e zonave té lira natyrore duke respekiuar identitetin pyjore té zones
perkatese.

o Vendosja e njé rrjeti 1& sukseshém té zinxhirit ekonomik bujgésor: prodhimi- grumbullim-
perpunim- eksportim, me qéllim rritjen e vlerés sé zinxhirit ekonomik.

»  Ulja e kostos dhe rritje e cilésisé népérmjet investimeve né:
- teknoligjiné e prodhimit pér modernizimin e saj;
- investime né infrastrukiurén e mirémbajtjes, kanale wjitése, vaditése, hidrovore.etj

= Integrim dhe bashképunim me sektoréi e tjeré 1€ ekonomisé:
- Bujgési-Turizem- kuvegantia e sektorit turistik shgipétar identifikohet edhe nga produktet
bujgésore karakteristike né shije e cilési.
- Bujgési- Transpori— infrastruktura e transportit i shérben rrjetit eficient té shpérndarjes
dhe grumbullimit té prodhimeve bujgésore.
- Bujgési — Energji- ku energjia e pérdorur né pérpunimin e produkteve bujgésore shkon
drejt pérdorimit té burimeve té rinovueshme.

«  Krijimi i gendrave/ poleve bujqésore dhe Profilizimi i kétyre té fundit sipas karakieristikave
té prodhimit bujgésor

«  Krijimi i markave té produkteve karakteristike bujgésore shqipétare Made in Albania.
Specializim né prodhim dhe pérpunim 1é prodhimeve dhe produkteve karakteristike
shgipélare.

- Bimé Mjekésore

- Pemé frutore arrore

- Ullinj dhe Vreshta

- Perime karakteristike té vendit

- Produkteve bujgésore 1é pérpunuara

Problematikat e Sektorit té Bujgésise né Vend

Né t€ kaluaren por edhe aktualisht verehen demtime t€ fondit t& tokés bujqgsore qé pakesojne kufijte
e tije si¢ jan& ndertimet e paligjshme, zgjerimi i pa-argumentuar i hapesirave urbane né dem t€ tokés
bujqésore, demtimi i shtreterve t& lumenjeve ...etj. pér shkak té reformes se tokés trualli bujqésore
sshté i fragmentarizuar n& parcela t& vogla t€ cilat kushtezojne ndjeshem p&rdorimin né shkalle t&
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gjeré t&€ mekanikes bujqésore. Mekanizimi i sektorit bujg&sore mbetet ende njé sfide pér tu p&rballur
né vitet né vazhdim.

Lidhur ngushte me sektorin ekonomik bujqésore gendron njeherazi edhe industria ushgimore e
perpunimit t&€ produkteve bujqésore e cila si nj& dege e rendesishme e ekonomise Shqipetare ka
shenuar zhvillim t& dukshem dhe t& qéndrueshém gjate viteve t& fundit. Rritje me t& ndjeshme vihet
re n€ nendegen e perpunimit t& qumeshtit, mishit...etj.
G
e  Shperndarja e / Fragmentarizimi Tokes Bujgésore pMNIT ret P
- Ndryshimet t& sistemit politike

- Kuadri ligjor, ligji 7501

e Levizjet Demografike (nigrim + emigrim

- Uljen e fugisee aktive punétore né kété sektor. 75% e Sipas té dhenave t& Bankes Boterore
emigranteve jan& meshku;j"

e Ndertimet informale

“Uzurpimin” e sip&rfageve bujqésore né periferi t& gendrave t& medha urbane t& vendit
nga levizjet e brendshme té pakontrolluara demografike

o Permbytjet
- Lenien djerre (te papunuar) té& sipérfageve buyjqesore né veri dhe jug t& vendit
- Erozioni
- Shpyllezimi

- amortizimi apo prishja e infrastrukturés mbrojtese perkatese (digat mbrojtese, portat e
kontrollit, mosfunksionimi i hidrovoreve, zenia e kanaleve kullues ...etj).

- nxjerrja ¢ pakontrolluar ¢ materialeve inerte nga shtrati i lumenjeve duke rrezikuar
devijimin e rrjedhes se lumit, hedhja e mbeturinave industriale apo inerte pergjate
brigjeve lumore

o Amortizimi Infrastrukturore (sistemi i ujitjes + kullimit)

e Ndertimet informale + permbyijet

Perqasja e Planit té Pérgjithshém Kombétare ndaj Sektorit té Bujgésise

Edhe né€ sistemin Bujqésor, zhvillimi policentrik i vendit vendos theksin n& nevojén e pércaktimit
identifikimit t& poleve kryesore bujqésore pér vendin. Nisur nga pozicioni gjeografik i tokés
bujqésore, klasifikimi i ekonomive vendore, historiku i zhvillimit né ekonomine bujqésore dhe rrjeti
i infrastrukturés lidhese, PPK propozon konsolidimin e 5 poleve bujggsore né qendrat urbane te; ,
Tirang, Lushnjé, Sarandé dhe Korgé.

Pércaktimi i kétyre qendrave si pole bujq&sore domosdoshmérisht nénkupton posedimin dhe ofrimin
e disa faciliteteve kundrejt produkteve bujgésore.

NE keto genra parashikchet ngritja dhe konsolidimi i
- qé&ndrave kérkimore pér analizimin e produktit bujqésoré,

- strukturave ndertimore me kapacitet t& mjaftuesh&m pér grumbullimin, pérpunimin dhe
paketimin e produkteve t€ ndryshme bujqésore té grumbulluara nga fermerét vendas.

= krijimin e tregjeve lokale p&r promovimin dhe tregtimin e produkteve bio-organik pergjate
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fazes se hartimit t& planeve t& pergjithshme vendore

- ruajtjen e zonave t& thella malore, pyjeve, foragjeréve si dhe t€ hapesirave t€ tjera t&
pershtatshme pér kultivimin e Bimeve Aromatike nga nderhyrjet abuzuese informale me
qéllim prezervimin e ményrés spontantane t€ kultivimit dhe grumbullimit té llojeve t&
ndryshem t& Bimeve Aromatike t& cilet kane pérdorim t& gjeré n& tregun farmaceutik

- Promovimin e lidhjeve pér studim dhe zhvillim ndérmjet qéndrave t€ inovacionit dhe t€
pérpunimit t& produkteve ushqimore me qéllim formimin e pikave/poleve bujgésore né vénd.
Kjo mund t& sjelli gjitHashtu zhvillimin e turizmit bujqésoré n& vénd.

Zhvillimi i Poleve Bujgésore / Agro-Perpunim

(Shkoder, Tirané, Sarandé, Korge, Lushnje) “Prodhim + Grumbullim + Perpunim + Tregtim”
Perkatesisht qytetet e emeruara si pole bujqésore pér shkak t& implementimit t€ strategjive té tilla jang
Tirana, Shkodra, Korga, Lushnja dhe Saranda. N& secilin prej kétyre qyteteve Plani i Pérgjithshém
Kombétare bazuar né analizat e shumta infrastrukturore, ekonomike dhe sociale sugjeron ngritjen
e qendrave t& medha bujqésore ose zmadhimin dhe modernizimin e atyre egzistuese. Keto gendra
bujqésore rekomandohen minimalisht té permbushin shérbimet e m&poshteme:

1) Posedimin dhe ofrimin e hapesirave té mjaftueshme depozitimi pér t& perballuar sasine e
prodhimit bujgésore né stinat perkatese

Q\PERr
:\‘TE r‘5"1’%Posedimin dhe ofrimin e kushteve dhe teknologjive perkatese pér agro-perpunimin e
% % produkteve bujqésore duke mundesuar njeherazi progesin e kontrollimit t& cilesise se

ELx
Zva‘:\

'n?»“i = ushqlrmt sipas standarteve t& Bashkimit Europian
-,\}3 el
“\Jfo"’s’rg 1\“" 7 Alokimin e dhomave laboratorike ku specifikisht pér secilen kulture bujg€sore t€ miren

e kampjone dhe té& analizohet gjendja fizike e tyre

4) Posedimin e teknologjive t& avancuara né fushen e kérkimit dhe t& zhvillimit t& farave dhe
fidaneve me géllim zhvillimin e sektorit bujggsore n& ritmet € Bashkimit Europian

5) Posedimin e mundesive teknike dhe t& personave t& specializuar né fushen e marketingut t
produktit bujqésore

Bio-Bujgésia / Bujgésia Organike
Bujqésia organike né vendin tone, fale kushteve klimatike, gieomorfologjise se tokés bujqésore si dhe

njohurive tradicionale 1é fermereve vendas posedon avantazhe shume 1€ favorshme pér tu zgjertiar
dhe rritur akoma me shume si nendege e sektorit 1é bujgésise.

Tregu mesdhetare apo dhe ai Europian pér shkak té zhvillimit té turizmit kulinare dhe elitare shfaq
tendenca pozitive né konsumimin gjithmone ¢ me teper té produkteve bio-organike.

Pertej rrities se cilesise se produkteve ushgimore, bujgésia organike njeherazi shfaq impakt té
ndjeshem né rritjen ekonomike 1é sektorit té turizmit. Né Shqipéri Agro-Turizmi, Turizmi Malore,
Turizmi Ligenore / Detare / Lumore, Turizmi Kulturore, Turizmi Historik ...etj, jané té lidhura ngushte
me identitetin kulinare té zonave perkatese. Mund té permendim zonat si Theth, Dardhe 1€ Korges,
Voskopoje ...etj, si zona me potencial 1€ larte pér rritjen e tipeve tendryshme (€ turizmit fale dhe
ushgimeve / produkieve bio té cilat afrojne.
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If

Krijimi i fermave konkuruese

Eficenca prodhuese e kétyre fermave mbetet pér tu permiresuar si pasoje e fragmentimit té trua

Mospasja e njé infrastrukiuré té plote mbéshtétese né shérbim té zhvillimit 1é fermave né
zonat rurale

neper zonat e thella rurale
Fragmentimi né parcela té vogla i truallit bujqésore
Mungesa e mirefunksionimit té marketingut té produktit bujgésore vendas

[

bujqésore si baza e zhvillimit (¢ aktivitetit eknomik 1 fermave bujgésore.

Njohja dhe mbrojtja e rolit t& fermeréve si mbrojtés té burimeve natyrore

Vlerésimin e potencialeve té sektorit t& pyllitarisé s& véndit duke shfrytézuar hapésirat e
degraduara pyjore si toka me poténcial t& mundsh&m pér kultivimin e produkteve lokale
bujqésore

Promovimin e sektorit ekonomik t& pylitarisé (pérpunimi i drurit/mobileri..) si nj&
alternative e shtuar n& ndértimin e objekteve ekologjike (greenhouse)

Nxitjen e turizmit rural népérmjet promovimit t& hapé&sirave pyjore duke shndérruar
shtegjet/kalimet/.(paths) e gjata natyrore si atraksione me potencialitet t& larté p&r
zhvillimin turizmit aventurier

Zhvillimi i turizmit rural dhe aktiviteteve t& tjera t& lidhura me turizmin si pershembull
turizmi kulturore, turizmi natyrore dhe malore, turizmi i veres ...etj, duke mirembajtur /
rikonstruktuar dhe vendosjes né shérbim t& sektorit t& akomodimit turistik t& ndertesave/
banesave/shtepiave tradicionale me vlera kulturore dhe arkitektonike pér qéllime biznesi
si akomodimi, ushqimi, koha e lire, tregtia ...etj.

Perpunimi / Marketinku n& shkalle t& vogel i produkteve bujgésore t& tilla si qumesht delje
dhe dhije, frutat/kepurdhat/bimet aromatike dhe mjekesore duke perfshire mbledhjen e
bimeve t€ egra dhe produkteve t& tjera tradicionale me fokus permiresimin e perpunimit
t& ushqimit né lidhje me standartet e higjenes dhe sipérmarrjes profesionale.

KraHas zhvillimit t&€ aktiviteteve tipike bujgésore né& ferme rekomandohet zhvillimi i
aktiviteteve bujgésore jotipike n& ferme si pershembull bletaria dhe kultivimi i BAM-ve
(Bime Aromatike Bujgésore).
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STRATEGJIA KOMBETARE PER MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT

Céshtje té kétij ligji & lidhen me problematikat e zonés

“Zona me interes p&r komunitetin” &shté zona, e cila, n& rajonet biogjeografike ose né rajonet t&
cilave u pérket, kontribuon dukshém né ruajtjen ose rivendosjen né njé status t& favorshém ruajtjeje
t& njé tipi habitati natyror ose lloji, g¢ mund t& kontribuoj& dukshém ng lidhje me rrjetin “Natura
2000", dhe/ose kontribuon dukshém né ruajtjen e diversitetit biologjik brenda rajonit biogjeografik
ose rajoneve né fjalé.

“Zoné vecanérisht e mbrojtur” &shté zona ku shpendét e egér klasifikohen si t& rrallé e t& cenueshém
(vulnerabgl) dhe, si rregull, u pérkasin llojeve migratore qé jang strikte t& mbrojtura.”.

cé ka dy sipérfage shumé té médha t& pércaktuara si potencial n& rrjetin “Emerald” dhe
2000”. Pér mé shumé mund t'i referoheni dokumentit t& analizés dhe pjesés sé drejtimeve t€

Ministria p&rzgjedh njé listé t& zonave me interes pér komunitetin, duke identifikuar dukurit€ e tipave
té habitateve dhe llojet, sipas shkronjave “a” dhe “b”, t& nenit 17/4, t& kétij ligji, n€ ¢do rajon pérkatés
biogjeografik, me qé&llim propozimin Komisionit Europian t& listés s& zonave, t€ cilat strehojn€ kéta
tipa habitatesh dhe llojesh. Lista kombétare e zonave me interes pér komunitetin, s€ bashku me njé
pérshkrim té tipareve karakteristike té zonave specifike, pérgatitet né pérputhje me dokumentacionin
dhe kérkesat e pércaktuara pér ¢do zoné, sipas shiojcés 1, t& vendimit nr. 897, daté 21.12.2011, &€
K&shillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rreguliave pér pércaktimin e zonave t€ veganta t€ ruajtjes”.

Projekti *Ndertimi i kapaciteteve per zbatimin ¢ kuadrit kombetar te biosigurise”, mbeshtetur
nga (UNEP-GEF) Maj 2011- Qershor 2015.

Projekti pas nje periudhe 18 mujore vonese ne zbatimin ¢ aktiviteteve te tij per aresye te ndryshme,
ka filluar qysh prej Janarit 2013 riaktivizimin e tij pas nje rishikimi total te aktiviteteve dhe fonde
respektive te alokuara ne menyre ge te rikuperohet koha e humbur. Eshte ngritur Komiteti Drejtues i
projektit dhe jane organizuar nje numer &orkshopesh trajnuese me institucionet zbtuese te protkollit
te Kartagjenes ne te cilin Shqiperia eshte Pale qysh prej vitit 2005. Projekti ka si gellim te kontriboje
ne finalizimin e politikave kombetare per biosigurine, ne hartimin e kuadrit rregullator, kompletimin
e testimit pilot te sistemit administrative dhe vendosjen e sistemit te monitorimit dhe zbatimit te ligjit,
si dhe ndergjegjesimin e publikut per bio-sigurine dhe permiresimin e pjesemarrjes se publikut ne
vendim marrjen per biosigurine.

Projekti “Rishikimi dhe Perditesimi i Strategjise dhe Planit te Veprimit per biodiversitetin
(2011-2020), mbeshtetur nga GEF. Ka filluar ne Janar 2013, pas miratimit te VKM nr. 674, date
3.10.2012 “Per miratimin ne parim te marreveshjes se grantit te Fondit Global per Mjedisin (GEF)
midis qeverise se Republikes se Shqiperise dhe IBRD per financimin e projektit “Rishikimi i
Strategjise dhe Planit te Veprimit per Biodiversitetin dhe Raportin e 5-te kombetar te Konventes
se Biodiversitetit (CBD)” ne linje me Aichi targets te Konventes se Biodiversiteti dhe planin e saj
strategjik per kete periudhe. Projekti do te realizoje nje SPVB te perditesuar ne linje me objektivat
globale te CBD dhe me Strategjin e Biodiversitetit te BE-se (Korrik 2011). Eshte ne proces hartimi ]
drafitit te pare te Rapotit Stock Taknig. Gjithashtu eshte publikuar fiesa per hartimin e Raportit te 5-t
Kombetar te Konventes se Biodiversitetit.
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Pergatitjet per Natura 2000 Kemi pergatitur Fiche projektit per IPA 2013 dhe per fillimin e procesit

Natura 2000. Propozimi merr parasysh zbatimin e planeve te menaxhimit per Zonat e Mbrojtura te
Shqiperise, ngritjen e kapaciteteve dhe permiresimin e infrastruktures ekzistuese per zonat e mbrojtura,

te cilat do te perbejne thelbin e Natura 2000 te ardhshem per Shqiperine. Projekt-fisha eshte ne proces
shqyrtimi dhe miratimi nga Komisioni Evropian. Per vitin 2013 eshte shqyrtuar Programi Kombetar

per Monitorimin dhe jane dhene mendime krahas treguesve te tjere dhe per treguesit e tokave. Po

ashtu ne perputhje me kerkesat e VKM nr. 1189, date 18.11.2009 “Per rregullat dhe procedurat per
hartimin dhe zbatimin e programit kombetar te monitorimit te mjedisit”, ne bashkepunim me Agjenma

e Mjedisit dhe Pyjeve, eshte kontribuar € jane dhene mendime e komente per draft programlrr e”, ,%\
monitorimit, sikurse jane dhene komente e sugjerime per Raportet Vjetor te gjendjes se m_|ed15|t, rkﬂ d.-nfg\;‘
tokat, gjendja dhe mbrojtja e tyre kane gene pjese € ketyre raporteve.

MARREVESHIETNDERKOMBETARE,KONVENTA,PROTOKOLLE,MEMORAND
PER FUSHEN E NATYRES

Drejtoria e Biodiversitetit ndjek nje numer te konsiderueshem Marreveshjesh Shumepaleshe Mjedisore
(MShM) te fushes se mbrojtjes se natyres:

] ¢ Konventa per Biodiversitetin, ne te cilen Shqiperia eshte Pale qysh prej 10.11.1996.

e  Protokolli i Biosigurise, ratifikuar nga Kuvendi i Shqiperise me Ligjin Nr 9279, date
23.9.2004 “Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Protokollin e Kartagjenes per
Biosigurine te Konventes “Per larmine biologjike”.

¢ Konventa “Per ruajtjen e jetes se eger dhe te habitateve natyrore Evropiane” (konventa
e Bernes) e ratifikuar nga Kuvendi i Shqiperise me ligjin nr.8294, date 2.3.1998 “Per

o ratifikimin e “Konventes per ruajtjen e flores dhe faunes se eger dhe mjedisit natyror te
Europes (konventa e Bernes)”.

s  Konventa “Per tregtine nderkombetare te llojeve te rrezikuara te faunes dhe flores
se eger” (CITES), ne te cilen Shqiperia ka aderuar me ligjin nr. 9021, date 6.3.2003 “Per
aderimin e Republikes se Shqiperise ne “Konventen per tregtine nderkombetare te lojeve te
rrezikuara te flores dhe faunes se eger”.

s  Konventa “Per Ruajtjen e Llojeve Shtegetare te Botes se Eger” (Konventa e Bonit))
dhe Marreveshjet e saj per Cetacete (ACCOBAMS), lakuriget e nates (Eurobats) dhe
per shpendet migratore euroaziatike (AEEA), ne te cilen Shqiperia ka aderuar me ligjin nr.
8692, date 16.11.2000 “Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne Konventen e Bonit “Per
mbrojtjen e llojeve shtegtare te kafsheve te egra” dhe mirekuptimet e kesaj Konvente”.

e “Konventa ¢ Ligatinave te Rendesise Nderkombetare Vecanerisht si Habitat i Shpendeve
te Ujit” (Konventa e Ramsarit), ne te cilen Shqiperia eshte Pale prej 29.2.1996.

o Konventa e Kombeve te Bashkuara per te luftuar shkretetirezimin (UNCCD), ne te
cilen Shqiperia eshte pale prej 26.7.2000, pas miratimit te ligjit nr. 8556, date 22.12.1999 “Per
aderimin e Republikes se Shqiperise ne Konventen e Kombeve te Bashkuara “Per te luftuar
shkretetirezimin ne ato vende qe kane kaluar thatesira serioze dhe /ose shkretetirezim,
vecganerisht ne Afrike™.

e Konventa “Per Mbrojtjen e Detit Mesdhe nga Ndotja” (Konventa e Barcelones) — Protokolli
“Mbi zonat veganerisht te mbrojtura®, ne te cilen Shqiperia ka aderuar pas miratimit te ligjit
“Per aderimin e Republikes se Shqiperise ne konventen “Per mbrojtjen e mjedisit detar dhe
te zones bregdetare te detit Mesdhe, si dhe 6 protokollet shogeruese™.
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Ne zbatim te ketyre Konventave jane hartuar strategji, plane veprime e programe. Gjithashtu hartimi
i legjislacionit ne fushen e mbrojtjes se natyres mbeshtetet ne parimet dhe detyrimet e konventave, si
dhe perfshin dispozita per zbatimin € tyre.

ECURIA DHE GJENDJA AKTUALE E ZONAVE TE MBROJTURA

Objektivat kryesore konsistojne ne ruajtjen dhe perdorimin e qendrueshem te biodiversitetit,
nepermjet mire administrimit ne 3 nivelet perberese te tij: lloje, habitate dhe ekosisteme dhe arritjen
e statusit te favorshem per llojet e flores dhe faunes se eger qe do te sigurojne mbijetesen e tyre. Keto
objektiva themelore parashikohet te arrihen nepermjet rritjes se siperfages se ZM-ve dhe zbatimit me
efikasitet te planeve te tyre te menaxhimit si dhe nepermjet forcimit te kapaciteteve te Administratave
te Zonave te Mbrojtura. Permiresimi me i rendesishem ne menaxhimin e zones se mbrojtur duhet
te jete forcimi i zbatimit te ligjit, ¢’ka kerkon nje bashkepunim me te mire midis institucioneve dhe
autoritete te ndryshme ne nivel gendror e lokal.

Gjate kesaj periudhe zonat e mbrojtura e kryesisht parget kombetar jane ndeshur me mjaft probleme
si:

" I.  Degradimi i habitateve, erozioni kodrinor dhe malor mbetet nje dukuri ne rritje kjo dhe

SO hkak te nderhyrj lumenjet bregdetare dh ja e pyjeve dh

@’_\ Ehg,, per shkak te nderhyrjeve ne lumenjet, ne zonen bregdetare dhe nga prerja e pyjeve dhe
Q

§§,>' 3 zjarret. Ne kete situate kane ndikim dhe degradimi i rregjimit ujor, ndotjet nga materialet e

lli'::‘ Ei y E\ pa rikuperueshme si plastike, shkarkimet e ujrave te zeza dhe industriale, etj.

-\r\\h%f_,%g ‘g}’/ Prerjet abuzive te pyjeve dhe kullotja e pakontrolluar brenda territorit apo ne afersi te te
\\j_‘rf"'s,_f.,“‘ﬁ'~ gjithe ZM-ve jane evidente. Pér parqet kombetare eshte kerkuar qe te ngrihen skuadra te

perhershme sinjalizim-vrojtimi dhe te veprimit ne raste zjarresh,

3. Perndjekja e shpendeve dhe te kafsheve te egra, gjuetia, mbipeshkimi, peshkimi ilegal dhe
perdorimi i mjeteve te ndaluara, kryesisht ne zonen fushore, bregdetare dhe ne laguna mbetet
problem.

4. Po keshtu ndertimi i parqeve eolike apo dhe ata fotovoltaik perbene nje problem serioz
ne disa zona te mbrojtura si dhe jane ne kundershtim me statusin e zones Ramsar dhe te
konventes se Bonit.

5. Guroret dhe minierat perbejne nje dukuri teper negative ne shkaterimin e natyres e te
peizazhit, te habitateve dhe zvogelimin e tyre.

Kesisoj jemi shprehur ge te shmanget planifikimi i minierave dhe i guroreve ne:

e Te gjitha kategorite ¢ Zonave te Mbrojtura dhe Monumentet ¢ Natyres;

e Siperfaqet pyjore, ripyllezimet, shkurret mesdhetare, tokave me bimesi pyjore;

e  Pyjet e percaktuar mbrojtes te tokave, te burimeve ujore, te ligevene, te ujembledhesve, te
qendrave te banuara dhe rezervatet gjenetike;

o  Zonat me rrezikshmeri te larte per renien e zjarreve;

e  Zonat e planifikuara per zhvillimin e turizmit dhe peizazhet me vlera te jashtezakonshme te
vleresuar si nje aset thelbesor i zhvillimit te turizmit;

e  Lugina, ujevara, gjire, kepe, kanione, maja, shpate te thepisur, ligene natyror, ujembledhesit,
shpella, pergjate lumenjeve e perrenjeve dhe ne shtreterit apo brigjet e tyre, ne nje distance
jo me afer se 2 km dhe/ose me shtrirje deri ne kufirin ujendares;
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Vendet rezerva te burimeve ujore nen € mbi tokesore, zonat ge sherbejne si rezerva ujore per
ujin e pijshem dhe territoret e rimbushjes se ujrave nentokesore, grykederdhjet e shkarkimit
te burimeve, lumenjeve dhe perrenjve;

Peizazhin ge duket nga gendrat ¢ banuara rurale e te qyteteve, ne zonat industriale, sportive,

argetuese, portet, aeroportet, ne nje distance jo me afer se 2-5 km si dhe ne brezirre gjefbert
urban; /@; MT R N
. . . .. = . X G w [ | T
e  Territoret e ndjeshme ndaj erozionit, rreshqitjeve, shembjeve, etj. [;s & 2
\5, & 2
S o
Ry }:TRA\" =N
PERAFRIMI I LEGJISLACIONIT TE RUAJTJES SE NATYRES ME LEGJI I
EVROPIAN
Aktet ligjore

Ligj Nr. 8906, date 06.06.2002 “Per zonat e Mbrojtura”, perafruar Direktiva ¢ Habitatit
-31992L0043, “Direktiva e Keshillit 92/43 EEC te 21 Majit 1992 per ruajtjen e habitateve
natyrore dhe te faunes dhe flores se eger”, Fletorja zyrtare L 206, 22/07/1992, Fage 7-50;

Ligji nr. 9587, date 20.07.2006 “Per mbrojtjen ¢ biodiversitetit”, perafruar Direktiva e
Habitatit -31992L.0043, “Direktiva e Keshillit 92/43 EEC te 21 Majit 1992 per ruajtjen e
habitateve natyrore dhe te faunes dhe flores se eger”, Fletorja zyrtare L 206, 22/07/1992,
Faqe 7-50,

Ligji nr. 9868, date 04.02.2008 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 8906, date
6.06.2002 “Per zonat e mbrojtura”, perafruar Direktiva e Habitatit -31992L0043, “Direktiva
e Keshillit 92/43 EEC te 21 Majit 1992 per ruajtjen e habitateve natyrore dhe te faunes dhe
flores se eger”, Fletorja zyrtare L. 206, 22/07/1992, Fage 7-50;

Ligji nr. 9867, date 31.01.2008 “Per pecaktimin e rregullave dhe procedurave pe tregetimin
ndekombetar te llojeve te rrezikuara te flores dhe faunes se ege”, botuar ne Fletoren Zyrtare
nr. 18, date 19.2.2008, faqe 629-639, perafruar 31997R0338, Rregullorja e Keshillit (EC) Nr
338/97 e 9 Dhjetorit 1996 “Pe mbrojtjen e llojeve te faunes dhe flores se ege duke rregulluar
tregtine e tyre”, Fletore Zyrtate L 061, 03/03/1997, Fage 0001-0069 qe siguron kuadrin ligjor
te pegjithshem pe zbatimin e Konventes “Pe tregtine ndekombetare te llojeve te rrezikuara te
faunes dhe flores se ege” (CITES) ne territorin ¢ BE-se.

Ligji nr.10 006, date 23.10.2008 “Per mbrojtjen e faunes se eger”, botuar ne Fletoren Zyrtare
Nr. 168, Viti 2008, Faqe 8273, Data e botimit 31.10.2008, eshte bere perafrim i pjesshem i
direktives nr. 79/409 EEC te 2 Prillit “Per ruajtjen e shpendeve te eger”, Fletortja Zyrtare Qj
L 103, 24/04/1979, Faqge 0001-0018,

Ligj nr. 10253, date 11.02.2010 «Per Gjuetine”, perafrim i pjesshem i direktives nr. 79/409
EEC te 2 Prillit “Per ruajtjen e shpendeve te eger”, Fletortja Zyrtare Oj L 103, 24/04/1979,
Faqe 0001-0018.

Objektivi i pérgjithshé€m i strategjisé &shté t& kontribuojé né nivel kombétar pér arritjen e
objektivave t& 2020 n& ndalimin e humbjeve t& biodiversitetit dhe degradimin e shérbimeve
té ekosistemit.

Objektiva t€ tjera sektoriale strategjike pér mbrojtjen e natyrés jané:

Adresimi i shkageve té& humbjes sé biodiversitetit

Ulja e presioneve t&€ drejtpérdrejta mbi biodiversitetin dhe promovimin e pérdorimit t&
qéndrueshém
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o  Rritja e zbatimit pérmes planifikimit me pjesémarrje, menaxhimin e njohurive dhe ndértimin

e kapaciteteve =
e Rritja e pérfitimeve pér t& gjith&, nga biodiversitet dhe shérbimet e ekosistemit .
Parku Kombétar i Drenovés u krijua pér t& ruajtur funksionet esenciale t& ekosistemeve, t€ cilat i L]

shérbejné mbijetesés sé popullsisé lokale. Kjo nénkupton q& masat pér ruajtje dhe mbrojtje jan€ para
s¢ gjithash né interes t& njerézve. Duhet t& mirémbahen funksionet e ekosistemeve si mé poshté:
e Cilésia e habitateve pér speciet;
e Sigurimi i hapé&sirave t& mjaflueshme q& lejojng zhvillimin pa shqetésime t&€ proceseve
ekologjike. (p.sh. ciklet jetésore dhe garkullimi fizik i substancave inorganike);
o Pérmirésimi i aftésive ripértéritése dhe i qéndrueshmérisé s€ ekosistemeve;

/ﬁ@y‘; mbajtja e shérbimeve t€ ekosistemeve:
e o TEg - * . F ea . - . . . . A - "t
. Q‘?‘% Burimet natyrore pér popullsing vendase pér sigurimin e nevojave pér dru zjarri dhe prodhime :I

S
=8
> té dyta pyjore, ajér i pastér dhe mbrojtje uji.

5/ Prodhim t& ardhurash pér popullsing lokale
Regjimi i ujit dhe rigjenerimi i tij

2
o

o Mbrojtja e klimés; -
o Mbrojtja nga erozioni; [ |
o Zona pér ¢clodhje dhe eksperienca né natyré.

Zona e mbrojtur duhet t& konsiderohet si njé park zhvillim. Do t€ duhen disa dekada deri sa parku t&
arrijé statusin q& t& jeté i krahasueshém me standardet ndérkombétare. Megjithatg, &shté e réndésishme =
qé té futen kéto standarde, né ményré q& menaxhimi i Parkut t& ¢ohet né drejtimin e duhur.

VLERESIMI I KERCENIMEVE TE EKOSISTEMEVE |

1.Mbikullotja -

Shumica e problemeve me té cilat pérballet zona e Parkut Kombetar jane shkaktuar nga vete njeriu.
Ndikimi antropogjen ne ekosistemet tokesore eshte i dukshem vecanerisht ne ekosistemet pyjore, ku
kushtet e pyjeve ndryshojné nga njé gjendje shumé e degraduar né njé gjendje t& miré. Numri i larte
i blegtorisé gjithashtu shton edhe nevojen per bazé ushqimore gjate sezonit te dimrit. Ne te kaluarén | |
kjo &shté siguruar nga krasitja e druréve pér gjeth. Gjethet ¢ druréve fletorg krasiten me degé dhe
vendosen né mullaré pér t'u pérdorur si ushqim pér delet dhe dhit€ gjaté periudhés s& dimrit.

2. Konsumi i druve t& zjarrit .

Kushtet e pérkeqésuara t& ekosistemeve pyjore pér rreth fshatrave jané rénduar nga fakti se keto zona
pyjore sherbejne si burim i druve t& zjarrit pér banorét. Kthimi i pyjeve né zotérim te komunitetit lokal
nuk e ka zgjidhur kété problem, pasi nevoja per dru zjarri ka mbetur e pandryshuar ng dymbédhjeté i1
vitet e fundit. Nevoja per dru zjarri e popullsise lokale p&rllogaritet rreth 500,000 m* pér rreth 50,00
familje dhe mesatarja e konsumit shkon perafersisht 10 m* dru zjarri per familje. Vetem 15 -20% e
nevojes per dru zjarri eshte furnizuar nga pyjet komunale. Shumica mblidhet nga pyjet shteterore. Pér
shkak t& faktit se pyjet né aférsi t& fshatrave jang t& mbishfrytézuar pér shumé vite, njerézit lokalé n

m
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nuk kishin zgjidhje tjetér pérve¢ plotésimit t& nevojave t& tyre dru zjarri nga pyjet shtetérore. Pyjet
komunale nuk do t& jeté n& gjendje t& rim&k&mben si duhet pér shkak se kéto zona ende shérbejné
si kullota pér bagétiné dhe sigurojné bazg ushqimore me ané té krasitjes pér gjeth. Kérkohen té
ndérmerren veprime té rrepta menaxhimi n& bashképunim t& ngusht&é me administratén e pushtetit
vendor nE ményré kéta pyje t& rimékémben.

3. Gjuetia e paligjéshme

Njé problem i rénd€ dhe i nénvlergsuar deri mé tani &shté gjuetia e paligjshme né t€ gjithé parkun.
Gjuetia e paligjshme né ekosistemin toké&sor &shté e shoqéruar me peshkimin ilegal dhe me metoda té
papérshtatshme t& peshkimit. Pérveg késaj, peshkatarét dhe banor&t lokalg jang vérejtur duke gjuajtur
kudo. Kamerat kurthe & kané zbuluar nj& numér t& madh “gjuetarésh” n& kété zoné, f@“&i%ﬁ -Faktit
se né Parkun Kombétar gjuetia €shté e ndaluar térésisht.

4. Rritja e popullsisé
Té dhénat e fundit t& ofruara tregojné dyfishim t& popullsisé e cila ka rritur edhe kérkesén per burime
dhe impaktet negative duke rritur p&rdorimin e ujit, sasin€ e ujrave t& zeza, prodhimit t€¢ mbetjeve
t& ngurta, konsumit t& energjisé dhe pérdorimin e burimeve té tjera. Bazuar né€ planin e funksionit t&
pyjeve propozohet g€ kjo sipérfaqe t& ndahet né tre kategori:

1. Konservim;

2. Rimé&kémbje pyjesh;

3. Pérdorim pyjor.

REKOMANDIME

e Pér t& mundésuar rimékémbjen e pyjeve tejet t& shfrytézuar né ményré t€ géndrueshme, &shté
jetike pakésimi i prerjes s€ druréve. Plani i menaxhimit t& parkut t& Drenovés propozon njé
séré masash konstruktive pér t& arritur reduktimin e konsumit t& druve t& zjarrit dhe nevojén
pér plotésimin e nevojave me dru zjarri.

e Té gjitha masat e propozuara do t& ken& sukses vetém nése do t& ndalohet efektivisht prerja e
paligjshme e druréve pér qéllime komerciale! Vendosja e njé tarife do t€ b&jé t&€ mundur q€ ky
plan menaxhimi & jeté efektiv dhe i suksessh&m p&r rimékémbjen e pyjeve.

¢ Planifikimi i detajuar &shi# i strukturuar me parcela sipas fshatrave. Pér t& mbuluar kérkesat e
dru zjarri, pérveg pyjeve komunale, jang pérfshiré edhe pyjet shtetérore.

e Nevoja vjetore pér dru zjarri &shté shumé& mé e madhe se vlerat e méké,bjes sé pyjeve.

¢ Kjo &sht& arsyeja pse né& vitet e ardhshme nuk mund t& shmanget prerja e druréve pér njé
periudh& kohe deri sa té japin rezultat kundérmasat e propozuara, &€ mund t& zgjasé€ tre vjet.

e NE& llogaritjet € béra mé lart nuk &shté marré né konsideraté prerja e paligjshme e pyjeve
pér géllime komerciale. Nuk ka vlerésime t& besueshme pér sasing e druve t€ zjarrit q€
transportohen p&r konsumatorét jashté parkut.
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PLANET E INTEGRUARA NDERSEKTORIALE

Planet e Integruara Ndér-Sektoriale né nivel gendror, PINS “Durrana” dhe PINS pér “Bregdetin”, nuk
sjellin asnjé& detyrim pér Bashkiné e Korgés.

Gazsjellési Trans-Adriatik (TAP)

Projekti pér kalimin e tubit t& transportit t& gazit q& kalon pérmes Republikés s& Shqipéris€, aktualisht,
pér shkak se nuk konsiston né shfrytézimin e léndés qé kalon né t€, bén q& Bashkia t& mos keté

pérfitime rilevante p&r zhvillimin e sektorit t& energjisé.
Territorin e lir& pér kalimin e infrastrukturés pér tubacionet e gazit, bashkia e ka marr& né& konsideraté
= _';’-r iy hartimin e planit. N& té ardhmen, sipas parashikimeve té& Planit t& Pérgjithshém Kombétar, mund
é - %PJ‘ie & ndryshim t& marréveshjeve dhe ndoshta bashki té caktuara mund t& b&hen pérfituese, ose mund
t2)¢ shtohet edhe njé rrjet shpérndarjeje pér rajone t& caktuara pér shfryté€zimin e l€ndés. Deri ateherg

Njé pérmbledhje paraprake e dokumenteve strategjike &shté konsideruar n€ formé tabelare, pérmbajtjen
e t& cilés e gjeni né aneks. Duhet sqaruar se ky listim nuk &shté shterrues pasi duhet t&€ merren né
konsideraté t& gjitha strategjité q& jan& né proces hartimi/draftimi dhe ende nuk jan& miratuar nga
organet kompetente.

Céshtjet, zonat dhe objektet e réndésisé kombétare

Dokumentet q& pércaktojné zonat e réndésisé kombétare, sipas parashikimeve t& pikés 3, t& nenit 16,
té Ligjit 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, jang&
si mé& poshté:
1. Vendimi nr. 2 i Késhillit Kombétar t& Territorit, daté 20.12.2012, “Pércaktimi i projektit
t€ Gazsjellésit Trans — Adriatik (TAP) si ¢éshtje e réndésisé kombétare né& planifikimin e
territorit”, i cili n& pikén 2 vendos “Shpalljen “zon& kombétare” t& korridorit me gjerési
500m & Projektit TAP”
2. Vendimi nr. 5 i Késhillit Kombétar t€ Territorit, daté 18.10.2013, “Pér masat emergjente
t&¢ ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore n&€ zonat me réndési kombétare t&
trashégimisé kulturore dhe historike”
3.  Vendimi nr. 1 i K&shillit Kombétar t& Territorit, daté 09.09.2015, “Pércaktimi si Zona t&
Réndésisé Kombétare né Planifikim, t& 64 zonave t& mbrojtura té monumenteve té kulturés,
té shpailura me urdh&r t& Ministrit t& Kulturés, pas miratimit né Késhillin Kombétar t&
Restaurimeve pér periudh&n 2014-2015”, N& kétg listé pérfshihet edhe “Banesa e Vangjush
Mios”, monument kulture i kategorisé s& 1-ré.

Rregulloret pér mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore

Zhillimi i gendrés tradicionale t& Korgés bazohet n& Vendimin e KM Nr. 207, daté 15.03.2017. “Pér
Shpalljen e Qendrés Historike té Qytetit té Kor¢€s dhe Miratimin e Rregullores pér Mbrojtjen,
Konservimin e Integruar dhe Administrimin e saj e t& zonés s& mbrojtur pérreth” dhe pérmban:
Qendra Historike &shté njé zoné absolutisht e mbrojtur q& pérfshin: Pazarin, pjesén e zonés pérgjaté
Bulevardit Republika, dhe disa grupime qendrash tradicionale.

Ansambli Tradicional & Arkitektural Urban &shté njé zon& me mbrojtje relative q& pérfshin pjesén
e mbetur t& qendres tracionale t& qytetit; i njohur ndryshe si zonat e lagjeve rezidenciale t& shekullit
té 19-té dhe fillimit t& shekullit t& 20-t&.

Zona arkeologjike jané zona té cilat njihen nga IMK-ja si zona me potencial arkeologjik.
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Pércaktimi i zonés sé trashégimisé kulturore dhe kufijve té gendrés sé qytetit té Kor¢és, i pérditésuar

Statusi Ligjor i kufijve té qendrés sé qytetit té Korgé

Kufijté¢ e qendrés sé qytetit pércaktohen nga Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave Nr. 207 Daté.
15.03.2017 * Pér Shpalljen e Qendrés Historike t& Qytetit te Kor¢és dhe Miratimin e Rregullores
pér mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e saj e t& zon&s s& mbrojtur pérreth”.*

Analiza e dokumenteve té planifikimit té hartuara mé par

Dokumentat ¢ planifikimit t€ hartuara mé paré pér qytetin e Korgés dhe ish-komunat g€ i jang
bashkuar, q€ analizohen n€ két€ pjesé jané dy planet e fundit t& Korg&s q€ kané ndikuar mé& shumé ng
transformimin e zon&s urbane: Plani Rregullues i Pérgjithshém i vitit 1994 dhe Plani i P&rgjithshém
Vendor i vitit 2014, ende ne fuqi, gjithashtu Plani Rregullues i Pérgjithshém i Komunés Voskopojé i
miratuar né vitin 2007,

Plani Rregullues i Pérgjithshém i vitit 1994

NE historikun e zhvillimeve urbane né Shqipéri pas periudhés 1944 - 1990 té& Shtetit Socialist, ku ¢do
gj€ ishte e “shtetit” dhe ¢do gjé e vendoste “shteti”’, dominonte stili i arkitetkturés dhe urbanistikés
sovietiko-lindore, ng até kohé datojné dhe iniciativat e pajisjes s& qyteteve dhe fshatrave me Plane
Rregulluese t& Pérgjithshme. Pas viteve 90 ndryshimet politiko-ekonomiko-sociale, u pasqyruan
né territor n€ trajtén e urbanizimit t& pakontrolluar, né zaptimin e hapsirave publike, né ndértime
shumékatéshe me dendési t& larté né gendrat e qyteteve dhe informale né periferi. N& vitin 1993
miratohet Ligji 7693 “Pér Urbanistik&n”, ku pércaktoheshin rregullat e pérgjithshme t& vendosjes dhe
arkitekturés s& objekteve né t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé, pérveg tokave bujqésore.

*Legjislacion i pérditésuar m
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N& kété periudhé daton dhe Plani Rregullues i Pérgjithshém i qytetit t& Korgés nisi hartimin n€ vitin
1991 dhe u miratua zyrtarisht né vitin 1994. Ky dokument parashikonte zhvillimin vetém pér qytetin
e Korgés dhe u referohej instrumentave ligjor t& koh&s s& Regjimit Socialist, prandaj dhe ndiqte
kriteret pér rregullimin e njé qyteti socialist n& kuadrin e njé ekonomie t& planifikuar t€ centralizuar.

Versioni i paré i PRRP i vitit 1991 pérfshinte analizat e pérdorimit t& tokave, zgjerimin historik,
lartésité e godinave, densitetin ¢ popullsisé, kategorizimin e rrjetit rrugor, infrastrukturén urbane, si
edhe hartat sizmiologike, hidrologjike dhe gjeologjike. ‘Vija e verdh&’ e Korgés ishte dizenjuar si njé
vijé abstrakte ekliptike p&rreth qytetit. Versioni p&rfundimtar i modifikuar fare pak u miratua né vitin
1994 ka géné né né fuqi deri voné né lidhje me pérdorimin e hapésirave dhe ¢éshtjet e dhénies s&
lejeve pér ndértim, edhe pse jetégjatésia e kétij dokumenti referuar legjislacionit t& at€hersh&€m ishte
10-15 vjet. Rekomandimet e kétij plani né njé shkallé té gjer& korrespondojng& me gjendjen aktuale t&
ndértimit brenda né gytet, edhe pse njé pjesé e miré e ifrastrukturave qé parashoikcheshin si: stacioni
hekurudhor dhe disa akse rrugore nuk u realizuar asnjeheré. Pé&r vet periudhén e ndryshimeve t€
réndésishme né sistemin politik e social t& vendit né periudhén e zbatimit t& kétij plani, dhe mungesén

te territorit t& varrezave publike.

Plani i Pérgjithsh&ém Vendor i vitit 2014

Para ndryshimeve t& ndodhura nga reforma administrativo-territoriale, nga njésité vendore g€ sot
pérbjéné Bashking Korgé, q& kané patur njé instrument planifikimi kan& q&ng: Bashkia Korgé — njé
plan i hartuar nga TP DEVELOPMENT GROUP né kuadrin e projektit LAMP t&€ Bankés Botérore
dhe i miratuar nga Késhilli Kombétar i Territorit, dhe Bashkia Voskopojé.

Plani i Pérgjithshém Vendor i miartuar me Vendimin nr.13 dat§ 07.03.2014 nga KKT, analizonte
territorin e qytetit t& Korgés, njé sipérfaqe prej 2143 ha, me njé popullési prej 89.000 banorésh. N&
propozimet e kétij plani territori i qytetit &sht& ndar& né 16 njési strukturore, dhe 75 nén-njési, pér t&
cilat jané pércatuar treguesit e zhvillimit, mbi bazén e konceprit t& zhvillimit hapésinor t€ parashikuar.
Ky plan &shté hartuar bazuar né Vizionin, Q&llimet dhe Objektivat e gytetit dhe pérmban njé Plan
Hapésinor Strukturor dhe njé Plan Strategjik Investimesh Infrastrukturore. Gjithashtu, si pjesé e PPV-
sé &shté miratuar Plani i Pérdorimit t& Tokés dhe Rregullorja Vendore e Planifikimit.
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Né ményré t€ pérmbledhur ky koncept mund t& skematizohet né tre elementé:

Njé pjesé€ e réndésishme e dokumentit t& planit € vlen t& merret né konsideraté &shté Plani Strategjik
i Investimeve ng Infrastrukturé, i cili nxit projektet e investimit me pérparési té larté, si mé poshté:

Rehabilitimi i rrugéve - Pjesa mé e madhe e rrugéve rajonale, kryesore dhe dytésore t& qytetit jané né
kushte relativisht t& mira, por kan& nevojé pér pérmirésime t& zakonshme. Me ndryshimet territoriale
vlen t& rishikohen kéto proporitete duke ndérmarré dy skenaré kryesor: Rigjenerimin e rrugéve né
zonat urbane, si dhe plotésimin e infrastukturave lidhése t& gendrave t& fshtarave me gendrén e
bashkisé. Duke ndjekur pérpjekjet e bashkisé gjaté viteve t& fundit, pritet t& perfundﬂhm}hapat e
méposhtme n€pé&rmjet programit pér “Rigjenerimin e Rrugéve dhe té Hapésirave ey Senir 7 4

P ‘\r g '5‘\’1
e  Asfaltimi i rrugéve t&é démtuara/té paasfaltuara .";f "’-;\ £

e  Restaurimi i rrugéve me kalldréme

+ Rigjenerimi i bulevardeve urbane

¢  Masapérqarkullimin e trafikut dhe siguring n& rrugg (pérmirésimi i kryqézimeve, sinjalistikés
rrugore)

®  Pérmir&sime té trotuareve
e  Pérmirésim t& eksesit t& njerézve me aftési t& kufizuara

Master plani i transportit — Korga, qé¢ tani ka probleme té dukshme me qarkullimin pér shkak té
transportit t& pakontrolluar dhe té planifikuar té viteve té fundit. Kjo situaté ka t& ngjaré té pérkeqésohet
mé tej pér shkak té rritjes sé parashikuar t& automjeteve. Eshté e qarté se sistemi i transportit t& qytetit
aktualisht &shtg larg t&€ qenit i pérgatitur pér té trajtuar zhvillimin dhe rritjen e pritur, si rezultat Master
Plani i Transportit pér Korg¢én do té€ duhet té:

e  Krijojé njé hierarki rrugésh {me ngarkesa t& shoqéruara t& trafikut dhe me karakteristikat
fizike)
Riforcojé sistemin e transportit publik
Ofrojé mijete alternative dhe plotésuese pér t& udhétuar rreth qytetit (korsi pr bigikleta dhe
pér kémbésorg)
Zhvillojg rrugg té reja dhe rrugé aksesi
Krijojé zona kEmbésorésh

Master plani i transportit duhet t€ marré parasysh zhvillimin e rrugéve, transportin publik dhe
parkimin; si dhe t€ sigurojé mé& shumé lidhje ndérmjet lagjeve; té rrisé aksesueshmériné nga té gjithé.
P&r mé tepér, duhet t& nxis modelet alternative t& transportit dhe & theksojé nocione specifike pér
transportin publik. Plani ka propozuar zhvillimin e njé sistemi rrugésh kémbésorésh dhe bigikletash
q€ duhet t€ pérdorin topografiné e sheshté t& qytetit dhe traditén urbane t& pérdorimit t& bigikletave.
Rrjetet € kémbésoréve dhe t€ bigikletave synojné t& ¢ojné né ulje t&€ varésisé nga makinat dhe né ulje
t€ nivelit t& ndotjes, € nga ana tjetér t& sjellin njé ndikim shumé pozitiv mbi shéndetin dhe cilésing e
jetés publike.

Zhvillimi § unazés sé jashtme - Plani i miratuar n€ fuqi, ka parashikuar shtrirje t& qytetit p&rtej kufirit
té zhvillimit t& unazés ekzistuese dhe shtimin e aktiviteteve té reja rezidenciale dhe ekonomike. Kjo
gj€ ka sjell nevojén e specifikimit t& njé kufiri té ri zhvillimi urban né& koh&n e miratimit t& Planit né
vitin 2014, ¢cka me ndryshimet territoriale administrative nuk &shté mé e nevojshme, pasi territori i
atérsh&m ku kjo unazé propozohej tashmé &shté pjesé e bashkisé Korgé. Kjo unazé e jashtme ka qené
e pranishme g€ né& Planin Rregullues t& vitit 1994, dhe synon t€ pérmirésojé ndjeshém aksesin dhe
qarkullimin brenda dhe rreth gytetit dhe mb&shtet zhvillimin e zonave té reja ekonomike, krijuese
dhe t& banimit, n& pérputhje me parimet e njé& planifikimi t& qéndrueshém. Gjithashtu i shérben dhe
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trafikut drejt dhe nga qytete t€ tjera (n& drejtimet Tirang-Erseké dhe Bilisht-Ersekg) duke lehtésuar
ngarkesat e trafikut brenda qytetit dhe n& veganti pérgjaté unazés s€ brendshme. —

Gijithésesi, sygjerohet té rishikohet ky element me shtrirjen e re territoriale, pasi do t€ jeté e nevojshme
ridimensionimi i kétij aksi, si dhe i nyjeve lidh&se me akset q& shkarkojné& nga zonat rurale.

PLANI | PERGJTHSHEM VENDOR PER PLANIFIKIMIN E TERRITORIT TE NJESISE VENDORE BASHKIA KORGE
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Rrjeti i sipérfugeve té hapura - Plani bén thirrje pér zhvillimin e njé rrjeti t€ integruar hapésire t& -
hapur qé i referohet té gjithé qytetit. Hapésirat e konsiderueshme t€ gjelbra t& qytetit, t€ tilla si kodrat e
Moravés, kompleksi sportiv “Skénderbeu”, parku “Rinia” krijojné nj& t€rési t& vazhdueshme natyrore
dhe mjedisore. Plani synon t& rrisé né maksimum aksesin né& hapésirat ¢ médha t€ gjelbra, duke ofruar -
njé gamé t& gjeré korridoresh té& gjelbra dhe duke nxitur zonat pér bigikletat dhe kémbésorét. Pé&r mé
tepér, sipérfaget € hapura né nivel lagjeje do t& duhet t& rehabilitohen si kopshte xhepa né zonat e
banimit t& periferi t& gytetit dhe n& komplekset kolektive t& banimit. Ndikimi i pritshém do t€ jet& —
rigjenerimi i mjedisit urban dhe pérmirésimi i cilésisg s& ajrit dhe i mikroklimés.

ME konkretisht né plan pérfshihen: B
e  Krijimi i njé mjeti t& integruar t€ sipérfaqeve t&€ hapura brenda qytetit, duke pérfshiré kodrat,
parkun Rinia, Kompleksin Sportiv “Skénderbeu”.

e Rigjenerimi i kompleksit sportiv ekzistues si njé park urban i gjallé dhe publik duke i kushtuar w
rénd@si sporteve dhe aktiviteteve rekreativ.

e  Vijimin e programit bashkiak “Pér rigjenerimin e rrugéve dhe sipérfaqeve t€ hapura”.

o  Krijimin e parkut “Shetro Park”, duke e konsideruar até si piké kryesore kreative dhe kalimi
kohe t& liré. =

s  Rritje e mbjelljes s& peméve pérgjaté rrugéve té qytetit (duke i kushtuar réndési peméve g€ .
rriten shpejt).

¢ Rehabilitimi i hapésirave t& gjelbra t& vogla (kopshtet xhepa).
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NE kuadrin e ndryshmeve territoriale, vlen t& rimerret n& shqyrtim shftyrézimi i parqeve natyroré si:
Parku Kombétar i Ligenit t& Prespés dhe Parku i Drenovés, duke ndértuar inteneraré natyror turisk
pérgjaté gjithé vitit.

Rehabilitimi i vend depozitimit 1¢ mbetjeve - Vend depozitimi aktual i mbetjeve shtrihet né
jugperéndim t& qytetit dhe ka 20 vjet q& pérdoret, pavarésish nga fakti g& nén t& shtrihet rezervuari
i basenit ujor. Vend depozitimi i mbetjeve paraqget njé kércénim t&€ madh pér ndotjen ujore, gjé qé
pérbén rrezik mjedisor dhe shéndetésor. Aktualisht po punohet p&r nj& projekt p&r heqjen e vend
depozitimit dhe ndértimit t& nj& vend depozitimi rajonal mbetjesh né Malig. Plani mbéshtet mbylljen
e vend depozitimit aktual t&€ mbetjeve dhe rehabilitim e tij né ményré qé ky vend té transformohet né
njé Park t€ Gjelbér dhe Kreativ pér qytetin. Kjo do t& jet¢ zona mé e réndésishme e gjelbér né jug té
qytetit q& do té ketg kapacitet t& mikpresé sporte t& ndryshme, aktivitete g& ushtro 4&1&?‘]@1&5 sé

lirg, aktivitete kulturore dhe rekreative. Objektivat e kétij projekti strategjik inves tegfiara
jané: 3\l o |
P ., I e N i S
¢  Eliminimi i njé rreziku t& madh shéndetésor o=
»  Mbrojtja e burimeve ujore pér gjeneratat e ardhshme %ﬁ&ff

¢ Krijimi i nj& zone pér aktivitete rekreative dhe t& kalimit t& kohés s& liré n€ nivel qyteti, e ku
do t&€ mund t& vijné dhe banoré nga zonat pérreth.

e  Ofrimi i nj€ burimi potencial t& ardhurash pér bashkin& nga objekte t& ndryshme ( té tilla si
parku pér kalimin e kohés sé lirg, park p&r kurs golfi, etj.)

e  T& vepruarit si katalizator pér rigjenerimin gradual dhe pérmir&simin e sektorit juglindor t&
qytetit, i cili aktualisht paraget probleme t& ndryshme.

e  Ofrimi i njé lidhje t& re né formén e njé korridori t& gjelbér, duke lidhur gendrén e qytetit me
kété destinacion t& ri, me regjenerimin e lagjeve t€ ndérmjetme.

e  Rehabilitimi i vend depozitimit do t& kérkoj& hapat e mé&poshtme:

*  Vlerésimin e Ndikimit Mjedisor (VNM) pér kontaminimin e zonés

e  Planifikiminedetajuar fizik (mund&sisht sipas studimit té Institutit Kombétar t¢ Monumenteve
t& Mjedisit)

e Rehabilitimin e vend depozitimit aktual dhe projektimin e peizazhit

e  Zhvillimin e aktiviteteve rekreative, sportive, kulturore dhe ¢lodhése

e Zhvillimin e njé korridori té gjelbér q& do t& lidh& parkun rekreativ me gendrén e qytetit.

Promovimi i Kodrave té Moravés - Projekti pér rehabilitimin ¢ Kodrave t€ Moravés si zoné e
gjelbér dhe krijimin e nj& zone natyrore dhe ¢lodhése né nivel qyteti &shté nj& ndér projektet mé té
réndésishme pér qytetin e Korgés dhe ka si synim té:

e kthej€ peizazhin natyror dhe imazhin shumé térheqés n&pérmjet pyllézimit t& zonave té
vazhdueshme dhe né veganti t& pjeséve mé t& dukshme t& tij.
e  sigurojé vijimin e kodrave n& parkun “Rinia” dhe né zonén sportive t& universitetit.

»  pérdoré potencialin e kodrave si element kryesor térheqés pér vizitorét pér nxitjen e zhvillimit
té turizmit.

Ripyll€zimi né rrépirat € kodrave do té rrisé ndjesh&m cil&siné e peizazhit viziv t& qytetit. Po ashtu,
ai do t& kontribuoj& pér uljen e kércgnimit t& rréshqitjeve t& tok&s dhe mungesés s& stabilitetit t&
tokés. Parku natyror dhe i aktiviteteve do t& pérmirésojé ndjeshém cilésiné e jetés pér banorét dhe
atraktivitetin e imazhit t& qytetit.

Menaxhimi i hedhjes sé mbetjeve - Menaxhimi i hedhjes sé€ mbetjeve né Korgé mbetet i kufizuar dhe
i pamjaftueshém. Mbetjet spitalore hidhen pa u trajtuar si¢ duhet, gj& e cila mund t& ¢ojé né rrezige
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sanitare (kullime t& mbetjeve sanitare né toké, né ujéra néntoké&soré ose né atmosferé). Né ményré q€
t& arrihet zhvillim i géndrueshém, Korga do t& duhet t& béhet njé qytet i pastér, i shéndetshém dhe i
sigurt, i cili garanton cilésing e jet&s pér t& gjithé banorét dhe mbron mjedisin e saj natyror. Si rezultat,
zhvillimi i qytetit kérkon njé sistem mbledhje dhe menaxhimi mbetjesh.
Komponenté té projektit pérfshijng:

e  Zhvillimin e njé plani gjithépérfshirés pér sistemin e mbledhjes dhe menaxhimit t& mbetjeve

e Planifikimin e integruar pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta né& nivel rajonal; zbatimin e
studimit rajonal t& vitit 2005 duke i kushtuar pérparési trajtimit t&€ mbetjeve mjek&sore

Rehabilitimin e vend depozitimit ekzistues dhe zhvillimin e njé parku rekreativ n& nivel
qyteti (shih edhe projektin pér rehabilitimin e vend depozitimit t&€ mbetjeve)

Krijimin e njé& programi bashkiak riciklimi dhe zhvillimin € njé qendre pérzgjedhje manuale
Fushata dhe iniciativa pastrimi pér pastrimin e qytetit nga mbeturinat
Plan pér menaxhimin e materialeve inerte

Studim fizibiliteti p&r zhvillimin e gendrés sé riciklimit

Sistemi i kullimit - Qyteti i Korg&s aktualisht &shté i lidhur me njé sistem t€ integruar ujérash t& zeza
dhe kullimi népérmjet tubacioneve t& konsoliduara, pa pasur sistem vegmas pér ujérat e zeza dhe
vegmas pér kullimin. Sistemi i integruar konsiderohet si problematik pasi kérkon mbingarkesg (&
panevojshme té rrjetit t& kanalizimeve dhe t& impiantit € trajtimit € ujérave t€ mbetura. Pra, Korga
duhet t& vijojé me ndarjen e sistemit t& kanalizimeve nga sistemi i kullimeve, duke ndértuar njé sistem
t& ri kullimi nén tok&. Tipografia unike e Korgés do té jeté faktori pércaktues i sistemit t€ kullimit t&
qytetit. N& zonat qé gjenden né rrépirat kodrinore (baza tradicionale), forca e gravitetit dhe rréshqitja
natyrore do (& pérdoren pér kullim dhe pér furnizim me ujé. N& zonat e sheshta t& qytetit, né veganti
né& zonat qé identifikohen si t& prekshme ndaj pérmbytjeve, infrastruktura e kullimit do t€ integrohet
nén sipérfaqen e tokés pér t& parandaluar pérmbytjet e zonave té sheshta. Pér kullimin e Kodrave
t& Moravés, plani nxit rindértimin dhe funksionimin duhur t& kanalit ujémbledhés t€ Gjangit per
mbledhjen e ujit t& mbetur q& rréshqet nga faget e kodrave. Né periudhén afatshkurtér do té€ behet njé
lidhje me sistemin e kanalizimeve né parkun “Shetro™ n& ményrg q& t& shmangen p&rmbytjet.

Ndarja e sistemit t& kullimit nga sistemi i ujérave t& zeza do t& ¢oj& né ofrim mé t& miré t&€ shérbimeve
si dhe né njé organizim racional dhe t& qéndrueshém t& ndérmarrjeve publike brenda qytetit.

Plani rregullues i pérgjithshém i fshatit Voskopojé

Voskopoja si gendér historike zhvillohet sipas njé Plani Rregullues t& miratuar nga KRrTRSh me
Vendimin nr. 6, daté 21.07.2009, plan né t& cilin jan& miratuar zonat e ndértimit, zonat e gjelbra,
rrugét etj. Lidhur me kété éshté hartuar njé rregullore nga Instituti i Monumenteve t€ Kulturés pér
pércaktimin e ndértimeve me gur, atité gri, rrugét me kalldrém etj.

Nga viti 2000 e n& vazhdim, Voskopoja pér shkak & vlerave dhe statusit q& mbart, €sht& véng né qendér
t& projekteve qeveritare dhe atyre té financuara nga Komuniteti Europian. Interes né kété drejtim kané
paragqitur organizmat dhe shogatat e huaja jofitimprurése, qé operojné n€ qarkun e Korgés. Ajo &sht&
regjistruar nga UNESCO, si njé nga trashégimit& botérore né rrezik dhe si e till€ Eshté véng né qendér
t& programeve dhe projekteve pér ruajtjen e vlerave q&€ mbart. N& bashk&punim edhe me shoqatén
franceze “Patrimoine sans Frontieres” (Trashégimia pa kufi), u restaurua kisha ¢ Sh&n Thanasit dhe
lidhur me kété u botua vepra “Sikstina e Ballkanit”. Konkretisht, nj€sia administrative Voskopojé ka
zbatuar “Planin Strategjik t& Zhvillimit t¢ Komun#s Voskopoj& 2003-2010", zbatimi i t€ cilit solli
ndryshime t& dukshme né zhvillimin ekonomik dhe social t& komunitetit. U ndértua rruga nacionale
Voskopojé-Voskop me impakt t& dukshém né rritjen e numrit t& vizitoréve, u krye rrjeti i kanalizimeve
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t& ujérave, u ndértua rezervuari i Gjonomadhit qé& ndikoi n€ rritjen e sipérfaqes sé ujitur, u mbollén
pemétore t€ reja dhe u pérmirésua mekanizmi i farave etj.

NEé planin strategjik “Pér zhvillimin afatgjaté e t& integruar t& Komun&s Voskopojé”, pérveg
infrastrukturés dhe mjedisit njé vend t& réndésishém z& nd&rhyrja pér zhvillimin e kulturés sé saj.
NEé zbatim t& kétij plani né Voskopoj€, me financim té& Komisionit Europian u ndérmor njé program
mbéshtetés zhvillimi nga dy shoqata (FERT & ADAD) me drejtime prioritare bujqésiné, turizmin dhe
vlerésimin e trash&gimisé (2008-2012). N& kété vlerésim pérvec kishave, programi konsistoi edhe né
ZhVI"lmll'l e vlerave artlstlke, artizanatit ct_| Njé grup i tra_;nuar artlzancsh té pummeve té dor

ofrojng turizmin familjar. Eshté rikthyer tradita e hershme e organizimit t& panairit n& festén &
Prodhomit né& 24 Qershor, né t& cilin promovohen gjithé produktet tradicionale t& Voskopojés.

Nisur nga ecuria e dukshme e zhvillimit t& territorit si hap&siré turistike, pérmirésimet e béra né
jetén social-ekonomike t&€ komunitetit, rritja e numrit t& vizitoréve n€ zoné&, potencialet natyrore
dhe kulturore q¢ mbart si dhe nga interesi i institucioneve brenda dhe jashté vendit, gendrore dhe
lokale, pér t& investuar projekte zhvillimi né Voskopojé, &shté hartuar Plani Strategjik i Zhvillimit
t& Territorit 2012-2020. Ky plan pérfshin t& gjithé sektorét e zhvillimit, infrastrukturén dhe planin
urbanistik trashégiming historike dhe kulturore, duke evidentuar potencialet dhe gjendjen aktuale p&r
¢do njérin prej tyre. Gjithashtu jan& pércaktuar nivelet e ndérhyrjes dhe aktorét bashképunues si dhe
rezultatet q& priten.

Voskopoja €shté njé rast konkret zhvillimi qé e bén mé se t& domosdoshme nevojén e investimeve
nga geverisja gendrore, kryesisht né& infrastrukturén rrugore, ndérkoh& qé né t&, jan& duke u zbatuar
projekte t& rregullimit t& territorit t& brendsh&m t& saj nga organizma t& huaja. Pra pér njé zhvillim
1€ géndruesh&m t&€ territorit t€ saj, detyrimisht €sht€ i réndésish&ém koordinimi i projekteve lokale me
projekte geveritare n€ zonég, gjithshtu vier&simi i aseteve kulturore e turistike t€ k&saj zone né térésing
e Planit t€ Pérgjithsh&m Vendor t& Bashkisé Korgé.

Studimet e mérparshme pér Voskopojén

Plani rregullues pér Voskopojén, i vitit 1930, ésht& aprovuar me vendimin ¢ Késhillit Ministrave
Nr.231, daté 25.04 1931, por qé& pér shkak t& ndryshimeve té shumta ka vetém vlera historike. N&
bazén hartografike q& disponohet nga ky plan né Arkivin Teknik t& Nd&rtimit, bie né sy njé sistem
rrugor i dendur dhe gjerésia e rrugéve: mé t& ngushtat 8 dhe mé té gjerat 10m.

Njé studim urbanistik, hartuar para viteve ‘90, pjesérisht i zbatuar. Fleta e studimit nuk pérmban
vij& kufizuese ndértimesh edhe pse emértimi i saj &shté : “Plan rregullues”. Banesat jané t& gjitha
individuale, 1 Kat Guri me sipérfage mesatare 102 m?dhe sipérfage parcele mesatare 265 m?2.
Koeficienti i shfrytézimit t& territorit 0.38.

Master Plani i “Zonés me pérpargsi zhvillimin e turizmit Voskopojé” miratuar me Vendimin e
KRrTRSh nr. 8, daté 7.05.2003. Gjaté hartimit t& Planit Rregullues t& Pérgjithshém jang respektuar
kondicionet dhe drejtimet kryesore pér zhvillim t& dhéna nga ky Master Plan.

Vendimi nr.558, dat& 1.8.2003 i Késhillit t& Ministrave “Pér shpalljen e Voskopojés “Qendér historike”
dhe vénien e saj n& mbrojtje t& shtetit”.

Vendim i KM nr.673, datg 10.10.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr.558, daté
1.8.2003 t& Késhillit t& Ministrave “Pér shpalljen e Voskopojés “Qendér historike” dhe vénien e saj
n€& mbrojtje t& shtetit”.
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3. VECORITE FIZIKE DHE MJEDISORE

3.1 Topografia dhe Reliev
PERFYTYRIM TOPOGRAFIK I PERGJIITHSHMEM

ashki e Korces &shté njési administrative vendore e cila shtrihet né Shqlpermc Juglindore. Ajo
u?zﬁh t mé Veri me Bashkiné e Maliqit, né lindje me Bashkiné e Devolllit né jug me Bashking e

opjg dhe né jugperédim me Bashkiné e Skraparit. N& Lindje ka ndarje natyrore me kreshtin malor
g M vEs, né Peréndim me kreshtin malor dhe kurrizin e Ostrovicés né venperendlm Rrafshnalta
4 e Fushégrop&s sé Korgés) &shté ulje qé ruhet n& peréndim nga Masivi i Voskopojés e né jug
nga Mal&sia e Vithkugit. Pé&rmidis tyre jan& luginat me relievin rénés dhe derdhje t& ujoréve pér kah
peréndimi. Fush&gropa e Korgés, &shté njé gjeohapésiré fushore, ajo &shté konsideruar njé gropore
natyrore, e ruajtur nga t& gjitha an&t, né shtrirjen e saj. Daljet jan&: né Gryké t& Cangonjit q& hap
komunikimin me Bashking e Devollit, né rrjedhén e tij t& mesme, qafa e Qarrit p&r né né drejtim t&
Kolonjés.

Figura 6 Harté e relievit t& territorit (& Bashkisé Korcé

— ()



STRATEGUIA TERRITORIALE — PLAN| | PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKIA KORGE

1 TIPARE TE RELIEVIT

Topografia e Bashkisé s& Korgés pérbén vegori t& ndérthurjes mé t& miré t& relievit gjeohapésirgs

- malore gjeografike t& Shqipérisé Juglindore. N& kété reliev jang t& pranishém tiparet : tepérmalore,
malore dhe rrafshnalté ( fush&gropé).

a. Kurrizi i Ostrovicés &shté njé barieré tep&r malore né peréndim té Bashkisé s& Korgés

q€ pozicionohet né drejtimin jugveri, duke nisur nga Qafa e Martés, majén e Fagekugit,

& majén e Ostrovic€s deri mbi Mazrek q& q& &shét skaji veriper&ndimor i bashkisé ( Njésia

Administrative vendore e Lekasit ) Shtrirja e Ostrovic&s &shté né 17 km. 1

b. Pérfshirja e relievit tipik malor me: Malésiné e Voskopojés, Malésing e Vi @%im%

. Kurrizin e Moravés. q =)

c. Rrafshnalta e Korgés q& lidhet me njé pjesé t& Fushégropés sé Korgés.

4
\

< NDARJA E RELIEVIT

- Reliev fushor: 18 % . Késilloj cilésohet vetém fush&gropa pjesore e Korgés.
Reliev kodrinoro-malor 21 %, pé&rfshin zonat q& ngrihet butésisht mbi fushégropé drejt malésisg s&
Vithkugqit dhe Voskopojés si dhe né juglindje ato t&€ Floqit e n€ rritje drejt Qafés s& Qarrit.

Reliev malor: 45 %, pérfshin pjesém e larté t& Moravés, Vithkugit. Voskopojés, luginés s& Lekasit (
1 Cemericés ), ato t&€ Osumit verior etj.

Tepér malor: 16 % . Késilloj cilésohen : Kreshti i Ostrovicés Vithkuqit, Moravés.

r] INTEGRIM TOPOGRAFIK I NJESIVE ADMINISTRATIVE VENDORE

NEg véshtrimin gjeotopografik Bashkia e Korgés sipas shtrirjes territoriale né t& té tashmen e saj
pérfshin:

- 1)  Fushégropa pjesore e Korgés, brenda s& cilés pérfshihen: Korga, Qendér- Bulgarec, NjAV
- Voskop ( pjesérisht), NJAV Mollaj ( pjesérisht) NjAV Drenové( pjesérisht )

2) Malésia e Voskopojés { NjAV e Voskopojés )

3) Malésia e Vithkuqit { NjAV e Vithkugit )

4) Kreshti Malor Moravés ( faget peréndimore ) ku pjesérisht €shté NjAV e Drenovés.

5) Kreshti malor i Ostrovicés ( ku pjesérisht futen hapésira t&€ NjAV t€ Lekasit, Vithkugit )

i GJEOMETRIA E LARGESIVE KORCE DERI NE QENDRA DHE PIKA KARAKATERISTIKE

FSHATRAT Voskop | Turan |Ravonik| Qatrom | Polené | Mborje | Drenové| Mollaj
Largésia nga 85km| 4km | 42km | 6km | 9,8km | 2.0km | 4.5km | 7.5 km
gendra e Korcés

FSHATRAT Boboshtic | Kamenice Pulahg Dé&rsnik Floq Goskové
B e poshtéme
N Largésia nga 7.0 km 13 km 13 km 13.5 km 16 km 6 km

gendra e Korgés

. FSHATRAT Melcan Bulgarec Dishnicé Kuc [ Zi Shamoll
| Largésia nga 6.5 km 6.0 km 5,8 km 14.0 km 8,5 km
|_gendra e Korgés

Bashkia ¢ Korgés ka shtaté Njési Administrative Vendore: Qendér Bulgarec, Voskop, Voskopojé,
- Lekas, Vitkuq, Mollaj dhe Drenové.
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KORCA Bulgarec |Voskop | Voskopojéj Lekas Vithkuq | Mollaj | Drenové
Larggsiaderitek | 4,9 km | 74km | 159 km | 22.7 km | 19,8km | 7.0 km 4.5 km
gendra NJ V,

Largésité q& jepen né tabelén e mésip&rme jané né njé gjeometri hapésinore me piké fillimore Qendrén
e Korgés dhe né takim me gendrén e secilés qendré t& Nj.a. vendore. Ky &shté njé tregues gjeometrik
I shp&rndarjes hapésinore t& qendrave fshatare q& pérbéjné Nj.a.v.

POZICIONIMI TOPOGRAFIK SI NDIKIM SHNDERRUES URBAN.

Neé kété gjeohapésiré dhe reliev kag t& ndryshém jané t&€ mpleksuara histori t& kulturés s& jetesgs

(Kultura e Maligit), duke sjellg zhvillime, jo vetém n& brendési t& Fushé&gropés por edhe rrotull saj,

qe nga Korga, Voskopoja, Vithkuqi né shtrirjet urbane, né prirje edhe drejt lartésive malore pérgjaté

ﬂ"{"* ll the vuumesnse e mbijetesés Iliroshqiptare. Njé ndérthurje e tillé topografike, nga kreshti tep&rmalor

> @st owces, né fushégropé té Korgés, perfshIch t& dy luginave t& Devollit dhe Osumit, n& platformat

é( 1m§,l re ku rrojné& gjurmé urbane historike si Voskopoja e Vithkugi, gjer n& shtegun e vn‘gjer turistik té

L, Qar hgs, tradita historike zhvillimore gjen njé larmi frym&marrjeje urbane e cila kérkon rizgjim dhe
ey ﬁénceptim.

— &
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Rritja e relievit, né lindje &shté e menjéhreshme, drej kreshtit t&¢ Moravés. Ndérsa kjo rritje €shté
e buté, né peréndim ku panorama lartgsore i pérngjan sistemit kodrinor. Pér vlerésimin metabolik
fushégropa pjesore me Kogén dhe gjithé qendrat e banimit né fushg, béhén nisje por edhe mbéshtetje
pér njé frymémarrje t& re t& zgjerimit t& planézimit urban edhe né periferi, pér infrastrukturé dhe
zhvillim sipas njé rendi vlerésues dhe krahasimor t& mundésive. Né két& véshtrim, ndryshimi dhe
shnd&rrimi q& do t& ndodh&, varet shumé nga topografia, relievi, pérbérésit e largésité nga gendra dhe
midis tyre, nga lartésia e relievit, pozicionimi.

Véshtrimi i sotém urban (qytetor) gjen né kété topografi shtratin historik tradicional térheqés, e
zhvillimor, mbasi asnjé pjesé ¢ késaj gjeohapésire nuk mbetet e pgrhumbur, me gjithé shkatérrimin
e ndodhur pérgjaté luftrave e migracionit ndér shekuj. Jo vetém Voskopoja e Vithkuqi, por shumé
mé tej, né skajin veriperéndimor t& Njésisé s& sotme Administrative t€ Lekasit jané gjurmé gjeneze e
Muzakajve me rrénjé né Voskop e Lekas, né njé zon€ tepérmalore.

Ky reliev térheq pér njé rizhvillim dhe rikonceptim gka nuk p&rbén pengesé né gjetjen e hapésirave
zhvillimore ekonomike, t& rrugéve pértéritése té turizmit, t& shfrytézimit t& pasurive natyrore jo vetém
né Voskopojé, por edhe né njé konceptim e fryme rizgjimi né Vithkuq, deri né Dardhg, n& juglindje.

Gazsjellési Transadriatik (TAP) q& po realizohet &shté njé vepér q& kryhet, né€ kété reliev aq (€
larmishém né& nj& zon& né t& cilén dhjetvjecarét e fundit kané ndodhur ndryshime si rrjedhojé e
migracionit, gjer né njé rrudhje t& skajshme, por q& por q& dinamikat e fundit nuk jan& vetém njé
shpresé pér Rilindjen Urbane edhe ng skajet mé& fundore t€ strehéve jeté€soré g€ jang harruar.

TOPOGRAFIA DHE SISTEMI RRUGOR

Bashkia ¢ Korgés &shté njé bashkéfrymémarrje e sistemit rrugor Kombétar sepse kétu pérvijojné
degézime dhe kalime té rrugéve nga Tirana né Korgé ku pérthithen lidhjet me Elbasanin, Dibrén.
Librazhdin, Pogradecin, Corovodén, Kolonj&n, Pérmetin. Gramshin, Maligin dhe Devollin.

Po késhtu, Korga &shté brinjé e Koridorit t& Teté g€ lidh Shqip&riné me Greqiné e mé tej. Népérmjet
pérbashkimit té sistemit rrugor Korga lidhet gjithashtu shtetin fqinjé t& Magedonise pérmjet Pogradecit
dhe Bashkisé s& Pustecit.
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[ TOPOGRAFIA E UIMBLEDHJEVE KRYESORE KOMBETARE. ; S
Relievi i Bashkisg s& e Korgés &shté pjesg e dy ujémbledhjeve té médha kombétare qé kané/} l qu”:f.g
N me lumin Devoll dhe Osumin né Jug. Késhtu lugina e Devollit t& Sip&rm kalon né krahg té ! P
né fushégropg, por ajo merr ujrat g€ rrjedhin nga relievi i Moravés dhe fushégropés sé Ko e&an o ,§/
- lugina dhe ujémbledhja e Cemericés dhe faqeve t& Kreshtit t& Ostrovicés. :;

= Ndérkaq né jug relievi i Malésisé s€ Vithkugit Pércjell format dhe ujarat e luginave jugore né lu
Osum.

UJEMBLEDHIJA E FUSHEGROPES, lidhet me vet ndértimin kohor t& fushés e cila veg gropores
tektonike ka pércjell ujrat duke ndikuar né reliev ndikuar p&rgjaté shtrirjes sé& saj drejt veriut, né
- fillimin e Devollit t& Ep&rm ( Kanali i Dunavecit ) N& fushégropé hyjné ujrat g& vijn& nga faqet
¢ Moravés ato q€ rrjedhin nga Kamenicé , Floq e faget veriore t& Qaf€s sé& Qarrit, ato t& Gjangit,
Dérsnikut, Gjonomadhit, Vingan- Damjanecit.

UJEMBLEDHIJA E MORAVES, lidhet pérsjelljen e ujrave qé rrjedhin nga kreshti i Moravés,, duke
3 filluar nga Dardha né jug e gjer né pjerrésité né Kug t& Zi e Nevigisht.

= UJEMBLEDHIJA E OSUMIT TE EPERM, ka té bé&jé me rrjedhat ujore q& zbresin nga Malésia
= e Vithkugit drejt fillimit t& Osumit té Epérm. Késhtu kétu permendim: ujémbledhjen q& vjen nga
Gjangi, Rehova dhe Lubonja, ato q& rrjedhéin nga lugina e Stratobérdhés dhe Treskés e s& fundi
lugina ujémbledhése e Lumit té Panaritit.

UJEMBLEDHJA E CEMERICES DREJTPELLGUT UJEMBLEDHES SE DEVOLLIT TE MESEM.

Ujrat gé rrjedhin drejt veriut nga lugina e Cemericés dhe ajo e Mazrekut né NjAV té Lekasit, pércjellin
= ujrat dhe formésojné relievin n& Pellgun ¢ Devollit t& Sipérm. Harku Malor gé fillon me kreun e
Gijergjevicés { maja e Lisies : 1714 metér) harku i relievit vijon me majén e Azinés ( 1854 metér) ,
qafén e Martés e kthim drejt Veriut : maja e Fagekuqit ( 2352 metér) majén e Ostrovicés ( 2383 metér
- ) . N& krahé t€ ujgmbledhjes s& Cemericés &shté edhe ajo e Mazrekut q& kufizohet né veri me Cukén
e Bofnjes.

PERSHKRIMET KUFITARE VENDORE Ti BASHKISE SE KORCES.

PERSHKRIM 1 KUFIRI VENDOR | BASHKISE SE KORCES ME BASHKINE E MALIQIT (
VERI )

i Tek Cuka e Bofnjes ( 2004 m ) vija ndarése kalon drejt Lindjes, p&rgjaté kreshtit t& relievit q& ndan
luginén e Brozdovecit deri né Lumin e Begit q& pérfshin n& Lindje Lavdarin (njésia administrative
Lekas ) t& Bashkisé s& Korgés né kufi me Gurakuq t& Bashkisé sé Maligit. Nj& nga nyjet kufindarése

té dy bashkive &sht& ajo ku takohen lumi i Cemericgs me lumin e Begit. N& veri t& ké&saj nyjeje mbetet
] fshati Protopapé i Bashksié s&¢ Maliqit. Pas ké&saj nyjeje kufiri ndarés vijon drejt majés s& Sukaverit
(lartésia 1374m) ku ndahet pronésia vendore e fshatit Osojé ( Maliq) dhe Xerje -Denas- Popoviné —
Lavdar t& Bashkisé s& Korgés.

- NE drejtim t& Lindjes vija kufitare zbret né pérroin e Luadhes dhe mandej ngjitet né lartésiné 1401 (
maja e hijes sé& Bufit). K&u merr njé drejtim verior duke u ngjitur né majén e Shédélliut gcka pérfshin
fshatin fundor t& bashkisé sé Korgés : Krushové . N& vijim lindor &shté fundi i prongsisé& vendore t&
. fshatit Shipcké e cila pérfshin rrjedhjen jugore t& ujrave né kurrizin poshté majés Mustaq (lartésia
1549) . ME tej kufiri zbret n€ luginén e prérroit t& Bickés dhe prej kétu p&rfshin vijén veriore pronésore
t€ kullota e pyjeve té fshatit Damjanec ( njésia administrative Voskop) i cili ndahet me fshatin Kloc g&
i pérket Bashkisg s& Maliqit. Kétu kufiri vijon pérmidis pé&rroit t& Klocés duke pérfshiré né& Jug fshatrat
Biranj dhe Lumalas ( Qendér Bulgarec) q& i pérkasin Bashkisé sé Korgés. N& Veri t& Bulgarecit kufiri
vendor i Bashkisé vijon prej kanalit t& madh t& Dunavecit né njé reliev tér8sisht fushor duke pérfshirg
kufijt pron&soré t& fshatit Shamoll dhe t& fshatit Kug i Zi q& pérkon me fillimin e relievit kodrinor dhe

= OB EE =
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malor t& Malit t& Moravés. Prej fshatit Kug i zi kufiri ngjitet né drejtimin lindor pér kah kreshtit t&
malit t& Moravés deri né pikén lariésore 1272 meté ¢ka pérkon edhe me kendin kufitar vendor t€ tre
bashkive:Korgé,Malig dhe Devoll.

KUFIRI VENDOR [ BASHKISE SE KORCES ME BASHKINE E DEVOLLIT(LINDJE)

Kufiri vendor i Bashkisé s& Korgés né lindje ndan me Bashking e Devollit. E gjith€ kjo vijé ndjek
drejtimin jugor pérgjaté kreshtit t& Malit 1€ Moravés. Ujémbledhja dhe ujérrjedha e relievit t& kreshtit
malor, né fagen peréndimore i takon bashkisé s& Korgés. Pérreth 20 km ngrihet ky kresht ndarés q&
ka si pika njohése dhe dalluese: majén e Lajthisé ( 1573 metér), majén e Cardhakut ( 1808 metér)
majén e Bigllés ( 1762 metér ) Mandej kemi zbritje & relievit gjer n& qafé t& malit, ku ndodhet edhe
fshati Dardhé.

i KUFlRl VENDOR 1 BASHKISE SE KORCES ME BASHKINE E SKRAPAR]T (PE R ENDIM)

lar;t siné 1035 metér mbi nivelin e detit. Grabocka mbéshtetet né Osum, g€ &shté larg jo m& shumé se
m, por rrjdha e UJrave dhe kufijt pronesore té Grabockes shtrihen g|er ne rrjedhé te Osumlt Kl.ll‘l'lZl

s& Staraveckés ( 1575 metér). Relievi q€ bie né drejtim t& lmd_|es pérfshin Panaritin. Maja e Lirzés (
1778 metér) ndan kreshtin ku kufizohen dy bashkité : fshati Helmés — Staravecké i Skraparit dhe dhe
Panarit, i Korgés.

N& drejtimin verior vija kalon drejt qafés s& Martés (1823metér) dhe fillimit & kreshtit malor t&
Ostrovicés ( maja e Fagekugqit 2352 metér) . N& verilindje kreshti vijon me lartésité 2379 dhe 2383,
Qafa e Veshézit ( 2083 metér) deri né majén e Ostrovicés ( 2346 metér). Kreshti i Ostrovicés n&
pérgjithési ndan té dy bashkité: até t& Skraparit n& peréndim dhe Korg&s né lindje. ME tej kreshti vijon
né verilindje. Nga maja e Ostrovicgs vija ndarése orjentohet drejt qaf€s s& Begit n€ peréndim, duke
pérfshiré njé ujémbledhje relievi q& bie né drejtim t& fshatit Mazrek, 1000 metér mbi nivelin e detit.
Kreshti ndarés merr nj& kthesé harkore ng drejtim t& Cukés s¢ Bofnjes (2004 metér) né pérfshirje t€
ujrave qé rrjedhin ng drejtim t& Mazrekut dhe Brozdovecit ( nj.a. Lekas ) .

KUFIRI VENDOR | BASHKISE SE£ KORCES ME BASHKINE E KOLONJES (J U G)

Si kénd orjentues i relievit pérfshirés qé ndan tre Bashki: t& Korgés, me até t€ Kolonjés (né jug) dhe
t& Skraparit (né peréndim ) &shté shtrirja prong&sore e fshatit Grabockg qé mbéshtetet ne Lumin Osum.
Pastaj kufiri vijon pérgjaté Osumit né lindje gjer né bashkimin e Osumit me lumin e Treskés ( lart€sia
584 metér) q& peérmbledh ng very fshatin Trebické dhe hapésirat pronésore t€ tij.

ME tej, vija ndarése shkon pér kah lindja né pérfshirje t& lumit t& Treskés dhe té fshatit Treske.

Trebicka &shté né lartésing 1020 metér dhe pérfshihet nga pérroi dhe lugina e Panaritit si dhe lumi
i Treskés dhe n& jug Osumi. N& bashkimin e lumit t& Osumit me lumin e Tresk&s lartésia Eshté 584
metér. Treska ndodhet n& luging. Faget malore ujémbledhése zbresin nga kurrizi i Kaltanjit ( 1373
metér), ngjitet né veri né pyllin e Ballabanovés ( 1395 metér) Kétu pérfshihet fshati Stratoberdé me
kurrizin malor si dhe ujérrjedhén nga lartésia 1468 metér ( sektori i Sharrave) e pérroi i Pigerrit. N&
jug kufizon fshati Selenicé e Pishés ( Bashkia e Kolonjés ) Prej majés s& Selenicés s& Pishés kufiri
vendor zbret né lugingn e Roshanjit ( pérroi i Roshnjit ) duke pérfshiré né veri fshatin Lubonjé e
Roshanj. Pastaj kufiri vendor vijon né pikén ndarése sé Qafts s& Qarrit.

Mé tej vija kufizuese ndan Pepellashin ( Kolonjé ) me Flogin ( Korgg) né Gropat e Slanjés, maja e
Shpellés. Ujérrjedha vjen nga qafa e Flogit ( 1568 metér) dhe merr drejtimin pér kah maja e Llofkés
{ 1868 metér)

Né verilindje ujémbledhja dhe ujérrjedha e Kamenicés pérshin prongsing e fshatit Kamenic€. Mandej
vija ndarése kalon pérgjaté kreshtit malor q& shkon né Dardhé ku fillon edhe mali i Moravés.
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B 3.2 Klima

Bashkia e Korg&s shtrihet n& pjesén jug-lindore t& Shqipérisé. Klima e territorit tokésor &shté e tipit
—- kontinental lokal, me njé temperaturg mesatare vjetore prej 11.4°C. Temperaturat mesatare mujore
|| arrijng rreth aférsisht 21.2 gradg& né Korrik dhe Gusht, ku maksimumi arrin n& gusht me 34.4 gradg.
Temperatura mesatare mé e ulét &shté gjaté Janarit, rreth 1.5 °C, me njé minimum prej -17.2°C.

HARTA E ZONAVE KLIMATIKE
F RAJONI KORGE
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B Fig.-2 Harta e zonave klimatike (Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri Klimatologjia)
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Korga ka klimé mesdhetare kalimtare (ose klimé mesdhetare kontinentale) me ndryshime t€ médha
né temperaturé. Muaji mé i nxeht& &sht& gushti (25 °C) ndérsa muaji mé i ftohté &shtéjanari (2 °C). 2
Mesatarisht gjaté vitit bien 710 mm reshje t& cilat minimumin e arrijng n& veré nd&rsa maksimumin né
dimér, duke e béré Korgén njé qytet pérgjithésisht t& thaté krahasuar me pjesén tjetér t& Shqipérisé s&
lagésht. Temperaturat né Korgén g pérthith 2300 oré rrezatimin diellor, pérgjithésisht mbeten mé & L
ulta se pjesa tjeter e Shqipérisé peréndimore, por mé t& larta se pjesa veri-perénimore pér shkak &
lartésisé mesatare né rrafshin e Korgés. Megjithaté jang regjistruar raste kur temperatura ka arritur
deri né& 40 °C ose mé tepér. -

Gjaté dimrit bien dhe reshje débore, ku né rajonin tong e pérreth trash&sia shkon né mbi 0.5m ndérsa

né lartési t& médha trashésia shkon deri n& mbi Im. Gjaté vitit n& zonén ton& reshjet jang t& shumta dhe | |
sasia e tyre mesatare shkon nga 900-1300mm dhe mé& shumé reshje bien né mujin néntor dhe dhjetor
té vitit. Débora fillon té& bjerg qé& né fundin e muajit Néntor dhe vazhdon n& ményré jo t& q€ndrueshme, ]
deri n& muajin Shkurt. Ky territor, pothuajse gjaté gjithé vitit, por veganérisht né periudhén fundi i

vjeshtés-fillimi i pranverés, rrihet nga eréra té fiohta.
SHQIE
petiing, - —] PARAMETRAT KLIMATERIK
| ERA (DREJTIMI, SHPEJTESIA)

Era mé e shpeshté &shté ajo g€ fryn nga veriu, sidomos
né vieshté dhe dimér. Erérat & fryjn€ nga jugu dhe
juglindja dominojné gjaté pranverés dhe verés. Erérat M
e juglindjes dhe lindjes jané 1€ konsiderueshme.
Periudhat e geta dhe me eré ndryshojng gjaté dités,
vecanérisht né veré. méngjeset karakterizohen M)
nga luhatjet mes erérave qé fryjné nga veriu dhe _J
periudhave t& geta. Kushtet e motit ndryshojné mjaft
pasditeve, kur getésia prishet nga erérat e jugut dhe M
juglindjes. |

i
PR LY
’ &
\‘-d

Era percaktohet si levizje horizontale e ajrit, ndersa -
levizja vertikale qyhet rryme ajri.

t

Karakteristikat

Shpejtésia mesatare vjetore e erés &shté rreth 2.1m/s.
Shpejtésia mé e madhe arrihet né stinén e pranverés
me 2.5m/s, né dimér 2.2m/s, né veré 1.7m/s dhe né
vjeshté 2m/s. Erérat me shpejtésiné mesatare vjetore
mé t& madhe jané ato me drejtim jug-peréndim (5m/s)
dhe jug-lindje (4.8m/s), ndérsa ato me shpejtési
Fig. - 1 Harta fiziko gjeografike e Shqipérisg n.1es.a EUE: me té.vc.).géljané.a ?0 mEd re‘,j.tim vedl:
(Burimi: Perikli giriazi 1988) lindje (2.8m/s). Pérsa i p&rket drejtimit t€ erérave:

Shpérndarja vietore e drejtimeve té erés né % (Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri

Klimatologjia)
Stacioni Q N NE E SE S SW W NW
Korgé 512|103 |55 7.1 5.8 2.2 132 |24 2.3

= = S s B = B O BEES
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] Shpérndarja gjaté dimrit e drejtimeve té erés né %
Stacioni Q N NE E SE S SW W NW
Korgé 527 |89 6.0 5.7 6.3 2.3 164 0.9 0.8
] Rastisja e shpejtésisé sé erés né %
Shpejtésia né m/sek 0-1 2-5 6-10 11-15 15
] Korgé 56.9 27.1 14.1 14 0.5
Shpejtésia mé e madhe e erés né nvsek
] Stacioni I [0 I [iv [v VI VIl [VID[IX [X |X@ [|Xi
Korgé 40 26 128 |26 (24 |20 |20 22 20 [29 |24 |30
[ Siguria e shpejtésive té médha té erés né m/sek
Stacioni 1 |3 (5 (10 |20 |25 |30 (40 (50 |60 |70 |75 |80 |90 |95 |99
[ Korgé 42 |37 [35 32 [29 |28 |27 (25 (24 [22 |21 (20 {19 |17 |16 |14
Drejtimi i eres eshte kahu nga fryn
[ era dhe merr emrin e tij sipas nje

prej 16 pikave te horizontit. Lugina
sherben si nje drejtues per rrymat
ajrore dhe po te gjykojme nga te
dhenat e stacioneve meteorologjike
drejtimi dominues, ne te gjithe
[ stinet, jane VL (20% te rasteve) dhe
JP(10.4%te rasteve). Rrymat ajrore
jane nje nder faktoret kryesore te
[ formimit te klimes. Ne territorin
ne studim, drejtimi i eres gjate vitit
eshte i ndryshueshem. Shpejtesite
{ e eres ne territorin ne studim jane
ne vartesi te periudhes se vitit,
Vlerat me te medha te shpejtesise
[ se eres vrojtohen ne stinen e dimrit.
Shpejtesite maksimale te eres me
periudhe perseritie nje here ne
[ 50, 20, 10 vjet jane respektivisht
30-33m/s,28-30m/s, dhe 24-

27m/s (sipas Kushteve teknike
Hidrometeorologjike). Fig.- 2 Rajonizimi klimatik né Shgipéri (Buvimi: Instituti meteorologjik
Shqiptar, Libri Klimatologjia)
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SHPERNDARJA TERITORIALE E
SASISE VJETORE TE OREVE ME ERE |
L
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Shpénuddarge territoriale ¢ sasist se oreve pe end o
Fig.- 3 Shpérndarja territoriale ¢ sasis€ vjctore & oréve me er& (Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri ]
Klimaiologjia)
Temperatura 25 -
Regjimi termik  paraqget -
uniformitet te  kenaqshem.
Vieftat e temperatures mesatare 20 R
vjetore pergjithesisht luhaten 1
rreth 13.00 C. Temperatura § 15
mesatare € janarit lekundet ne §
rreth 2.90C. Ne figure paraqitet § 10 1
shperndarja e temperatures
mesatare gjate vitit.
5 -
0
1 I v v VIVIVIIIX X XI XII i
Fig. — 4 Shpérndarja ¢ temperaturés mesatare gjaté vitit (Burimi:
Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri Klimatologjia) ]
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Temperatura mesatare vjetore &shté 10.5°C. Rajoni dallohet pér dimrin e ftoht# (temperatura
mesatare e Janarit 0°C) dhe pér verén e freskét (temperatura mesatare e Korrikut 18.3°C). Lidhur me
temperaturén mesatare stinore, ajo €shté rreth 1.7°C né stinén e dimrit, 9.3°C né pranverg, 19.3°C né
veré dhe 11.5°C né vjesht&. Temperaturat skajore arrijng: minimumi absolut -24.2°C dhe maksimumi

absolut 35.5°C. K&to minimume jang pasojé e dep&rtimit t& masave ajrore té ftohta dhe fuqizimité S"
nga forma e luginés s& Devollit. (@R iy IO
)
Temperatura mesatare e ajrit né °C & i%;&;/ :_:13??»,
Stacioni |I o |Ir (v v |vI |VII |(VID|IX |X |XI [XII S pampl /f.:’
Korcé (0.5 |1.8 |49 (9.7 |[14.0 [17.8 |20.5 |20.8 (173 [11.5 |7.2 |2.8 |10.7 [263

Maksimumet absolute té temperaturés sé ajrit
Stacioni |I II |IIT [IV |V |VI |VII |VIO{IX (X |[XI |XII |Vjet |[Data
Korgé (174 {18.6 |26.3 |27.2 [33.2 |34.9 |37.0 [38.5 |34.5 {29.0 |22.]1 |16.1 |38.5 |[S/08/45

Amplituda e temperaturave ekstreme absolute

Stacioni |I I m (iv |V Vi |vIl (VIII [IX |X XI |[XH |Vjet
Korgé |38.3 [36.1 [41.3 |37.7 [33.2 132.3 |30.6 |32.9 |32.9 {322 |31.6 |39.1 |61.5

Temperatura maksimale absolute né sipérfagen e tokés
Stacioni (I nom |ar |[Iv |V vl (VI (VIII|IX |X |XI (XIOI |Vjet (Data

Korgé [19.9 (29.5 [39.6 |51.0 |54.9 {57.8 |64.1 |62.7 |53.2 |44.6 |33.3 (20.8 [64.1 [26/07/65

Temperatura minimale absolute né sipérfaqen e tokés

Stacioni |1 o (I (IvVv |V VI |VII |VIII | IX (X |([XI |[XII |Vjet.|Data
Korg# -27.01-22.7|-21.1|-13.5(-4.3 |-24 |44 (1.6 [0.6 |-5.7 [-10.0(-21.3(-28.5]|14/01/68

Temperatura minimale absolute né 5 cm, mbi sipérfagen e tokés

Stacioni |1 om |m (v |v (VI VO |[VID|IX |X |XI |XII |Vjet. |[Data
Korgé |-26.6 [-19.1]15.1 [9.6 |-2.8 [-2.4 |-0.5 |09 [-4.5 |9.9 [-14.7]-21.5]-26.6 |20/01/67

DEBORA, RESHIET E SHIUT (MESATARET, VLERAT MAKSIMALE, VLERAT
MINIMALE), PRECIPITIMI DHE AVULLIMI

Reshjet jané njé prej faktoréve kryesoré qé& influencojné regjimin klimaterik t& zonés. Reshjet e shiut
variojné gjaté vitit dhe luajné njé rol t& réndésishém né balancén e ujit t& ligenit dhe pellgut té& tij
ujémbledhés. Niveli mg i larté i reshjeve normalisht shénohet né Néntor-Janar dhe n& pranverén e
voné, zakonisht né maj. Reshjet arrijné nivelin mé t& ulét gjaté Korrikut dhe Gushtit. Reshjet mesatare
t& shiut n& vit n& basenin e ligenit shkojné aférsisht 759 mm. Termi reshje, i perdorur ne hidrologji,
perfshin te gjitha format e ujirt gqe vijne nga atmosfera ne toke. Format kryesore te reshjeve jane:
shiu, bora, bresheri, vesa etj. Reshjet atmosferike jane nga elementet me te rendesishem te motit dhe
te klimes.
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hirest messtare Cictere o regaliies wjore e Shyned - Y, ne v

Fig.- 5 Harta ¢ shpérndarjeve t& reshjeve
{Burimi: Instituti meteorologjik Shgiptar, Libri
Klimatologjia)

Faktoret kryesore qe kushtezojne sasine, intensitetin,
shperndarjen vjetore, stinore e mujore te reshjeve, ne
zonen ne studim jane: pozicioni gjeografik dhe vecorite
e relievit. Eshte e qarte se per nje pellg, pergjithesisht,
reshjet jane faktori kryesor i regjimit hidrologjik, sepse
ato jane vete edhe materiali kryesor ge krijon rrjedhjen
ne hapesire dhe kohe. Njé karakteristike e pérgjithshme
e shpérndarjes s&€ reshjeve n& pellgun e Shkumbinit
éshté se lartésia e tyre rritet nga Peréndimi n& Lindje
deri né pellgjet e degéve Gostime e Rapun (inklusiv)
dhe pastaj zbret nga Veriu né Jug. Reshjet atmosferike
jane nga elementet me te rendesishem te motit dhe te
klimés.

Reshjet

Korga dallohet pér sasiné mesatare vjetore shumé t€ ulét
té reshjeve me rreth 700mm né vit. Ndikimi kontinental
i klimés zbutét nga regjimi mesdhetar i reshjeve ku né
veré bien 12.5% té reshjeve vjetore.

Lartésia e reshjeve R (mm) (Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri Klimatologjia)

Stacion 1 1I 111 v

v VI | vl | VIH| IX X XI | XII

Korgé 43 49 |47 29

108 |54 11 31.6 |19 127 |87 105

Korgé 69 (236 |83 |27

114 |54 [7.6 |[185 |10 153 (113 129

Lagéshtia relative mesatare e ajrit né %

Stacion Vijet Max Data Nr.dit
Korgé 671.4 36.5 20.X 110
Korgé 805.0 28.5 20. X 134

Mesataret mujore e vjetore té reshjeve né mm

Stacioni |I II or |IVv |V

VI |VII |VII [IX |X |XI |XI |Vjet.

Korgé 79 |76 [69 |63 |64

61 (54 |52 |61 |70 |78 (80 (64

Mesatare 35- vjecare (1931- 1965)

Stacioni |1 II m |(IV |V

Korcé 70 |68 53 54 |58

VI |vil (VI [IX (X XI [XII {Vjet.
42 121 |25 |44 185 (112 |89 [722
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Fig. =6 Harta e shpérndarjeve té reshjeve (Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri Klimatologjia)

Shperndarja e reshjeve brenda vitit ne territorin ne studim eshte tipike mesdhetare, me reshje
te shumta gjate gjysmes se ftohte te vitit dhe reshje te pakta gjate gjysmes se ngrohte me thatesire qe
mund te zgjate disa muaj. Ndarja e vitit ne dy gjysma viti eshte bere duke ndjekur kriterin pluviometrik
te muajve. Si gjysme e fiohte e vitit eshte marre inkluziv periudha tefor-mars ndersa ajo e
ngrohte periudha prill-shtator.

= ™ Nga analiza e reshjeve, te dy periudhave, vihet re se reshjet e
gjysmes se ftohte te vitit jane me te medha se ato te gjysmes se
ngrohte, gje qe tregon karakterin mesdhetar te shperndarjes se
reshjeve ne territorin ne studim. Po te shohim ecurine e sasise
se reshjeve sipas renditjes kronologjike te muajve, do te veme
re se kjo ecuri paraqget afersisht trajtat e nje kurbe paraboloidi
me origjine te vendosur ne muajt me me pak reshje dhe me krahe
ne te dy drejtimet ge ndjekin rritjen graduale te reshjeve sipas
radhes se muajve Muajt me me shume reshje jane Nentori,
Dhjetori e Janari, por reshjet me te shumta vrojtohen ne
muajin Nentor. Muaji me me pak reshje eshte Korriku.Nga sasia
e reshjeve mbizoteron stina e dimrit, megjithese vjeshta ne disa
raste barazohet me te.

s | /3 ] =

[ oo R x|
*

[

Reskfe! maksimale M ontee e p m IR, sigurtn? Sngperi Hi el mm

Fig. =7 Harta e shpérndarjeve t& reshjeve (Burimi: Instituti meteorologjik Shgiptar, Libri Klimatologjia)
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Débora
N& Shqipéri reshjet né forme bore bien kryesisht n& muajt ¢ dimrit dhe pérfshijné mg tepér zonat L
malore t& vendit sidomos ato q& shtrihen né brendi t& territorit. Mesatarja € lartésive maksimale t&
déborgs, pér teritorin né studim, &shté nga 15 deri 30 cm.Vlera mesatare e dendesise se bores merret
0.13 gr/em”. Mesatarja e lartesive maksimale te bores ndryshon me ndryshimin e lartesise se vendit, =
mbi nivelin e detit sipas kesaj ligjesie (shiko Kushtet Meteorologjike te Projektimit) :

ku:

Y = 2.3(H/100) +3.7
Y — mesatarja e lartesive maksimale ne ¢cm, H- lartesia e vendit mbi nivelin e detit ne m.

kéicnim i njohur g&, pér t'u trajtuar si¢ duhet, duhet t&€ merret né konsideraté né ményré € —
ruata, si pjesé e sfidave mé t& médha té zhvillimit t& géndrueshém né nivel global. Ndryshimet
giike pritet q& t& rrisin frekuencén dhe madhésing e ngjarjeve ekstreme si démet e shkaktuara nga
permbytjet, thatésira, zjarret népér pyje, valé t& nxehti dhe rrezige € tjera klimatike. Pritet gjithashtu -
qé & shkaktojn& reduktim t& drith&rave dhe t& ujit.

Numri i ditéve me shiresé débore |}
Stacioni X XI XI1 I 11 111 IV A% Y Vjet =
Korgé - 0.7 6.3 12.3 114 3.8 8.3 - 34.8 L

VLERESIMI I NDRYSHIMIT DHE ADAPTIMIT TEMPERATURA E TOKES NE THELLESINE #00m |

Qéllimi i vlerésimit N & A pérfshin si modelimin klimatik dhe
vleré&simin e integruar t€ ndikimeve t& ndryshimeve klimatike
né sektorét kryesoré né zonat bregdetare t& Shqipéris€. Kéta
sektoré kyce jané bujqésia, sh&ndetésia, burimet ujore,

fatkeqésité natyrore, turizmi, dhe biodiversiteti.

Ndryshimet e parashikuara né regjimin e temperaturés N
Pér shkak t& ndryshimit t8 mundshém té temperaturés, Zona

bregdetare shqiptare ka gjasa té behet mé e ngrohté. Té gjithé -
skenarét tregojné njé rritje t& mundshme né temperatura -

vjetore qé lidhen me 1990 pér t€ gjitha horizontet kohore.
Vecanérisht:
¢  AIFIMI parashikon rritien mesatare mé t& larté
pas 2014, me njé rrotje t€ mundshme deri n€ 4.8 né
2100 (skenari mé i lart&/max),
e  AI1BAIM parashikon njé rritje mesatare prej 1.7°C
me 2050 dhe 3.2°C (skenari mesatar), dhe
» BIIMA parashikon rritien mé t& vogél pas 2040
(skenari mé i ulét/min).

Shperandada lernitorinle e leperaturae ng 100 m thelltat

Fig. — 8 Harta ¢ temperaturés n€ thellésine
100 metra né toké (Burimi: Instituii
meteorologjik Shgiptar, Libri Klimatologjia)




STRATEGJIA TERRITORIALE — PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKIA KORCE

Ndryshimet e parashikuara né regjimin e reshjeve

Té gjitha skenarét tregojné njé rénie t& reshjeve vjetore né lidhje me 1990 pér té gjitha horizontet
kohore. Duke pérgjith€suar rezultatet e tyre rezulton se reshjet vjetore kan& mundési té ulen deri né
-8,5% (nga -56,0 deri né& 47,4%) n& 2050; deri n& -18,1% (nga -89,7% deri 94,0%) n& 2100

Disa ndikime t& pérgjithshme

s  Rritja e temperaturave minimale ditore mé& shumé se ato maksimale ka t& nigj
né t& gjitha zonat e tokés

o  Thatésira t&€ shpeshta t& gjata dhe me rrezik t& madh zjarri jané t& mundshme.

e Numri i ditéve me temperaturé mbi 350C &shté parashikuar té rritet mesatarisht 10 dité né vit
deri 2100. Si pasojé e ké&saj , numri i valéve t& nxehta dhe i ditéve me temperaturg t& ftohté
jan& parashikuar gjithashtu té rriten.

o  Ditét e freskéta dhe valét e ftohta jang shumé t& mundshme t& zvogélohen. Dimérat e ngrohté
do t& reduktojné kérkesén e energjis€ pér ngrohje.

o  Nj& rritje € numrit t& ditéve me shira t€ rrémbyesh&m qé shkaktojng pérmbytje deri né 2100.

¢  Temperaturat e rritura t& pranverés do t& rrisin temperaturén e tokés, t&€ mbjellat e verés né
zonat e pérshtatshme do t&€ zgjasin periudhén e rritjes. Zgjatja e periudhés sé rritjes &shté
parashikuar t& rritet me 26 dité krahasuar me 1990.

o  Si rezultat i reduktimit t& reshjeve totale vjetore, zonat bregdetare mund t& pérjetojné& njé
rénie t& pérgjithshme. Kérkesa pér ujé mund té rritet, veganérisht né veré.

e  Deri ng& vitin 2100 kushtet q& do t& jené mé t& mira pér turistét do t€ zgjerohen. N& veré
kushtet do t& ndryshojn& nga idealia né t€ shkélqyeshme.

NGJARJE TE PAZAKONTA KLIMATIKE

Ndér dukurité e pazakonta klimatike béjné pjes€ edhe ato g€ lidhen me regjimin e reshjeve. Shqipéria,
si vend me klimé tipike mesdhetare, karakterizohet nga njé regjim i grregullt i reshjeve nga piképamja
e shpérndarjes vjetore. Kjo shpérndarje karakterizohet nga nj& maksimum n& muajt e dimrit (30-40%
e reshjeve vjetore) dhe njé minimum n& muajt e verés (10%). Crregullsia e reshjeve vihet re edhe
né shpérndarjen e tyre gjeografike. Késhtu, n& shkallé lokale heré pas here ndodhin me ngjarje jo té
zakonta si reshjet intensive brenda 24 oréve t& shogéruara né disa raste me pérmbytje apo mungesa €
theksuar e reshjeve qg sjell thatésira té zgjatura.

Kéto ndryshime t&€ klimé&s do t& ndikojné edhe né& rezervat ujore duke shkaktuar:

o  Zvogélim t€ rrjedhjes s& ujérave sipérfaqésorg gjaté thatésirés s& verés, vecanérisht n€ zonat
jugore té Shqip&risé me 2% deri né 2030 dhe 5% deri n& 2100;

e Keqésim té& problemeve t& ujit, vecanérisht atij t& pijshém, si gjaté stinés s& verés pér shkak
té pakésimit t& reshjeve, ashtu edhe gjaté vjeshtés pér shkak té rritjes s& turbullirgs sé ujit;

e Rritje e evapotranspiracionit pér shkak t& rritjes s& temperaturés duke sjellé dhe zvogélim t&
sasisé totale t& ujit;
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Fig.- 9 Harta e diellézimit t& Shqip&risé (Burimi: Instituti meteorologjik Shyiptar, Libri Kiimatologjia)

Fig. -10 Shpérndarja territoriale e sasisé vjetore & oréve me diell (Burimi: Instituti meteorologjik Shqiptar, Libri

Klimatologjia)
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SHPERNDARJA TERITORIALE E
SASISE VJETORE TE OREVE ME DIELL

Shpérndara territoricile ¢ numit mesalar 1€ oréve me diell

110




STRATEGJIA TERRITORIALE — PLANE | PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKIA KORGE

East
South-East
South

HRRR RN

[CT_] Mean relative humidity in %

[T 11 Maan air iamperatura in °C

11 Bdght sunshine curation (hours)
e soline of tamparature (annual)

] W 3 a0 ol

- Fig. — 11 Harta e zonave dhe nenzonave klimatike (Burimi: Banka Boterore dhe UNDP, 2012)
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4. MJEDISI DHE EKOSISTEMET

Qeveria Shqiptare ka hartuar njé Strategji Kombé&tare pér Mjedisin n€ kuadrin e Strategjia Kombétare
pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI). Né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
geveria Shqiptare do 1€ rrisé me 3,5 miliard lek gjaté periudhés 2011- 2013 nivelin e shpenzimeve
kapitale totale pér t¢ evidentuar dhe rehabilituar “pikat e nxehta” dhe pér ndértimin e vend-
depozitimeve 1¢é nmbetjeve 1é rrezikshme.

Gjeohapésira e Bashkisé s& Korgés, ka njé mjedis relativisht t& gjelbér, kushtézuar nga njé reliev i
larmishém dhe bimési natyore t& pasur. Ndryshimet dhe dinamika q& ka ndodhur n& menaxhimin pa
kriter t& bimé&sisé natyrore, ka 1&né gjurmé, né biodiversitetin e Bashkisé€, florén dhe faunén.

Qé nga viti 1999, &shté adoptuar Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitetin (SPVB). SPVB
&shté njé dokument kyg q& pércakton qéllimet, objektivat dhe masat g€ duhen marré lidhur me
menaxhimin e biodiversitetit n& Shqip&ri pér periudhén kohore 2000 — 2015, gj& e cila reflektohet
edhe né Strategjiné Kombétare t& Mjedisit. Qéllimet themelore t€ ruajtjes sé biodiversitetit jané:
(1)Pérfaqésimi i t& gjithé NjAV, né ndérgjegjésim t& tyre, jo vetém pér zonat e mbrotura por
né pérgjithési pér burimet ujore, pyjet dhe kullotat, pejsazhin duke u p&rgendruar tek Zonat
e Mbrojtura.(2.) Kuptimi dhe Mirémbajtja e proceseve evolutive dhe ekologjike g& mundésojng
njé Biodiversitet t& qéndrueshém. (3_). Ruajtja e specieve t& llojeve t& qéndrueshém; (4) Ruajtja
e grupeve t& habitateve t& mé&dha natyrore aq sa mund t& jené elastike n& njé shkallé t&€ gjeré
nga shqetésimet rastésore dhe ato afatgjate. (5)Pérmirésimi i menaxhimit t& zonave dhe llojeve t&
mbrojtura ekzistuese duke u sigurvar g€ objektivat e zonave jan& pérmbushur; (6) Zgjerimin e rrjetit
t& zonave t& mbrojtura pér t& siguruar njé mbulim té ploté té t& gjithave habitateve. (7.) Pérmirésimi
dhe pérshtatja e ligjeve ekzistuese p&r mbrojtjen e mjedisit;(8) Pérmirésimi i informacionit dhe i t&
dhénave pér menaxhimin e biodiversitetit N& Bashki dhe né NjAV duhet té& ndiget:

e Planifikimi i menaxhimit (& shtratit t& lumenjve- menaxhimi i burimeve ujore;

+  Pérdorimi dhe ndotja e ujit- menaxhimi i burimeve ujore;

»  Planifikimi i kufizimeve te p&rdorimit t& tokés dhe — peizazhit;

+  Menaxhimi i vend grumbullimit te mbetjeve - Menaxhimi i mbetjeve urbane

Integrimi i konsideratave dhe i prioriteteve t& biodiversitetit &sht€ i réndésishém pér kéto zona.
Prandaj njé vémendje e vegante i éshté kushtuar azhurnimit dhe mbéshtetjes s& iniciativave 1€
méparshme t& integrimit t&€ 1€na pas dore.

Flora. Bimesia pyjore eshte e pasur dhe perfagsohet me ahun dhe halorét. Kjo bimesi éshte e perhapur
n& Moravé, Vithkug, Ostrovicé. Ne kreshtat e larta te maleve ka livadhe te pasura, ndersa né vendet e
ulta rriten dushqe e shkurre t& cilat jang kryesisht hapésira kullosore. Kéto pyje kan& njé shp&rndarje
hapésinore tradicionalisht t& njohur. K&shtu né NjA té Drenovés jané pyjet e fages malore t& Moravés
t& cilét vijojné deri né pyjet e Dardhés. Né kéto hapésira dallojmé pyje t€ pishés , ahut , dushkut,dhe
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pishés s& buté&. N& Dardhé dallojmé pyje té Pishé&s dhe Ahut. N& NjA t& Vithkuqit, pérfshihen pyje té
shfrytézuar dhe t€ degraduar ng fshatin Stratob&rdé dhe Rehove, e po késhtu né lartésité e malésisé
s¢ Vithkuqit ku ka p&rberje t&€ ahut dhe pish&s. Né NjAV té Voskopojés ka pyje té pishés dhe ahut t&
démtuar e shfrytézuar pa kriter. NjAV t€ Vithkugit, Voskopojés dhe Lekasit ka Floré e Faung t€ pasur
sidomos me kafshé té& egra si Ariu, Ujku, Dhelpra, Dreri, Lepuri i Egér, dhe pyjet me Ah, Dushk dhe
Pishg. Caji i Malit dhe bimé t& ndryshme mjeksore té& cilat gjenden me shumicé né t& gjithé zonén e
Vithkugit.

Masat pérparésore pér mbrojtjen e Biodiversitetit

Masat | Pérshkrimi Masat kryesore pé&rparésore publike

1 |Zb&rthim i kuadrit Pérmirésime afat-shkurtra t& legjislacionit pér mbro . ol
ligjor, né menaxhimin e natyrés; zbatimi i Ligjit t& Biodiversitetit duke p&rfshi¥@r:4
e Biodivesitetit. trajnimin e e specilaistéve t&€ NjJAV
Pérgjithésime, por dhe
vegori t€ relievit dhe
biodiversitetit né NjAV

2 |Njohje dhe menaxhim Morava (NjAV e Drenovés), Menaxhimi
shkencor i zonave té i GJEOMONUMNTEVE té mbrojtura (Voskopojé dhe
Mbrojtura Vithkugq)

3 |Zhvillimi i Planeve té Eshté menduar qé té gjitha vendet té cilat jang&

t& zgjerimit t& zonave t& pércaktuar para fundit t& vitit 2012 do té& keng plane t&
Mbrojtura n& Voskopojé menaxhimit t& ploté deri n& fund t&€ 2015.
dhe Vithkua.

4  |Rritja e Menaxhimit t& Ndérmarrja e fushatés pér t& zvogéluar numrin e arméve
Specieve t& Mbrojtura, t& zjarrit pa leje
n& malin e Moravés dhe
uj€mbledhjen e Cemericés.

5 |Zbatimi i Planeve t& Sigurimi i objektivave pér menaxhimin e zonés s&
Menaxhimit t€ Zongs sé mbrojtur jané pérfshiré si kritere kyg né udhg&zuesin
Mbrojtur dhe Specieve n€ | shéndetésor t&€ MM.
fushé&gropén e Korgés.

6 |Monitorimi i Biodiversitetit | Bashk&punim i Administrtaés s& Bashkis¢ dhe NjJAV
dhe Menaxhimi i pér Mbrojtjen e Natyr&s né& kuad&r t& Agjencisé s& Pyjeve
Informacionit né krijim t& |dhe Mjedisit.
njé& GIS pér Biodiversitetin.

Njésia e Mbrojtjes Natyrore vepron si njé qendér ekspertize pér biodiversitetin, ¢ cila do t& sigurojé
mbéshtetje dhe késhillim si pér Ministrité ashtu edhe pér autoritetet lokale. Detyra tjetér kryesore ¢
saj &shté& hartimi i faz&s s& paré t&€ t& dhénave GIS si dhe sistemi i menaxhimit t€ informacionit pér
biodiversitetin si pjesé e EIMS. Kjo pérfshin:

Krahasimin, vler&simin cilésor dhe futjen e t& dh&nave pér t€ kompletuar fazén e paré
té procesit té& sistemimit t& informacionit pér biodiversitetin.

Sigurimi i aksesit ne sistemit t& informacionit pér biodiversitetin pér t€ mbéshtetur
integrimin dhe rritjen e ndérgjegjésimit- Prezantime népérmjet internetit dhe CD -sé né dy
nivele (publike dhe administrative).
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Fig. — 1 Harta e habitateve kryesore tg rajonit t& Korcds ( Burimi: dgjensia Kombétare e Mjedisir) L]
=
FAUNA
Amfibét dhe Reptilét Herpetofauna e zones gezon nje pasuri llojore te rendesise mesatare. -
Tab. — 2 Amfibét ¢ pranishém ni zoné ( Burimi: Agjensia Kombétare e jedisit) -
Nr. Llojet Stat. Komb. =
1 Bombina variegata LRnt
2 Bufo bufo LRt B
3 Bufo viridis LRnt M
4 Rana balcanica VU ||
5 Rana dalmatina LRlc N
6 Rana graeca LRnt
7 Triturus vulgaris LRIc h
VU - te Perkegesnara, LRnt — Rrezik i Ulet pothuajse te kercenuara, LRcd - Rrezik i Ulet ne varesit te masave mbrojlese, [
LRic — Rrezik i Ulet pak 1e prekura. |
Llojet mé té zakonshme t& amfibeve pérfshijné Bombina variegata dhe Rana balcanica. Midis [
reptileve vlen t& pérmendet prania e Natrix natrix, Elaphe quatrolineata, Malpolon monspensulanum, =
Testudo hermanni etj. T gjithé amfibét e pranish&m né& zoné vlerésohen si té kércénuar né kontekstin N
kombétar. Vetém Rana balcanica i pérket kategorisé Vulnerabel. Statusi i llojeve t& tjera i takon

kategorisé Rrezik i Ulet.Pothuajse t& gjith& reptilet e rajonit futen né listen e kuge t& vendit. Pjesa -
mé e madhe i takon kategorisé Rrezik i Ulet, dy lloje (Elaphe quatrolineata, Elaphe situla) cilesohen
si te Perkeqesuar {Vulnerabel).

= EE e O EBES



STRATEGJIA TERRITORIALE ~ PLAN| | PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKIA KORCE

I Reptilet e pranishém né zonén e projektit ( Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)
z Nr. Llojet Stat. Komb.
- 1 Anguis fragilis NE
2 Coluber caspius
3 Coluber gemonensis LRnt M*@.’#ﬁ.&
4 Coluber jugularis LRlc / AR
3
5 Coronella austriaca LRnt e (ke g;,—j,
- ] oMy
. - é j '-__‘4-‘_1;' e )
] 6 Elaphe longissima LRnt \r@ 7
7 Elaphe quatrolineata VU SLARLE
] 8 Elaphe situla VU
= 9 Emys orbicularis LRnt
¥ 10 Lacerta viridis LRIc
= 11 Malpolon monspensulanum NE
~ 12 Natrix natrix LRIc
§ 13 Natrix tessellata LRnt
.z 14 Podarcis muralis NE
| 15 Testudo hermanni LRnt
- 16 Vipera ammodytes LRlc
1 CR- Teper e Rrezikuar, E — E Rrezikuar, VU — Vulnerabel, LRnt — Rrezik i Ulel thuajse te kercenuar, LRcd — Rrezik i
Ulet ne varesi te konservimit, LRlc — Rrezik i Ulet pak te prekura.
Shpendét
NE zoné jané t€ pranishém rreth 39 lloje shpendé&sh, t& cilét jepen né tabelén e m&poshtme s& bashku
] me statusin kombétar té ruajtjes.
= Shpendét e pranishém né zoné { Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)
| Nr. Emertimi latin Stat. Kom
1 Ixobrychus minutus
:I 2 Nycticorax nycticorax VU
3 Ardeola ralloides vu
= 4 Egretta garzetta VU
5 Ardea cinerea VU
= 6 Ciconia ciconia CR
7 Anas penelope
-
8 Anas crega
B 9 Anas platyrhynchos
10 Pernis apivorus EN
[ 11 Circaetus gallicus
12 Circus aeruginosus
13 Circus cyaneus
[ 14 Circus pygargus
I: 115
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Agipiter nisus EN W
Buteo buteo VU B
Falco naumanni VU -
Falco tinnunculus VU
Falco columbarius v N
Falco peregrinus VU B
Perdix perdix | |
Coturnix coturnix
Phasianus colchicus CR ]
Rallus aquaticus i
Tyto alba VU
Strix aluco LRnt [
Asio otus LRnt -
Asio flammeus -
Upupa epops vuU |
Jynx torquilla LRnt
Picus viridis LRle :I
Dendrocopos major
Dendrocopos syriacus .
Dendrocopos minor
Acrocephalus scirpaceus LRnt -
Acrocephalus arundinaceus
Sitta europaea LRnt [
Remiz pendulinus VU
Corvus frugilegus §
CR- Teper e Rrezikuar, E — E Rrezikuar, VU ~ Vulnerabel, DD — Mungese te Dhenash, LRnt — Rrezik i Ulet thugjse te
kercentiar, LRed — Rrezik i Ulet ne varesi te konservimit, LRIc — Rrezik i Ulet pak te prekura. NE — Te Pavleresuara ]
Ne baze te tabeles verejme se prej 39 llojeve te shpendeve te pranishem ne zone 22 prej tyre jane N
te rrezikuar ne shkalle kombetare. Prej ketyre 17 lloje i perkasin kategorive te larta te rrezikimit (CR,
EN,VU). 8
Gijitarét, ]
Né zon& numérohen rreth 20 gjitaré nga té cilét 6 jang t&€ rrezikuar né shkallé kombétare. Prej
kétyre 3 lloje bien né kategorit€ e larta t& rrezikimit (CR,EN,VU). Nga mishngrénésit takohen dhelpra .

(Vulpes vulpes), baldosa (Meles meles), dhe nuselalja (Mustela nivalis). Pyjet dhe mjediset ujore t&
zonés jang zona me réndési t€ vecanté pér lakuriget e natés (lloje te gjinive Rhinolophus, Myotis, dhe
Pipistrellus) t& cilét i vizitojn€ ato pér ushgim dhe pirje vji. Gjitarét e pranishém né zoné s& bashku =
me statusin e tyre kombetar té ruajtjes jané dh&né né tabelén e méposhtme:

B
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Tab. Liojet e gjitaréve ( Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)

Speciet Emri shqip Statusi kombetar i
ruajtjes
Erinaceus concolor Iriqi
Talpa sp. Urithi
Crocidura sp. Hundegjati é";};ﬁtﬁﬁ'
Rhinolophus ferrum- equinum | Lakuriqnate hundpatkua i madh LRed g .*'J.-i"ﬂ":j:
Rhinolophus blasii Lakuriqnate hundpatkua i Blasius-it | LRnt \;C‘ “\"%_v%h
Rhinolophus euryale Lakuriqnate hundpatkua i Mesdheut | VU “#2?;:5 b
Myotis myotis Lakurignate veshmiu i madh
Myotis blythi Lakurignate veshmiu i vogél
Pipistrellus pipistrellus Pipistreli i zakonsh&m
Pipistrellus savii Pipistreli i Savi-it
Pipistrellus kuhli Pipistreli i Kuhl-it
Lepus capensis Lepuri
Microtus epiroticus Miu i Ondrias-it
Microtus thomasi Miu i Thomasit LRnt
Apodemus sylvaticus Miu i pyllit
Mus spicilegus Miu i maqedonise
Vulpes vulpes Dhelpra
Lutra lutra Lutra, lunderza VU
Meles meles Baldosa EN
Mustela nivalis Nuse lalja

Fauna né habitatet tokésore.

Tokat kullosore, arat dhe arat e braktisura q& té shnd&rruara né toka barishtore né aférsi t€ vendbanimeve
dhe fshatrave, sigurojné mbaijtje t& nj& numri t& larté speciesh zogjsh, mé& s€ shumti zogjve t& vegjél
(Rendi: Passeriformes/Harabelorét). N€ dimér, fushat e hapura pérdoren nga tufa trishtilash shoqéruar
nga harabela t& tjerg t€ vegjél. N& verg, fushat e hapura sigurojné terrene shumézimi p&r Shkurtén -
Coturnix coturnix. Gardhet dhe pemét e ndryshme frutore né vendet e hapura vizitohen nga Gush&kuq;i
- Erithacus rubecula, Cerla e zakonshme - Miliaria calandra, Harabeli - Passer domesticus, Cerri -
Troglodytes troglodytes, lauresha (Alaudidae) dhe shumé lloje trishtilash.

Zonat shkurrore sigurojng€ njé habitat t&€ réndésishém dimérimi pér shumé lloje zogjsh, t& cilét
shumézohen né& lart&si mé t& larta dhe l&vizin posht& n€ zonat shkurrore pér t’iu larguar motit té
keq. Zogjté tipiké jané Bilbilthi kokézi - Sylviaatricapilla, Bilbili kokézi gushébardhé - Sylvia
melanocephala, Cerla - Emberiza spp, Bilbili i kénetave - Cettia cetti, etj. Gjaté stinéve t& pranverg-
verés, shkurret mbajn€ nj& gamé t& gjeré speciesh zogjsh, si Bilbilthi gush&kuq - Syivia cantillans,
Pérqeshési i vogél i ullinjve - Hippolais pallida, etj. Gjaté migrimit, shkurret pérdoren edhe si zona
ku mund t& ndalojné edhe lloje si Pupéza - Upupa epops, Gargulli - Merops apiaster, Qafédredhési
- Jynx torguilla, Méllenja - Turdus merula, etj.Avifauna né pyjet tranzite (bimésia drunore ndérmjet
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shkurreve dhe pyjeve t& larta) dominohet nga zogj t& vegjél (Rendi Passeriformes). Mé karakteristiket
jané Bilbili (Sylvia spp), Gushékuqi (Erithacus rubecula), Certi (Troglodytes troglodytes), Pup€za (Upupa
epops), Cerla (Emberiza spp), Mbretéthi dhe Mbretéthi vetullbardhg& (Regulus regulus and R. ignicapillus),
Gardalina (Carduelis carduelis), Méllenja (Turdus merula) dhe Grifsha (Garrulus glandarius).

Brezat gjethegjeré t& pérziera bartin njé numér llojesh zogjsh karakteristik si qukapikét (fam. Picidae),
Qukapiku i gjelbér - Picus viridis, Qukapiku i zakonsh&ém larosh - Dendrocopos syriacus, Qukapiku
i vogél larosh - Dendrocopos minor, etc.), trishtilét (Trishtili i madh - Parus major, Trishtili i kali€r -
Parus caerueleus, Trishtili i madh i murrmé - Parus lugubris), méllenjat dhe pérséri grifshat. Lloji i
gjitarit mé t& zakonshém né zonén e Peizazhit t& Mbrojtur &shté vidra (Lutra lutra (VU), e cila &shté
njé tregues i miré biologjik i gjendjes s& ekositemit. Gjithashtu takohen edhe gjitarét e médhenj si
ariu - (Ursus arctos), ujku (Canis lupus), kaprolli (Capreolus capreolus) dhe derri i egér (Sus scrofa).

na), vjedulla (Meles meles), nuse-lala (Mustela nivalis), dhelpra e kuqe (Vulpes vulpes),
¢ (Sciurus vulgaris), lepuri (Lepus europeus), iriqi (Erinacues concolor), gjeri (Glis glis),
¥ i lathjise (Muscardinus avellanarius), minjté e drurit/arave (Apodemusflavicollis, A.

(Microtus sp).

Amfibét dhe zvarranikét jané t& zakonshem né zonén e mbrojtur. Gjaté ciklit t& tyre t€ jetés ata jané
té lidhur me habitate t& ndryshme, sidomos me habitatet ujore pér riprodhim dhe funksione t€ tjera.
Né Bashkiné e Korgés ka disa specie amfibésh té cilat jané né rrezik té zhduken dhe lloje me rrezik mé
té ulét.

Anyfibét e pranishém né zoné ( Burimi: Agjensia Kombétare e Mjedisit)

Nr. Llojet Stat. Komb.
1 Bombina variegata LRnt

2 Bufo bufo LRt

3 Bufo viridis LRnt

4 Rana balcanica VU

5 Rana dalmatina LRlc

6 Rana graeca LRnt

7 Triturus vulgaris LRlc

I’U - te Perkegesuara, LRat — Rrezik i Ulet pothuajse te kercennara, LRed - Rrezik i Ulet ne varesit te masave mbrojtese,
LRlc — Rrezik i Ulet pak te prekura.

Ndeér shpendét né zoné jané disa loje gé cilésohen né giendje 18 kujdesit pér moszhukje 1€ iyre.

Té tilla jané CR- Teper e Rrezikuar, (Phasianus colchicus)

~ Rrezik i Ulet thuajse te kercenuar, LRed — Rrezik i Ulet ne varesi te konservimit {(Jynx torquilla) LRIc -

Rrezik i Ulet pak te prekura (Phasianus colchicus) NE (Pernis apivorus) — Te Pavieresuara

PEJSAZHI DHE ZONAT E MBROJTURA

Bashkia e Korgés né sajé t& relievit t& saj aq t€ larmishém ka pejsazhe me njé bukuri t& rrallg
natyorore. Té tilla jané: Kreshti i malit Ostrovicés, Kreshti i Moravés, Livadhet e Voskopojés, lugina
e Cemericés, kanionet e Voskopojés, Livadhet e Ostrovicgs, Léndinat e Voskopoijés, pyjet e Dardhés,
Ujémbledhési i Gjangit, Mali i Rungajés.
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Bredhi i Drenovés &shté Park Kombétar. Kjo zoné &shté shpallur e mbrojtur me VKM nr.96,daté
21.11.1966 dhe ka njé sipérfaqe prej 1378 ha. Ndérkaq ka edhe monumente t€ tjeré t& bimésisé€ si
: Pisha e Shéndéllisé g€ ndodhet n& lart&sing 1200 — 1300 m mbi nivelin e detit, n& af€rsi t& fshatit
Mborje, ka nj€ sipérfaqe pyjore prej 10 ha me druré pishe t& zezé&; Rrapet e qytetit (Shénméria) t&
cilét gjénden né qytetin e Korgés, 850 m mbi nivelin e detit; Pishat € Voskopojés, ndodhen né aférsi
té fshatit homonim, 1250 — 1300 m mbi nivelin e detit, e pérfaqésuar me njé pyll pishe té zezé& (Pinus
nigra), me formé drejtk&ndéshe dhe sipérfaqe prej 20 ha., Bliri i Shén Pjetrit i cili gjendet né Vithkuq,;
Pisha e Makrezés qé gjéndet né aférsi té fshatit Vithkuqg. Jané t& njohura si monumente natyrore :
Varreza e fosileve n& Voskopojé , varrezé fosilesh n& Lumalas ( Teqeja e Melcanit) , Guri i Capit
né malin e Moravés, Tre gurét, tre kokonat, po ashtu né Moravé. Té gjitha sa pérshkruam mé sipér
pérbéjné nj€ potencial real dhe atraktiv n& fuhsé t€ turizmit malor.

4.2 Territori dhe néntoka

NDERTIMI GJEOLOGJIK

Né ndértimin gjeologjik t& Bashkisé & Korgés, marrin pjesé t& tre llojet shk&mbore, sedimentarg,
magmatiké dhe metamorfiké, N& kuadrin krahinor marrin pjesé, tre zona t& ndryshme gjeologo-
tektonike e facialo-strukturale, zona tektonike e Mirdités, Krasta-Cukalit dhe ajo e Krujés. N&
ndértimin gjeologjik, vegohen njé shuméllojshméri e madhe shk&mbinjsh, me mosha t€ ndryshme
formimi, duke filluar nga ato mé t& vjetér Silurian-Devonian, e deri né& depozitimet e formimet
Kuaternare té sotme.
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Kjo analizé ka pér géllim t'i siguroj& geverisjes lokale e gendrore informacionin bazg gjeologjik,
t€ pasurive minerale, t& pasurive ujore, t& rreziqeve gjeologjike, t€ aspekteve gjeomjedisore dhe t&
gjeomonumenteve, i cili doté ndihmaje pérndertimin e politikave me t& qarta né drejtim t€ administrimit
t& territorit, t& zhvillimit ekonomik dhe shogéror.

Né kuadrin krahinor marrin pjesé, tre zona t&¢ ndryshme gjeologo-tektonike e facialo-strukturale,
zona tektonike e Mirdités, Krasta-Cukalit dhe ajo e Krujés, té& cilat jané pjesé pérbérése e gjeologjisé sé
Shqipérisé.

SHTRESAT DHE PiERBERJA E TYRE

N& ndértimin gjeologjik t& Bashkisé sé& Korgés, marrin pjesé t& tre llojet shk€mbore, si sedimentaré,
magmatiké ashtu dhe metamorfiké, t& formuara n& kohé e hapésira t& ndryshme, té cilat jané pjesé
pérbérése e gjeologjisé sé Shqipérisé.

Depozitimet Kuaternare (Q)

Depozitimet e Pliocen-Pleistocenit t& poshtém - Né hartén gjeologjike, dallohen nga ngjyra e
verdhé né bezhé. Jané formime tipike ligenore. Nga anarfologjike, kéto depozitime pérfaqésojné
drinore. Trashé&sia e kétyre depozitimeve arrin 40-50m.

3 3
l(: 5 z@; e aluviale 1é Pleistocenit (Op) - Depozitimet aluviale pérfagésohen kryesisht nga
:ﬁ ‘alumulative dhe erozionalo-akumulative. Depozitime proluviale-aluvialo-té Pleistocenit
()

v-_.ei‘p: pozitimet aluviale-proluviale jang t& lidhura me ekzistencén dhe veprimtaring e rrjeteve
fike t& shkurtér dhe me prugje té pérkohéshme.

-y.l

Depozitime aluviale-proluviale ligenore 1é Pleistocenit (Op) - Kéto depozitime jané formuar né ligené
t& brendshme, té& cilét pérshkoheshin nga lumenjtg, si dhe derdheshin pérrenjt, duke formuar késhtu
formaciong ligenore té ndérthurura me ato aluviale dhe proluviale. Trashésia e kétyre depozitimeve,
sipas t& dhénave gjeofizike dhe shpimeve hidrogjeologjike &sht& né Korgé rreth 100 m.
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Depozitimet e fundit té shpateve (deluvione-koluvione) té Pleistocen-Holocenit (Qp-h)- Kéto lloj
depozitimesh takohen n& fundin e shpateve (koluvionet) t& Pleistocenit, takohen gjerésisht, pérgjaté
vargmaleve gélqerorg, dhe né fundin e shpateve malore ofiolitike..

Depozitime proluviale té Pleistocen-Holocenit (Op-h). Kéto lloj depozitimesh lidhen me periudhat
ndérakullnajore, me natyrén e pérrenjéve té rrémbyeshém dhe té psrkohsh&m, t& cilét kané formuar
koné t& fugishme t& pérbéré nga konglomeraté dhe zhavoré té pa diferencuar.

Depozitimet akullnajore té Pleistocen-Holocenit (Qp-h) - K€to depozitimeve akullnajore p&rfagé€sohen
nga morena fundore e ballore, t& pérb&ré nga materiali i trashé copézor, me shkallg t& keqe pérpunimi,
rallé mesatare, té pérzieré me material té€ imét ranoro-argjilor.

Depozitimet e aluviale 1é Holocenit (Qh)- Kéto depozitime lidhen me formimet dhe depozitimet e
téracave t€ ish shtratit t& lumenjve, si dhe depozitimeve t& sotme t& shtratit t& lumenjve

Depozitimet eluviale, deluviale dhe koluviale té Holocenit (Qh)- Formimet koluviale, eluviale dhe
deluviale, né mjaft raste i pérkasin njé diapazoni mé t& gjéré (s€ paku nga Pleistoceni i vonshém deri
mé sot).

Depozitimet aluviale-kénetore 1¢ Holocenit (Qh)- Kéto depozitime takohen kryesisht, né zonat fushore,

Depozitimet kénetore dhe ligenore-kénetore té Holocenit (Qh)- Kéto depozitime jané tipike né
fushégropén e Kor#és. Karakteristike e kétyre formacioneve &shté, prania né to e torfave.

Shkémbinjté magmatiké - Né formacionin vullkanogjen mbizotérojng bazaltet né formén e llavave
jastékore, rrymave llavore e mé rrallg shkémbinj piroklastiké.

Shkémbinjté metamorfiké (uf ) - NE kéta shk&mbinj futen shk&mbinjté metamorfiké subofiolitik dhe
serpentinitet, si sekuenca shkémbinjsh sedimentaré t&¢ dinamometamorfizuar. Shtroja metamorfike
subofiolitike takohet né pjesét periferike t& brezit ofiolitik, né formén e nj& brezi t&€ ngushté, ng zonén
e kontaktit né buzé&n kontinentale

ZONAT GJEOLOGO-TEKTONIKE

Bashkia e Korgés ndodhet n& skajin JL t& Shqipérisé (Albanideve). Albanidet i pérkasin sistemit
t€ rrudhosur alpin-mesdhetar. N& kuadrin krahinor marrin pjesg, tre zona té ndryshme gjeologo-
tektonike e facialo- strukturale, t& cilat jan& pjesé pérbérése e gjeologjisé s& Shqipérisé. Ato jang:
1-zona e Mirdités, 2-zona e Krasta-Cukalit dhe 3-zona e Krujés (Grup autoresh 1999; Aliaj 1987
Tagari etj. 1993).

Lévizjet neotektonike aktuale sot, kané diferencuar relievin e sotém. Prania e lévizjeve neotektonike

vihet re ng ekzistencén e formimit té tarracave lumore t& lumenjve, qé ien né két territor, né
. < . . 2
fund t€ grykave depértuese t& lumenjve. w7 5
)
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KUSHTET GJEOLOGO-INXHINIERIKE

Né gjechapesiren e bashkis€ Korgg, gjejng pérhapje shkémbinj dhe dhera me litologji t& ndryshme, té
moshave nga Triasiku e deri né Kuaternar Ato shpesh nuk pérfaqésojné domosdoshmerisht pérbérjen
litologjike t& bazamenteve shk&mbore. Pér kété arésye, pér qéllime gjeologo-inxhinierike, n& kemi béré
njé rivlerésim dhe rigrupim té kufijve moshore litostratigrafike, kriteri vlerésues i sé cilit ka qéné
evidentimi i pérbérjeve litologjike me veti t& péraférta gjeoteknike dhe sjellje aférsisht t& njéjté ndaj
strukturave inxhinierike. Dherat ¢ Kuaternarit, né fushépérhapjen e tyre, kané trashési t& tillé q& nuk
mund t€ neglizhohen gjaté kryerjes sé ndértimeve. Sipas Konomi, N. (2001, 2002), &sht& adoptuar
klasifikimi gjeologo-litologo-inxhinierik i shk&€mbinjve dhe dherave. Né kété klasifikim shkémbinjtg
ndahen né tre grupe:

1- Shkémbinj t& forte 2- Shk&mbinj mesatare 3- Shkémbinj t& buté

Pér vlerésimin e kushteve gjeologo-inxhinierike t& trojeve t& ndértimit, rolin kryesor e luajné vetité
fiziko mekanike (ose gjeoteknike) té tyre. Gjithashtu rol t& madh ka edhe pozicioni i gjeografik dhe
gjeomorfologjik i tyre. Pér kété arésye pér trojet e ndértimit t& bashkisé Kor¢é do t& trajtohen dy
céshtje: A- Kushtet gjeomorfologjike, B- Vetite fiziko- mekanike (gjeoteknike)

=_m X = = L == 3

NAKTA GJEOLOGO-INXHINIERIKE
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Harta gjeologo-inxhinierike Korcé (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)
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KUSHTET GJEOMORFOLOGJIKE

Gieohapésim e Bashkist s Kor#s, fillon q& nga male t& larta, veri, né lindje, peréndim, jug.. Brenda kétij
territori gjenden zona fushore té sheshta, ose gati t& sheshta, pllaja, shpate kodrash t& buta deri mesatare,
shpate malore t& pjerreta deri t€ thikéta, shpate 1& luginave lumore t& formave t& ndryshme, deri né
kanione, si dhe ligenet artificiali si ai i Gjangit etj. P&r lehtési vier&simi t& gjithé territorin e bashkisé
e kemi ndaré né 3 njési kryesore morfologjike: 1-Njésia morfologjike fushore 2-Njésia morfologjike
kodrinore 3-Njésia morfologjike malore.

Nénnjésia fushore ka pérhapje né fushégropén e Korgés, jané fusha t&€ sheshta me kuota nga 813,0
m mbi nivelin e detit deri n& 950 m.n.d né pjesst jugore. Energjia e relievit merr viera t€ vogla nga
0.0 m/km?2 arrin deri né 50m/km? né rrethina. Kéto vlera déshmojné pér njé proges akumulimi né
kéte fushégropé. Aktualisht jang zona me pérparési t& zhvillimit bujgésor, agrokultural, blektoral.
Hidrografia &shté e pasur me ujra néntokésore dhe té tipit artezian.

Njesia morfologjike kodrinore zhvillohet né rrethinat e fushégropave dhe rrethina t€ territorit t&
bashkis&. Menj&heré sapo pérfundon njésia fushore (fushégropave) shfagen format e kodrave té cilat
kang kuota nga 900 m.n.d. deri né1200 m.n.d. N& vartési t& strukturave gjeologjike, ku ato gjenden,
shfagen edhe forma relievi tipike, si p.sh. relievet kodrinore t& strukturave monoklinale dhe relievet
kodrinore t& strukturave t& rrudhosura

Esht& pikerisht kjo njési morfologjike e prekur sé tepérmi nga errozioni dhe fenome shpati t€ tipit
rréshqitjessé dherave dhe t& shkembinjve

Njésia morfologjike malore ze pjesén verilindore, lindore, juglindore, jugperendimore, t& territorit
t& bashkisé. Ajo fillon me shpatet malore t& Malit t& Thaté vargmalit t& Moravés, malit t& Ostrovicgs,
malit t& Zi, Rungajés, malit t& Omit etj. Kuotat e késaj njésie variojn& nga 1000 deri né 2000 m.n.d.,
ecila gjendet né malin ¢ Kuq dhe q& pérfagéson kuotén mé 1€ larté t& bashkisé Korgés. Format
morfologjike t& késaj njésie varen shumé nga pérbérja litologjike e shk&mbinjve rrénjésore dhe né
pérgjithési jané t& dy llojeve: forma morfologjike t& p&rcaktuara nga shképutjet tektonike dhe format
morfologjike karstike. Format karstike t& relievit shfaqen, né fushépérhapjen e shk&émbinjve gélgerore
né& Lavdar-Voskopoje, Makerz-Rugaje. N& kéto shpate shfagen mé s& shumti fenomeni i rrézimeve,
por edhe ai i rréshqitjeve shkémbore. Shpatet p&rshkohen nga pérrenj e perroska, € cilat né pérgjithési
kané karakter sezonal, drejtimi i lévizjes s€ ujrave né to &shté kryq shtrirjes s& shpateve.

Né pérgjithési kjo njési morfologjike &shté e pyllézuar dhe pjesa mé e madhe e saj edhe zoné e
mbrojtur né t€ cilén nuk lejohen ndértimet.

N& gjeohapésirén e bashkisé Korgés, gjejn€ pérhapje shk&mbinj dhe dhera me litologji t€ ndryshme, t&
Triasiku e deri né Kuaternac. P&r kété ar&sye, pér qéllime gjeologo-inxhinierike, né kemi
:sim dhe rigrupim t€ kufijve moshore litostratigrafike, kriteri vlerésues i s cilit ka qéné
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Fig. — 1 Harta gjeologo-inxhinierike Korcé (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqipiar)

ZONIMII TERRITORIT MBI BAZEN E KUSHTEVE GTJEOLOGO-INXHINIERIKE

Pér kryerjen e zonimit t€ territorit t&€ bashkisé Korg€, &shté patur parasysh q&€ n& pérputhje
me shkallén e hartés, t&€ jepen t€ dhé&na t€ trojeve t& ndryshme dhe pérshtatshmérisé s& tyre ndaj
ndértimeve q& kryhen mbi to, népermjet vetive té tyre gjeoteknike, si dhe té dhéna pér ekspozimin
e kétyre trojeve ndaj elementeve t& rrezikut gjeologjik. Pra b&het nj& kombinim i t& dhénave q&
disponiohen pé&r territorin, duke e ndaré até n& zona, nénzona dhe sektore, 1€ cilét né vetvete kané
kushte t& pgraférta gjeologo-inxhinierike dhe qé jang t& ekspozuar ndaj rrezikut gjeologjik né shkallé&
t€ caktuar Pér ndértimin e hart€s s€ zonimit t& territorit pér pérshtatshmériné ndértuese qé kané trojet
né té, jané marré né konsideraté 3 kritere (Konomi, N. (2015):

- Kriteri litologo-gjeologo-inxhinieri
- Kiriteri i ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik
- Kriteri morfologjik
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Fig. — 2 Harta e zonimit pér pérshtatshméring ndértuese (8 trojeve, Korgé (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)

Kriteri litologo-gjeologo- inxhinierik ka qené kriter bazé mbi & cilin &shté ndaré territori né zona q¢
karakterizohen nga njé faré shkalle homogjeniteti i kushteve ndértuese té trojeve qé gjenden né to. ]
Duke u bazuar n& kété kriter, territori ndahet né 5 zona:

1. Zona e pé&rhapjes sé shkémbinjve t& fort&, né hartg paragitet me vija horizontale.

2. Zona e pérhapjes s& shkembinjve mesatare, né harté paragitet me vija vertikale. L]
3. Zona e pérhapjes s& shkémbinjve t& dobét, né harté paragitet me kombinim t€ vijave

horizontale dhe atyre vertikale. ]

1

4, Zona e pérhapjes s& dherave pa kohezion, n& harté paraqitet me vija t€ pjerréta majtas.

5. Zona e pérhapjes s¢ dherave me kohezion, n& harté paraqitet me vija (€ pjerreta djathtas. -
Kriteri i ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik mund t& jeté i lidhur me kriterin morfologjik, dhe
lidhja e tyre &shté organike dhe ¢ pandashme, ose mund t&€ mos jeté i lidhur me té.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Né gjeohapésirén e bashkisé Korgg, gjejné pérhapje shk&émbinj dhe dhera me litologji t& ndryshme,
t¢ moshave nga Triasiku e deri n& Kuaternar Pérbérésit litologjike t& trojeve jané klasifikuar né
shkémbinj dhe né dhera.Shk&mbinjté jané klasifikuar si t&€ forté. Dherat jané klasifikuar me kohezion
dhe pa kohezion. Element&t e rrezikut gjeologjik jané t& hedhura né harté né sipérfaqet ku ato shtrihen,
dhe né tekst pérshkruhen t& grupuara,

Zonimi i gjeohapésirés pér pérshtatshmering ndértimore merr né konsiderate 3 kritere kryesore: a)
kriteri litologo- gjeologo- inxhinierik; b) kriterin e ekspozimit ndaj rrezikut gjeologjik dhe c) kriterin
morfologjik. Si kriter ndihmés &shté pérdorur edhe ai sizmik.

6.
7.
8.
9.

10.
I1.

12.
13.

14.

15.
16.

Ky studim shé&rben pér planifikuesit urbane, pér t& zgjedhur dhe orientuar punimet e ndértimit
né territorin e bashkisé Korgé.

Vetité fiziko-mekanike t& pérbérésve litologjike, t& treguara n& kété tekst, nuk duhet t&
shfrytézohen pér llogaritje t€ ndértimeve t& veganta né gfarédo pjesé té teritorit t& bashkisé
Korgé.

Studimet gjeologo-inxhinierike & kryhen pér ndértimet né sektorin pa zhvillim t& fenomeneve
té rrezikut gjeologjik, duhet t€ jeng t& thjeshta dhe t&€ marin n€ konsideraté vlerésimin e
parametrave gjeoteknike t€ shtresave té tokés.

Studimet gjeologo- inxhinierike q& kryhen pér ndértimet né sektorin me zhvillim t& vogél t&
fenomeneve té rrezikut gjeologjik, pérveg vlerésimit t€ parametrave gjeoteknike t& shtresave
t€ tokés, duhet t& japi t& dhéna té plota pér fenomenet e rrezikut gjeologjik q& mund ti
kércénojé kéto ndértime, si dhe t& rekomandojé edhe masat mbrojtése pérkatése, me g&llim
eliminimin apo mosaktivizimin e fenomeneve t& rrezikut.

Studimet gjeologo-inxhinierikeq& kryhen né sektorin me zhvillim t& madh t& fenomeneve t&
rrezikut gjeologjik duhet té jen& shumé té thelluara, ku té jepen t& dhéna pér até ¢ka ka
ndodhur dhe t& llogaritet miré efikasiteti i masave mbrojtése q& mund t& rekomandohen.
Eshté e domosdoshme q& gjeologu inxhinierik duhet t& jeté prezent né ¢do mbledhje t&
keshillit te bashkisé, kur shqyrtochen dhe merren vendime té kérkesave pér zhvillim urban,
té t& gjitha niveleve dhe llojeve apo specifikave t&€ ndryshme. Kjo zgjidhet duke i detyruar
késhillat e bashkive q& t& dérgojné kérkesén pér pjesémarrje t& specialisteve gjeologe.
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4.3 TEKTONIKA

Rajoni né studim preket nga forcat tektonike orogjenike. Shképutjet tektonike jangé shumé aktive,
dhe né reliev shprehen me kontraste t& theksuara. Pasojé e tyre jané dhe 1&vizjet e shpeshta sizmike,
qé trondisin zonén. Epiqendrat e térmeteve pérqéndrohen kryesisht gjaté shképutjeve ose zonave &
shk&putjeve aktive. Késhtu, zonat e burimeve sizmike pércaktohen nga dy instrumenta fundamentafé:
nga profili i sizmicitetit dhe nga regjimi tektonik i sotém i rajonit né shqyrtim.

N\
HARTA E TONAVE SETMOGJENE ME
POTECIAL SHIMIK TE PRITSHEM

€ == )

Harta e zonave sizmagjene me potencial sizmik t& pritshém (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Nga konsideratat e regjimit tektonik t& sotém dhe té dhénat e katalogut t&€ térmeteve (Sulstarova etj.,
2005a), sizmiciteti rajonal &shté ndaré né 9 zona t& burimeve sizmike (Sulstarova etj., 2005b),
qé pérfshijng njéfaré ripércaktim t& 8 zonave t& trajtuara pér Shqipériné (Aliaj, 2003) s€ toku
me njé& zon& q& modelon térmetet n& rajonin e Shkupit (Talaganov etj., 2003), si dhe né modelin
sizmotektonik t& vitit 2004 (Aliaj etj., 2004).

Gjeohapésira e Bashkisé s& kor#és pérkon me : zonén 4. Zona Korgé-Ohér (KO) me Mmax=6.9;
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Karakteristikat sizmotektonike té zonés l:

Lidhja e ngushté midis térmeteve dhe zonave té
shképutjeve aktive &shté evidentuar pér secilén prej
kétyre t€ fundit, duke pércaktuar edhe potencialin
sizmik maksimal t& pritshém, bazuar né t& dhénat e deri
sotme pér sizmicitetin (Aliaj, 1988).

NE hartén aktive ( shiko figurén ) pérfagésohet intensiteti
i pritshém pér kushtet e tokés mesatare pér 100 vitet
e ardhshme, me nj& normé probabilitet 70%. N& bazé
t&¢ pérpunimit statistikor pér t& gjitha t&€ dhénat e
térmeteve t€ ndodhur ka njé qasje sipas sé& cilés ka
gjasa g€ intesiteti i térmeteve t& t€ pritshém (€ jeté t&
paktén deri né 8,5-9 ballé ose me magnitudé 6,0-6,5.

Harta aktive e shképutjeve né Shqipéri.
(Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgipiar)

E iillé éshté edhe harta e paragitur me
poshté, e pérpiluar né€ vitin 2003 né
kuadér t& projektit “Vlergsimi i Rrezikut
né Shqipéri” — PNUD. Sipas ké&saj harté, |
shpejtimi maksimal referencé ng truall
t& forté pér periudhé rikthimi 475 vjet
pér zonén Shiroké &shté 0.275g. Bashkia |
e Kor#és sipas hartés s& mésip&rme i
takon ngjyrimit t€ kafejté t& fort€ pér:
; “Projektimin e strukturave pér rezistencé §
*, ndaj térmetit™)

Pérveg hartave t& shpejtimeve referencé
né truall shkémbor, studimet paraqesin t&
dhé&na mbi rrezikun sizmik, t& shprehur né 1
terma t& shpejtimeve maksimale (PGA) si
dhe si vlera spektrale pér periode 0.1, 0.5,
1.0 dhe 2.0 sekonda (shih hartén) i

[ PR
W WK 1261 =
i NIRRT |
[#8la b frF porogih et
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Fig. Harta e shpejtimeve maksimale referencé né truall (& forté
(tipi A sipas EN 1998), pér periudhé rikthimi 475 vjet {Burimi: |
Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)
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AKTIVITETI SIZMIK

Té dhénat historike pér aktivitetin sizmik, jané relativisht t& mangéta. Qarku i Kor#&s &shté prekur
nga térmete historike me intensitet deri né 8 ballé (MSK-64) dhe gjaté shekullit t& kaluar, nga térmete
me magnitudé 5.3 deri 5.6.

Fig. - 6 Harta e shpejtimeve maksimale referencé Fig. - 7 Harta ¢ shpejtimeve maksimale referencé né truall
né truall shkémbor, pér periudhé pErséritje 475 shkémbor, pEr periudh& pérséritje 475 vjet, sipas botimit
vjet, sipas botimit “Sizmiciteti, sizmotektonika “Sizmiciteti, sizmotektonika dhe vier@simi i rrezikut sizmik n#
dhe vler&simi i rrezikut sizmik né Shqip&ri” — Shqip&ri” — 2010 (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqgipiar)

2010 (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Sipas kesaj harte, shpejtimi maksimal reference ne truall te forte per periudhe rikthimi 475 vjet per
Qarkun Korge eshte 0.25g.

Nisur nga aktiviteti sizmik historik, ndértimi gjeologjik si dhe nga studimet e lart
té thuhet se rajoni ndodhet né njé zoné aktive nga piképamja sizmike.

endura, mund
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Referuar rrezikut sizmik (qé &Eshté i konsiderueshém),
vulnerabilitetit t& veprave t& ndértimit ekzistuese (q€ &shté
relativisht i ulét) si dhe shkallés s& ekspozimit t€ kétyre veprave
ndaj rreziqeve sizmike (q& &shté& e ulét, nisur nga dendésia e
popullsisé s& komunés), mund t& thuhet paraprakisht se risku
sizmik nuk eshte i larte. Megjithate, shkalla e ekspozimit te
strukturave ndaj rreziqeve sizmike ka ardhur duke u rritur,
sidomos pas viteve 90 me rritjen e intensitetit te ndertimeve
ne zona te.

Fig. Harta e Intesiteteve maksimale t€ vrojtuara pér periudhén 1800-
2005 (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)
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Risku sizmik pér Qarkun Kor¢é, (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)

] 4.4 Burimet Ujore

N& garkun e Korgés kané pérhapjen akuiferé t& llojeve t& ndryshme. Sipérfagen mé t&€ madhe né
B shkallg qarku e z&ng, jo akuiferét n& masén 31% t& gjithé sipérfages sé tij. Akuiferét karbonatik karstik
zE&né rreth 19% t€ gjithé sipérfaqes s€ tij. Ato ndértojné pjesét mé t& larta malore si mali i Thaté,
Rakickés, etj. Akuiferét karbonatike karstiké pérmbajné& burime ujore néntokésore t&€ médha. Akuiferét
i me porozitet ndérkokrrizor, kané pgrhapje mé té kufizuar dhe shtrihen né zonat fushore, si fushé-gropa
| e Korg¢és me njé lartési mesatare 820-850m mbi nivel t& detit. Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor
dhe ujépércjellshméri mesatare pérhapen n& rreth 9.4% té territorit t& qarkut. Edhe kéto akuiferé
pé€rmbajné burime ujore néntokésore t& réndésishme. N figurén e méposhtme jepen sipérfaget e

| tipeve t€ ndryshme akuiferg né qarkun t&€ Korgés.
1 1. Akuiferé me porozitet ndérkokrrizor e QarkuiKorges

mesatre
13%

uj€mbajtje mesatare (13%),

2. akuifer me porozitet poro/carje dhe
ujémbajtje mesatare deri t€ ulet (25%),

3. akuifer me porozitet garje me ujembajtje
= mesatare deri t& ulét (12%)

| 4. akuifer me porozitet carje-karst me
ujémbajtje shumé t& ndryshueshme-shumé
e larté-e ulét (19%) dhe

I 5. joakuifer me porozitet t&¢ pamjaftueshém
— pér té lejuar qarkullimin e ujit néntokésorg
né sasi t& shfrytézueshme (31%).

Fig.1-Sipérfaqget e akuiferévesipas llojeve
(Burimi: Shérbimi Gjeologfik Shqiptar)
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AKUIFERET ME POROZITET NDERKOKRRIZOR

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (t& shkrifét) me ujépércjellshméri mesatare deri té ulét, lidhen
me depozitimet kuaternare aluviale, ligenore & formuara nga depozitimet e lumenjve si Devolli dhe
Dunaveci, depozitime té cilat ushgehen si nga lumen;jté e sipérpérmendur, ashtu edhe nga akuiferét
karstik dhe me ¢arje. Ata jang njéshtresoré dhe me ujépércjellshméri t& ulet si né Pogradec. Vetém
né fushén e Devollit jané me nivel t& liré, kurse i gjithé akuiferi i Korgés &shté€ me presion me
vetéderdhje. Ky akuiferé éshté i pasur me burime ujore néntokésore, dhe shérben pér furnizim me
ujé té pijshém t& Bashkive Korgg, Maliq dhe t& shumé& komunave. Ujérat néntokésore shfrytézohen
me ané té shpimeve, prurjet e t& cilave variojné& nga 1 n& 12-45 I/s. Vetit fiziko-kimike t& tyre n&
pérgjithési jan& t& mira, ato jané t& &mbla e me fortési mesatare. Shtimi i rezervave (€ shfrytézueshme
mund t& béhet, mb&shtetur n& menaxhimin e integruar t& tyre né zonén Turan- Bulgarecit.

Akuiferi i Korgés

Akuiferi i Korgés bén pjesé né gropat e brendshme t& Shqipérisé dhe quhet ndryshe fusha e Korgés
dhe Devollit, dhe &shté klasifikuar me ujémbajtje mesatare. Ai pérbéhet nga depozitimet aluviale t&
lumit Devoll dhe Dunavec, ku lumi Devoll ka njé gjatési t& pgrgjithshme (196 km) dhe prurje mesatare
shumévjecare né derdhje n€ lumin Seman rreth 49.5m3/s. Trashésia e aluvioneve e pérqendruar né
4-8 nénakuiferé shkon nga 5-20m sipas t& dh&nat t& shpimeve (Gelaj. A, Mamaj. Aetj, 2003). Ujérat q¢
lidhen me kété akuifer, jang ato q& kané pérhapje pothuajse né té gjith€ ultésirén e Korgés. Ky akuifer
pérb&het nga disa nén akuiferg.
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Ujrat néntokésor pérgéndrohen né 4 - 8 horizonte zhavorore-zhuresh (me pérzierje t&€ vogél rére) né
jug deri n& gendér té strukturés dhe rérash (me pérzierje zhuri) né sektorin verior dhe veriperéndimor.
Kolektor i kétyre ujérave &shté veté ultésira e Korgés. Rreth 80 % e shpimeve japin ujé me vetéderdhje,
prurjet e t& cilave arrijné deri n& 10-57 l/sek. N& sektorét jugor koeficientét e Itrimit, prurjet specifike,
kané respektivisht kéto vlera esatare: 4 m/ dité dhe 0,3 1/sek/m. Duke u larguar pér né gendeér t&
ultésirés parametrat e mésipérm pésojné njé rritje t& theksuar duke pasur vlerat 15-64 m/dité dhe
2-5 I/sek/m. Né pjesén veriore vérehen pérséri ulje t& kétyre parametrave duke arritur 3-28 m/dité
dhe 0.3-1.4 1/sek/m. Ujédhénia e puseve me vetéderdhje luhatet n& vlerat 0.5-5 I/sek deri n& 20-57
1/sekGradienti hidraulik (I) pér horizontin I-IV ka vler&én 0.02. Rryma natyrale n&ntok&sore jugore
rezulton 520m3/ dite. Drejtimi kryesore i lévizjes s€ rrymés ujore néntok&sore, rezulton t€ b&het nga
jugu né veri. Ushqimi i ujérave néntokésore né ultésirén e Korgés behet pér llogari t& infiltrimit &
reshjeve atmosferike, né& sektorét jugor t& ultésirés dhe né ato sektor ku horizontet ujgmbajtése dalin
pothuajse né sipérfage dhe akuiferét e tjer& né verilindje.

Ujérat néntokésore arteziané kané veti fiziko-kimike t& mira. N& kété akuifer jan& llogaritur shtim i
kapaciteteve ujore nép&rmjet burimeve dinamike Qd=430-512 l/s

Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshméri té ulét

Né kété akuifer me ujépércjellshméri t& ulét jané klasifikuar akuiferi i Fushés s& Korgés dhe njé
piesé e fushés sé Devollit. Kéto akuiferé lidhen me depozitimet Kuaternare t& pérbéra nga zhure,
brekgie shpatore, etj. Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe sipérfagésore nuk éshté e mirg.
Rezervat e shfrytézueshme né& kéto akuiferé jané t& pakta. Ata shérbejné pér furnizim me ujé &
pijshém t& komuniteve & vegjél. Shfrytézimi realizohet me ané t& burimeve dhe né depozitimet
lumore e konuset e derdhjes edhe me ané t& shpimeve. Vetité fiziko-kimike t& tyre né pérgjithési
jané t& mira, ato jané t& émbél e me fortési t& ulét. Prurjet e puseve me vetéderdhje jan€ 0.2-1 I/
sek, prurjet specifike variojné q= 0.06-1.9 1/sek/m. Koeficienti i filtrimit varion vlerat 0.5-1m/dite.
Rezervat e shfrytézueshme né kéto akuiferg béhen nép&rmjet burimeve dhe shpimeve. Akuiferét
jang& me presion dhe né disa zona kané karakter artezian. Pérdoren pér furnizim me ujé t& pijshém té
komuniteve t& vegjél. Deri n& thellési 300m ujérat néntokésore jang t& &mbla e me fortési mesatare
deri t& madhe. Mg n& thellési ato kalojn& né& ujéra t& kripura. Ujérat néntok&sore t& kétij akuiferi
nga ana e vetive fiziko — kimike pé&rgjithésisht jan& t& mira, pa ngjyre, pa ere, pa shije dhe me njé
temperature deri me 16°C, mineralizimi i pérgjithsh&m ka viera 0.445 — 0.55 gr/litér, ndérsa fortésia
e pérgjithshme luhatet n& vlerat 14 — 18° gjermane. N& baze t€ pérbérjes kimike, ujérat e mésipérme
jang té tipit hidrokarbomat kalciumi me pérzierje hidrokabonat — kalgium — magneziumi. Ushgimi
kryesor i kétyre ujérave behet pér llogari & infiltrimit t& reshjeve atmosferike duke patur kétu njé
pérputhje t& zon&s s& ushqimit me zonén e shtrirjes sé akuiferit ¢ po pérshkruajmé. Réndgsia e
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shfryt&zimit t& ujérave néntokésore té akuiferit, duke pasur pér bazé shkallén e vogél t& ujémbaijtje
s€ tij nuk e kalojn€ réndésing€ me karakter lokal.

Akuiferi Morave etfj. Ky akuifer ka shtrirjen e vet né sektorét lindore té ultésirés né malin e
Moravés, me disa vende né jug t& ult&sirés dhe n& disa sektoré shumé t& kufizuar n€ Malin e Thate.
Depozitimet ujémbajtése kétu jané konglomeratet bazale ranorét etj. Pjesa mé& e madhe e burimeve
té kétij horizonti q& dalin n& malin e Moravés kang prurjet e tyre q& luhaten nga 0.1 — 1.5 l/sek. N&
sektorin e minier&s s& qymyrit t& Mborje — Drenovés nga ranorét dalin burime me prurje 0.03 - 0.1 I/
sek, por duhet theksuar q& takohen edhe burime me prurje deri né& 6 I/sek. si burimi i Dishnicés. Nga
piképamja e vetive fiziko— kimike kéto ujéra jané & freskéta, pa ngjyre, pa ere, me njé temperature
11 — 13°C, mineralizimi i pérgjithshém luhatet nga 0.345 — 0.482 gr/litér. Fortésia e pérgjithshme
ka vlera 11 — 14°gjermane. Ushqimi i horizontit ujgmbajtés q& po pé&rshkruajmé behet pér llogari té
infiltrimit t& reshjeve atmosferike, né vende ku horizonti ujgémbajtés del né sipérfaqe dhe nga ujérat
néntokésore t& formimeve rrénjésore t& tjera. Pra n& kété akuifer kemi burime Dinamike rreth Q=150
Vs,

Akuiferét me porozitet carje

Né kété akuifer kemi klasifikuar shk&mbinjt&é magmatik
dhe metamorfiké, por kryesisht ultrabazikét. Shk&mbin;jté
ujémbajtés t& kétij kompleksi jané serpentinitet, peridotitet
népér garjet e t& ciléve qarkullojn& ujéra néntokésoré nga
kuotat e larta né kuotat mé té ulta. Shkalla ujémbajtje sé&
shtresave t€ kétyre shkémbinjve &sht€ jo uniforme dhe
né vartési t& carshmérisé sé tyre. Pothuajse gjaté té gjithé
kontaktit t& shkémbinjve ultrabazike n& ultésirén e Korgés
takohen burime me prucje g€ luhaten né vlerat nga 0.1-31/
sek.
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Fig, 5 — Hart& e pérshkueshmérisé s& ujérave néntokésors (Burimi: UNDP, 8. GUR!)

Ujérat néntokésore t&€ shkémbinjve ultrabazike nga ana e vetive fiziko — kimike jang t& freskéta, pa
ngjyre, pa ere, transparent&, me njé temperaturé qé luhatet nga 11 — 14°C. Mineralizimi i pérgjithsh&ém
luhatet nga 0.176 — 0.436 gr/litér. Fortésia e pérgjithshme ka vlera 11 —15°gjermane. Ujérat néntokésore
t& depozitimeve jang té tipit hidrokarbonat — magneziumi. Ushqimi i kétij kompleksi b&het kryesisht
pér llogari t€ reshjeve atmosferike né sipérfagen e shtrirjes sé& tij. N& periudhé&n me reshje t& shumta
prurjet € burimeve shtohen, ndérsa né€ periudhén e that€ si pasojé e mungesés sé reshjeve, debiti
i burimeve ulet né ményré t& ndjeshme. Ky akuifer ka njé pérhapje g€ nga Luarasi, Stratob&rdha,
Masivi i Orenit dhe n& nj& pjesé e Vallamarés. Ujérat néntokésore t& shkémbinjve ultrabazike kang
réndési vetém pér furnizim me ujéra néntokésore t& qendrave t€ vogla t€ banimit deri komuna. Pra
n& kété akuifer kemi burime Dinamike Q=150 I/s.

1 S. GURI, UNDP, Vlerésimi Mjedisor dhe Rehabilitimi I ‘Hot Spoteve™ Shqiptarg, 2012




BASHKIA KORCE | STRATEGUJIA TERRITORIALE — PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

Akuiferét me porozitet carje- karst

Akuiferét e ¢aré e karstiké me UJepercjellshméri qé ndryshon né kufij shumé t& gjeré, vende-vende
me vlera shumé 1€ larta & saj, lidhefi me shkémbinjté karbonatiké (& Triasikut. Tipi i kétij akulfen
ka pérhapjen t& konsiderueshme n& qarkun e Korgés dhe shtrihen n& nj€ sipérfaqe prej 666. ISkm

e pérkthyer né pérgindje pér sipérfagen q& z& ky akuifer n& qark rreth 19% e sipérfages s€ tij. Ne
kéto akuiferg fenomeni i karstit &shté shumé i zhvilluar, e pér rrjedhojé ata mbajng& burime ujore

Spread scheme of karst rocks t¢ médha. N& zonat karstike koeficienti
s mesatar i infiltrimit t€ dobishém shkon deri
né 0.6 - 0.7. Sasité mé t&€ médha t€ burimeve
ujore néntokésore drenojné kryesisht né
kuota t& ulta me burime sipérfaq€sore.
Ujérat néntokésore né kéto akuiferé kané
cilési t& miré dhe pérdoren gjerésisht edhe
pér furnizim me vj€ t€ pijsheém. Nga kéto
akuiferé furnizohet me ujé t€ pijshém
shumé njési, si dhe njé pjesé t& Korgés me
rreth 0.5m3/s. Sasi & tjera t& réndésishme
pérdoren né industri e né bujgési.

Ky akuifer ka njé prurje dinamike Qd=4
m3/s. Akuiferét jané shumé vulnerabél ndaj
ndotjes njerézore.

Nga piképamja hidrogjeologjike zonat
karstike q& rrethojné ultésirén e Korgés
1- limestone and dolomite |  dallohen nga k&to vegori: nga infiltrimi
A2 | 5333;231'3“’ areasofka™  shumé i larté i reshjeve atmosferike dhe
“<7] | 4- anhydride nga njé ujépércjellshméri e madhe. Ujérat

néntoké&sore karstike drenojné drejt kuotave
mé t& ulta duke krijuar dalje natyrore né
formén e burimeve me njé regjim shumé té
ndryshueshém. Pérveg kétij antiklinali t&¢ madhe kemi né formé njollash edhe disa akuiferg t€ vegjél
si i Barmashit, Guri i Kug, Vithkuqit, Vodice etj ku nga secili kemi nga njé burim t& konsiderueshém
me prurje Q=30-100 I/s.Ujérat e kétij akuiferi jané t& freskéta, pa ere, pa ngjyre dhe shije me njé
temperature 9-15 °C, mineralizimi i pérgjithshém i ujérave néntok&sore t€ kétij akuiferi ndryshon nga
0.205 — 0.423 gr/litér, fortésia e pérgjithshme luhatet né vlerat 6-14 ° gjermane. Ujérat jang t€ tipit
hidrokarbonat — kaigium dhe me rralle hidrokarbonat — kaigium — magneziumi. Ushqimi i ujérave
néntok&sore karstike q& lidhen me gélqerorét masivé t& Kretakut dhe t& Triasikut n& pérgjithési béhet
pér llogari té reshjeve atmosferike dhe infiltrimit t& ujérave t€ ligenit t& Prespé&s. Regjimi i prurjes s&
kétyre burimeve kushtézohet nga faktorgt klimatike dhe hidrogjeologjike. N& periudhat me lag€shtire
kemi njé rritje t& theksuar t& prurjeve t& burimeve si rezultat i intensifikimit t& rénies sé reshjeve dhe
t& ngritjes s& nivelit t& ligenit t& Prespés, nép&rmjet ¢arjeve tektonike qé pérshkojné kété zoné. Duke
patur pé&r baze shkallén e madhe ujémbajtese t& kétij akuiferi, réndésia e ujérave néntokésore te tyre
pér géllime furnizimi &shté mjaft e madhe.

Fig. 6 - Shpérndarja hapésinorc ¢ fenomenit karstik
(Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)
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BURIMEVE UJORE DHE BURIMET UJORE SIPERFAQESORE(VLERESIMI I TYRE)

Pérveg ligeneve si pasuri ujore e réndésishme n& kété
gark jan& edhe lumenijté si ai i Devollit, i cili p&rshkon
né drejtim térthor pjesén veriore t& ultésirés, prej grykés
s€ Cangonjit né lindje deri n€ Maliq né per&ndim.
Lumi i Devollit rreshtohet i dyti pér nga gjatésia me
295 km. Ky lumé buron nga malet e Gramozit (jashté
kufijve t& vendit ton&) dhe prej andej futet né luginén
e Bilishtit, duke formuar tre tarraca. Né bazé t& &
dhénave t€ stacionit hidrometrik t& Orman - Pojanit,
nivelet dhe prurjet minimale t¢ lumit Devoll, n&
ultésirén e Korgés takohen né muajt Gusht — Shtator
dhe kané respektivisht vlerat 6-2cm dhe 1.88 — 3.1 1m3/
sek, ndérsa vlerat maksimale takohen né muajt Néntor
— Prill dhe kané vlerat 339 —416cm dhe 22.9m3/sek.
Nga piképamja hidrokimike ujérat e lumit Devoll jané
t& tipit Hidrokarbonat — Kalgium — Magneziumi me
nj& mineralizim t& pérgjithshém Mp= 0.3 gr/litér dhe
nj& fortési t€ pérgjithshme Fp = 11°Gjermane. Lumi i
Dunavecit buron né jug t& ultésirés sé Korgés, né pjesén
malore t& saj té& pérbéré nga shké&mbinj ultrabazike
dhe gglgerorg. Tani Lumi i Dunavecit kalon népér njé
shtrat t& ri. Gjaté rrjedhjes s€ tij nga Jugu n& Veri n€ kété
lumé derdhen degg t& vogla t& tij si lumi i Kamenicés,

o ) : o 7 porT .. . Fig. 7—Harté e potencialeve té pritshme ujore
i Dersnikut, Voskopit, Drenovés, Dvoranit etj. Regjimi (Butrimi :S. GURI, UNDP, Vierésimi Mjedisor

hidrologjik i lumit Dunavec ashtu si dhe lumi Devoll, dhe Rehabilitimi T ‘Hot Spoteve” Shqiptaré,
€sht€ né vartési t€ ploté t€ reshjeve atmosferike nivelet 2012)

dhe prurjet maksimale t& kétij lumi takohen n& muajin Mars, duke arritur respektivisht vlerat 393-
448 cm dhe 6.96m3/sek. Nga piképamja hidrokimike ujérat e kétij lumi jan& té tipit Hidrokarbonat
- Magnezium — Kalciumi me Mineralizim t& pérgjithshém M.

Burimet ujore néntok&sore (Vlerésimi i burimeve dinamike t& U.N. dhe shfrytézimi i tyre)

Qarku Korgé &sht& i njohur pér burime t& Konsiderueshme dinamike t& ujérave néntokésore. Akuiferét
karstiké dhe ato ndérkokrrizor viler&sohen me ujgmbajtje shumé t& larté-mesatare, dhe paragesin
réndési t& madhe né furnizimin e gendrave t&¢ médha t& banuara me ujé té pijshém. Nga burimet
karstike furnizohen gjithashtu edhe gytetet e tjera si ai Devollit, Ersekés dhe njé pjesé e Korgés. Nga
akuiferét Kuaternare furnizohet me uj& qyteti i Korg&s nga puset e Turanit n€ sasing& Q=300 I/s dhe
té gjitha komunat qé e rrethojné fushé-gropén e Korgés. N& kéto akuiferé jané kryer edhe nj& numér i
madh shpimesh “ilegalé” q& shfrytézohet nga persona privaté. Sasité e tyre nuk jané t& evidentuara.
Burimet ujore shfrytézohen gjerésisht dhe né bujgési pér vaditje. Disa nga kaptazhet, kryesore q&
pérdoren pér furnizim me ujé t& pijshém né€ ményré t& pérgéndruar jané dhéné né tabelén
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Tab. — 1 Shfrytézimi kryesor i burimet dinamike pér furnizim me ujé t€ pijshém

Vendndodhja Sasia gé shfrytézohet | Pika ujore -
Emértimi I/s Burim apo shpim M
Turan-Korgé 300 shpim 2
Vreshtas-Podgorie 8 shpim -
Sheqeras-Korgé 4.5 shpim |
Bulgarec-Korgé 100 shpim
Vlogisht-Korgé 3 shpim ]
2km né Pté lagjes Greluos-Vithkug- Korgé | 30-40 burim .
Né gender té fshatit Kapshtice 10-14 burim i
< \,}[:1 TE:@’& L
@%—\ Burimet dinamike t& UN dhe pérdorimi i tyre pér furnizim me ujé té pijshém -
L Akuiféri Burimet dinamike | Shfrytézimi i Pérdorimi
oy @g t& UN, m3/s UN, m3%s -
%/kuiferi i poroz i Korgés 0.512 0.4 Furnizim me ujé té& pijshém 1
Akuiferi poro-¢arje i Goré-Mokér |0.15 0.07 Furnizim me uj# & pijshém L
Akuiferi ¢arjesh i Valamare-|0.15 0.1 Furnizim me ujé t& pijshém —
Orenik, etj
Jo akuifere 0.07 0.05 Furnizim me ujé {& pijshém .
Shuma 4.832 1.12 ]

Sic¢ shihet edhe nga tabela burimet e pérgjithshme dinamike né garkun e Korg€s vlerésohen -
minimalisht 4.832 m3/s (pasi burimet jang marre me prurjet minimale). Rezerva q& mund t& pérdoren
pér furnizim me ujé t€ pijshém jané edhe rreth 3.712m3/s, kryesisht nga akuiferi karstik.

Presionet mbi akuiferét

Presionet mbi akuiferét e qarkut Korgé jang pérqéndruar
né:

- Kérkesén mé té madhe pér burimet ujore
(bujgésia dhe turizmi) né periudhén e thaté
(qershor-shtator), kur disponibiliteti i burimeve
t€ ujérave nétokesore éshté mé i uléti;

- Rritjen e vazhdueshme e t& pa pakontrolluar t&
njé numri t& madh shpimesh privaté pér furnizim
me ujé pijshém dhe industri;

- Shfrytézimi pa kriter i shumé shpimeve té vjetér
e t€ rinj t& kryer n& akuiferé me presion;

- Ritmet e larta t& urbanizimit né zoné&n fushore,
sidomos né dy dekadat e fundit.

Fig. 8 — Harté e pérshkueshmérisé vjore té ]
shkémbinjéve sipérfagésore (Burimi : 5. GUR/,
UNDP, Vierésimi Mjedisor dhe Rehabilitini 1 ‘Hot ~
Spoteve” Shqiptaré, 2012)
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:I Burimet ekzistuese té ndotjes

Burimet ujore
Karakteristikat e pérgjithshme t& kétyre ujrave jané paraqitur kétu poshté:
[] e  Turbiditet i larté, meqénése regjimi i rrjedhjes &shté i rrémbyer, ujrat transportojn& sasi té
médha 1&ndésh né suspension.
e Ndotje bakteriale e larté. Ndotja e shkaktuar nga njeriu ose industria &shté praktikisht
| | ekzistente,
e  Temperatura e ulét. Kéto ujra e kan€ origjinén nga burime ose nga shkrirja e borés ose e

] akullnajave.
| e  Tregues ngjyré t& ulét. Kéto ngjyra nuk kang& kohé t€ tresin 1éndét vegjetale, té€ cilat jang
burimi kryesor i ngjyrés.

[ Ndotja e ujit té pijshém
NEé rajonin né studim, né adres€ t€ sigurimit t&€ shéndetit publik, mjaft e réndésishme &shté cildsEme s

- T I . . SR L Ling YO
ujit t&€ pijshém. Por, ky ujé nuk shfaq probleme higjieno-sanitare, sepse kemi: A o)

° - i

35

1

e Furnizimi me orar t& pakufizuar, duke siguruar presion konstant té ujit; : § % ‘::"3
¢ Jo Amortizim t& rrjetit ujésjeilés; '.i g '

e Ndérhyrjet nuk jan€ pa kriter né tubacionet e ujésjellésve;

&

X
ExIRANE_ ]
’re A'HAR\""

Por nga ana tjetér mund t& shfaq sé& shpejti problem sanitare pér shkak se:

e kemi ruajtje t& dobét t& brezave t& mbrojtjes sanitare t€ vendburimeve ujore pér shkak té
ngritjes mbi to t&€ ndértesave apo mbjelljes sé& tokés fare prané burimit, duke pérdorur edhe
shumé kimikate;

e  klorinimi mé& shumé seg duhet i vjit;

Té gjithé kéta faktoré b&jné& q€ shéndeti publik t& jet& nén k&rc€nimin e vazhdueshém t& pérhapjes s&
sémundjeve me rrugé hidrike. Nga ana tjetér, né rajonin né studim mungojné pjesérisht ose térésisht t&
dhénat nga ekzaminimet bakteriologjike té ujit, pér shkak t& mungesés s& laboratoréve dhe personelit

4.5 Pasurite Minerale

MINIERAT AKTIVE NE BASHKINE E KORCES KARIERAT DHE STOQET E TYRE

Né Bashkiné e Korgés jang& aktive disa punime minerare si p&r krom, bakér, qymyre, argjila, guré
dekorativé, gélqeror, gélqeror pllakor, inerte lumi, etj. (shih tabelén mé posht&). Aktiviteti minerar
privat né Bashkiné e Korgés ka filluar né vitin 2000 dhe jang efektive rreth 25 leje minerare shfrytézimi
né nivel qarku, t€ cilat kané nj& shpérndarje jo-uniforme, nga t& cilat 15 jan& pér shfrytézimin e
- guréve gélgeror, nga 2 leje jané p&r qymyr guri dhe pér ranor silicor dhe nga 1 leje pér gélgeror té
mermerizuar, krom, bakér, argjil& dhe gélgeror pllakor.

N N e N &

Tabela 3 - Regjistri i lejeve minerare aktive né Bashkiné e Korgés'

L Nr.i Data Rrethi Emri i vendburimit Lloji i mineralit | S (km? | Lloji i lejes
lejes

— 1085 | 19.11.2007 | Korgé Lekas Krom 0.0207 | Shfrytézimi
1300 | 07.01.2009 [ Korc& | Majae Mrizit, Gjonmadh | Gélgeror pllakor | 0.0254 | Shfryt&zimi
1327 | 17.03.2009 | Korcé Rajoni Rehové Krom 24.5 Zbulimi
1604 | 07.01.2013 | Korggé | Objekti Pepellash, Nj.A. Gur gélqeror (.0206 | Shfryt&simi

Mollaj

1676 | 06.09.2013 | Korgé Mollas Argjild 0.610 | Shfrytézimi
1764 | 31.07.2015 | Korgé | Objekti “Shtylla”, Korgé Gur gélgeror 1.316 | Shfryt&zimi

141
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Bakd¥r,1  Argjile, 1 Gélgeror
Ranor Pllakor, 2 f Pliakor, 1 |
Krom,1
Gélgerori
Mermeriuar, 3 1
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Bllok diagrama e lejeve t& shfrytézimit né Bashkin€ e Korgés (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar).
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HARTE E VENDNDODHJES SE MINIERAVE

Legjends
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Harta e Vendndodhjes se Mineraleve (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Minerali Bakérit gjndet né vendburimet e méposhtéme:
Yendburimi Bregu i Géshtenjés - Esht& vendburimi me i madh i bakrit né Bashking e Korgés me

] vendndodhje né fshatin Rehové. Trupi xeheror &shté i tipit piritoz (kalkopirit, pirit, markazit). Po
- ké&shtu né Rehové jané edhe edhe Vendburimi Kanisqeli, Yendburimi Dushku i Trashé. Trupi
xeheror &shtg i tipit piritoz (kalkopirit, pirit, markazit, me pak kalkozing), Morfologjia e trupit &shté
] thjerrézore dhe vendoset brenda bazalieve né njé zoné me garje.
£
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Fig. - 3 Prerje e Vendburimit Bregu i Géshtenjés ( Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)
.
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Objekti Lubonjé — me vendndodhie né fshatin Lubonjé & NJAV té Vithkugit. Trupi xeheror &shté i tipit piritoz
(kalkopirit, pirit, markazit, me pak kalkozing&). Morfologjia e trupit &sht& thjerrézore dhe vendoset
brenda bazalteve né njé zon& me garje .

Objekti Vithkuq - Trupi xeheror éshié i tipit piritoz (kalkopirit,pirit,sfalerit, me pak kalkoziné), dhe
trash&si mesatare 10 ml. Morfologjia e trupit &shté thjerrézore-damarore dhe vendoset né kontaktin e
bazalteve me aglomeratet.

VENDRURIMT REHOVFH
HARTA GIEOLOGITEE

SHPIEGURS
FdsmedroRzge e BT BERTRRTS RN S
[EE v rnctomarss harata m Clahmn, gvhen rlv Feiis
IE mg::ghud_l,dmxhn«ogm m 9-"-'-;‘:'-““ u’l-‘l‘r;%h-.hy-ﬂn
Le=al] Snpiasifips butibe e
(] Oidudoms [[& | Veouhanion

R el e OO
Fig. Harta gjeologjike ku pasqyrohen vb e bakrit né zon&n ¢ Rehové (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar)

Objekti Shipcke-Yoskopojé - Vendndodhja: Voskopojé. Rezervat e llogaritura pér két€ objekt jané:
101.000 ton (C1+ C2) me pérmbajtje mesatare té& Cu-1.% me teksturé pikézore.
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Fig. — 5 Harta e Pasurive Minerale (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shqiptar) -
MINERALET JOMETALORE (SHKEMBINJTE INDUSTRIALE) |
Argjilat. Argjilat ng Bashkiné e Korg&s kané rezerva dhe i pérkasin tipit lagunor, lagunore-
ndérmalore. Mbi bazén e kétyre resurseve dhe kushteve t& pérshtatshme pér shfryté€zim prej kohesh i
jan& ndértuar fabrika tullash, tjegullash pér industrin€ e ndértimit. i
Vendburimi Troktoliteve Treste - Bashkia Korgé, Jang pjesé t& sipérme 1€ kompleksit ofiolitik t& -
pérbéré nga minerali i plagjioklazit dhe olivings. Kombinimi i kétyre dy ngjyrave jep veti dekorative
kétyre shkémbinjve. Jang vlerésuar nga ana e ndérmarrjes gjeologjike t& Korgés, por nuk jang kryer -
punime shpimi pér t& vlerésuar bllokshmériné e tyre. Rezervat llogariten mbi 1 000 000 m3. -

Gélqgerorét - Gélgerorét zéné sipérfage t& konsiderueshme né Qarkun e Korgés. Njé pjesé e miré e :
tyre jané studivar pér tu pérdorur si material ndértimi dhe njé pjesé pér veti dekorative.
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:I Tab. -2 Vendburimet dhe objcktet pér gurét gélqeror
Rezerva Pérmbajtja e
komponentéve té dobishém
Ne [Nri néharté| Vendburimiose | Bashkia | Gjeologjike né né %
H objekti. 000/
L. CaO | MgO | FeyO3 |Perspektiva

:I 1 96 Shtylle Korgé 12000 53 Hapur

2 100 Obj.Vithkuq Korgé 61 52 Hapur

Gélgeroréve konglomeratike té Polenés - | pérkasin Bashkisg s& Korgés. Kéta gélgeroré kané gjetur
pérdorim t& gjer si materiale ndértimi (prodhim qoshesh, kolonash pé&r ndértesat private) ashtu edhe
& si l&ndg e paré q& kang& pérdorur artizanet e vjetér e t& rinj pér prodhimin e objekteve artistike si

1 shatérvang, kolona, skulptura té ndryshme.
Léndét e para energjetike Qymyret
{ Qymyrmbajtja né Bashking e Korcés, lidhet me depozitimet molasike t& ultésirave t& mbivendosura

mbi zonat e brendshme dhe ato t€ jashtme si dhe jané t&€ moshave

Peligu qymyrmbajtés i Mborje-Drenovés: me vendndodhje né NjAV t& Drenovés. Shtrihet nga
| pérroi i Boboshticés n& jug, deri né pérroin e Mborjes né veri. Qq,;}\‘j&f.,f',j’?,:%
1 [
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r )
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1 Fig. 3- Profil skematik gjaiesor pe formacionin qymyrmbejtes t2 Drenoves
(Sigas L1, Dimos elj.)
— Fig, 8 - Profil Skematik v.b Qymyreve t¢ Mborje-Drenovés(Burimi; ShEérbimi Gjeologjik Shqiptar)
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Tab. Vendburimet dhe ebjektet per mineralin gymyre

-
Pérmbajtjn ¢ komponentéve te dobishém
= —
= | Rezervat i M
Nr. | Vendburimi | 5 s 2 o P 2 S .
Nr Harts | ose objekti. 3 000/ton E- E % = 2 é S % $ 5 2 Perspektiva "
g S A
77 Vb Kugii Zi |KorgE|2552 2800 2,14 57.5 26,42 3.5 |E hapur :I
2 192 Vb. Mborje- | Korgt | 4420 2864 1,77 53.58 23,79 3.94 E hapur
Drenové [

Gijeohapésirae Bashkisé s& Korgé ka térhequr vazhdimisht vémendjen pér kérkimin e nafiés dhe gazit.
Ky rajone é&shté mbuluar nga punime t& ndryshme gjeologjike si rilevime né shkalle 1:50 000 dhe
1:25 000. n& vitet 1968,1972,1976, punime tematike p&rgjith&suese né vitin 1973, etj N

Fig. - 10 Harta ¢ rajonizimit naftégazmbajt@se n& Shqip&ri (Burimi: Shérbimi Gjeologjik Shgiptar)
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

e Bashkia e Korgés ka gjeoresurset natyrore dhe kané pérhapje t& médha mineralet e metalore,
kryesisht Kromi, Bakri etj.

e  Pérpunimi i k&tyre pasurive n& aférsi t& vendburimeve do t€ rrisé t€ ardhurat ekonomike si
dhe interesin pér shtimin e rezervave gjeologjike me punime kérkim — zbulimi.

¢  Mineralet e dobishme jometalore pér Bashkiné e Kor¢és jané t& p&rdorur pér industring
e ndértimit si material inert, pér veti dekorative, si dhe até t& prodhimit t& agregateve
karbonatike té pérdoruara gjerésisht n€ infrastruktur&n rrugore, etj.

e Lénda e paré karbonatike (gélqgerorét), argjilat gjenden né& territorin e Bashkisé t& Korgés
dhe plotésojné kushtet sasiore e cilésore t& nevojshme né fushén e industrisé sé ndértimit,
infrastrukturés, etj.

e T& dhénat e fituara pér 1&ndén e paré argjilore, né vendburimet e kétij qarku na gojn& né
pérfundimin se jang& t& p&rshtatshme pér tu pérdorur né industriné e geramikés sé trashé
(tulla, tjegulla) dhe t& ¢imentos.

¢  P&rmineralin e bakrit: Rivénia né puné e minierave ekzistuese, pérpunimi né vend i
t€ bakrit do t€ gonte n& shtimin e punimeve t& kérkim-zbulimit p&r shtim té rez
gjithé objektet e kétij qarku.

Gélqerorét, troktolitet, t€ kompletuar me studime mbi bllokshmériné€ si dhe uniformitetit t&
ngjyrés paraqesin interes p&r tu pérdorur pér vetité dekorative.

e  TE& rivlerésohet efektiviteti i pgrdorimit t& qymyreve t& Bashkisé s& Korgés si 1&ndg djegése
pér pérdorim n& prodhimin e tullave, tjegullave, prodhimit t& energjisé, né situatat e sotme té&
rritjes s€ cmimit t& energjisé elektrike.

NDIKIMET MJEDISORE TE INDUSTRISE MINERARE

Bashkia e Korgés, né t& gjithé NjAV (Qyteti i Korcés, Qéndér Bulgarec, Voskop, Voskopojé, Lekas,
Vithkug, Mollaj dhe Drenové), disponon njé gamé mineralesh si: krom, bakér, qymyre, argjila,
guré dekorativ, gélqeror, gélgeror pllakor, inerte lumi etj, shfrytézimi i t& cilave, krahas réndésisé
ckonomike sjell edhe impakte negative né ndotjen e mjedisit. Pérveg shfrytézimit t& kétyre
mineraleve me punime néntokésore apo né qiell t& hapur, (me karriera), burime ndotjesh jané edhe
stoget e mineraleve p&rkatése apo (€ sterileve t& tyre, si fabrikat e pasurimit t& mineraleve, me dampat
e tyre pérkatése, (sidomos t& bakrit), p&r vet p&rbérjen e tyre léndore (kimizmin), granulometring
e imét & tyre, (0,074mm), sasiné e madhe t& materialit t& tyre si dhe mos mbajtjen n&n kontroll
rigoroz, paragesin njé rrezik potencial pér mjedisin. Jonet e metaleve t& réndé q& vazhdimisht
kalojné né tretje, sjellin rrisqe serioze né bimésing dhe gjallesat q& jetojné né ambjente tokésore dhe
ujore té& ndotura nga kéto jone,

Minierat e mbyllura dhe stoqet e tyre té sterileve dhe té mineraleve. N& Bashkin& e Korgés, pérpara
dhe gjaté viteve ‘90, industria minerare ka qéné ndér degét e zhvilluara, e cila krahas zhvillimit
ekonomik, ka sjellé rrisqe negative mjedisore, si n€ toka, n€ ujéra dhe né ajér Kryerja e kétyre
punimeve t& shfrytézimit, si me miniera ashtu edhe me karriera, me stoqet e tyre, sjellin rrisqe
t€ theksuara negative né ckosistemet natyrore ku ato veprojné&, duke krijuar mjaft probleme né
ndotjen e ambjentit dhe né prishjen e ekuilibrave ekologjike t& mjedisit. Konkretisht pér kété Bashki
probleme gjeomjedisore sjellin kryesisht minierat dhe karrierat ¢ bakrit, & kromit, karrierat pér
materiale nd&rtimore, inertet lumore etj, (me stoqet e sterileve t& tyre) si né: Kanisqel, Dushku i
trash€, Voskopojé, Drenové etj. K&to me tretésirat q& krijojn& népérmes agjentéve atmosferik, sjellin
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pasoja né ekosisteme, dhe béhet shumé pak pér rehabilitimin e ambjenteve t€ ndotura. Ka damba qé
jané rehabilituar dhe mbuluar me bimé&si spontane.

Ndotje e tokave ndodhin nga: (a) G&rmimet sipérfagésore; (b) Shembjet, rréshqitjet, vidhisjet (c)
depozitimet (stoget) e médha 1& sterileve, {(shpesh edhe t& mineraleve pérkatése).

Kjo dukuri ndodh edhe gjaté transportimit népér pérrenj, lumenj dhe ligene si dhe né tokat pérreth,
duke ndikuar késhtu né strukturén e tokave dhe né perbérjen e tyre litologjike, démtim t€ kullotave
dhe té bimésisé, dalje t& hinkave né sipérfage nga shembja e punimeve néntokésore dhe démtime
shtépishé. Né kushtet e agjentéve atmosferiké si laggshtia e oksigjeni, ndodhg& progesi i oksidimit
dhe elementet e gliruar shpérndahen nga rrjedhjet ujore sip&rfaqésore si dhe me ane t€ vaditjes, né
tokat poshté minierés, duke shkaktuar ndotje t& tyre, ku ndikojn& edhe ndotjet g€ vijn& nga pluhurat
qé ngrihen nga dherat e karrierave dhe stoqeve t& sterileve, si pasojé e t€ cilave rrjedh degradimi i
florés dhe faunés sé kétyre zonave. Pérveg késaj nga puset e shfytézimit, grykat e galerive, gropat e
karrierave (shfrytézimi sipérfagésor), ngashembjet dhe rréshqitjet e krijuara, rrezikohet jeta e njetézve
dhe e kafshéve.

Ndotja e ujérave. Né ndotjen e ujérave sipérfaqésore, ro! luajné edhe shkarkimet e 1éngéta urbane,
industriale dhe bujqésore, q& jané dukuri t¢ cilat né ményré progresive ndikojné né uljen e cilésisé
s& ujérave t& lumenjéve, t& ligeneve dhe t& mjedisit né pérgjith&si. Shkarkimet e lénggta urbane, q&
pérmbajné 1éndé organike, komponime & tretéshme & fosforit dhe t€ azotit, (t€ cilat favorizojné
progesin e eutrofikimit), bakterie dhe viruse patogjene, metale & réndé si dhe 1€ndé q& prishin pamjen
¢ ujérave dhe u japin atyre eré t& keqe. Cilésia e rénduar e ujrave, &shté njé kércénim si pér shéndetin
e njerézve ashtu edhe pér ekosistemin né pérgjithési. Substancat ndotése pasi kalojn€ n€ ujrat e
lumenjéve ose té ligeneve, sillen né ményra € ndryshme: disa treten dhe pésojné zhvendosje pér shkak
t& rrymave ujore, disa té tjera pérthithen nga grimcat e ngurta pezull dhe sedimentojné, ndérsa t€ tjerat
mund t& hyjné né cikle biokimike t& ndryshme, duke kaluar nga njéri organizém n€ tjetrin.
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5. PERDORIMI I TOKES DHE INFRASTRUKTURA

5.1 Sistemet territoriale dhe pérdorimi i tokés

Analiza e sistemeve territoriale dhe pérdorimit t€ tokés vjen si rezultat i gjetjeve nga skanimi i territorit
dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese. Skanimi i territorit €shté kryer nga grupi i projektimit, formuar
nga stafi i bashkisé né bashképunim me ekspertét konsulenté vendas e t& huaj, duke shfrytézuar té
dhénat ekzistuese té bashkisé, t& dhéna nga imazhet satelitore, vizitat n€ terren, t&€ dhéna zyrtare nga
institucione gendrore, etj.

Territori aktual i Bashkis€ s€ Korgés, vjen si rezultat i shkrirjes s&€ shumé njésive administrative t&
méparshme (Bashki dhe Komuna) né njé territor té vetém administrativ sipas Reformés Administrativo-
Territoriale'. Sipérfagja e re e territorit né studim t& bashkisé se re, &shté rritur rreth 38 heré.

Sipas VKM nr. 671 pér “Miratimin e rregullores s& planifikimit t€ territorit”, shtojca 1, njésité
administrative vendore, pér qéllime té planifikimit, ndahen né 5 sisteme territoriale si mé& poshté:

e  sistemi Urban (UB)
¢  sistemi Natyror (N)
s  sistemi Bujqgésor (B)

¢ sistemi Ujor (U) zr’,‘;’* ANE

o  sistemi Infrastrukturor (IN)

Figura 7 harta e 5 sistemeve territoriale

ETA
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Nga analiza e sistemeve territoriale rezulton se sistemi natyror &shté dominues né territorin e bashkisé,
duke z&né rreth 70% té sipérfaqes totale té territorit. Sistemi natyror gjendet i shpérndaré gjithandej
né territor, por vérehet nj& dominim i theksuar nga pjesa peréndimore e territorit t& bashkisg, e cila
karakterizohet mé s& shumti nga njé reliev malor e kodrinor. I dyti n& sipérfagen q& z& né& territorin
e pérgjithshém &shté sistemi bujgésor me sipérfagen e dyté mé t&€ madhe né rang kombétar. Né kété
sistern bazohet edhe njé pjesé shumé e réndésishme e ekonomisé vendore e rajonale e territorit.
Ndérsa, né sistemin urban, vérejmé menjéheré qé shtrirja nuk &shté shumg e madhe (duke krahasuar
me qytetet ¢ médha si Tirana, Durrési, etj.) dhe nga ana tjetér &sht& e pérqendruar kryesisht rreth
gytetit t& Korcés, qé shtrihet né zonén lindore té territorit t& bashkisé. Pjesa peréndimore, pérvegse né
disa gendra njésish administrative, n& pérgjithési sistemi urban karakterizohet nga njé shtrirje e vogél
dhe me pak popullsi.

Tabela 4 t& dhénat e shtrirjes sipas sistemeve

Sistemet territoriale

" Siperfaqe (Ha)

_ Sipérfage (%)

“Sistemni Urban

2520.7

3.13

Sistemi Natyror

60733.8

75.35

Sistemi Bujqgésor

16133

20.02

Sistemi Ujor

599.3

0.74

0.76
100

613.2
80600

njésive administrative t&€ Bulgarecit dhe Drenovés né drejtim t&€ qytetit. Nése konsiderojmé edhe
popullatén e kétyre njésive si pjesé e késaj njésie territoriale, atéheré rezulton se ajo mban rreth
85% t& presionit t& zhvillimit té t& gjithé Bashkisé. Pjesa tjetér e sistemit territorial urban p&rbéhet
kryesisht nga njési me karakter rural ose gjysém-urban.

Figura 8 harté e sistemit urban




STRATEGUIA TERRITORIALE — PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKIA KORCE

Neé sistemin natyror pérfshihen peizazhet, hap&sirat e paprekura t& natyr&s, korridoret ekologjike,
pyjet, kullotat dhe ¢do hapésiré tjetér qé né pérputhje me legjislacionin né fugi pérfshihet né kategoring
bazé t& pérdorimit “natyré”.

R S

Figura 9 hartg e sistemit natyror

Korga konsiderohet njé qendér urbane me pasuri té rralla peizazhistike né rang kombétar. N&
territorin e saj vérehen njé larmi € madhe tipologjive t& relievit dhe ményra se si duke udhétuar
rréshqitet né ményré té menjéhershme nga njéra te tjetra. Qyteti shtrihet né njé rrafsh fushor ku &shté
gjenden tokat mé pjellore né vend dhe g€ zéné sipérfagen mé t& madhe t&€ pacopézuar. Nga t& gjitha
anét qyteti i Korgés &shté e rrethuar me male té larta, si: vargmali i Moravés, Mali i Thatg, malet e
Gorés, Voskopojés, Vithkugqit, Qarrit dhe Grabovicés. Nga fusha pé&r n&€ male terreni thyhet me disa
formacione kodrinore si ato t& Shén Thanasit, Shéndéllisé, Dvoranit, Kamenicé&s, etj. Pérrenj t& shumté
zbresin fageve té maleve, veganérisht n& ato t& Moravés, duke furnizuar lumin e Devollit dhe até té
Dunavecit. Népér kéto terrene gjenden tipologji t& ndryshme banimi, secila zhvilluar sipas vendit dhe
kohés, kush mé e lashté e kush mé bashk&kohore. N& lartésiné e Korgén, né terren fushor shtrihet edhe
Bulgareci. N& terrene kodrinore gjenden zona té urbanizuara si Drenova, Mborja, Boboshtica, etj. N&
lart&sing e maleve gjenden vendbanime té& lashta e té shquara pér vierat e tyre kulturore, arkitekturore e
peizazhistike si Voskopoja, Dardha e Vithkuqi. Kjo pasuri e madhe kulturore, historike, arkitekturore
e peizazhistike ka térhequr vazhdimisht vizitorg vendas e t& huaj pér t& shétitur zongn.
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Figura 10 pika atraksioni pér itinerare té mundshme turistike

Korga llogaritet si njé bashki e pasur me pyje e kullota, t& cilat nga t& dh&nat llogaritet t& arrijng&
rreth 397500 ha. Menaxhimi dhe mirémbaijtja e pyjeve, pas reformés Administrativo-Territoriale, i
#shté transferuar si funksion Bashkive qé né fillim t& vitit 2016, népérmjet vendimeve t& Késhillit t&
Ministrave.

Pyjet kang njé shtrirje t& madhe dhe t& shpérndaré né territorin e bashkisg, ndér t€ cilat pérfshihet edhe

ooooo

sipérfaqes sé& pérgjithshme t& territorit dhe 64% t& sistemit natyror.

Pér géllim t& reduktimit t& ndérhyrjeve mbi fondin pyjor, i cili &hté degraduar si pasojé e mbi-
shfrytézimit dhe démtimeve (€ tjera, me synim pérmirésimin dhe rehabilitimin e gjendjes s¢ pyjeve,
qeveria ka shpallur me ligj'® nj&é moratorium n&pér t& gjithé fondin pyjor t& Republikés pér 10 vite.
Moratoriumi pritet t& keté njé efekt shumé t&¢ madh n& mbaréshtimin e zonave pyjore, veganérisht
né zonat ku prerja dhe shfrytézimi i &ndés drusore pér qéllime tregtare ka degraduar tokén. Ndér
kéto zona né Bashking e Korgés mund té pérmendim pyjet n€ njésité administrative t& Vithkuqit dhe
Voskopit. N& njésing e Vithkugit thuajse t& gjitha sipérfaget pyjore jang t& degraduara né njg gjendje
vegjetative shumé té dobét. Ndérsa né njésiné e Voskopit, démtime t& ngjashme shihen n€ masivet me
pishé té zezé dhe né ato té lisit.

Sipas llogaritjeve t& Bashkisé t€ nevojave komunitare pér 1€ndé drusore pér ngrohje, rezulton se
nevojitet aférsisht 130’000 m® dru zjarri'? pér ngrohje.

Bujqésia &shté prodhimi bazé né ekonominé e fshatrave té rrethit Korgé. Sot bujqésia &shté plotésisht
e privatizuar. Komuniteti nuk &sht€ i organizuar né grupe dhe né pérgjith€si nuk pélgehet bashkimi
i tokave me njéri-tjetrin duke menduar se ajo ishte vetém nj& mé&nyre e socializmit. Bimét bujqésore
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qé€ kultivohet m& shumé jang drith&rat. N& kété zong, toka bujqésore &shté e konsiderueshme dhe
| shumé pjellore. Kjo zon& shquhet p&r prodhimin e grurit dhe misrit t& rrushit Moskat, rakis& dhe
vergs cilésore q€ nxirren prej tij, t€ mollés starkinké, t€ gershisé e dardhés, domates, specit dhe mjaft
prodhime t€ tjera cilésore me rendimet t& larté dhe njéherésh t& lakmueshme pér tregun Korgar dhe mé
Li gjeré, po késhtu pérmendim rendimente t& larta n& foragjeret & sigurojné edhe bazén ushgimore té
blegtorisé dhe natyrisht mjaft cilésore jané edhe prodhimet blegtorale. Mjaft prej fermeréve zotérojné
makineri bujqésore pér t& punuar tokén. Mesatarisht, rreth 50% e siperfages bujgésore éshté futur
| né pérdorim, ndérsa pjesa tjeter jan€ toka t& refuzuara, t& léna djerré dhe trajtohen si livadhe
kullota pér blegtoring. Ndér territoret e njésive administrative (ish-Komuna) ka me mijra ha t
refuzuara, shifer kjo e larté e cila tregon pér vémendjen qg i duhet kushtuar kétij procesi né dhEngen
- e njé destinacioni pér t& pasur qéndrueshméri dhe produktivitet maksimal. E

Figura 11 harté e sistemit bujqésor

= Fshatrat q& kan& mé shume toké bujqésore pér familje dhe pér banoré jan& Damjanec, Poleng, Vingan,
Goskové. Duhet theksuar se njé& prej faktoréve q€ ka rritur diferencén e madhe q& ekziston midis
fshatrave lidhur me tokén bujqésore &shté fakti se kan# 18vizur mjaft banoré drejt zonave urbane, si
= n€ Korg€ dhe ne vende té tjera. N& disa fshatra si Voskop, Dérsnik, Polené dhe Goskové sigurohen
t€ ardhura mé té larta nga pérdorimi i tokés bujgésore, sepse né kéto fshatra &sht& p&rqendruar edhe
pjesa m& e madhe e popullsisé sé njésisé administrative.

Si¢ mund t€ vérehet nga karakteristikat e m&sipérme té bashkisé dhe nga analizat q& do t& pasojné,
- sistemi bujgésor z& njé vend shumé t& réndésishém né zhvillimin urban dhe ekonomik t& saj, i cili
pérballet me shumé problematika. Kalimi nga nj& bujqési qé& zhvillohe;j sipas ligjeve té socializmit, né
nj€ ekonomi t& tregut t& liré e gjeti bujkun dhe specialistét e bujqésisé té& pa pérgatitur.
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Problemi themelor qé ka bujqésia &shté ai strukturor. Aktualisht ai konsiderohet pengesé e réndésishme
sidomos né rritjen e efigencés dhe efektivitetit té kétij sektori. Por bujgésia ndeshet edhe me probleme
t& tjera. Zhvillimi ekonomik i vendit ndikon né zgjidhjen optimale té tyre.

Njé nga problemet mé parésore me natyré strukturore t& bashkisé &shté pronésia mbi tokén. Ky
problem &shté shkaktuar nga ményra e ndarjes sé tokés “pér frymé t€ popullsisé”. Me ferma t€ vogla,
ku rreth 40% e té cilave kané mé pak se | ha toké, ndérsa rreth 50% kang 1-2 ha, kané ardhur njé séré
dizavantazhesh, si:

- té ardhura t& vogla pér familjen fermeré;

Si¢ u pérmend dhe mé lart, njé fenomen tjetér démtues pér tokén bujqésore &shté braktisja e tokave.
Né shumé fshatra si Damjanec, Dersnik, Goskove Poshte, Goskove Lart, Vingan, Voskop, njé pjes€ e
sipérfages sé tokés bujqésore jané toka t€ braktisura t& cilat jang l&n€ djerré dhe trajtohen si livadhe
dhe kullota pér blegtoring. N& kété zoné ka rreth 954.7ha toka té braktisura, tregues i cili duhet
vlerésuar pér njé menaxhim t& integruar e funksional, me potencial ekonomik pér t€ gjith€ territorin
e Komunés.

Tab.14 Té dhéna pér tokat ¢ braktisura

) Propozimet sipas pérdoruesve ha
Nr. | Fshati Sip. toke ¢ - : - -
: braktisur Tok& | Foragjere/ | Pemétore Ripvlléz T& mbetet
bujq. | livadh vreshtd PYIRZ. | e tille
1 Voskop 107.1 1071 107.1
2 Dersnik 57.4 574 574
3 Polene 1623 1623 1623
4 Yincan 12.6 12.6 12.6
5 Goskave Fari 854 854 854
6 Gaskave Poshte | 57,7 577 5311
7 Damjanec 4723 4723 4723
KOMIUINA 9547 9547 9547

Prej fillimit t& viteve 1990, kolapsi i sistemit t& centralizuar ekonomik ¢oi n& ndértimin e grumbujve
t& banesave informale n& periferi t€ qytetit, kryesisht pérgjaté rrugéve qé ¢ojn& né vendbanime t&
aférta si Voskopoja, Erseka e Polena. Gjithsej ALUIZNI ka miratuar 5 zona informale né territorin
e bashkisé, t& cilat nuk paraqesin probleme aq t& m&dha n& krahasim me ato n€ bashki t€ tjera e t€
médha si Tirana, Durrési, Kamza, etj. Bazuar né té dh&nat e ALUIZNI-t, mund t€ vihet re se kéto
zona kané njé formé shumé kompakte me njé tipologji pak a shumé t& vazhduar ndértimi. Ato jané
t& ndértuara q& nga viti 1990 deri né 2006, me disa dhjetéra objekte pér secilén zong, kryesisht me
funksion banimi. Sipérfagja q& z&né 8sht& e vogél duke okupuar jo mé shumé se 10-30 ha, vendosur
kryesisht n& pron& private. Shumica e objekteve jan& 1-2 kate lartési. Njé pérjashtim bén zona e
zhvilluar n& lindje t& Korgés né drejtim t& fshatrave Barg dhe Mborje, né t€ cilén lartésia e ndértimit
gshté relativisht e madhe.
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Figura 12 vendndodhja ¢ zonave informale t& miratuara nga ALUIZNI

Korga ka trash&guar zona industriale t& madha t&€ zhvilluar né periudh&n e Regjimit Socialist kryesisht
né pjesén veriperéndimore t& qytetit pérgjaté aksit hyrés nga Tirana. Zona té tjera me aktivitete
ekonomike jang zhvilluar pérgjaté aksit rrugor t& Bilishtit (veri-lindje), pas Varrezave (jug-lindje} dhe
peérgjaté rrugés s€ Polenés (jug-peréndim). Prej vitit 1990, aktiviteti industrial ka degraduar shumé,
duke 1€né sipérfaqe t& médha t& tok&s dhe objekte t& braktisura. N& t& dy anét e aksit n& drejtim t&€
Tiranés, zona ish-industriale &shté degraduar dhe pér rrjedhojé ka térhequr zhvillimin e aktiviteteve té
lidhura me nd&rtimet, si edhe aktivitete t& tjera komerciale. Megjithatg, vihen re edhe tendenca té reja
pér zhvillimin e zonave industriale g€ ndjekin rrugét kombétare automobilistike, si ajo pér né pikén
kufitare t&€ Kapshticés.
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Figura 13 hartg e zhvillimit industrial dhe ckonomik

Nga ana tjetér Korga ka ruajtur dhe zhvilluar hapésirat e lira dhe t€ gjelbéruara. Kjo vihet re kryesisht
né qytetin e Korgés ku ka njé kérkesé t& forté lokale pér pérmirésimin e hapésirave t& ndryshme
publike. Bashkia éshté shumé e pérgjegjshme pér réndésiné ¢ hapésirave té lira 1€ mirémbajtura dhe
gjaté viteve t& fundit, jané realizuar shumé projekie rehabilitimi né kuadrin e projektit “Rigjenerimi i
Hapésirave té Gjelbérta”. Megjithaté gjaté viteve ka pasur edhe humbje t& konsiderueshme té tyre sig
mund té vihet re n& Kodrat e Moravés. Kodrat, shkémbinjté dhe vendet e pjerréta t&€ Moravés rrézé
sé cilés shtrihet qyteti, n& t& kaluarén kané gené publike dhe t& pyllgzuara. Duke pasuar procesin
e kthimit t& pronave pas viteve ‘90, pjesét kodrinore u jané rikthyer ish-pronaréve. Mangésité né
procesin e kontroliit t& zhvillimit jan& reflektuar n& humbje t&€ médha t€ zonave 1€ pyllézuara nga
prerje masive dhe e pakontrolluar e druréve, e cila ka shérbyer kryesisht pér ngrohje rezidenciale t&
banoréve lokalé gjaté dekadave t& fundit.

Njé faktor shumé i réndésishém zhvillimi ekonomik dhe urban p&r Bashking e Korgés, vien drejtpérdrejt
nga reforma administrative, duke i transferuar bashkisé& shumé asete t€ ish-komunave. Mundésia pér
t’i shfrytézuar ama, varen shumé nga regjistrimi i kétyre aseteve né Zyrat e Regjistrimit (& Pasurive
pér t'i vlerésuar si asete dhe p&rdorur né treg. Bashkia duhet te procedoje me regjistrimin e kétyre
pronave menjéheré. Duke qene se lista e aseteve Eshté e gjaté, e réndésishme pér Bashking &shté t&
planifikojé me prioritet dhe t& b&jé dokumentacionin gati pér ta regjistruar pran€ zyrave vendore.
Ngritja € njé grupi pune &shté e domosdoshme pér kété proces, pér té pérgatitur dokumentacionin e
nevojshém".
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Figura 14 harté e sistemit ujor

Sistemi ujor — territori i bashkis€ Korgé shtrihet midis dy luginat e lumenjéve té réndésishém Devoll
dhe Osum. N& pjesén veriore shtrihet lugina e Devollit t& Sip&rm q& p&rfshin ujérat qé rrjedhin nga
mali i Moravés, dhe fushégropa s& Korgés, nga lugina dhe ujgmbledhja e Cemerigés dhe fageve té
Kreshtit t& Ostrovicés. Ndérkaq né jug relievi i Malésisé sé Vithkuqit pérshkohet nga ujérat e luginave
jugore t& lumit Osum.

N& fushé&gropén e Korgés, qé &shté dhe zona qendrore e territorit t& bashkisé hyjné ujrat g€ vijné nga
faget e Moravés ato qé rrjedhin nga Kamenicé, Floq e faget veriore t& Qafés s& Qarrit, ato t& Gjangit,
Dérsnikut, Gjonomadhit, Vingan-Damjanecit. Lumi i Dunavecit buron ng jug t& ultésirés s& Korgés,
gjaté rrjedhjes sé tij nga Jugu n& Veri né kété lumé derdhen degg t& vogla té tij si lumi i Kamenicé&s, i
Dersnikut, Voskopit, Drenovés, Dvoranit etj.

N& anlizén e sistemeve éshté véné re nj& ndérthurje mjaft ineteresante e sistemit natyror me até ujor,
duke dhéné mundésisné e shfrytézimit t& kétyre aseteve si elemente t& atraksionit t& turizmit natyror
dhe t& aventurés. N& bashkérendim me nj&sit& kufitare: Kolonj&, Skrapar dhe Pérmet, vler&suar asetet
e sistemit ujor dhe atij antyror synohet zhvillimi i interareve t& turizmit t& aventur&s né nivel rajoni.
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Figura 15 harté e sistemit infrastrukturor i}

Sistemi i infrastrukturave —n& kété system pérfshihen gjithé rrjetet e inftsatruktés rrugore, ku éshté éshté
véné re njé cilési jo shumé e miré e lidhjes midis fshatrave/periferisé dhe gendrés urbane t&€ Korgés. )
Pér shkak edhe té releievit dhe cilésisg aktuale, sistemi i infrastrukturave &shté mé i réndgsishmi né
listén e projekteve strategjike. Gjithashtu nj& element mjaft i réndésishém né két€ sistem, q€ &shté
edhe konsideruar ¢éshtje e réndésisé kombgtare &shté gjurma e projektit t& gazsjellésit TAP. Kjo linjé 1
gaZ| e pershkon g]lthe temtorln € Bashklse Korc;e né n_|e gjate51 prej rreth 50 km dhe plotesohet me
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Figura 16 harté e nevojave pér konvertim sistemesh territoriale

NE propozimet € planit pérsa i takon zhvillimit t€ territorit, dhe n€ mé&yr€ t& vecanté ndértimit, bazuar
n€ analizat territoriale, synohet konsolidimi i zonés urbane duke kufizuar urbanizimin e zonave té
reja, me qéllim mbrojtjen tokés bujgésore mjaft e ¢muar pér zhvillimin e konomik té& bashkisé Korgé.
Né vlerésimin paraprak t€ sistemeve, duke pérdorur si informacione kryesor njollén e urbanizimit si
sistemi i urbanizuar dhe informacionin hartografik t& Corine Land Cover pér sistemin bujqésor, vihet
re nje mbivendosje e ketyre gjeometrive né gis. Duke shqyrtuar zonat ¢ mbivendosjes s& sistemit
urban me ate bujqésor qartésisht dallohen zhvillimet pas viteve 90 kryesisht n& zoné&n rurale, pérgjaté
akseve rrugore kombétare, si dhe né periferi t& bashkité s& vjetér t& Korgés, q& kané géné edhe subject
i proceseve t& legalizimit né vite. N& propozimin e planit parashtrohet ndryshimi i sistemit bujqésor
né urban n& kéto zona, q& faktikisht jan& t& ndértuara aktualisht, por q& ende konsiderohen si asete
té bujqésisé. N& pjesén mé t& madhe ky ndryshim do t& b&het n& periferi t& qytetit, né bashkimin
me njésité administrative t& Drenovés dhe Qendér Bulgarecit, si dhe né zonat urbane né gendrat e
fshtrave ku ka ndodhur ndértimi.

Pérsa i takon sistemeve té tjera, nuk parashikohen ndryshime dhe tjetérsime, pér vet faktin & synohet
konsolidim dhe rikualifikim ambjental n& pérgjithési i tyre.
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5.2 Furnizimi me ujé t& pijshém, kanalizimet ¢ ujérave té zeza dhe infrastruktura e
vaditjes dhe e kullimit t€ ujérave pér tokat bujgésore

5.2.1 Uji i pijshém

Qyteti i Korgés ka njé furnizim me ujé € pijshém nga mé té mirét né Shqipéri si pér sa i pérket
burimeve, kohézgjatjes (24 oré) ashtu edhe pér rrjetin e shpérndarjes dhe sasisé pér banoré (direktiva
11 evropiane pér ujin éshté 2001/d/b). Gjatésia e kétij rrjeti arrin n& rreth 120km ka mundésuar uljen
e humbjeve né rrjet, pérmirésimin e stacionit t& pompave si dhe sasiné e depozitimit. Ky furnizim
me ujé i qyteti t& Korgés realizohet nga ujésjellési qytetit i ndodhur ng fshatin Turan ku &shté ngritur
dhe stacioni i pompave. Né térési jané 4 puse arteziane t€ cilét jang rreth 150 m t€ thellg, nga 1€ cilét
njé ndodhet né fshatin Turan, ndérsa tre t& tjerét poshté fshatit Poroding. Puset jan€ t& rrethuar dhe
hermetiké. Nga kéta puse pér arsye shfrytézimi sa mé racional, dy jané né shfrytézim ndérsa dy t&
tjerét jané 1én& rezervé. NE puset e qytetit merren mostra 2-3 heré né vit direkt né pus. Uji kalon nga
k&to puse nga stacioni i pompave té Turanit ku b&het dhe klorinimi i ujit. Q& atje me pompa ngjitet
né depot e ujit né kodrat e qytetit dhe me ang t& rrjetit, i cili &shté brenda ¢do parametri, hermetik me
tubacione gé jang shtriré n& té gjith& qytetin e Korgés nga ku shpérndahet uji. Tubacionet jang té reja
bashkékohore dhe pérveg qytetit t& Korgés kané shtrirje dhe né 2 fshatrat p&rreth si Turani dhe Cifligu
t& cilét furnizohen nga rrjeti i qytetit t& Korgés. Ujésjellési monitorohet ¢do dite nga ana e drejtorisé
duke marre mostra uji né 16 pika, nga (€ cilat 15 pika jané fikse dhe 1 piké &sht€ e [€vizshme sipas
problemeve qé paragesin qytetaret. Pérqindja e klorit ka tendencén t€ ruhet konstante.

RRIETH
FURNIZIMIT ME UJE

Figura 17 harté e sistemit t& furnizimit me ujé né zonén e qytetit

Pérveg ujésjellésit, qyteti i Korcés ka edhe 11 gezma me vetérrjedhje, nga t€ cilat njé pjesé jang me
njé origjiné qindra vjegare. Edhe atyre ju béhet analiza ¢do tre muaj. Emrat € tyre jané: 1. Shetro 2.
Cezma E Amzes 3. Ish Fabrika E Corapeve 4. Ish-Fabrika E Miellit 5. Papallambro 6. Radamec 7.
Lulishtja Shén Méria 8. Partizani 9. Rr. Pano Xhamballo 10. Rr. Niko Kovaci 11. Rr.Petraq Shamo.

Po ashtu nga monitorimi dhe analizat, uji i Korgés rezulton pa ndotje bakteriologjike

ool
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Pavarésisht q¢ momentalisht situata hidrike dhe pastértia e ujit t& késaj zoné &shté e brenda
standardeve, sipas UKKO zona ujémbajtése kércénohet nga ndértimet dhe nga aktivitetet e
pakontrolluara n& zon&. Kjo ndodh pasi né k&to zona t& mbrojtura nuk ka masa efektive lidhur me
kanalizimet e ujérave, llojin e ndértimeve dhe destinacionin e tyre dhe pér pasojé jané shtuar mbetjet
industriale dhe ato urbane duke e kérc&nuar pastérting e késaj zone. PPV i gytetit t& Korgés duhet
t& marré né konsideraté zbatimin e kritereve lokale, kombétare dhe nd&rkombétare dukg kérkuar
zbatimin e kritereve shumé té forta lidhur me llojin e aktiviteteve(depo karburantesh, industri kimike,
blegtori, magazina si dhe pér shérbime t& tjera), lejet e ndértimit etj. Eshté e domosdoshme, n&
baz& edhe t€ ligjit, g€ t€ gjitha kéto aktivitete pérpara se t& marrin lejet dhe t& lidhen me rrjetin e
ujérave t€ zeza duhet t& paragesin njé projekt lidhur me trajtimin paraprak t& mbetjeve dhe té ujérave.
Zbatimi i propozuar pér zonat e mbrojtura do té ishte njé zgjidhje pérfundimtare p&r két# ¢éshtje.

Né fshatra, n& pérgjithési nuk ka probleme me burimet pér furnizimin me ujé. Problem pérbéjné
shpeshheré tubacionet e shpérndarjes t& amortizuara, mungesa e matésve t& ujit, abuzimet me ujin e

pijshém duke u pérdorur pér vaditje, etj.? CRAE 32
q\)%.w WLidgy) /C\:

NE territorin e bashkisé kan& pérhapje akuiferg té llojeve té ndryshme. Akuiferét karbonatiké karstik -;%q’ fo
kan€ pérhapjen mé t€ vogél dhe z&né rreth 19 % t& sipérfaqes s& tij, por jan€ me t& réndésishmit né 2 'JI h..%
Bashking e Korgés dhe pérbéjné njé burim t& veganté pér bashkiné e Pogradecit gjithashtu. Akuife
me porozitet ndérkokrrizor, p&rhapen n& fushén e Korg¢és dhe Devollit. Depozitimet e papérshkueshme, “r ANt |
kryesisht flishi (jo akuiferét) kufizojné akuiferét karbonatikg. Kéto depozitime luajné njé rol shumé
t€ réndésishém né krijimin e kushteve pér drenazhimin e ujérave néntok&soré, nga kéto masivé, me
burime me prurje t€ madhe. Jo-akuiferét z&ng sipérfagen mé t& madhe t& qarkut rreth 31 %.

Prurja e burimeve luhatet nga 0,001 deri né 3000 I/sek. Burimet nén 1 Vsek drenazhojné né
depozitimet flishore ose né& kuota t& larta né depozitimet karbonatike. Burimet me prurje t& larta
drenazhojné ng kuota té& uléta pér né drejtim té ligenit t& Ohrit.

Burimet e pérgjithshme dinamike t& ujérave néntokésoré né territorin e bashkisé jané vlerésuar rreth
4'832m3/s. Pérbérja kimike e ujérave néntokgsoré &shié e mire, e tipet hidrokimike q& mbizotérojné
jané hidrokarbonat-kalcium, hidrokarbonat-kalcium-magnezi etj.

Rezervat ujore pér perspektivén e zhvillimit t& qytetit t& Korggs dhe komunave pérreth ké&saj fushe
&shté akuiferi ndér-kokrrizore me ujé-mbajtje mesatare, i cili ka burime, por t& kufizuara. Zona
perspektivé pér shtim kapaciteti ujore rekomandohet té jeté zona Turan-Bulgarec. Ky shtim i sasisé
sé shfryté&zimit kérkon projekt t& miréfillté analitike.

5.2.2 Kanalizimet e ujrave té zeza dhe ujrave té shiut

Qyteti i Korgés aktualisht &shté i lidhur me njé sistem t& integruar ujérash t& zeza dhe kullimi
népérmjet tubacioneve t& konsoliduara, pa pasur sistem vegmas pér ujérat e zeza dhe vegmas pér
kullimin. Sistemi i integruar konsiderohet si problematik pasi k&rkon mbingarkes& t& panevojshme té
rrjetit t& kanalizimeve dhe t& impiantit té trajtimit t& ujérave t& mbetura. Pra, Korga duhet t& vijojé me
ndarjen e sistemit té kanalizimeve nga sistemi i drenazhimit, duke ndértuar njé sistem t& ri drenazhimi
nén toké. Tipografia unike e Korgés do t& jeté faktori p&rcaktues i sistemit t& kullimit t& qytetit. N&
zonat q€ gjenden ng rrépirat kodrinore (baza tradicionale), forca e gravitetit dhe rréshqitja natyrore
do t& pérdoren pér kullim dhe pér furnizim me ujé. N& zonat e sheshta t& qytetit, né veganti né
zonat q& identifikohen si t& prekshme ndaj p&rmbytjeve, infrastruktura e kullimit do t& integrohet nén
sipgrfaqen e tokés pér t& parandaluar pérmbytjet e zonave t& sheshta. Ndarja e sistemit t& kullimit nga
sistemi i ujérave t& zeza do t€ ¢ojé né ofrim mé t€ miré t& shérbimeve si dhe né njé organizim racional
dhe t& géndrueshém t€ ndérmarrjeve publike brenda gytetit.
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N& shumicén e zonave t& banimit né njésité administrative, drenazhimi i ujérave nuk pérbén problem
pérmbytjeje, pér shkak té pjerrésisé s& terrenit. Por, pér sa i pérket ujérave t& zeza, pavarésisht
perceptimit t& banoréve nga anketat, mungesa e kanalizime né zon€ dhe pérdorimi i gropave (€
improvizuara pér derdhjen e tyre, pérbén njé kércénim serioz pér cilésing e jetesés dhe mjedisit né
zoné®'.

RRJETI}
KANALIZIMEVE

Figura 18 hartg e rrejtit té kanalizimeve pér ujrat e zesa pér zonén ¢ qytetit

5.2.3 Mbetjet e ngurta

Menaxhimi i mbetjeve t& ngurta urbane sipas legjislacionit né fuqi &shté i decentralizuar, q€ do &
thoté se kryhet né nivel njésie administrative. Aktualisht né Bashkiné e Korgés, mund t& vérehet njé
dallim i theksuar né sistemin e menaxhimit t& mbetjeve nga qyteti te fshatrat. N& qytet, grumbullimi
i mbetjeve béhet népér kontejneré grumbullues t& cilét pastrohen rregullisht. Mbetjet e depozituara
né kontejneré pérfundojné aktualisht né dy landfille t& Korgés™, deri kur t& pérfundojé ndértimi i
landfillit rajonal i Maliqit. Nj& realitet tjetér mund & vérehet né zonat rurale t€ cilat akoma nuk
jan& t& mbuluara miré nga shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve. Pjesa me e madhe e mbetjeve t&
kétyre zonave depozitohen népér lumenj ose né ané t€ rrugéve, & cilat zhvendosen nga pérrenjié
ose grumbullohen né vend-depozita t& hapura né natyré. Shpeshheré kéto vend-depozitime béhen
burim kontaminimi pér tokén, sémundjeje pér gjéné e gjallg, prishje té peizazhit, etj. Duke qgené se
né zonat rurale, tipi i mbetjeve t& gjeneruara Eshté kryesisht bujqésore, shumé familje e kryejné veté
asgjésimin e tyre pérmes djegies né gjendje té lirg.?

Nga pérllogaritjet e péraférta té béra nga grupi studimor rezulton se né kété zon€ mund té formohen
jo mé tepér se 200 ton mbetje urbane né dité ose rreth 6’000 ton né muaj, q€ po ti shpérndajmé
n& njésiné e madhe, nga njéra an& nuk p&rb&n ndonjé ndotje t& madhe, por nga ana tjetér paraqet
véshtirési pér grumbullim dhe sistemim t€ tyre.
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Pérbérja e mbeturinave né rajonin né studim

Nga monitorimi i situatés rezulton se gjenerimi i mbetjeve urbane ka pasur tendencé rritje ndérsa
gjenerimi i mbetjeve inerte ka pasur luhatje. Pavarésisht investimeve pér pérmirésimin € menaxhimit té
mbetjeve urbane, ai mbetet ende njé problem shumé i réndésishém qé ndikon mjedisin dhe shéndetin,
vecanérisht né€ zonat rurale. Mbetjet depozitohen né vend-depozitime t& pérkohshme té caktuara qé
nga njésité e méparshme té geverisjes vendore. Organizimi i grumbullimit, transportimit, depozitimit
dhe asgjésimit t& mbetjeve paraget véshtirési t¢ médha dhe kosto shumé té larta financiare pér t'u
pérballuar nga buxheti i bashkisg, ve¢ané&risht pér ato zona t& urbanizuara me popullaté t& ulét dhe larg
gendrave t€ njgsive administrative ose qytetit. Ndérkaq ende vazhdojné depozitimet e mbetjeve né
vende t& pa autorizuara, si pérgjaté brigjeve té rrjedhave ujore, rrugéve pak té frekuentuara, gropave,
etj. Diferencimi i mbetjeve urbane qé& né origjiné nuk aplikohet dhe problem shumé t& madh pérbén
groposja e padiferencuar e mbetjeve urbane me ato industriale e inerte. Ka probleme me teknikén
e pérdorur pér pastrimin dhe transportimin e mbetjeve, pasi ajo éshté e vjetér dhe nuk plotéson
standardet minimale p&r két& shérbim.

Direktivat Europiane mbi t& gjitha caktojn& objektivat, procedurat dhe kriteret e p&rgjithshme,
detyrime t€ veganta e t& réndésishme dhe kohén pér té arritur kéto objektiva. N& vendet anétare t& BE,
administrata lokale krijon ligjin dhe rregulloren me anekset teknike pér realizimin dhe funksionimin
e landfillit (vend-groposje). Pér parandalimin dhe menaxhimin e mbetjeve &shté vendosur njé rend
prioriteti n& hierarking e mbetjeve:

a) Parandalim;

b) Pérgatitje per ripérdorim,

¢) Riciklim;

d) Rikuperim tjetér, p.sh. rikuperim energjie;

e) Groposje.
Teknika q& pérdoren aktualisht jané ripérdorimi, riciklimi dhe groposja, ku dy t& parat (riciklimi dhe

rikuperimi) funksionojng né& rrugé gjysém-informale ose plotésisht informale private, ndérsa e fundit
éshté e organizuar me mangésité e veta né nivel politikash publike.

Zgjidhjet teknike pér eliminimin e mbetjeve t& ngurta me njé kosto efektive duhet t& jené t&
pranueshme edhe nga ana sociale. Menaxhimi i mbeturinave urbane &shté mé kompleks se thjesht
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vend depozitimi i tyre né vend groposje t& kontrolluar inxhinierike (landfill). Ndaj theksojmé nevojén
e trajtimit t& kétij shérbimi g€ né grumbullimin, largimin dhe transportin e mbetjeve t€ ngurta urbane,
e cila konsiston né:

¢  zbrazjen e kontejneréve me makingn e pérshtatshme teknologjike vetéshkarkuese;

e mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t& hedhura pérreth n& njé distancé me rreze prej
10m nga ¢do kontejner;

e  Pastrimin dhe fshirjen me fshesé me doré té sipérfaqes prej 30m? rreth ¢do pike grumbullimi;

s  Dezinfektimin e brendésisé s& kontejneréve dhe sipérfaqes pérreth, me pluhur gé€lgereje me
5% pérmbajtje klori;

» Rivendosja e kontejneréve t& sistemuar n€ vendin e caktuar;

Transportin e mbeturinave né fushén e pérpunimit t& tyre me makinat teknologjike
“yetéshkarkuese.

dontejnerét t& vendosen drejt, n& pozicion vertikal dhe né ményré estetike n& mjedisin
4irban té paracaktuar nga njésia vendore pérkatése. Dezinfektimi béhet pas zbrazjes s€ ¢do
kontejneri, duke pérdorur sistemin e dezinfektimit q& duhet ta ket& ¢do makiné teknologjike.

524  Infrastruktura e vaditjes dhe kullimit
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Figura 19 hart? e sistemit vjités té bashkisé

Pothujse té& gjith& njésité administrative kan& probleme me ujitjen ¢ biméve. Njésité administrative
kryesore si Mollaj, Drenové, Voskop dhe njé pjesé e Bulgarecit jané ujitur nga kompleksi i Gjangit,
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népérmjet dy krah&ve kryesoré: nga Flogi dhe Pulahé. Nj& pjesé e Komunés Bulgarec ujitej me
Kanalin e Ventrokut. Dy jan& problemet kryesor&:

I pari ka t& b&j& me mungesén e
infrastrukturés s€ ujitjes si pasoj&
e shkatérrimit t&€ saj né fillim
t& viteve 1990. Pér fat t& mirg
rezervuari i Gjangit nuk &shté
démtuar shumé. Por démtim
kang pgsuar kanalet kryesorg
nga 60 - 100% dhe t&€ gjithé
elektrostacionet. Probleme kang
dhe rezervuarét Gjonomadh,
Lavadar etj.

SRR D

Problemi i dyté ka t&/
me menaxhimin e ujitj.m
shkak t& mungesave t& sas{

Figura 20 harté e vjetr e rrjetit ujités t& Gjancit né nivele bashkésish bujqish, e

pér rrjedhojé shumé zona né vazhdim t& kanaleve mbeten pa furnizuar mjaftueshém, ndér t& tjera®.

Zgjidhja e problemit t& parg ké&rkon shumé investime. Projekti m& madhor &shté riabilitimi i kanaleve
kryesoré né t€ dy anét n& jugé t& fushés s& Korgés (q€ lidhen me rezervuarin e Gjangit me aftési
ujitése 6050 ha.). Duhen rehabilituar rreth 40 km kanale kryesorg, rreth 50 km kanale t& dytg, rreth
30 vepra arti né kanalet kryesoré. Pér kété &shté miré t& béhet njé projekt kompleks dhe vit pas viti t&
kérkohen investime nga qeveria. Rrjeti i kanaleve t€ tjera t& pérballohen nga veté fermerét. (Riparim
rezervuarésh, kanale etj. ka dhe né& zonat malore).

Me zgjidhjen e problemit t& parg, do t& mund t& shmangej ndjesh&ém edhe shkaku i problemit t& dyté.

5.3 Rrugét dhe transporti

Pérsa i pérket projekteve t& infrastruktures te transporti, pérveg disa detyrimeve qé burojné nga Plani
i Pérgjithshém Kombétar, i cili aktualisht &shté n& proces hartimi, projekte konkrete té tilla praktikisht
mungojng. Ndonse sipas Kodit Rrugor, si¢ do e anilizojm& mé poshté duhet t& ishin béré né vijimési
q€ mbas aprovimit t€ tij. Planet Urbane t€ Trafikut (PUT) dhe Planet Kombétare t& Trafikut (PKT)
apo dhe Planet Urbane t& Transportit (PUTr), nga té cilat mund t& trash&gonim njé “Kadast&r t& Rrjetit
Rrugor” urban dhe kombétar, mbi bazén e t& cilés mund & planifikonim mé& miré “Land use”, duke
pérdorur né ¢do rast standartet e duhura .

Nga analizat del se né vitet 2011 dhe 2012 na rezulton se kemi patur njé rénie t& shkall&s t&€ motorizimit
né Korgé respektivisht me — 827 mjete (ose -3.66 %) dhe - 992 mjete (ose — 4.39 %), fenomen qé
shpjegohet me vendimin pér té siguruar ¢regjistrimin e mjeteve jasht p&rdorimi pa paguar taksat e
prapambetura, dhe mé tej né vitet 2013, 2014 dhe 2015 kemi patur njé rritje me +1513 (ose 6.69 %)
,+2606 (ose 11.53%) dhe 3642 mijete (ose 16.12 %) t&€ dh&na kéto q& shérbejné pér t€ parashikuar
rritjen e shkall€s t& motorizimit dhe t& flukseve té trafikut, krahas ndryshimeve demografike, social
ekonomike dhe legjislative e administrative p&r perjudhé&n horizont t& PPV (2031).

Nga Plani i Pérgjithshém Vendor i vitit 2014, disa element& karakteristik t& zhvillimit t& transportit
mund t& vihen re leht&. N& ményré té pérmbledhur mund t& skematizohen si mé poshté:
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Tre Unazat Koncentrike: Unaza e paré pérbéhet nga baza historike e gytetit t& shekullit t& XIX, t&
zhvilluar né rrézé t& Malit t& Moravés, e cila &shté njé zoné shumé e réndésishme pér identitetin e
qytetit dhe, si rezultat, duhet t& konservohet dhe t& ri-kualifikohet/pérforcohet me aktivitete t& reja
té prezantuara né strukturat ekzistuese dhe né strukturat e reja, duke u harmonizuar me karakterin
arkitekturor t& zonés. Unaza e dyté& &sht& qyteti i shekullit t& XX, i cili mban ende gjurmét e epokés
socialiste dhe pérfshihet brenda kufijve t& unazés ekzistuese. Ndérhyrjet e planifikimit né két€ zoné
duhet t& synohen t& arrijné rigjenerimin dhe ri-zhvillimin e saj. S& fundmi, unaza e treté formohet
nga unaza ¢ re e jashtme e propozuar, g& pérb&n dhe kufirin e ri afatgjaté t& zhvillimit. Kjo zon&
duhet t& zhvillohet si nj& zon& shumé-funksionale me zhvillim rezidencial t& hapésirave té gjelbra t&
organizuar né sektorg t& pavarur duke pérfshiré grupe ekzistuese informale dhe t& ndaré né pérdorime
t& tjera, t& tilla si zonat industriale ose infrastruktura sociale me shkallg té gjeré dhe né nivel gyteti.
Zhvillimi duhet t& kryhet sipas njé plani t& detajuar, ndérsa pérparésité duhet t& pércaktohen sipas
kérkesés ekzistuese.

Tre Akset e Zhvillimit: Aksi i paré i zhvillimit shpaloset drejt hyrjes kryesore n& qytet kur vjen
nga Tirana dhe karakterizohet nga aktivitete me ndikim t& ulét, aktivitete t& shitjes me shumicg dhe
aktivitete ekonomike/tregtare mikse qé pérshkojné té gjithg qytetin pér té arritur né gendér (€ qytetit.
Aksi i dyté formohet pérgjaté hyrjes né gytet nga Bilishti dhe Kapshtica dhe do t& mirépresé aktivitete
ekonomike/tregtare me ndikim produktiv t& ulét dhe mikse. Nj& aks i tret€ zhvillimi del nga qendra e
qytetit pérgjaté rrugés qé t€ con né hyrje t& qytetit kur vjen nga Erseka dhe pritet t€ keté nj€ karakter
mé pak intensiv rezidencial dhe tregtar.

Tre Korridoret e Gjelbra: Korridori i paré pércaktohet nga Kodrat ¢ Moravés né vendin ku gjendet
Monumenti i Varrezave t& Déshmoréve, i cili futet né qytetin historik nga lindja. Korridori i dyté
pércaktohet nga Parku Rinia, i cili vijon n& zonén universitare dhe vijon mé tej. S¢ fundmi, do t&
zhvil_ltqupg- N aks i tret€ i gjelbér rigjenerimi né drejtimin nga pazari né vend depozitimin aktual t&
V\[jt}é\icj’ll ({Luhet t& rehabilitohet e t& kthehet né njé zon€ ¢lodhése.

4
%

€ 2t

/Er
A
|:_P,I
o

a
[#]

-

-

<\@ N
L B4 pard Uyrfa oga Thiana

T lthiric chonomike ireprian
Oy 1\%2’* ik shite me shurmict)

_SEX

FPUBE

Abat ¥yt Hpria rza ulsh-
i dbe Wapndiioa - Aktiviete
ehomnueniike/ireglare me ndikim
frmdubter @ ubet dbe mikee,

A
Fastridurt | treré nglenerimi

Unaz eteeid - zund shumd
Auskabanale me thnlllim el
denclal dhe sekrraile

Akl Lirew! daba né drejtien 12 "
bivebds - Karakter md pab b Korridor| | purd | Kanlrave 12 Mawnvds
ey rezidenclsd diwe tregrae 1




STRATEGJIA TERRITORIALE — PLAN| | PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKIA KORGE

Pér shkak t& ndryshimit t& njésive administrative, q& jan& shoqéruar me zgjerim territoresh, 496km
rrugé duhen trajtuar né vazhdim si rrugé urbane, nga t& cilat rrugét lidhése té gqendrave té reja
administrative me qytetin e Korgés duhet t& klasifikohen si rrugé urbane t& kategorisg s€ dyt&, rrugét
lidhése t& fshatrave me qendrat administrative si rruge urbane t& kategorisé sé trete, si dhe rrugét
brenda fshatrave pjesé e Bashkis té re Korgé, duhet té€ konsiderohen e trajtohen si rrugé urbane lokale,

KEMBE/BICIKLETE (NR} MAKINE/MOTORR {NR) MINIBUS/TREN/TAX! [NR) 3594
Total 12 634 udhétar né Total 6 802 udhé&tar Total 2 195 udhétar
MakingpiMotora Minibus-Tren-Taksi
2535 2574
2360
1584
1084 1016
453 414
335
— 207 212 194 189
19 5 S0 55
LEKAS VOSKOPOIE VOSKOP VITHKUQ MOLLAI DRENOVE BULGAREC

Figura 22 Mobiliteti pér puné pér ¢do njési administrative sipas llojit té ményrés t& udhétimit

Nga analiza e treguesve t€ mésip&rm na rezulton se nga zonat e reja administrative, mobiliteti p&r né
puné né total n& dit€ i pérmbledhur sipas ményrave t& udhétimit tregon se kryhen 12’634 udhétime/
dité, ose 59% e mobilitetit realizohet me kémbé ose bigikleta, 6’802 udh&time/dité ose 31 % realizohen
me autovetura ose motor dhe vetém 2’195 ose 10% udh&time/dité realizohen me ményrat e tjera té
mundshme t&€ udhétimit né k&to njési, si: minibus, taksi ose tren. Pér nivelin e zhvillimit ekonomik
dhe varférisé q&€ kemi n€ kéto zona justifikohet njé pérgindje e larté e udhétimit né kémbé dhe me
bigikleta, tregues ky i favorshém pérsa i pérket “ményrés sé sjelljes” t& banoréve qg jané té& prirur
pér t& pérdorur ményrat e transporteve “pa karbon”. Nga ana tjetér, pérdorja né njé masé vetém prej
10% e transporteve publike me autobus?, tregon shkallén e ulét t& oferés q& i ofrohet kétyre zonave
pér pérdorimin e k&tyre ményrave pér efekt t& largésisé nga qendra (periferialiteti), gjendja e keqe €
rrugéve qé lidhin kéto njési, por dhe organizimi i dobét i pamjaftuesh&m i shérbimeve nga bashkia,
qé jo né ¢do rast aplikohet sipas parimeve themelore t€ organizimit t& sh&érbimeve t& transportit.
Parimi baz& pér zgjidhjet q& duhet t& realizojmé kur hartojmé& PPV é&shté “parimi i zgjidhjeve t&
qéndrueshme”, e cila n& kuadrin e mobilitetit urban duhet t&€ merret né€ konsideraté qé kur studiohet

9% &é

dhe t& vendoset nga ekuilibrat né fushat e “ekonomisé”, “mjedisit™ dhe “baraziné sociale”.
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Nése fokusohemi te vlerésimi i karakteristikave gjeometrike dhe t& trafikut t& rrugéve t& kategorive
t€ vecanta, kérkohet t& zbatohet kriteri bazé i projektimit, q& parashikon lidhjen e ¢do rruge, vetém
me rrugé té tjera t& t€ njéjtés kategori ose t& kategorisé paraardhése ose pasardhése si né figurén mé
poshtg, i cili nuk &shté zbatuar p&r ndonjé studim t& klasifikimit t& rrjetit rrugor urban né Korcé dhe
as n€ realizimin e skemave t€ qarkullimi. Duhet t& nénvizojmé se né studimet e analizuara té ofruara
nga autoritetet lokale gjat& projektit, referencat né kriteret e Kodit Rrugor dhe udhézimet e nxjerra né
bazé t& tij nga Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit jang t& mangéta.

Klasifikimi né fjalé nuk pérjashton, pérkundrazi kérkon, studimin e ndérveprimit ndérmjet transportit
rrugor dhe llojeve té tjera t€ transportit. Po k&shtu njé vémendje e veganté duhet ti kushtohet klasifikimit
funksional t& ndérveprimeve, me stacionet hekurudhore, aeroportet, portet dhe stacionet e transportit
me teleferik, té cilat do t& detajohen né Planin Territorial t& PPV té Bashkisé Korgé.

Figura 23 Organizimi i Rrjeteve rrugore Urbane ne baze te “hierarkisé” te rrugive

NE territorin e bashkisé &sht& aktualisht e mundur gé & zhvillohet edhe transporti ajror. Pozita gjeo-
strategjike n& rajon, i jep Korgés njé avantazh shumé t& madh konkurrues pér shfrytézimin e késaj
ményre transporti me eficencé dhe leverdi t& larté®,

5.4. Konsiderimet nga direktivat
kombétare né ményrat e transportit

Si pjesé e réndésishme e rajonit, Bashkia
e Korgés mirépret dhe respekton direktivat
e Planit t€ Pérgjithshém Kombétar né
infrastrukturén e transportit, duke ruajtur
perspektivén e zhvillimit vendor dhe duke
respektuar até¢ kombétaren, né ményra
t€ ndryshme transporti si: hekurudha e
propozuar, aeroporti i propozuar, itineraret e
bigikletave, korridori i gjelbér, etj.
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VILLIMI SOCIAL DHE EKONOMIK -

6.1 Sektoret Ekonomike L
Perllogaritjet e llogarive kombetare dhe rajonale ne Shqiperi sipas te  JRSSIPRAY |
dhenave te INSTAT kane shkuar deri ne nivelin e Qarkut/Prefektures '
dhe nuk zbresin deri ne nivel te territorit te Bashkise se re. Ne kete A7l i
rast analiza e indikatoreve ekonomik do te duhet te behet ne nivel |

Qarku per te pare trende te rendesishme. Gjithsesi ne kete rast duhtt e 9.6

te merret parasys se brenda Qarkut te Korces, bashkia e re e Korces FaTSess 75 i
eshte ne nivele me te mira te zhvillimit ekonomik se bashkite e tjera gy 6 ||
si ajo e Pogradecit, Maliqit apo e Devollit Si rjedhoje te dhenat qe  pepesss 5.8 )
analizohen ne nivel qarku, kur projektohen per Bashkine e Korces Shikoder 5;5 '
jane me te mira. Tea 1.7 L
Qarku i Korces ze 5.8% te peshes se Prodhimit te Brendshem Bruto  JRIi4 3.1 2
te Shqiperise, duke ardhur ne renditje Qarku i 6-te pas Tiranes, Fierit, [B%4it 3.1 ]
Durresit, Elbasanit, dhe Vlores. Kjo e ben rajonin e Korces nje rajon (Gt HIE; 2.6

me rendesi e peshe kombetare dhe si i tille trajtohet edhe nga Plani i Kukes 23 1

AT 100 l

Sipas te dhenave te vitit 2013 nga INSTAT, Bujqesia eshte dega ekonomike ge kontribuon me 39% 1
te peshes ne Vleren e Shtuar Bruto (VSHB) per Qarkun e Korces duke gene ne kete menyre dega me
e rendesishme per garkun ne nivele shume me te larta se sa kjo dege eshte per mesataren e vendit
(22.5%). i

Pergjithshem Kombetar.

Nderkohe Industria Prodhuese ze vetem 7.8% te peshes se VSHB-se, duke gene ne nivele shume me
te ulta se mestraja e vendit (14.4%). Ky eshte nje tregues qe kerkon vemendje ne planin strategjik -
pasi eshte poshte potencialeve te tij per kete qark. Po keshtu poshte mesatares se vendit jane edhe
Ndertimi (8.8% ne peshe vs. 11.9% ne nivel kombetar) dhe Aktivitetet ¢ Pasurive te Paluajtshme.

Ndarja e degeve ekonomike te VSHB-se per Qarkun e Korces,

) Deget Ekonomike Korce | Shqiperi
= Bujgesi/Pyitari & peshkim Bl;jqesr'/Pyﬂlari & .
b st Prodhuete peshkin 39.1 22.5
Industri Prodhuese 7.8 14.4 B
= Ndertim
Ndertim 8.8 11.9 8
® Yreghd Tregti 17.6 18.2 |
Administrata Publike
- nistrata Publi
ke ® | g Mbrojtia 138 | 128 ;
m Aktivitete te pasurive te Aktivitete te pasurivc
patuatjshme te paluatjshme 5.6 7.3 L
RAstiete Enancare Aktivitete Financiare | 2.4 2.6 -
Te tiera 4.9 10.3
Burimi: INSTAT dhe perpunimi nga IDRA & Bolles-Wilson, 2014 -
2
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Struktura ekonomike e qytetit t€ Korg&s dhe njésive administrative t& Bashkis& Korgé, jepet né
tabelén m&poshtme:

Struktura ekonomike
Koreé S Industria ¢ lehts, tregtia, sherbimet
Drenove Bujqésia (panxharsheqeri, perimet)
Lekas S Bujqgsia (drithErat), blegtoria
Mollaj Blegtoria, Pemetaria (Mollet)
Bulparee | Bujgésia (drith&rat), Sherbime
Vithkuqg Blegtoria

Voskop Bujgesia (drithérat)

Voskopojé Bujgésia, Blegtoria, Turizmi

Struktura e Bizneseve

Nga te dhenat e bashkise per vitin 2015 rezulton se ne territorin e Bashkise se re operojne, 3526
biznese aktive?. Rreth 17 % e bizneseve kategorizohen si biznese te medha dhe 83% si biznese te
vogla.

Bizneset Aktive ne territorin e Bashkise Korce

Njesia Biznes i Madh Biznes i Vogel Tutal Biznesi Total

O 427 12254 ;
Bulgarce B4 229 328 9% 92%
Drenova 5 1200 245 7% |
Mollaj 16 97 13 3%
Voskop 5 88 93 3%
Voskopoja §8 31 42 1%
5 19 24 1%

Total 608 2918 3526 100%

Burimi: Bashkia Korce

8%

Bizneset jane te pergendruara thellesisht ne qytetin e Korces (76%) dhe ne dy njesite fqinje me
qytetin, Bulgarec dhe Drenove. Eshte per tu theksuar se te tre keto njesi permbledhin 92% e te gjitha
bizneseve te bashkise dhe te gjitha njesite e tjera kane vetem 8% te bizneseve aktive. Kjo eshte nje
shenje e qarte e perqendrimit te bizneseve ne
kete zone duke krijuar nga njera ane nje pol te
ARorce 427 rendesishem ekonomik per tu fokusuar bashkia
(vijimesia Bulgarec-Korce-Drenove) por edhe
nje disbalance zhvillimore qe duhet trajtuar per
njesite e tjera adminisitrative.

Bulgaree

Aq me e theksuar behet kjo diference kur
shqyrtohet shperndarja e bizneseve te medha
ne territor. Kjo shperndarje ne fakt nxjerr ne
pah edhe nje karakteristike tjeter. Duket se ka
Burimi: Bashkia Korce nje peshe me te madhe te bizneseve te medha ne

2 Nga te dhenat e bashkise mungojne te dhenat per Njesine Adminsitrative Lekas, per numrin e bizneseve. Megjithate
duke pasur parasysh madhesine e vogel te popullise per kete njesi ( vetem rreth 800 banore) numri | bizneseve ne kete
njesi nuk ka pothuajse fare peshe ne totalin e bizenseve te Bashkise.
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Njesine Administrative te Bulgarecit, ku gjenden rreth 16% e te gjitha bizneseve te medha te Bashkise
(krahasuar me peshen e bizneseve totale ne kete njesi) duke nenvizuar faktin se sidomos zona hyrese
ne Korce e cila i perket kesaj njesie ka krijuar tashme nje pol te rendesishem sherbimesh dhe deri diku
industrie qe perben nje aset per bashmkine pro kerkon gjithashtu vemendje ne trajtim.

Duke ju referuar te dhenave qe ka nxjerre INSTA per Njesite ¢ Bashkise se Korces persa piperkete
punesimit sipas sektoreve duket qartazi dominimi i sektorit te Bujqesise per njesi te tilla si Lekas,
Vithkug, Mollaj dhe Voskopoje. Nderkohe gqe Korca ka nje peshe tejet te madhe te sektorit te
Sherbimeve, eshte interesante te vihet re ge Sektori i Industrise rezulton me punesim te larte ne
Nijesite Adminisntrative te Drenoves dhe Bulgarecit (32,8% dhe 22.2% respektivisht). Po keshtu
vihet re punesim relativisht i larte ne kete sektor ne Njesine e Mollajt (19.7%). Duke qgene se Mollaj
ka potenciale per industrine e agroperpunimit ( te fokusuar ne perpunimin e frutave kryesisht) ky
indikator eshte nje shenje tjeter qe ky sektor ka mundesi te zhvilohet ne kete njesi.

Punesimi sipas sektoreve dhe Njesive Adminsitrative

Punesimi sipas sektoreve (%)

mBUJQESI  ® INDUSTRE 2 SERVICES

KORGE
DRENOVE | 325 ]
BULGAREC |0 253
voskorolt [T CR e T T
voiy [T e TR 103
voskop [ S 67 4 M I T 1672
virkue et ol e I
tekas B e e e R 7147

0% 10% 20% 30% 40% S50% 60% 10% 80% 90% 100%

Burimi: INSTAT, Census 2011
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- Kategorite e Biznes i vogel - Komuna
m 350
B 300
250
[ ] 200
— 150
L 100
- 0 . =
Hotale,
] shitje  Njesi Njest Shitje motele, Profesio Subjekt
Transpo Ambula
|| me sherbim rt prodhl me komple nete ndertim|  nt
pakice i mi  shumlce kse lirn i
= turistike
b Serfes1 311 156 103 33 11 9 8 5 1
Biznesi i Madh - Kategorite
r 200
180
B 160
140
L 120
100
80
r— . l .
40
3 20 HEEmw
[~ Hotele, s:::je
[ Shitje esl m:: shitje Proleo Subjekte l:“ Ote::'k pekice Transpo Superm
M sherbimi PlOCIM me  ne8 et (0P per rt erketet
pakice i shumice lim e
= Astika SUPS™
i orketet
— mSerlesl 188 79 72 42 33 27 B 2 2 1
] Kategorite e Biznes i Madh - Komuna

80
70
60

[
] o
|

30
20
: =

- Hotale,

|| Njesi Njesi Shitje me Shitje meShitje me Subjekte I:: ::e::;‘ Transpor
sherbimi prodhimi pakice shumice shumice ndertimi s: t

B turistike

e B Seriesl 7% as 34 16 B 8 3 2




BASHKIA KORCE | STRATEGJIA TERRITORIALE ~ PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

Konkluzione:

Sic shihet, t& ardhurat vendore qe pérbéjné rreth 45 % té t& ardhurave né total t&€ Bashkis€, varen
kryesisht nga puna qé b&n Drejtoria ¢ Té ardhurave Vendore, pér Planifikimin, Mbledhjen, Kontrollin,
dhe Rakordimin e te dhenave. Esht& shumé e réndesishme q& struktura e késaj Drejtorie kyce t&
funksionojné sipas kétyre sektoreve. Njé nga pikat mé té forta t& késaj drejtorie duhet t€ jet€ Sektori i
sistemeve IT dhe i Statistikave. Ndérthurja g kjo drejtori ka me dy databaza t€ réndésishme rajonale
ate te ZRPP-se vendore dhe DPSHTRR-se eshté e strategjike pér kété sektor pér t& arritur népgrmjet
sistemeve t& vilen té dhenat pér t& krijuar bazen e sakté t& tatueshme pér Pronat, dhe mjetet.

0 & jeté burim t& ardhurash dhe do (& njéhsohet me pjesén tjetér t& t&€ dhénave sa mé shpejt. Dhe
pérdorimi i sisitemeve eficiente ndihmon n& ndarjen e statistikave sipas nevojave t€ pérdorimit t&
bashkisé, me njési administrative etj.

Gjithashtu t& dhénat g& mund t& mblidhen nga sektoré t& ndrysh&m psh turizmi, por mund t& mos
rakordojné plotésisht mes tyre dhe te dhenave nga drejtoria e t€ ardhurave.

Mungesa e njé Baze t& Dhénash t& konsoliduar qé furnizon Bashking€ me Statistika &shté e
domosdoshme pér t& rritur eficiencén e Bashkisg né ¢do departament. Q& mban, perditéson, faturon,
gjeneron statistika dhe raporte ne cdo kohe pér evidentimin e gjendjees.

Bujqesia

Bujqesia eshte sektor prioritar per zhvillimin ckonomik te Bashkise se re te Korces, i percaktuar si i
tille edhe ne Planin e Pergjithshem Kombetar. N& zonén rurale té& bashkisg Korgé zhvillojn aktivitetin
9167 ferma, njé numér relativisht i madh né krahasim me sipérfagen e tokés, duke rezultuar ne ferma
me madhesi te vogel , nje fenomen ky i njohur edhe ne nivel kombetar. Ne Bashkine e Korces rreth
40 pér qind ¢ fermave kan& m& pak se 1 ha toké, rreth 50 pér qind 1-2 ha dhe 10 pér qind mbi 2
ha. Gjithashtu njésité rurale t& Bashkisé Korgg, ndeshen me fragmetarizimin e parcelave t€ tokés
qé pérbéjné sipérfagen e njé ferme. E théng ndryshe njé fermé e ka tokén n& 3-4-5 parcela. Ky
fragmentarizim pengon mekanizimin si dhe perdorimin racional te sistemeve vaditese.

Njésité vendore Sip.a mes. e fermés (ha) >0.5ha 0.3-1ha  1-1.5ha  1.5-2ha  mbi2 ha

V:thkuq
Vuskop
mGopo jé

Pothuajse térésisht fermat ne Bashkine e Korces jane te formes familjare. Duhet theksuar se kjo
tipologji nuk eshte vetem ne rastin e Bashkise Korce por eshte ne nivel kombetar. Format e tjera t&
organizimit ose mungojné ose jané fillimet e veta. Dhe kétu eshie fjala per forma me bazé kooperimin.
Kjo lloj forme organizimi me baze kooperimi duhet stimuluar ne planin strategjik te Bashkise.
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Infrastruktura e ujitjes dhe kullimit

Pothuajse t& gjithe komunat kan& probleme me infrastrukturen e ujitjes dhe te kullimit. Komunat
kryesore si Mollaj, Drenové, Voskop dhe njé pjes€ e komunés Bulgarec jané ujitur nga kompleksi i
Gjangit, nép&rmjet dy krah&ve kryesoré: nga Flogi dhe Pulaha. Njé pjesé e Komunés Bulgarec ujitej
me Kanalin e Ventrokut. Nga analiza e gjendjes dalin dy probleme kryesoré:

e Mungesa e infrastrukturés sé ujitjes si pasojé e shkatérrimit t& saj n& fillim t& viteve 1990,
Nderkohe ge rezervuari i Gjangit nuk &shté démtuar kanalet kryesore kene pesuar demtime
te medha dhe po ashtu probleme kane edhe elektrostacionet. Probleme kané dhe rezervuarét
Gjonomadh, Lavadar et]j. Projekti mé madhor éshté rehabilitimi i kanaleve kryesoré né té
dy anét né jug té fushés sé Korgés (qé lidhen me rezervuarin e Gjangit me aftési ujitése
6050 ha.). Duhen rehabilituar rreth 40 km kanale kryesoré, rreth 50 km kanale dytesore
dhe rreth 30 vepra arti né kanalet kryesoré.

*  Problemet e menaxhimit t€ ujitjes. Aktualisht uji pér ujitjen e bimé&ve administrohet nga
Shoqatat e ujitjes né njesite administrative q€ veprojné dhe mbi bazé fshati. Keto shoqata
megjithate kane fnksionim te dobet. Nje rol me thelbesor i Bashkise ne bashekrendimin e
aktivitetti me keto shogata do té pérmirésonte punen e tyre dhe eficensen ¢ menaxhimin
e sistemit te vaditjes.

Tregtimi i produkteve bujqésoré

Nje nga problemet me themelore te fermereve te Bashkise Korce eshte gjetja e tregut per prod
tyre bujqesore. Produktet e fermereve vuajne edhe konkurence e mallrave te importit.

Faktorét kryesoré jané:

e Mungesa e sistemeve te magazinimit frigoriferik dhe pikave te grumbullimit. Disa
produkte sidomos perimet e njoma, frutat prishen shpejt.

¢  Mungesa e nje sistemi te informacionit te tregut per te percaktuar cmimet eblerjes/
shitjes, kerkesen, oferten per produkte te ndryshme bujqesore qe do ti orientonte
fermerete drejt produkteve dhe tregjeve te caktuara.

*  Prodhimi né pérmasa relativisht té vogla nga shumica e fermeréve. Kjo sjell dobésimin
e fuqisé né treg té fermerit. Per kete arsye duhet hallka e grumbulluesit.

e Largésia nga tregjet pér komunat malore dhe ngandonjéheré mungesa e rrugéve.

Agro-perpunimi

Rajoni i Korgés &shté nj& nga prodhuesit e e médhenj té mishit dhe sallameve, bulmeteve, pijeve
alkolike dhe jo alkolike, pérpunimit t& k&rmillit e mé tej. Sektori i industris€ ushqimore &shté béré
njé€ faktor i réndésishém i punésimit pér Rajonin e Korgés. Pérpunimi i frutave dhe zarzavateve,
pérpunimi i quméshtit, prodhimi i verés, prodhimi i vajit, miellit etj., kané regjistruar rritje.Shumica
€ kompanive qé operojné né kété sektor jané klasifikuar t€ vogla ose t&¢ mesme,

Njé nga sektorét mé pak té shirytézuar pér pérpunim &shté ai i frutit t& mollés. Nga njéra
ané Kor¢a éshté rajoni kryesor i prodhimit t& molléve, me njé njési adminsitrative (Mollaj) té
dedikuar thuajse ekskluzvisht pér kété prodhim. Nga ana tjetér ka njé industri shumé fillesta e
té pérpunimit, trajtimit dhe paketimit t& kétij produkti té réndésishém.

Turizmi
Turzimi eshte nje nga sektoret qe ka pasur zhvillimin me te madh ne rajonin e Korces ne kete dekaden

e fundit. Eshte nje nga sektoret strartegjike per zhvillimin ekonomik te zones, i permendur edhe nga
Plani i Pergjithshem Kombetar. Ky turizem eshte multidimensional dhe gjithe-vjetor perfshin:
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e Turizmin kulturor

Bashkia e Korgés ka njé potencial kulturor-historik t& jashtézakonshém pér tu shfrytézuar dhe né
kontekstin e turizmit. Njohja, rivlerésimi dhe marketimi i kétyre vlerave mund té sjellé nj€ zhvillim
té rendésishém pér kéto zona té mbetura pa ndérhyrje. Investime né infrastrukturén publike mund ti
japin nj& pérspektivé zhvillimi banoréve vendas , si dhe turistéve vendas dhe t€ huaj njé dimension té
ri kulturor- turistik. Bashkia Korcé ka njé& numér t& madh objektesh kulturore, historike e si muzeume,
qendra kulturore e biblioteka, si dhe numéron rreth 128 objekte kulturore e natyrore g€ konsiderohen
né mbrojtje té qytetit, sipas statuset pérkatése.

_ to"@ nd t& pérmendim Panairin e Pogerisg, i cili zhvillohet javén e Pashkéve Ortodokse dhe
rishtlindjeve. Gjithashtu n& qytet organizohen dhe festa t& ndryshme si, Karnavalet,
orit, Festivali i Ushqimit, Festa e Birrés. Ndér aktivitetet kulturore mund t& pérmendim
dérkombétare t& Piktoréve dhe Simpoziumin Ndérkombétar t& Skulptoréve,

onas
e  Eko-turizmin
Turizmi i lidhur me natyren eshte nje tjeter mundesi ne rritje per territorin e bashkise Korce. Zona

te tilla si Dardha, Voskopoja ( e cila ka edhe nje dimension kulturor-histroik te rendesishem) apo
Vithkugi jane zona me potencila te madh per kete lloj turizmi.

¢  Turizmin kulinar/gastronomik

Gatimet tradicionale te Korces tashme jane nje marke e njohur turistike. Vende te tilla si Boboshtica,
Dardha, Voskopoja por edhe vete qyteti i Korces frekuentohen nga turiste vendas dhe te huaj edhe me
nje orientim te dukshem nga cilesia e gatimeve lokale.

Njohja e miré e potencialit kulturor-historik, pércaktimi i aktiviteteve kulturore né lidhje me to dhe
kalendari i tyre duhet té shtrihet né ményré té tillé qé t& stimulojé turizimin multisezonal, duke i dhéng
mundési qytetit t& keté vizitoré né edo sezon. Prandaj dhe kalendari i aktiviteteve kulturore, nuk i
shérben thjesht veprimtarise kulturore t& kétij gyteti por ai tashme ka dhe dimensionin e t€rheqjes s&
turistéve né kété Bashki.

Turizmi kulturor mund t& japé nj€ zhvillim t& réndésishém vecanérisht né Njésité Administrative
duke i njohur dhe profilizuar ato sipas specifikave t& vecanta q& kané t€ pérmendura dhe né& paketén
e strategjive t& planit.

Njohja nga ana e Bashkis, e Tablosé s ploté lidhur potencialin e Turizmit shumédimensional, krijimi
i njé databaze t& dhénash krijimi i zyrés s& Turizmit prané Bashkisg, 24-o0r&/7 dit€, duke ju pérgjigjur
cdo qytetari pér informacion né lidhje me pikat turistike, aksesueshmérine, akomodimin, kulinarine,
siguring, etj., do t& ishte e domosdoshme pér kété sektor né rritje i cili duhet menaxhuar me kujdes.
Fletépaosje,fage online ge jep informacion te bollshém pér cdo turist, perfshirja né rrjete sociale
turistike ndérkombétaré gjithashtu éshté nj& opsion q& duhet t& vlerésohet.

Nd&rtimi i njé strategjie afatmesém né lidhje me Turizmin, duke ndérthurur € gjithé faktorét
gjemjedisor,kulturor etj do te ishte i domosdoshém pér kété fazé zhvillimi q&€ po merr ky sektor pér
Bashkine Korcg, si dhe njohja e avantazheve q& vijné nga sektorg t€ tjeré, nga transporti, nga zonat
kufitare me destinacion turistik dhe jo vetém, etj.

Industria Minerare

Territori i Bashkise se Korgés, disponon njé gamé mineralesh si: krom, bakér, qymyre, argjila, guré
dekorativ, gélgeror, gélqgeror pllakor, inerte lumi etj.
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Vendburimet kryesore jane si me poshte:

X

N g e .

Aktiviteti minerar privat né rrethin e Korgés ka filluar né vitin 2000 dhe jané efektive rreth 25 leje
minerare shfrytézimi né nivel qarku, t& cilat kan& njé shp&rndarje jouniforme, nga t& cilat 15 jané
pér shfrytézimin e guréve gélqeror, nga 2 leje jané p&r qymyr guri dhe pér ranor silicor dhe nga 1 leje
pér gélgeror t& mermerizuar, krom, bakér, argjilé dhe gélgeror pllakor. Vetém 6 prej kétyre minierave
aktive ndodhen n& bashking e Korgés, 5 prej té cilave jané t& pajisura me leje shfrytézimi, ndérsa 1
me leje zbulimi.

Lénda e paré karbonatike (gélgerorét), argjilat gjenden né territorin e qarkut t& Korg#s dhe plotésojné
kushtet sasiore e cilésore t€ nevojshme né fushén e industrisé sé ndértimit, infrastrukturés, etj.

Té dhénat e fituara pér 1€ndén e paré argjilore, né vendburimet e kétij qarku ¢ojné né pérfundimin
se jané t& pérshtatshme pér tu pérdorur né industring e qeramikés sé trashé (tulla, tjegulla) dhe t&
¢cimentos,

Rivénia né puné e minierave ekzistuese te bakrit, pérpunimi né vend i mineralit t& bakrit do t& gonte
né shtimin e punimeve t€ kérkim-zbulimit p&r shtim t& rezervave né gjith& objektet e kétij garku.

Pér shk&mbinjté dhe mineralet industrialé interes t& veganté kan& rérat kuarcore té cilat pas njé pasurimi
né rrugé t&€ lagur mund t€ pérdoren si l&nd& e par€ pér fajance dhe gelq. Gélgerorét, troktolitet,
t€ kompletuar me studime mbi bllokshméring si dhe uniformitetit t& ngjyrés paraqesin interes pér
tu pérdorur pér vetité dekorative.

Efektiviteti i p&rdorimit t& qymyreve t€ zones mund te rivleresohet si 1éndé djegése pér pérdorim
né prodhimin e tullave, tjegullave, prodhimit t& energjisé, né situatat e sotme t& rritjes s& ¢cmimit t&
energjisé elektrike.
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Industria e konfeksioneve

Kjo industri pérbén njé faktor t& réndésishém né ekonominé rajonale. Eshté dega mé& e madhe né
kuptimin e numrit t& ndérmarrjeve, me t& punésuara kryesisht gra. N& shumicén e rasteve shogeéri &
pérbashkéta Shqiptaro — Greke, kompanité punojné né sektorin e konfeksioneve. Gjith€ 1énda e paré
vjen nga jashté dhe produktet eksportohen totalisht gjithashtu.

Sektori i Ndértimit

NEé rajonin e Korgés ka disa kompani ndértimi, q& kryesisht veprojné né fushén e ndértimeve private
dhe ndértimeve tregetare, shérbime ndértimi pér projekte publike dhe né prodhimin e materialeve
t& ndryshme té& ndértimit. Disa nga ndérmarrjet e ndértimit kang krijuar struktura t€ miréorganizuara
dhe pérpigen té krijojné mar&dhénie kooperimi internacionale. Ndértimi ka paraqitur njé dinamiké t&
larté ekonomike dhe pérbén njé potencial t& madh pér rritjen e ekonomis€ dhe punésimit. Pavaresisht
se projkesioni i popullsise eshte ne renie per bashkine e Korces, tregu i shtepive per banim ne gytetin
x;;ﬁ-prces per shkak edhe te levizjeve demografike drejt gendres se urbanizuar nga zonat ruale por

=
%, e ez,t%hhlmlt te emigranteve, do 1é mbetet i géndrueshém né perspektivén afat mesme
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Arsimi

Niveli Arsimor

Bashkia e Korces eshte nder ato rajone ge tregon nje nivel me te larte te arsimit te popullsise krahasuar
me mesataren kombetare dhe me Bashki te tjera te ngjashme ne Shqiperi. Rreth 32% e popullsise 15
vjec e lart ka te perfunduar arsimin e mesem dhe rreth 14% ka te perfunduar arsimin e larte. Keto
shifra jane deri diku me te larta (me te mira) se mesatarja kombetare por duke pasur parasysh qe
mesataren kombetare e ngre lart Bashkia e Tiranes me numrin e madh te atyre ge kane mbaruar
arsimin e larte, Bashkia Korce shfaget me mire se shume bashki te tjera te ngjashme ne Shqiperi.

Gjithashtu shkalla e analfabetizmit, ne nivelin 2.3% per bashkine e Korces, eshte me e ulet se shkalla
e analfabetizmit mestarisht ne nivel kombetar (2.8%). Ky nivel eshte me i ulet edhe krahasuar me
bashki te tjera te ngjashme.

Niveli 1 % ¢ popullsise % ¢ popullsise % ¢ popullsise

analfabetizimit me arsim e-9 me arsim te me arsim te larte

_ \'ecar nmesen
Shqiperi : 52.1% 31.4% 11.8%
Bashkin Korce  pRPA 49.4% 32.2% 13.7%
e R 3.50% 53.90% 29.90% 10.80%

Bashkia Fier 2.8% 52.1% 31.4% 11.8%

Bashkia Viore  PRIVA 44 4% 36.2% 14.4%

Bashkia Shkoder PROYA 52.20% 31.90% 11.50%
Bashkia Tirane JUS0 31.4% 39.6% 25.3%

Burimi: Census 2011, perpunim IDRA & Bolles-Wilson

[l <IDRA BOLLES+WILLSON
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Njesite me nivelin me te larte te analfabetizmit jane ato te Voskopojes (4.1%), Drenoves (3.9%)
dhe Mollaj (3.6%). Nderkohe ge duke perjashtuar qytetin e Korces, njesita adminsitrative pjesen
derrmuese te popullsise 15 vjec e lart e kane me nivel arsimor 8-9 vjecar ge reflekton edhe natyren
ruralo-bujqesore te ketyre zonave.

Njesia Niveli i % e popullsise % ¢ populisise % e popullsise
analfabetizimit  me arsim e-Y me arsim te me arsim te
vjeear mescm larte

VOSKor
VOSKOPOJJL

Bashkia e Korce shfaq nje avantanzh krahasues persa i perket nivelit arsimor te popullsise kur
krahasohet me bashki te tjera te ngjashme. Nje element i tille konsiderohet i rendesishem persa
i perket cilesise se forces punetore.

Aksesi ne arsim

Ne Bashkine e re te Korces gjenden 51 kopshte, 52 shkolla 9-vjecare dhe 12 shkolla te mesme.
Nderkohe ge funksionon vetem 1 (nje) Cerdhe publike, ndersa ka dy te tilla ne sektorin privat.
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Kopshtet ne qytetin e Korces jane ndertime te viteve 70-85 dhe vetem nje kopsht i ri eshte ndertuar
vitet e fundit. Gjithsesi duhet thene se me perjashtime te vogla eshte nderhyre pothuajse ne te
gjitha ndertesat e kopshteve per ti rikonstruktura ( ne qytet). Persa i perkete kopshteve ne njesite
admisntrative ato jane te bashkangjitura ne godinat e shkollave te fshatrave. Te gjitha kopshtet ne
Njesite Adminsitrative jane pa ushqim. Duhet theksuar se ofrimi i sherbimit te kopshteve ne klasa
shkolloare eshte jashte standarteve te kesaj grupmoshe.
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Ne qytetin e Korces nga 11 shkolla 4 i jane neshruar rikonstruksionit te plote ndersa 7 te tjera kane
nevoje per nje gje te tille. Ne njesite administrative gjendja infrastrukturore e godinave eshte me
problematike.

Jane 5 shkolla te mesme te pergjithshme ne Bashkine e Korces nga te cilat 3 gjenden ne qytetin e
Korces dhe 2 te tjera jane shkolla te bashkuar ne njesine adsminitrative te Voskopit dhe te Mollajt.

Eshte per tu theksuar se Bashkia e Korces ka nje mbulim shume te mire (ne nivele shume me te larta
se mesatarja kombetare) me arsim profesional. Jane rreth 50% e te gjithe nxenesve te regjistruar ne
arsim e mesem qe vazhdojne arsimin profesional ne Bashkine e Korces sipas te dhenave te bashkise.

Bashkia e Korces ka 7 shkolla profesionale:
o  Shkolla mekanike “Demir Progri”
»  Shkolla e Ndertimit
e  Agrobiznesi Trakli Terova”,
o Teknologjikja Isuf Gjata”
s TIk “Fan Noli”,
¢  Shkolla e gjuheve te huaja “Faik Konica”
e  Shkolla e muzikes “Tefta T. Koco”.

SISTEMI ARSIMORE
Ndarja sipas hatogarive
Shkatta 1: 120000
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Figura 26 Harta ¢ shperndarje se shkollave kopshteve
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Konkluzione

Infrastruktura e objekteve ekzistuese €sht& njé nga problemet kryesore né ofrimin e shérbimit arési
godina t€ vjetra t& amortizuara jashté standarteve, ngrohja etj. Megjithése ka pasur investime n
e fundit, nuk ka pérfunduar ende rikonstruksioni i t& gjith& godianve aktuale. c

Z i
Ndértimi i Cerdheve dhe Kopshteve te reja né Njésité Admnistrative ku nuk ka te tilla, sj cﬂ;e a
qytet n€ zonat e urbanizuara dhe ne rritje pé ti krijuar akses té barabarté té té gjithg baiis
né shérbimet publike. Qyteti ka nevoje per te pakten 2 (dy) cerdhe te reja nje ne Jug dhe nje ne
te qytetit. Gjithashtu mund te hapen edhe 4 cerdhe ne gqendrat e Njesive Administrative Bulgarec,
Drenove, Voskop, Mollaj. Ri-planfikimi i funksioneve pér shkollat ekzistuese qe nuk pérdoren, duke
i kthyer ato ne kopshte né ato Njési Administrative ku nuk ka te tilla. Riorganizimi i stafit, do té cont&
dhe ne rritje te eficiences, duke ulur raportin edukator- fémijé.

Mbulimi me sherbim arsimor ne njesite administrative ka nevoje te shihet dhe konsolidohet
duke u fokusuar jo thjesht tek aksesi ne nje godine shkollore por ne cilesine e standarteve te
kerkuara (bashkimi i shkollave ne njesi me te madhe duke sigurar transport nxenesish nga
qendrat e vogla rurale/fshatrat).

Per institucionet arsimore te bashkise Korce jane te domosdoshme zhvillime projektesh per
eficensen e energjise.

Per shkollat profesionale duhet pare hapja e degeve te reja qe kane kerkesa ne tregun e
punes, tej atyre tradicionale. Hapja e degeve ose stimulimi i t& rinjve (me bursa psh) nga njésité
administrative pér degé profesionale qé kané lidhje me profilin ge do t& keté njésia administrative né
turizem kulturor, apo sportiv, natyror, etj.

Shendetesia

Shérbimi i kujdesit shéndetésor parésor dhe shérbimi spitalor &shté njé shérbim [ centralizuar né nivel
qeverisje vendore. Edhe pse shpesh &shté diskutuar decentralizimi i sistemit t& kujdesit shéndetésor
parésor, ende ska ndodhur. Por si shkalla e pareé e kujdesit shéndetésor t& qytetar&ve aksesi né kété
shérbim &shté shumé i réndesishém. Gjaté kétyre viteve jané konsoliduar institucionet bazé qé ofrojng
kéto shérbime, si poliklinikat, gendrat shéndetésore, ambulancat dhe shérbimet e veganta t& konsultorit
té fémijéve dhe t€ gruas, t& pérfshira n& kéto institucione.

Sipas Instat garku i Tiranés, Korgés dhe Elbasanit kané numrin mé t& larté t& kétyre institucioneve
ku &shté pérgéndruar pjesa kryesore e popullsisé, po sipas Instat, qytetet ¢ médha shpesh duke
pasur dhe shérbimet e specializuara n& kujdesin parésor, spitalore kané pérqgéndrimin mé t&€ madh t&
institucioneve shéndetésore publike. Dhe rrjedhimisht dhe kualifikim mé t& larté e specializim unik
pér semundshméri t& caktuara. Numri i shtretérve né spitale n& Shqipéri ka réné né spitale me rreth
13% midis 2003 dhe 2013( sipas Instat)

Korca funksionon dhe si gendér rajonalé shéndetésoré cfaré i siguron punésim, njé fuqi punétoré mé
t€ kualifikuar, si dhe ndérveprimi mé Bashkité e tjera brenda Qarkut.

Numri i poliklinikave 5
Numri i Qendrave shéndetésore 40 7
Numri i Ambulancave 214 4
Numri i Konsultoreve t& fémijéve 249
Numri i Konsultoreve té gruas 244

Aktiviteti i spitaleve, 2013, Qarku i Korces, perfshin 4 Spitale, 752 shtreter , te shtruar rreth 16000-
17000 paciente ne vit.
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Punesimi
Analiza e papunesise kerkon se pari kuptimin e perkufizimeve te papunesise qe lidhen me indikatoret
statistikore te raportuar.
INSTAT perdor dy Iloje te dhenash mbi tregun e punes:
o  Te dhena administrative ( Zyrat ¢ Punes)

e Te dhena nga Anketa e Punes

Te dyja burimet kane nevoje per nje trajtim te kujdesshem kur u referohemi shifrave. Ne rastin e te
dhenave administrative jane dy probleme me perkufizimin:
e Te papune quhet ata te cilet jane regjistruar ne zyrat e punes si te tille. Pra cdo person i cili
nuk eshte i regjistruar atje nuk llogaritet ne segmentin e te papuneve.

Cdo person ne fshat qe ka toke/are konsiderohet i punesuar (pavaresisht sezonalitetit apo
mundesise ge me kete toke te mund te mbaje gjithe familjen).

ktin e te dhenave nga anketa e punes gjithashtu ka nje problem me perkufizimin. Té punésuar,
25 INSTAT konsiderohen persona gé kané kryer njé puné qofté dhe njé oré kundrejt nj€ page ose
sHfitimi gjaté javés sé referencés (nje jave). Konceptin ne kete rast e “deformon” disi ideja e punes ge
behet ne fermen/token e vete te personit pasi konsiderohet i punesuar qofte edhe sikur te kete punuar
pak gjate javes se references. Keta persona ge punojne ne token e tyre, edhe ne qofte se prodhojne
vetem per vetkonsum (pra nuk shesin prodhimet e tyre) konsiderohen te punesuar.

Te dhenat me te plota per papunesine te cilat shkojne deri ne nivel njesie administrative, per Bashkine
e Korces, vijne nga Censusi 2011.

Niveli i papunesise ne Bashkine e Korces sipas njesive administrative

Papunesia
34.9
289
24.4
19.9 185
16.2
I I | 3‘3 2‘1
| -
& % . g % o
S & & &F \\909 s® & &
& Q‘\)\r -5 \\6’*‘ 3

Burimi: Census 2011, Perpunimi IDRA & Bolles-Wilson

Te dhenat tregojne qe nga Papunesia vuajne me se shumti Drenova (34.9%), qyteti i Korces (28.9%)
dhe Bulgareci (24.4%). Jane pikerisht keto 3 njesi ge jane vijimesi e njera-tjetres dhe ge mbajne peshen
me te madhe migrimit te brendshem. Kjo zone eshte edhe zona qe duhet te jete fokus i politikave per
nxitjen e punesimit duke krijuar kushtet e nevojshme per sipermarrje, rigjenerim dhe krijim industrie
perpunuese, infrstrukture te pershtatshme per sherbime dhe mundesi tregjesh grumbullese per zonat
e tjera.
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Niveli i papunesise se te rinjve sipas njesive administrative

61
&

&

Papunesia e te rinjve

60.8
21 a7
355
9.6
a3
=
%
N > S

Papunesia e te rinjve (mosha 15-24 vjec) eshte edhe me shqetesuese duke kapur shifra deri ne 60% te
ketij segmenti moshor per gytetin e Korces dhe Nj.A. te Drenoves.

Te punesuar me rruge vs. Te vetpunesuar

B Me page ® Vetepunesuar

KORGE
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Nderkohe qe duhet theksuar se pavaresisht se shifra e papunesise e raportuar per njesite e tjera
administrative ( si Lekas, Vithkuq e deri diku Voskopoje, Voskop e Mollaj) eshte relativisht e ulet,
kio vjen per shkak te kategorizmit te popullise aktive per pune ne keto zona si € punesuar pasi ka
giendje toke bujqesore. Ne fakt ne sume raste ekonomia bujqgesore e ketyre zonave eshte ne nivelin e
vetkonsumit dhe nuk krijon te ardhura te majftueshme per familjet prandaj ky tregues duhet trajtuar
me kujdes nga politikat e punesimit.

Pikerisht per shkak te natyres bujgesore te njesive administrative ne keto njesi dominojne te
vetpunesuarit kundrejt atyre te punesuar me pagese. Perjashtim ben gartesisht qyteti i Korces ku rreth
72% e te punesuave jane me page dhe vete, 29% deklarojne te jene te vetpunesuar.

Mireqenia Social Ekonomike

Mbrojtja shogérore dhe varféria

Ndihma Ekonomike pé&b&n njé nga programet e Mbrojtjes Sociale, gé jepet né formén e njé
pagese mujore n€ para pér familjet dhe individét q€ kang€ mé& shumé nevojé pér mbéshtetje nga shteti.

185
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Shpérndarja e numrit t& pérfituesve t& ndihmés ekonomike né Bashking Korgg, &shté:

Familjet me ndihmé eknomike

NJESIA FAMILJE.  NR. NR. FAMILJE FONDI SHUMA

ADMINISTRATIVE  N/E FRYMEVE KOMPENSIM ENERGJI  NFE LEK
_ENERGJIE

281784 3658294
235 836 84 108192 730659
1180 3280 302 389976 4388953

Shqipéria 334437 362579 360921 387 987 297 447
Tirana 36 149 45 §94 49172 64 670 34 282
< 25930 29 877 28 319 28 398 25503
Bashkia Korgé: Vjetari statistikor 2015: Instat

Familje me ndihmé sociale dhe pérfitimet e tjera®
Ndihma ckonomike Total

Korcé 1073
Drenové 59
Lekas 40
Mollaj 51
Bulgarec 10
Vithkuq 25
Voskop 26
Voskopojé 25

Sfidat lidhur me skemén e Ndihmés Ekonomike.

Njé reforme e gjeré e skemave t& NE-sé dhe PAK-ut po ndodh me mbéshtetjen e Projektit pér
Modernizimin e Asistencés Sociale (PMAS) t& Bankés Botérore. Lidhur me kété skemé&, Bashkité
do t& ken& mundési t& krijojn& databasat e tyre pér té gjithé qytetarét q€ trajtohen né skemén ¢
ndihmés ekonomike dhe sociale.

Hapi kryesor eshte evidentimi i familjeve sidomos né zonat ¢ thella & njésive administrative pér
t& pasur njé njohje t& miré té regjistrit t& familjeve q& trajtohen me ndihmé ekonomike n& t€ gjithe
bashking.

Krijimi i késaj databaza dhe lidhja me shérbimet e tjera sociale mbetetnje sfidé dhe njé mundési pér
té p&rmirésuar situatén sociale né& bashki, punésimin, ri-integrimin social, dhe akses n€ shérbime &
tjera t& bashkisé. Sepse dalja nga skema ekonomike e kétyre familjeve duhet t& jet€ fokusi kryesor
i Bashkisé, dhe ndihma e fémijéve t& kétyre familjeve t& pérfitojné nga skema e argsimit, me géllim
zbutjen e varférisé.

3 Grafiku IDRA,
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Kursimet nga ky fond i ndihmés ekonomike do ti shérbejné Bashkisé pér investime te tjera né fushén
sociale, krijimin e gendrave t& shérbimeve sociale te specializuara.

Aftésia e kufizu r

“Pagesa e Aftésisé s¢ Kufizuar” (PAK) &shté pjesé e programit t& Mbrojtjes Sociale dhe sh&rben pér
t€ mbéshtetur njerézit me afiési t& kufizuara dhe p&rmirésuar cilésing e jetesés. Aktualisht PAK é&shtég
mekanizmi i vetém pér mbéshtetjen e tyre, pasi vlerésohen pér nivelin e afiésisé s& kufizuar nga
komisionet mjekésore té caktimit t& aftésisé pér puné (KMCAP).

Shpenzimet pér pagesat e aftésisé s& kufizuar jang rritur ndjeshém né vitet e fundit dhe tashmé p&rbéjné
pjesén kryesore né shpenzimet e Mbrojtjes Sociale. Kjo &shté shkaktuar nga indeksimi i lartg i p&rfitimit
dhe mbulimi i zgjeruar. Masa e pagesés pér aftésiné e kufizuar &shté shumé mé i larté se masa e NE-sé.

Sfidat e métejshme té politikés lidhen me vlerésimin e kritereve té aftésisé s& kufizuar, rishikimin e
masés s€ pagesave t€ afiésisé sé kufizuar né pérputhje me standardet bashkékohore evropiane dhe
riintegrimin e PAK-ut me shérbimet sociale dhe shéndetésore.

Shérbimet e Kujdesit Shogéror

Keto sherbime jané pjesé e Programit t& Mbrojtjes Sociale, té financuara nga buxheti i shteti Iﬂg&ualislafw
ka mangési né mbulimin ¢ t& gjithé nevojave pér shérbime t& grupeve vulnerabél né nivel ko r.
Shérbimet t€ kujdesit shoqéror t& specializuara jané siguruar nga organizatat jofitimprur&se e financuara
n€& baza vullnetare ose nga partnerét, Shérbimet mund té gjenden kryesisht né zonat e médha urbane dhe
shumé pak né zonat rurale.

Ndryshe nga skemat e pagesave t&€ NE dhe PAK, sfida kétu &shté ngritja e njé sistemi sh&rbimesh t&
pérkujdesit shogéror gé& t& mund mbulojé mé gjeré nevojat e grupeve né nevojé pér shérbime shoqgérore
t& integruara dhe efikase.

Sfidat e métejshme e Bashkisé mbetet njohja e nevojave pér shérbime specifike, té oganizuara né
géndra ofrimi shérbimesh, si ng qytet dhe ne zona rurale si dhe plotésimi i tyre, duke ofruar dhe
donacione t& ndryshme pér ti ofruar kéto shérbime, ose bashk&punime me shoqata te specializuara
duke ju ofruar asete ne perdorim. Pér t& siguruar, barazi né ofrimin e shérbimeve, dhe pér t& rritur
cilésing e jetés n& cdo personi dhe familje né térritorin e Bashkisé Korce.
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Figura 27 harté ¢ gendrave shéndetésore né Bashkiné e Korcés

Ofrimi i shérbimeve né géndra ditore kundrejt atyre rezidenciale, &hté njé kérkesé né rritje nga
standartet e ofrimit t&€ shérbimeve.

Kategorité e personave me paaftési té cilét marrin shérbime prané bashkis€ Korgé.
Shuma e pagesave pér té gjitha kategorité e paaftésive, rreth 40 600 000 Leké

Kategorité Nr. i Personave
Invalidé 3073

PAK 1983
Kujdestaré 178

Té verbér 247
Kujdestarg 9]
Paraplegjiké/Tetraplegjiké [159

Kujdestarg 152

TOTALI 5883

188
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Shpérndarja e personave me aftési t& kufizuar dhe e kujdestaréve né Bashking Korgé*:

Ndihma Persona me Té verbér  Paraplegjilé Tetraplegjiké Total
sociale aftési té kufizuar dhe Invalidé punce

Drenové 98 21 11 148 278
Kujdestaré 13 6 11 0 30
Lekas 12 4 0 8 24
Kujdestaré ] 1 0 0 2
Mollaj 77 7 12 71 167
Kujdestaré 13 4 6 0 23
Bulgarec 158 14 18 219 409
Kujdestarg 21 8 18 0

Vithkuq 33 5 2 34

Kujdestaré 4 ] 2 0

Voskop 79 11 5 66

Kujdestarg 2 3 5 0

Voskopojé 30 3 0 33

Kujdestaré 5 1 0 0

Total 487 65 48 579

Kujdestaré 59 24 42 0

Strehimi

Sipas t€ dhénave nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale, t& regjistruara si kérkesa pér strehim figurojné
rreth 2400 kérkesa, por kjo shifér gjithmoné sipas sektorit té strehimit mund t& mos jeté e sakté
plotésisht. P&r kété arsye Verifikimi i késaj liste &shté n& proces, pasi mendohet t€ keté dhe regjistrime
fiktive pér efekt dokumentash n& Greqi etj. Sipas drejtorisé mendohet se numri i sakté éshté rreth 700.

Gjithsesi duke iu referuar dhe Ligjit t& Strehimit, kompentencave dhe decentralizimit gjithmon& e mé
t€ madh qge po marrin Bashkit& pér funksionin Social, iu takon Bashkive t& bé&jné planet 10-vjecare t&
strehimit duke pérdorur t€ gjithé burimet e mundshme financiare. Pérdorimi i aseteve té bashkise
pér ndértimin e banesave me kosto t& ulét, do t& ishte njé mjet shume i miré pér té plotésuar
kérkesat pér strehim n& njé afat té shkurtér té Bashkisé Korc¢é. Duke pasur tokén, do té ishte
mé e lehté té gjenden burimet financiara nga shteti apo donatoré té ndryshém

Numri i familjeve qé kané Banesa Banesa me Truall &

: " ", g - '’ = Bonus ,
Nr 1 aplikuar pér strehim & nga | sociale me | kosto (& pajisur me otal

= = A - - e 2 . strehimt
muaji Janar 1 vitit 20035 (ira ulét inlrastrukture

Nga kéto kategorité sipas nenit
5, té ligjit nr. 9232/2004
1 |Apl.L.9232,dt 13.05.2004 1255 1202 2457
2 |Kryefamiljare grua e divorcuar 492 492
3 |Fam. nj€ prind ngark. fémijé 425 425
4 |Invalidé gjithsej 466 140 606
T& verbér 7 i
Paraplegjiké 36 36
Invalid€ pune 423 140 563

4 PPV Korgg, faqe. 70
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5 |Jetimé 31 31
6 |Familje me shumé fémijé 202 49 251
7 | Cifte t& reja deri 55 vjeg 15 51 66
8 | Té moshuar né pension veté 13 13
9 |Emigranté té kthyer 38 35 73
10 |Emigranté jashté shtetit 19 50 69

Burimi: PPV Korga

Demografi

Analiza demografike eshte baza mbi te cilen mbeshteten te gjitha elementet planifikuese te planit
te pergjithshem vendor. Duke pasur parasysh te gjitha zhvillimet demografike, levizjet e medha
migratore te 20-25 viteve te fundit, eshte shume e rendesishme nje analize e thelluar ne kete aspekt.

e tabelen me poshte paragiten te dhenat e regjistrit te Gjendjes Civile per cdo njesi administrative
te bashkise se Korces.

: Gijinia Grupmoshat
% ndaj Nr. g =] :

BASHKIA Populisia : o T [ 1564 | =65
L totalit  Familje Meshkuji Femra [0-14 \-jcc! '3.‘24 v(:

Korgé 86,693 4795 29,870 42,204 44,399 10,025 64,000 12,668

Drenové  EERUXN 8% 3,559 5,519 5,131 1,318 7,831 1,501
Moliaj 6,607 5% 1,802 3,385 3,222 1,143 4,654 810
Vithkuq 2,397 2% 707 1,219 1,178 335 1,650 412
14,030 11% 3,913 7,197 6,833 2,398 9,782 1,850
5,953 5% 1,632 3,080 2,873 1,030 4,134 789
828 1% 337 426 402 64 625 123
______ 2,647 2% 781 1,368 1,279 444 1,893 310
129,805 42,601 64,488 65317 16,757 94,569 18,463
_ RN 50% 50% 13% 73% 14%
U rhan& 67 %
Rurale 33 %

Burimi: Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes Civile, Janar 2016

Sipas Gjendjes Civile, Bashkia e Korces ka nje popullsi prej 129 805 banore (Janar 2016). Rreth
67% e gjithe kesaj popullsie banon ne Qytetin ¢ Korces. Njesia Administrative me e madhe pas qytetit
te Korces, eshte Bulgareci me 14 030 banore (rreth 11% e totalit te Bashkise) e ndjekur nga Drenova
me 10 650 banore (8% e totalit te Bashkise). Te dyja keto njesi kane nje lidhje direkte me qytetin
duke gene zgjatime te tij nga ana veriore (Bulgarec) dhe ana jugore (Drenove). Se bashku keto njesi
te lidhura ne menyre direkte perbejne rreth 86% te totalit te popullsise se bashkise se Korces.
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Njesite ¢ Mollaj (6 607 banore) dhe Voskopit (5 953 banore) mund te konsiderohen si njesi
adminsitrative mesatare nga pikepamja demografike me nga 5% te totalit te popullise secila. Ndersa
njesite e Vithkuqit (2 397 banore) dhe Voskopojes (2 647 banore) mund te konsiderohen si nje si
te vogla demografikisht me rreth 2% te totalit te popullsise secila. Njesia e Lekasit eshte nje rast i
vecante i Bashkise se Korces, me nje popullsi prej vetem 828 banoresh ne nje siperfagje shume te
madhe gjeografike. Nje njesi demografikisht shume e vogel ne nje hapesire shume te madhe territori.

Rreth 13% e popullise, sipas
Gjendjes Civile, eshte e moshes
0-14 vjec, qe nenkupton moshen B Oldviee @ 15-64vjec m  >B5vjec
e femijeve, me se shumti ne arsim
te detyrueshem (e rendesishme
sidomos per planifikimin e arsimit
parauniversitar). Rreth 73% e
popullsie eshte ne moshen 15-64
vjec ge nenkupton moshen aktive
per pune dhe 14% e popullsise
eshte ne moshen 65 vjec e lart, ge
nenkupton moshen ekonomikisht
jo-aktive.

Grupe moshore te krahasuara

Census 2011

Gjendja Civile 2016

Ndersa kemi konsideruar deri tani shifrat e dhena nga Regjistri | gjendjes Civile eshte per t’u véné re
diferenca g€ ekziston midis ketij numri dhe atij qé ka vlerésuar Censusi i vitit 2011 pé&r Bashking e
Korces. Numri i raportuar nga Censusi 2011 per Bashkine e Korces eshte rreth 41% me i ulet se numri
qe raporton Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes Civile per vitin 2016 (shiko grafikun). Nje diference
e tille eshte shume konsiderueshme dhe mund te ndikoje ne perllogaritjet e ndryshme te planit te
pergjithshem vendor.

6\‘\‘:;&5.\2#0/
Sipas te dhenave te INSTAT, kjo 5 VoS
diferencé vjen kryesisht si pasoj& e Diferenca e popullsise | -
migrimit (t€ jasht€ém e te brendshem),
pra personave/familjeve q& jané larguar
dhe jetojné diku tjetér por q& figurojné
ende né regjistrat e gjendjes civile n ato
zona,

129,805

75,994
Krahasimi i dy burimeve nxjerr edhe nje

problem tjeter persa i perket struktures

moshore te popullsise. Nderkohe qe

te dhenat e Gjendjes Civile nxjerrin ne

pah nje strukture moshore solide persa

i perket segmentit ekonomikisht aktiv

(15-64 vjec) me 73% te popullsise

tOtﬂlC, Censusi 2011 rezulton me nje l.lle Gjendja Civile 2016 Census 2011

te peshes se ketij segmenti duke e cuar

ne nivelin e 68% te popullsise totale te bashkise. Hipoteza qe mund te ngrihet ne kete rast eshte se
pikerisht kjo moshe ekonomikisht aktive mund te jete ajo qe ka gene pjese e levizjeve migratore me
shume se segmentet e tjera moshore.
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Popullsia né Bashking e Korces anon qartazi nga pesha e saj
URBANE me 67% te te popullsise totale kundrej 33% te asaj
RURALE. Ky &sht& njé raport edhe me i mire krahasuar me
treguesin né nivel kombétar ku 57% e popullsisé konsiderohet
Urbane dhe 43% Rurale {Burimi: INSTAT).

Urbane vs, Rurale

Nga pikepamja e ofrimit te sherbimeve publike, nje raport i
tille e favorizon Bashkine ne planifikim duke gene se ka nje
perqendrim te larte popullsie ne zonat ku infrastruktura eshte
relativishti me e konsolodiaur dhe ku aksesis ne institucione
eshte me i larte.

= Urbane = Rurale

Raportet e Varesise (Popullsi ekonomikisht Aktive kundrejt Jo-aktive)

Struktura moshore e popullsie eshte e rendesishme per te vleresuar raportet e varesise se atyre
segmenteve qe me gjasa jane te varura ekonomikisht (femije + te moshuar) dhe ge jane “konsumatore
neto” ndaj atyre qe jane me gjasa ekonomikisht aktiv, (Prodhues Neto). Ndryshimet ne kete raport
jane te domosdoshme per te pare se cfare politikash mbeshtetese jane te nevojshme nga pikepamja
sociale dhe ekonomike. Nje nivel i larte varesie nenkupton qe popullsia aktive dhe ekonomia ne
pergjithesi perballet me nje barre te madhe per te mbeshtetur dhe ofruar sherbime sociale tek moshat
e reja dhe moshat e vjetra.

Te dhenat e perpunuara per Bashkine e Korces tregojne qe treguesi i varesise per kete bashki eshte
ne nivele me te mira se treguesi per Shqiperine ne total, nese do te nisemi ng ate dhenat e Gjendjes
Civile. Sipas ketyre te dhenave treguesit i Varesise se Pergjithshme per Korcen eshte 37%, qe do te
thote se per cdo 100 persona ekonomikisht aktive jane per tu mbeshtetur 37 persona ekonomikisht
jo-aktive ( femije dhe te moshuar). Ky tregues per Shqiperine eshte 43%. Ne terma konkrete kjo do
te thote se, sipas gjendjes civile, kjo Bashki ka nje popullsi aktive me peshe te madhe duke krijuar
nje potencial te madh njerezor per zhvillimin ekonomik. Kjo popullsi e ka moshen aktive, dhe nese
ckzistojne mundesite per punesim mund te behet nje aset i rendesishem ekonomik.

Megjithate ka nje problem kur te dhenat krahasohen me ato qe sugjeron censusi 2011. Sipas ketij
Censusi edhe struktura moshore nuk eshte ajo qe raporton Gjendja Civile. Censusi 2011 e nxjerr
Raportin e Varesise se Pergjithshme 47%, duke nenkuptuar qe pesha e popullsise ekonomikisht aktive
eshte me e ulet sesa ajo e raportuar nga Gjendja Civile. Hipoteza me e gendrueshme eshte qge kjo
popullsi, ne kete moshe aktive, eshte me e prirur te emigroje/migroje dhe prandaj ky raport ndryshon
(pra ky segment ka levizur me shume nga Bashkia e Korces ne drejtim te zonave te tjera brenda apo
jashte Shqiperise).

Gjithsej 0-14 viec 15-64 viec |65+ vjec
Bashkia Korce - Gj.C 2016 129,805 16,757 94,569 18,463
Bashkia Korce- Census 2011 75,904 12,222 51,394 12,108
Struktura ne %
Bashkia Korce - Gj.C 2016 100 13% 73% 14%
Bashkia Korce- Census 2011 100 16% 68% 16%
Shgiperi - GIC 2016 100 18% 69% 13%
Shgiperi - Census 2011 100 20% 68% 12%

192
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I: Raporti i Varesise Totale - Korce
(Nr. i pop. 0-14 vjec + Nr. Pop. 65+)/
L Bashkia Korce- Gj.C 2016 37%|Nr. Pop. 15-64 vjec RE Ty
Bashkia Korce - Census 2011 47% T
2 Shqiperi - INSTAT 2016 43% |_ q_'i'g"‘ m fgga
= Shgiperi - Census 2011 47% %L: - § j
1 %‘%’F
L. Njesia Gjendja Civile 2016 Census 2011 =
Varesia Varesia Varesiaete Varesia Varesiae Varesia e te
E Totale ete moshunarve Totale ferinjve moshuarve
rinjve
[ ~ Kor 35% 16% 20% 46% 22% 24%
Drenovi 36% 17% . 19% 51% 25% 26%
[ ~ Mollaj 42% 25% 17% 55%  31% 24%
Vithkug — EEEELH 20% 25% 55% 25% 30%
Bulgarec 43% 25% 19% 50% 28% 22%
[ Voskop N M4% | 25% . 15% - 51% 29% 22%
Lekas 30% 10% 20% 44% 28% 17%
] Voskopojé 40%  23% 16%. 49% 28% 21%

Levizjet dhe Projeksioni i Popullsise

Projeksioni i popullsise per periudhen e ardhshme eshte nje domosdoshmeri per planifikimin e
] zhvillimit social-ekonomik te Bashkise. Ne vijim, do te paraqgitet projeksioin i popullsise per 15 vitet
e ardhshme i bazuar ne parametrat qe parashikon INSTAT.

Sipas studimit te INSTAT, ne nivel kombetar, popullsia e Shqipérisé eshte perfshire, ne keto 25
vite, né& l&vizje t& brendshme dhe ndérkombétare né shkallé t& gjeré dhe gjithashtu eshte reduktuar
] né ményré t& konsiderueshme numri i lindjeve. Efektet € kombinuara t& lindshmérisé sé& ulét dhe
largimeve né& shkallg t& gjerg, kryesisht t& t& rinjve, pérshpejtuan ritmin e moshimit té popullsisé
dhe kjo vihet re ne pothuajse te gjitha qarget/bashkite. Nga ana tjeter zhvillimet e viteve te fundit ku
] vendet e destinacionit te migranteve shqiptare ( kryesisht Greqi dhe Itali) kane gene pjese € recesioni
| ekonomik ka dhene disa shenja te kthimit te emigranteve, dhe e bejne edhe parashikimin e popullsise
pak me te veshtire sesa duke u bazuar thjesht ne trendet e meparshme.
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Figura 1. Popullsia dhe norma e rritjes sé saj (né %) né Shqipéri pér periudhén 1923-2011 =
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KBS | purimet: Censuset e Populsis? s2 Shalperise.

Emigrimii té rinjve, rénia e lindshmérisg, si dhe vdekshméria mé e ulét g€ nga viti 1989, kané zvogéluar
peshén e brezave té rinj dhe kané rritur até & brezave mé té vjetér né populising e pérgjithshme, duke §
cuar drejt nj& moshimi demografik.
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Vitete e Censuseve —

INSTAT ka bere nje perllogaritje te projeksionit te popullsise bazuar ne 3 skenare:
1- Skenari 1 — Vdekshmeri e Larte, Lindshmeri e Ulet, Migrim i Larte

2-  Skenari 2 — Vdekshmeri e Mesme, Lindshmeri e Mesme, Migrim i mesem
3- Skenari 3 — Vdekshmeri ¢ Ulet, Lindshmeri e Ulet, Migrim i Ulet |

Niveli me i ulet i projeksionit qe vihet ne dispozicion nga INSTAT eshte ne nivel Qarku. Ne kete rast, .
per efekt te analizes se bashkise Korce, eshte marre Skenari 2 (I mesem) dhe perllogaritjet jane bere
me nivelin e projeksioneve te Qarkut Korce.

Qarku Korce |INSTAT [Perllogaritje IDRA

| Qarku Korgg Bashkia Korce (Census 2011) | Bashkia Korce (GiC)

230.261 75,994 3
224.872 74,215 129,805
217.996 71,946 125,836
210.114 69,345 121,286 : ]
201.976 66,659 116,589 i

Sipas ketij projeksioni Bashkia Korce do te kete nje popullsi ne renie e cila nese bazohemi tek Gjendja -
Civile ne vitin 2013 do te jete 116 589 banore dhe nese bazohemi tek Censusi do te jete 66 657
banore.

Ky trend duhet mbajtur parasysh gjate perllogaritjeve te planifikimit per planin e pergjithshem vendor.
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Konkluzione

Verifikimi i popullsise rezidente ne territorin e bashkise duhet te jete nje objektiv i vazhdueshem
I strukturave te bashkise. Duke qene se shifrat e ofruara nga regjistrat e Gjendjes Civile
ndryshojne ne menyre te konsiderueshme nga shifrat ge ofrohen nga INSTAT/Censusi,
eshte e domosdoshme ge Bashkia te gjeje mekanizmat te tjere per te verifikuar popullsine.
Mundesi per te pasur nje vleresim me perafert nga bashkia do te ishin

o Vleresimi ne baze te kontratave te ujit ( per qytetin e Korces) duke gjykuar numrin
aktual te abonenteve dhe duke pasur edhe nje vleresim (trend) per kontrata te reja ne
5-10 vitet e fundit. Kujdes duhet bere per te ndare konsumatoret biznes me konsumatoret
~ individe.

o Vleresimi ne baze te kontratave me OSHEE per energjine elektrike — ne nivel te plote
bashkie. Edhe ketu duhet pasur kujdes ndarja sipas natyres se konsumatorit (biznes —
individ).

Njesia Administrative e Lekasit ka nje popullsi shume te vogel (828 banore sipas GIC 2016

apo rreth 400 banore sipas Censusit). Nje shifer e tille krijon nevojen per te rimenduar pjesen

e sherbimeve puiblike to ofurara nga institucionet ne nivel njesie per te pare eficencen e tyre.

Nderkohe qge largesite jane relativisht te medha dhe infrastrutura rrugore pergjithesisht ne

gjendje te keqe, duhet menduar per rivleresimin e ofrimit te sherbimeve ne nivel te nje njesie

me te madhe duke u bashkuar potencialisht me Voskopojen.

Nga pikepamja urbane dhe duke vleresuar elemeting e shperndarjes demografike duhet pare
shtrirja e sherbimeve dhe infrastrutures URBANE ne drejtim te Bulgarecit dhe Drenoves
(rruge, kanalizime, sistem trasnporti, etj) duke krijuar mundesine e zgjatimit te qytetit ne
zone peri-urbane.

Struktura moshore e popullsise se Bashkise se Korce tregon nje potencial te madh persa
i perket segmentit ekonomikisht aktiv te popullsise ( 15-64 vjec). Ne kushtet e nxitjes se
mundesive per punesim, ky segment ofron nje motorr te burimeve njerezore qe mund te
shtyje pozitivisht zhvillimin ekonomik te Bashkise. Bashkia duhet ti pergjigjet ketij segmenti
me politika qe nxisin punesimin.

Duke vleresuar diferencat qe ekzistojne midis dy burimeve te n dryshme per popullsine,
sugjerohet qe per efekt te planifikimit, te perdoret burimi 1 Gjendjes civile. Megjithate,
kur te diskutohen shperndarje specifike sherbimesh ( mbulim me shkolla apo me ambjente
shendtesore psh) duhen marre parasysh edhe vleresimit ge vijne perllogaritjet e Censusit te
INSTAT.
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. SITUATA FINANCIARE E BASHKISE -

18% y
3
1
45% 3
® -transferta e pakushtézuar u -t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore
= -t& ardhurat e institucloneve = -té ardhurat e trashéguara
= -t& ardhure nga fondi | zhvillimit t& rajoneve = -huamarrjavendore (kredia)
Sipas te dhenave te Bashkise, % me te madhe te te ardhurave Bashkia Korce e ka nga taksat dhe tarifat .
vendore, rreth 45 % , zeri i dyte ne lishte eshte nga transferta e pakushtezuar, dhe me pas huamarrja
vendore. Sipas analizes ne tabelen e te ardhurave vendore taksat dhe tarifat kryesore te cilat krijojne -
rreth 86,5 % t& totalit t& t& ardhurave ne buxhet jane ta paraqitura si mg& poshté, -
Taksa dhe tarifat - 2015 R
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Konkluzione :

Tatimi mbi ndertesen sic shihet eshte me efektin me te lart& né Buxhetin e Bashkisé. Bashkia &shté
e qarté se duhet t& mar€ maksimumin e vjeljes nga kjo e ardhur, dhe elementi kryesor kétu &shté
planifikimi real i kétij detyrimi duke u ndimuar nga sistemi i zyres vendore t& Regjistrimit t& Pasurive.
Kjo pér t& pasur shumé t€ sakté bazén e tatueshme dhe jo duke u mbéshtetur mbi planin e m&parshém.

Tatimi mbi ndertimet € reja ka gené njé tjetér burim dominant t& ardhurash por q& pér efekt t& stopimit
t& lejeve t&€ ndértimit ai nuk paraqitet né grupin kryesor tek 10 tek parat, por duhet pasur parasysh
sepse me fillimin e dhé&nies s& lejeve t& ndértimit kjo do t& jeté sérish njé e ardhur dominante.

Taksa vendore e biznesit te vogel e cila eshte nje burim i rendesishem i te ardhurave. me uljen e tarifes
qe paguajne bizneset, ajo ka pesuar nje renien. Elementi me i rendésishém &shté evidentimi i sakte i

Numrit t€ bizneseve né Bashki dhe n& Njésité€ Administrative. Bashkia po bén nj& puné voluminoze
pér evidentimin e bizneseve n& njésité administrative dhe pérfshirja e tyre né databazen kryesore t& t&
dhénave t€ biznesit éshté e urgjente.

Duke qené se Taksa vendore &shté ulur, mund te keté dhe zgjerim t& bazés sé& bizneseve prandaj dhe
objektiv kryesor kétu mbetet evidentimi i sakt& i numrit, rregjistrmi i biznesee te reja dhe formalizimi
i bizneseve aktual.

Taksa e rregjistrimit te pervitshem te automjetit, &shté njé potencial tjetér i pér t& mbledhur t& ardhura
Bashkia Korce. Pérséri kétu element kryesor mbetet Databaza e t& dh&nave té sakta t& marra nga
DPSHTRR rajonale, pér t& pasur bazén ¢ sakig t& tatueshme pér t& planifikuar dhe me pas mbledhur
té ardhurat.

Bashkia duhet té krijojé lidhje me kéto dy Databaza té réndésishme pér ekonomiké vendore pér
vielien e 18 ardhurave, me ZRPP vendore dhe DPSHTRR rajonale Korce.

Sigurisht jo mé pak t& réndésishme pér tu mbajtur n& vEmendje jané dhe tarifat e tjera lokale, si
Tarifa e pastrimit Tarife ndricimi dhe gjelberimi si dhe pér tu stimuluar Tarifa e perdorimit te tregut
te lire, Taksa e parkimit, Taksa e Tokes bujgesore.

Te ardhurat nga Grantet vs Te Ardhurat nga

Taksat & Tarifat
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WTransferta epakushtlzuer |, o0y 101421 177165 230.960  248.008
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nTe "'d""':::;:""’“ dhe 308762 202339 284.668 299.373 361255

Nga grafiku del qarté se t& ardhurat € Bashkisé kané ardhur duke u rritur ne vite. Ka pasur nje periudhe
gjaté vitit 2013 nje rénie t& lehté por né 2015 shifrat tregojne pérséri njé trend né rritje, si t& t&
ardhurave vendore ashtu edhe t& Grantit. Bashkia Korcé ka nj& administraté t& trashéguar, ku cdo
sektor e njeh miré punén dhe ecuring dhe problematikat pér tu pérmir&suar. Vecanérisht n& mbledhjen
dhe realizimin e t& ardhurave b&het nj& puné shumé e miré.
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Te ardhurat Granti vs. Taksat & Tarifat 2015
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= Transferta e pakusht&zuar {grandl) & Te ardhura nga Teksat dhe Tarifat
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Analiza pér transfertat e pakushtéznara nga buxheti i shtetit
Transfertat e pakushtézuara jané njé tjetér burim kryesor i Bashkis& pér sa i pérket t€ ardhurave te

veta. Té ardhurat nga kjo transferté mund t& pérdoren pér mbulimin e shpenzimeve operative ose
kapitale. Trendi i késaj transferté &shté n& rritje, kjo dhe si rrjedhoje € transferimeve € funksioneve (€
tjera si ai i arésimit, ku priten te transferohen dhe pagat e punonjésve t€ kétij sektori.

Mundési tjetér pér té pérfituar t& ardhura jang dhe fondet nga grantet konkuruese, nga fondi rajonal
i Zhvillimit, pér financimin e projekteve si :

- Granti konkurrues pér infrastrukturén rrugore vendore

- Granti konkurrues pér arsimin

- Granti konkurrues pér shéndetgésiné

- Granti konkurrues pér objektet kulturore

- Granti konkurrues pér ujésjellés kanalizime

- Granti konkurrues pér ndértim tregjesh agro-ushqimor dhe thertoresh
- Granti konkurrues pér ujitjen dhe kullimin

- Granti konkurrues pér pyll€zimin

- Granti konkurrues pér objekte kulturore
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:I Ku Aplikimi pér fonde b&het nga njésité e geverisjes vendore, duke i dérguar projektet ng:
- Ministrin€ e Zhvillimit Urban pér objektet e infrastruktur&s vendore.
- Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér objektet arsimore dhe sportive.
:l - Ministrin€ e Shéndetésisé pér objektet shéndetésore.
- Ministring e Transportit dhe Infrastrukturés pér objektet e ujésjellés kanalizimeve.
L - Ministring e Bujqésis€, Zhvillimit Rura& dhe Asministrimit t& Ujérave pér objektet ndértim
tregjesh agro-ushqimoré, thertoresh dhe objekte pér ujitje/kullim. <% w«'“-““fr ,‘Q

- Ministrin€ e Kulturés pér objektet kulturore, k_» ¢ 2
- Ministria e Mjedisit pér pyllézime (t F 5

Njé tjetér burim 1é ardhurash jané Fonde nga donatoré “@gi 73;‘»& s

Projektet q& financohen me fonde nga donatoré t& ndryshém né pérgjithési nuk kalojné né buxhetin
e Bashkisg dhe kéto projekte administrohen nga veté donatorét, pavarésisht faktit qé keto investime
merren né dorézim nga Bashkia kur ato p&rfundojné. Pergatitja e projekteve strategjike pér investime
né fusha t€ ndryshme &shté kusht paraprak pér ti hapur rrugén donacioneve t& ndryshme pér té pérfituar
L maksimalisht prej tyre, dhe pse fondet nuk kalojné n& Bashki. Sidomos né projektet Sociale por dhe
me gjeré.

Analiza e kapacitetit huamarrés dhe shérbimit té borxhit pér investimet kapitale

Huaja duhet par€ si njé burim alternativ i financimit t& shpenzimeve kapitale t& parashikuara nga
Bashkia. Bashkia Korce i pérmbush t& gjitha detyrimet e saj t& huamarrjes, Rregjistrimi i Aseteve
= vendore rivleresimi i tyre, do te rrise kolateralin e saj dhe krijoje burime te tjera te ardhurash.

Asetet Vendore

- Asetet Vendore jang njé burim tjetér t& ardhurash pér Bashkingé dhe jo vetém. Si njé funksion i
transferuar nga pushteti gendror, ende ky funsion nuk &shté kthyer n& pérfitim p&r shumé Bashki né

F territorine e Shqipérisé Pérfitimet kryesore qé do t& kishté Bashkia nga kéto asete do te ishin, pérdorimi
- i tyre pér funksione administrative t& ndryshme. Zgjerimi i Bashkisé e ka sjelle ne emergjence

domosdoshméring pér tu zgjeruar me godina administrative. Dhenia me qera e disa aseteve do te
ishte fitimprurese pér bashkine dhe njekohessiht shmangte kostot e mirembajtjes dhe ruajtes se tyre.
- Ndértimii pér efekt strehimi, leneia ne kolaterial pér efekt huamarrje etj. Riperdorimi i disa aseteve
pér fusha te tjera.

[ Probleme kyce per tu zgjidhur ng lidhje me asetet qe te ket mundési pérfitimi prej tyre jang :

- Bashkia duhet te procedoje me Rregjistrimin e ketyre pronave ne Zyrat Vendore te Pasurive. Duke
gene se lista e aseleve eshie e gjate, e rendesishme per Bashkine eshie te planifikoje me lista pjesore
sipas nje prioritizm, berjen e dokumentacionit gati per 1a rregjistruar prane zyrave vendore.

Ngvitja e nje grupi pune eshte i domosdoshem per kete proces, per te pergatifur dokumentacionin.
Problematike mbetet planifikimi i fondit per rregjistrim ne ZRPP, duke gene se ka nje kosto rregjistrimi,
per kete ka mundesi te planifikohet vit pas viti ne buxhet, por dhe nje mareveshje me ZRPP vendore
per te lehtesuar keto procedura diuke gene asete shiceterore eshte nfe mundesi shume e mire, duke
L qgene se kelo zyra jane me vetefinancim.

L Ne lidhje me Aselet nje ceshije tjeter per tu zgjidhur eshte, ri-vleresimi i aseteve, ne baze te procedurave
te vieresimit te pronave te paluajteshme, Bashkia duhet te marre masa per te riv-vleresuar pronat ne
varesi te saj. Perseri mund te perdoren listal e pjeseshme dhe buxhetimi sipas prioriteteve, pasi ky
- proces ka koston e vel,

Se fundi, nj& Bashki me prona t& rregjistruara, rrit mundésiné e térheqjes se Investimeve t€ huaja,
duke i dhéng ekonomisg vendore njé avantazh t& madh krahasues.
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SHPENZIMET E Bashkisé Korce

Shpenzimet

1L

= Shpenzimet:

u.shpenzimet pér personelin (paga + sig
shoqérore)
= .shpenzime korrente (shp. Op., subv, transferta)

u -shpendme per investime

Ne lidhje me Shpenzimet ¢ Bashkise, eshte e rendesishme te shihet qe ¢ njejta shifer ge Bashkia
realzion nga te ardhurat e veta, eshte dhe shifra qe mbulon shpenzimet operative. Kjo shifer eshte
relativisht e larte, rreth 46 % , dhe eshte nje shifer ge Bashkia duhet ta kete ne vemendje duke
eleminuar kostot e teperta administrative dhe nje mirémenaxhim i ndérmarrjeve q€ operojné né varési
t& Bashkisg, me qellim rritjen € mundésive pér Investime.

Nje Plan strategjik i Bashkisé, me projekte prioritare afatmesem dhe afatgjaté duhet 1€ shogérohet dhe
me buxhet te prioritizuar sipas saj, né kété ményré pérfitojng t& gjithé sektorét pasi jané t€ ndérthurur
me njéri tjetrin. Vien pér tu theksuar se Bashkia Korce duket se i mban né ekuilibér investimet n& cdo
sektor t& zhvillimit socio-ekonomik vendor.

Struktura e Shpenzimeve Bashkia Korcé

51%

0%
40

1% 1% 1% 1% 1%

Viti2010  Viti2011  Viti2012  Viti2013  Viti2014  Viti 2015
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8. ANALIZA SWOT

Analiza SWOT &shté njé analizé arsyetimiesh t& kontekstit territorial mbi t& cilin realizohet nj&
program ndérhyrjesh. Q&llimi i analizés &shté pérkufizimi i mundésive t& zhvillimit t& njé territori apo
té nj& fushe, q& vijné nga vlerésimi i pikave té forta dhe nga kufizimi atyre t& dobéta, duke shfrytézuar
mundésité dhe duke parapriré kércénimeve t&€ mundshme.

Tabela e méposhtme paraqet n&€ ményré té pérmbledhur dhe skematike, konkluzionet e nxjerra nga
analiza t& evidentuara sipas elementéve t& analizés SWOT: fuqité, dobésité, shanset dhe kércénimet.
N& krahun e majté t€ tabelés, n€ kolonén e parg, &shté b&ré njé klasifikim i ¢éshtjeve sipas disa
tematikave q€ jan€ konsideruar qendrore pér drejtimin e veprimeve t& zhvillimit né ké&tg plan.

Céshtjet e evidentuara né kété tabelé t& analizés SWOT i shérbejné lexuesit p&r t& paré né ményré t&
permbledhur trajtimin e tyre q& nga Vizioni i Zhvillimit e deri te trajtimet konkrete me projekte.
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....NEg vitin 2030.....

Korga e kulturés, historisé, dizajnit urban dhe natyrés, njé Bashki q& ngjall krenaring, zgjon pasionin
dhe ndjenjén e pérkatésisé pér t& gjithé banorét e saj.

Qendér rajonale me réndési kombétare, me njé ekonomi konkurruese, sipérmarrje dinamike, bujqési
e turizém té zhvilluar, e fokusuar tek inovacioni duke u kujdesur né menyré té vecanté p&r mjedisin.

KORCA JONE - E TE GJITHEVE!

Gjaté kétyre 15 viteve, pérmes instrumenteve t& planifikimit né pérputhje me két¢ dokument té
strategjis€, Bashkia Korgé synon ta ndértojé t& ardhmen e saj mbi kulturén historike, shogérore dhe
natyrore qé ka arritur t€ trashegojé prej shekujsh. Kéto trashégimi, i kan€ shérbyer dhe do vazhdojné
1’ shérbejné Korgés si guré themeli pér ruajtjen dhe zhvillimin e métejshém t& hapésirave urbane dhe
rurale gjithépérfshirése, té cilat zgjojné ndjenjén e pérkatésisé te hapésira urbane, te (€ gjith€ banoret
e bashkisé. Prioriteti kryesor i Bashkisé Korgé &shté miréqenia e qytetareve t& saj, t& cilén synon g€
ta mbéshtesé pérmes zhvillimit ekonomik, promovimit e mbéshtetjes sé marrédhénieve ndérkufitare,
mbrojties s& mjedisit, pérmiresimit t& infrastrukturés dhe gjithépérfshirjes sociale.

Korga po forcohet ndjeshém e do t& vazhdojé té jeté njé gendér e njé poli rajonal me réndési kombétare,
e cila né ményré t& gendrueshme do t& fugizojé asetet turistike, bujqésore dhe natyrore q& disponon.
Duke qené t& ndérgjegjshém pér potencialin e kétij territori dhe banoréve té saj, si dhe t& pérkushtimit
dhe punés prej brezash pér ta pasuruar até, synimi kryesor i joni &ht& q¢ me fuqité tona aktuale
t& ndértojmé njé territor akoma mé & frytsh&ém, akoma mé t& shéndetshém, akoma mé ftues dhe
mbéshtetés pér t’u trashéguar pérmes brezave q& do té vijné.

Nén kété vizion, bazuar te gjetjet e analizé dhe te parimet ¢ qeverisjes vendore, puna e bashkisg pér
zhvillimin e territorit gjaté kétyre 15-viteve, do t€ orientohet ng tre drejtime kryesore t€ zhvillimit:
bujgésia, turizmi dhe industria.
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Parimet e Planit Stategjik

o Integrimi

Bashkia Korce eshte tashme nje realitet kompleks mjedisesh urbane, me qytetin € Korces dhe 7
njesi administrative me profil rural. Objektivat e planit strategjik marrin parasysh nderlidhjet e
ekosistemeve te ndryshme dhe shqyrtohen dhe vlereschen nga ndikimi qe ato kane tek keto eko-
sisteme.

o Qendrueshmeria

Vizioni, objektivat dhe programet strategjike synojne nje habitat te shendetshem mjedisor, social
dhe ekonomik per popullsine aktuale pa kompromentuar mundesine e gjeneratave te ardhshme
te plotesojne nevojat e tyre dhe te progresojne.

-] Jetueshmeria

Jetueshmeria eshte shuma e faktoreve qe perkufizojne standartin e jeteses se nje komuniteti - perfshire
mijedisin urban, natyror, zhvillimin ekonomik, stabilitetin social, mundesine e arsimit, te kujdesit
shendetesor si dhe mundesite kulturore dhe te argetimit. Plani strategjik i Bashkise Korce synon
rritjen e cilesise se jeteses per banoret e vet duke konsideruar faktoret e meposhtem:

-> Hapesirat publike, Formen urbane, Zhvillimin ckonomik, Aksesin ne sherbime,
Kujdesi social, Mjedisi natyror, Pjesemarrja e publikut ne Qeverisje

m Inovacioni

Nje qasje ndaj planifikimit ge inkurajon dhe mundeson permiresime dhe adoptime te teknikave,
teknologjive, produkteve dhe menyrave te reja per te pasur rezultate sa me te mira. Inovacioni eshte
parim i rendesishem ge synon te tejkaloje edhe kufizimet financiare me te cilat mund te perballet
Bashkia per te realizuar programet dhe projektet e deshiruara, Plani Strategjik i Korces synon te
adoptoje elemente te “Smart City” (tbd)

L Ruajtja dhe zhvillimi i tradites

Bashkia e Korces eshte krenare per pasurine e trashegimise historike urbane. Zhvillimi i territorit te
Bashkise do te behet duke vleresuar e mbrojtur trashégiming historike urbane 1€ lagjeve, ndértimet
karakteristike, elementét nd&rtimor dhe materialet lokale si element i réndésishém i persazhit urban.




DREJTIMET
E ZHVILLIMIT DHE

DIMENSIONET URBANE
TE PLANIFIKIMIT
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Analiza e gjendjes ekzistuese &shté baza kryesore pér hartimin e Vizionit, i cili m& vete &shté
pérmbledhja mé e pérgjithshme kongize e t€ gjitha propozimeve qé lidhen me drejtimet e zhvillimit,
objektivat strategjike, e t& tjerat me radh&,. Me kété, NUK duhet t& kuptohet se Plani i tij i Veprimit
shteron mundésiné e propozimit ose zhvillimit té¢ projekteve, programeve apo objektivave
té reja shtesé pér realizimin e Vizionit. Pérkundrazi, plani &shté i nevojshém qé t& plot&sohet
sipas nevojave konkrete t& cilat mund t& emergjojné jashté parashikimeve t& tij. N& procesin e
planifikimit, emergjencat e paparashikuara duhet t& konstatohen, rivlerésohen né lidhje me planin,
té béhen rregullimet e nevojshme sipas udhézimeve ligjore t& planifikimit nése &shté nevoja, dhe t&
implementohen masat e nevojshme q€ duhen marr€.

Dokumenti i PPV-sé duhet té kuptohet si nj& mjet orientues, jo garantues i zhvillimit, i cili
ndihmon organet e qeverisjes vendore pér t'u pérqafuar me nevojat lokale pér zhvillim dhe pér t&
orientuar potencialet investuese vendore p&rmes njé platforme t& pérbashkét me qytetarét, g€ éshté
veté dokumenti dhe instrumentet q& dalin né funksion t& tij. Ndérkoh&, pér aplikimin e efektshém
1€ propozimeve t& planit né territor, &shté i domosdoshém verifikimi konkret i t& dhénave té
detyrueshme ligjore dhe té planit, me qéllim afrimin e tyre me gjendjen ckzistuese né vend, si
dhe konsultim té vazhduesh&ém mes grupeve qé preken pérpara ¢do vendim-marrjeje.

Rregullorja e Planifikimit té Territorit, né bazé t& V.K.M. nr.671 & datés 29.07.2015, pércakton nevojén
e formulimit t& drejtimeve & zhvillimit (& territorit t& bashkisé. Kéto drejtime jan€ orientuese pér € t&
gjitha fazat e métejshme € planit. Drejtimet pércaktojn& bazén né té cilén do té orientohet formulimi
politikave urbane, lidhja e objektivave me programet, prioritarizimi i projekteve t€ zhvillimit, e t&
tjera. Mirépo drejtimet e zhvillimit jang specifike né& fushén qé€ mbulojné.

Pér t& patur nj& gasje sa mé gjithp&rfshirése né organizimin e nevojave pér ndérhyrje, dhe né t&
njéjtén koh& pér t’i administruar sa mé miré me drejtimet kryesore t& zhvillimit, &shté shfrytézuar
koncepti i “dimensionit urban”. Dimensionet urbane jané pércaktuar me ndihmén e ekspertéve (€
konsorciumit konsulent né formén e sferave té planifikimi urban, dhe jané pérzgjedhur 5 t& menduara
si mé pérfagésueset pér njésiné vendore. Kjo &shté beré me qéllim pér t& ndihmuar ng kategorizimin
e mundésive dhe problematikave té territorit (krahaso me analizén SWOT), q& jo domosdoshmérisht
trajtohen direkt nga drejtimet e zhvillimit. N& kété ményré éshté e mundur t& pércaktohen disa
drejtime kryesore zhvillimi pér bashking, pa [&n& né harresé problematikat ose mundé€sité e tjera q&
ofron njésia vendore pértej kétyre drejtimeve.

Zhvillimi i territorit & bashkis¢ Kor¢g do t& kalojé pérmes kétyre pesé dimensione t& méposhtme
t& zhvillimit, t& cilat né bashképunim me drejtimet e zhvillimit do té mundésojng udh&heqjen dhe
monitorimin e pérparimit t& objektivave strategjike t& zhvillimit, programeve dhe projekteve t&
zhvillimit. Dimensionet e pgrzhgjedhura pér bashking e Korgés jang si mé poshté:

e Forma urbane
e Infrastruktura
¢ Jetesa né komunitet
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e  Zhvillimit ekonomik dhe inovacioni
¢  Mjedisi Natyror

Dimensionet e zhvillimit né k&té kuptim, jang sfera t& caktuara t€ planifikimit urban g€ ndihmojng njé
inventarizim mé t& vémendsh&m t& fenomeneve urbane t€ analizuara dhe lejojn€ njé shtjellim mée t&
pérshtatshém t& drejtimeve kryesore t€ zhvillimit g& propozon plani.

Drejtimet e pérzgjedhura té zhvillimit pér Bashkiné Korgé jang:

1. Bujgésia
2.  Turizmi
3. Industria

Drejtimet e Zhvillimit

BUJQESIA INDUSTRIA

Forma

Urbane Infrastruktura Mjedisi

Jetesa né Zhvillimi Ekonomik &
komunitet Inovacioni

Zhvillimi i Territorit

Kéto drejtime zhvillimi do t& jeng tre shtyllat kryesore orientuese pér procesin e zhvillimit € territorit
pér 15 vitet e kétij plani. N& kété kapitull jan& paraqitur né ményré pérshkruese linjat kryesore né té
cilat pritet t& shtrihet zhvillimi p&r secilin prej kétyre drejtimeve.

Zgjidhjet konkrete, afatet, masat e ndérhyrjeve, pérgjegjésité, parashikimet, etj., jané paraqitur né
dy kapitujt pasues. Te Objektivat Strategjike analizohen synimet n& marrédhénie me paradigmat
predominuese t& drejtimeve t& zhvillimit, t& cilat synohen t& mbéshteten me programe e projekte té
posatshme. Ndérsa te Plani i Veprimeve Strategjike trajtohet n&¢ ményré skematike (tabelare) radha
dhe hierarkia e veprimeve. Pér vierésime t€ gjetjeve dhe propozimeve né ményré mé t& detajuar,
referohuni edhe analisés n& kapitullin e parg t& kétij dokumenti, ose propozimeve dhe analizés s&
thelluar te Plani Territorial.

MEé posht& paragiten té projektuara né ményré hartografike 3 drejtime prioritare t& zhvillimit strategjik
t€ Bashkis€ Korgé t€ pérzgjedhura né két€ dokument. Kéto harta paraqesin né ményré t€ pérmbledhur
strategjing e zhvillimit n& kéto sektoré, duke evidentuar burimet baz& mbéshtetése, pér t& shfrytézuar
shaset dhe fugité e Bashkisg€ Korgg, pér t& pérballuar dobésité dhe kapércyer rreziget, né pérputhje me
objektivat strategjike dhe projektet ng zbérthim t& tyre.

ME konkretisht, pérsa i pérket zhvillimit té Bujqésisé, t& gjitha ndérhyrjet strategjike né territor e kang
bazén te fuqia administrative e tokave bujqésore. Nga analiza rezulton se Bashkia ka n& dispozicion
toka t& mé&dha bujqgsore. Megjithatg, nj& pjesé e madhe e tyre &shté démtuar nga parcelizimi i pronave
ose ndérhyrja me ndértime urbane; ky fenomen ka prekur mé s€ shumti zonat pérreth qytetit t& Korgés,
né drejtim t€ lidhjeve me Drenovén dhe Bulgarecin, pikérisht aty ku éshté pérgendruar edhe presioni
mé i madh pér zhvillim urban. Nj& pjesé tjetér e potencialit prodhues ka fatin t& mos e gjej rrugén
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e tij n& treg. Pértej kétyre, ka edhe probleme t& tjera mé t& vogla me si: regjistrimi, inventarizimi,
prongsore, aksesi, etj. Prandaj, njg sistem i miré i administrimit t& tokave bujqésore €shté parésor.

AL Rnge e Shie
21} Ruge e Ounishis

TURTT Kub sorrioriel hombitar
| 11111 R kiyeworn kombiters
. 2. kryweors urbene
SENAENY: Rr. dyWasors utbane

Figura 28 harté e vizionit pér zhvillimin e bujqésisé

ME tej, strategjia duhet t& fokusohet né& shérbimin e nevojshém me infrastrukturé kulluese dhe vaditese,
sidomos né fshatrat fushore t& Bashkise, né Njésité Bulgarec, Voskop dhe Mollaj. Konsiderohet me
réndési identifikimi i produkteve t& vendit dhe mbéshtetja e tyre sipas zonave ku kéto produkte jané
mé té p&rshtatshme pér t’u kultivuar. Po ashtu, n& kuadér t€ rritjes sé kapaciteteve prodhuese dhe
tregétuese &shté e nevojshme g t& pérllogaritet nevoja pér magazinimin né pérputhje me kapacitetet
prodhuese t& bashkisé, pér t& siguruar njé shfrytézim mé efigent dhe strategjik t& prodhimit bujqésor
vendor. Nuk duhet t& harrojmé q& kapaciteti ekzistues prodhues i tokave bujg&sore né bashking e
Korgés, mund t& mbulojé t& gjitha nevojat vendore pér ushqgim dhe njé pjesé t&€ madhe t&€ nevojave
rajonale ose kombétare. Si fillim, mund t& ngrihen kapacitete magazinuese né disa pika kryesore
strategjike p&r kété synim, si: nj& né Bulgarec, q& t& shérbejé pér grumbullimin e produkteve t&
prodhuara né& pjesén veriore té bashkisg, njé n& Voskop qé do té mbulojé prodhimet né pjesén
peréndimore dhe njé tjetér né Mollaj q& synon t'i shérbejé produkteve bujqésore 1€ prodhuara né
pjesén jugore t& bashkisé.

Si¢ u prek edhe mé lart, nj& prej pikave t& dobéta né lidhje me shfrytézimin e tokés bujqé€sore &shté
paraqitur copézimi i ngastrave té tokés mes pronarésh (& ndrysh&m, né sipérfaqe té pashfrytézueshme
mé vete ose t& pa lidhura/koordinuara me parcelat fginje. Pér kété arsye, &shté e nevojshme rritja e
angazhimit t& fermeréve né forma t€ ndryshme, né ményré qé toka t&€ mos humbet, prodhimi t€ rritet
dhe fermerét t&¢ mund t€ fitojn& nga toka e tyre. Pér kété éshté e mundur & bujqésia t& ndérthuret edhe
me sektorin e turizmit, pér shembull né drejtimin e gastronomisg vendase dhe produktet natyrale, pér
t& ndihmuar né shfrytézimin e disa tokave té izoluara t& cilat nuk mund té& trajtohen si pjes€ integrale
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e njé sipérfageje t& vetme bujqésore. N& kété kéndvéshtrim, &shté i mundur realizimi i disa itinerareve
turistike t& lidhura me bujqésing, duke p&rfshiré edhe fermat mé t& spikatura, pér t€ promovuar cilésing
e prodhimit vendor, si p&r shembull: “Rruga e Quméshtit™ ku garkullon dhe mund t& mblidhet ose
shijohet quméshti mé i freskét i vendit, ose “Rruga e Shijes”, pérgjaté té cilés vizitorét jo vetém do t&
kené& mundési t& njihen me shijen dhe cilésiné e produkteve t& vendit prané fermave ku prodhohe
por do t€ mund té shijojng& edhe vlerat natyrore dhe historike t& kétij rajoni.
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Figura 29 harté e vizionit p&r zhvillimin ¢ turizmit

Pér sa i pérket veté sektorit té turizmit, n& rastin e Bashkis# Kor¢g kemi t& b&jm#& me shumé zona té
cilat jané t& njohura prej shumé kohé&sh pér traditat e vengnta dhe karakterin e tyre mikprités. Territori
i bashkis& ka trashéguar shumé pasuri t& cilat ndryshojné q& nga mé natyroret (gieomonumentet,
peizazhet, shtigjet natyrore, biodiversitetin) e deri te mé artificialet (banesat, zonat historike, kulturat
bujqésore, prodhimet artizanale, kultura shogérore). Kéto pasuri gjenden t&€ shpérndara n& sasi t&
ndryshme sipas zonave q& ndodhen, gati n& ¢do drejtim q& mund té merret né territorin e bashkisé.
Njé ndér detyrat mé t& réndgsishme t& ké&tij 15-vjegari &sht& inventarizimi dhe rivlerésimi i pasurive
té akumuluar, si dhe marrja e masave pér mbrojtjen dhe shfrytézimin e tyre né gjendje t& ruajtshme
edhe né t€ ardhmen. Hartimi i itinerareve turistike t€ cilat ndérthurin trash&gimité kulturore, me ato
historike e natyrore do t& pérb&jn& nj& hap t& dyté zhvillimi n& k&t drejtim, duke e konsideruar até si
njé mjet q€ t€ ndihmojé pjesérisht ose plotésisht pér mirémbajtjen e zonave dhe objekteve monument.
Pér realizimin e k&tyre itinerareve do t& jet& e nevojshme njé ndérthurje e programeve t& turizmit me
planet pér pérmirésimin e shérbimeve publike dhe transportin né veganti.

Pérgjaté itinerareve t€ identifikuara, mund t& béhen ndérhyrje me infrastrukturé mbéshtetése pér té
pérmirésuar eksperiencén e vizituesit pérsa i pérket cilésisé s& vizités, me sinjalistiké turistike, qendra
té informacionit, hapésira rekreative, shplodhése, etj.
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Me réndési té vecanté jané masat konservuese qé duhet t& ndérmarré bashkia pér sa i pérket mbrojtjes
s& monumenteve t& kultur&s dhe mjedisit. N& kété kuad&r &shié shumé e réndésishme q& pérmes
mjeteve t& komunikimit t& informacionit q& shfrytgzon bashkia, t& bashk&punojé me institucionet -
gendrore e rajonale né misionin e tyre pér té ruajtur dhe promovuar zhvillimin e kétyre zonave té cilat
po béhen gjithnjé e mé té rralla me kalimin e kohés, pér shkak & zhvillimeve t&€ démshme né territor.
Pérvee monumenteve kétu duhet t& pérfshihen edhe sipérfaget qé kané vlera t& vecanta ekologjike N
apo qg jang pjesé e rrjeteve ekologjike. Korga ka né brendési té territorit t& vet dy zona potenciale
pér integrimin e tyre n& rrjetet ndérkombétare. NE lindje t& bashkisé shtrihet njé zoné potenciale prej
8’133 ha pér rrjetin Emerald, i cili &hté njé rrjet zonash t& mbrojtura g€ synojn ruajtjen e florés -
dhe faunés s& egér né habitatin e tyre natyror brenda Europés. N& kété zoné pérfshihet edhe parku
kombétar i “Bredhit t& Drenovés™, rreth 17337 ha, i cili p&rbén aktualisht t& vetmen zong t& mbrojtur
nga i gjith& potenciali qé ekziston. Pérvegse né rrjetin Emerald, né peréndim t€ bashkisé shtribet njé -
zont akoma mé e madhe, rreth 36°727 ha, potencial pér pérfshirjen né rrjetin e mbrojtjes Natyra 2000.
Ky &shté njé tjetér rrjet g& synon mbrojtjen e habitatit dhe biodiversitetit n& Europg, duke pérfshiré
jte tokesore dhe l.leI'C Ne kete zonc potenclale nuk ka asnjé zone te& mbro_|ur Eshté e domosdoshme 3

; | tegrlmm e ploté té kétyre zonave né rrjete t& mbor_ltura bashkia duhet té tregohet e kujdesshme
25 *:?‘n- qutgumos lejojé ndérhyrje urbane pértej atyre ekzistuese né kéto zona t€ egra natyrore, gjithnjé e mé —

“é—"q,& = A\‘Njﬁlla né& planetin toné.

& parim shumé i réndésishém prej t& cilit varet dailimi i suksesit t¢ madh dhe t& shkurtér i “
konsumerizmit turistik, nga kémbimi i vazhduar i vierave dhe pérfitimeve t€ ndérsjellta nga ky sektor, '
ashté ai i konceptit té& zhvillimit t& turizmit. Njé nga vézhgimet mé interesante vjen nga vézhgimet e
fenomeneve urbane né rastet e gyteteve té médha t&€ Europés Veriore. Tipikisht ato qytete kang zhvilluar o
kushte shumé t& mira miréqenieje sociale, ndér mé t€ lartat né botg, dhe kané njé eksperienc€ t€ gjaté
me vizitat dhe udh&timet. Njerézit qé kané prirjen t'i pélqejné pér t'i vizituar kéto vende, veganérisht
me kohé té& shkurtra, n& pjesén mé t€ madhe nuk preferojné t& gendrojné pér t€ jetuar né to. Mésimi -
mé i miré qé na vjen nga pérvoja e tyre Eshté se forca qé térheq njerézit t& vijné dhe gendrojné rrotull
vendeve t& caktuara, ka t& b&jé me frymén e aktiviteteve q& dominojné vendin, q€ nuk varet domosdo
me rritjen ¢ gendrave masive té akomodimit pér t& huajt. Théné ndryshe, nése nj€ qytet do t& rris¢ -
turizmin, atéheré &shté miré t& investojé né pérmirésimin e jetés s& banoréve t€ vet, sepse prezenca ¢
vizitoréve do té rritet vetévetiu.
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Figura 30 hart€ e vizionit pér zhvillimin ¢ industrisé dhe energjisé

Shtylla e tret€ kryesore pér zhvillimin e Bashkisé pér kéto 15 vite do t& jet& sektori i indurstrisé.
Dikur, territori i bashkisg ka patur njé shfrytézim shumé mé t& larté t& potenciali té vet industrial
(prodhim energjie, industri e réndé nxjerrése e pérpunuese, etj.) g& ishte shumé i lidhur me zhvillimin
né nivel kombétar. Duke qen€ se drejtimi i zhvillimit ka ndryshuar, shumica e infrastrukturés s&
vjetér industriale Eshté amortizuar, démtuar ose tjetérsuar sakaq. Megjithatg, industria ofron shumé
alternativa akoma sot e késaj dite, veganérisht nése fokuschemi te ajo e lehta, Ndér variantet e késaj
t& fundit, &sht& mundésia e zhvillimit t& industris& ushgimore dhe t& agro-pérpunimit. Kjo mund t&
krijojé€ njé lidhje komplementare me shumé aspekte t& zhvillimit bujqésor dhe ekonomik t&€ vendit.
ME tej akoma, bazuar te né&nprodukte e saj qé teprojné, kjo industri mund té lidhet leht& me até t&
prodhimit t& energjisg alternative pér disa forma té& uléta shfrytézimi, si p.sh: ndrigimi i hapésirave té
caktuara publike. Pérveg tyre, &shté e mundur gjithashtu q& né zona té caktuara té zhvillohet mé tej
akoma industria e konfeksioneve, gé gjithashtu mund t& shihet e lidhur ngusht me prodhimin vendor.
Sektor tjerg i industris€ q&€ mund t&€ zhvillohen &sht€ ai i riciklimit t& tipeve t& caktuara t& mbetjeve.
Natyrshém, duke qené se bashkia ka shumé burime natyrore té cilat mund t& shfrytézohen pér
aktivitete industriale, &shté e réndésishme q& ndérhyrjet t& marrin parasysh mbrojtjen e mjedisit. Si¢
tregohet edhe né hartén e mésipérme, jané evidentuar t& gjitha zonat me interes industrial. Mbi kéto
parashikime pér zhvillimin e sektorit industrial, do t& bazohen edhe programet strategjike mjedisore.
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kre, jané shtjelluar Objektivat Strategjike dhe lidhja e tyre me programet dhe projektet e
zhvillimit. Objektivat jané ndaré sipas dimensioneve t& zhvillimit duke evidentuar rast pas rasti edhe
mundésité e zhvillimit g€ ofrohen pér tre drejtimet kryesore té zhvillimit.

Dimensioni i paré: Forma Urbane

Synimi: Duke p&rmirésuar proceset planifikuese dhe manaxhuese, Korga do t€ keté nj& formé urbane
qé i pérshtatet objektivave té bashkisé dhe mbéshtet zhvillimin urban né térési.

Megjithése procesi i planifikimit t& territorit &shté ndérdisiplinar, dhe pérfshin orientimin e shumé
sektoréve té& zhvillimit t& bashkis&, manifestimi i tyre n& territor p&rmes krijimit t& hap&sirave (€ reja,
apo rikonceptimit t& hapésirave ekzistuese, mbetet elementi kyg i trajtuar gjaté kétij procesi. Ndaj
kemi vler&suar gé njé nga shtyllat kryesore pér t& cilat Strategjia e Zhvillimit t& Territorit dubet t&
japé orientime &shté pikérisht Forma Urbane, e cila do t& akomodojé dhe raportojé ruajtjen e pasurive
t& trashéguara, kérkesat aktuale pér zhvillim dhe nevojat pér vazhdimin e zhvillimit n& t& ardhmen e
largét. Qyteti i Korgés &shté njé nga qytetet me térheqgse shqiptare, g€ ofron nj& panoramé t& vegant
e cila integron identitete t& ndryshme urbane nga e kaluara, si¢ jang pazari i qytetit, njé ansambél i
ndértuar né& shekullin e 19%, muzeumet, etj.

E gjith& bashkia pérfshin brenda territorit t& vet administrativ tre tipologji kryesore vendbanimesh:
vendbanimet fushore t& vendosura né fush&-gropa, gropa apo lugina lumore - si qyteti i Korgés, fshati
Bulgarec, etj. - vendbanime kodrinore - sikur né Mborje, Drenové, Boboshticg, etj. - dhe vendbanime
malore - si Dardha, Vithkuqi, Voskopoja & cilat shtrihen né lartési mbi 1000m. Secila prej kétyre
tipologjive duhet té trajtohet pérmes instrumentave specifik t& planifikimit dhe kontrollit t€ zhvillimit
t& territorit, me qéllim ruajtjen e autenticitetit q& disponojné. N& secilin rast, duhen identifikuar dhe
trajtuar me kujdes pikat e forta dhe kércenimet qg secila nga kéto tipologji urbane shfaq.

Pér kété qeilim, jané evidentuar dy Objektiva Strategjike, sé bashku me Programet Strategjike
pérkatése:

Objektivi Strategjik 1: Konsolidimi i njé sistem modern té planifikimit urban bazuar mbi platforma
inteligjente té dhénash dhe burime njerézore t€ kualifikuara q& rrisin cilésin€ e formés urbane dhe
zhvillojné territorin né ményré t& q€ndrueshme.

Parakushti kryesor pér zgjidhjen e njé problemi éshté njohja e tij. Ndérkohg g€ strategjia analizon
territorin né nivel makro, dhe evidenton orientimet kryesore t& zhvillimit té tij, &shté e réndésishme qé
né vijim té zbatimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& béhet njé skanim i ploté i gjendjes ekszituese
t& territorit, né shkallé akoma mé t& vogla se & mundet t& konsiderchen nga veté dokumenti. Kjo
realizohet pérmes pérdorimit t& teknologjisé s& informacionit pér t& regjistruar, pérditesuar dhe
mirémbajtur t& dhénat, sipas parashikimeve pér databazén territoriale t€ integruar né platformén GIS.
Ky &shté njé proces i cili ka nisur t& béhet gjaté hartimit t& PPV-s& dhe duhet t€ vazhdjé nga Njésia e
Qeverisjes Vendore n& bashk&punim me institucione 1€ tjera t& varésisé ose paralete t€ cilét operojné
pér t& dhénat né territorin e Bashkisg Korgé.

Gjate ketij procesi duhen pérfshiré shumé aktoré vendor dhe qéndror, né ményré g€ t€ krijohet njé
plaftormé sa mé e unifikuar, q& do t& shérbejé pér pérmirésimin e vendimmarrjes dhe njohjes mé
gjithépérfshirése ¢ mé t& miré t&€ problematikave n& terren. Pér kété arsye, Bashkia Korgg, pérveg
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angazhimit profesional n& krijimin e k&saj platforme, do t& marré pérsipér edhe pérgjegjésiné e
pérfshirjes s institucioneve t& tjera pér unifikimin e bazés sé t& dhénave, si ALUIZNI, Zyra Vendore
e Regjistrimit t& Pasurive t€ Paluajtshme, etj., n& p&rputhje me ligjet pér informacionin gjeodezik
né Republikén e Shqipérisé, pér t& zbutur burokracité e tepérta né sh&rbimet publike me duplikate
informacioni dhe pér t& minimizuar kostot ¢ panevojshme pér grumbullimin e t& nj&jtit informacion
né baz& mé shumé se njé heré kur nuk nevojitet.

Pér arritjen e objektivi strategjik 1 &sht& parashikuar 1 program:

Programi 1: Program pér dixhitalizmin/ modernizimin e planifikimit

objektivit 1. Programet prekin ¢&shtjen e pérgatitjes sé burimeve njerézore dhe teknologjike;.si dhe
grumbullimin e shtyllave mé kryesore t& informacionit, si¢ jang ato t& informacionit ekzistues mbi
pasurité, t& pércaktimit t& adresave dhe té rrjeteve inxhinierike. Projektet mund t& zgjasin edhe mé
shumé se sa 5 vite pér t’u instaluar fillimisht, megjithaté jan& konsideruar t& domosdoshme qé té
nisin q& n& 5-vjecarin e parg t&€ hyrjes ng fuqi t& planit, pasi ekzistenca e informacionit q& pritet té
prodhohet prej tyre &shté jetésore pér funksionimin e politikave dhe instrumenteve pér orientimin dhe
kontrollin e zhvillimit né territor.

Objektivi Strategjik 2: Pérmirgsimi i p&lhurés urbane

Qyteti i Korgés, duke gen& njé gendér ndérlidhése pér karvanet & niseshin drejt Lindjes dhe Peréndimit,
ka gené i ndikuar nga shumé faktorg té jashtém, gjé q& lexohet edhe né tipologjiné e ruajtur t& ndértimit
té kétij qyteti. Pérgjaté transformimeve t€ shumta qé kané ndodhur gjaté shekujve, p&rfshiré edhe ato
t€ pas viteve ‘90, Korga mbetet nj& nga qytetet mé té ruajtura pérsa i pérket thyerjeve t& kompaktésisé
urbane. Ndérhyrjet kané gené pér shkaqe t& ndryshme, si fatkeqési natyrore, faktorg t& ndryshém
antropogjené, luftrat e ndryshme, apo edhe zhvillimi informal g€ ka prekur shumé gendrat kryesore
urbane dhe tokat bujqésore t& Shqipérisé kéto dy dekada e gjysém t& fundit. Miratimi i punimeve pa
plane t& qarta zhvillimi né t&rési (ku pérfshihet edhe vonesa e patjes sé Planit t& Pérgjithshém orientues
Kombétar), manggésité n& kontrollin e zhvillimit né territorin e bashkisg kryesisht jashté qytetit, si dhe
investimet e pamjaftueshme publike n& drejtimin e mirémbajtjes dhe zhvillimit t& aseteve publike
mé té réndésishme t& qytetit, ka béré qé pélhura urbane e gendrave urbane té pésojné shpesh-heré
transformime n€ dém t€ formés dhe struktur&s urbane, t& cilat jané nénshtrati i ‘padukshém?’ pércaktues
i cilésisé s jetesés s& banor&ve dhe i ekosistemit.

Prandaj &shté e réndésishme q& Plani i Pérgjithshém Vendor, t& identifikoje tipologjité e ndryshme
qé ekzistojne né territor, pérmes njé analize t& tiplogjive hapesinore, pérdorimit té tok&s dhe
infrastrukturave ekzistuese. Té gjitha tipologjité né terren duhet t& pércaktohen edhe n& nivel Njésie
Strukturore, pér té cilat do t& parashikohen tregues dhe rregulla zhvillimi gjaté hartimit t&€ Rregullores
s&€ PPV. Té& gjithe treguesit e zhvillimit t& propozuar, - si Intensiteti i Ndertimit (I), Koefigenti i
Shfrytézimit t& Terrotrit pér ndértime (ksht), lartésia maksimale, Koefigenti i Shfrytézimit t& Territorit
pér hapésira publike dhe rrugé (kshp dhe kshr), apo té tregues té tjerg, - do t& synajné rikualifikimin e
hapésirave urbane ekzistuese dhe krijimin e hapésirave té reja me t& nj&jtén fryme projektimi, pér t’ju
pérshtatur sa m& miré identitetit arkitektonik t& akumuluar.

Gjate ketij procesi, me vémendje t& veganté do t& trajtohen zona té cilat kané status té veganté ligjor,
si rezultat i vlerave q€ ato pérfaqésojné. Zhillimi i gendrés tradicionale t& Korgés &shté rreguliuar
me ané t& Vendimit 207/2017 “Pér Shpalljen e Qendrés Historike t& Qytetit te Korgés dhe Miratimin
¢ Rregullores pér mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e saj e t& zon#s s& mbrojtur
pérreth”, né t€ cilin pércaktohen dy kategori mbrojtjeje:
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Qendra Historike &shté njé zoné& absolutisht e mbrojtur qé pérfshin: Pazarin, pjesén e zonés
pérgjaté Bulevardit Republika, dhe disa grupime gendrash tradicionale.

Ansambli Tradicional & Arkitektural Urban &shté njé zoné& e mbrojtur q& pérfshin pjesén e
mbetur té qendrés tracionale t& qytetit; Ai njihet ndryshe si zonat e lagjeve rezidenciale t&
shekullit t& 19-t& dhe fillimit t& shekullit t& 20-t&.

Gjaté hartimit t& planit dhe rregullores, réndési e vegante do t’i kushtohet harmonizimit t& rregullores
sé PPV t& Bashkisé Korcé 2014, me rregulloren € PPV 2016. Rregullorja e planit 2014 &sht& produkt
i njé studimi shumé t& gjaté dhe nj& pune t& bazuar te pérvoja e specialistéve t&€ bashkisé né lidhje me
zhvillimin e qytetit. Sipas saj jané projektuar ndarjet e territorit n& njési (dhe nén-njési) strukturore,
funksione dhe pérdorim toke, treguesit kryesor t& zhvillimit, instrumentet e zhvillimit, mekanizmat e
drejtimit t& zhvillimit, kategorité e lejuara dhe t& palejuara t& zhvillimit, zonat e konservimit, zonat e
reja té zhvillimit, etj. Rregullorja &shté njé dokument i lidhur ngushté me propozimet e planit. Duke
qené késhtu, né rregulloren e vitit 2014 mund t& identifikohen qarté propozimet pér infrastrukturén
kryesore rrugore, zonat “marrése” dhe “dhénése” t& transferimit té t& drejtés pér zhvillim, lidhjet
mes hapésirave kryesore publike n& qytet, etj. Nga ana tjetér, me gené se reforma territoriale ka
sjellé ndryshime t& médha territoriale e administrative, shumé parashikime t& planit 2014 behen &
pérputhshme me kushtet e zhvillimit né territorin e ri t& bashkisé. Megjithaté, mbeten ende shumé
elementé t& rregullores té cilat jané pér t’u marré né konsideraté, pér aq sa pérputhen me parashikimet
¢ kétij plani. Té tilla jang zonat e mbrojtura, strategjia e zhvillimit e sistemit urban né nivel njésie,
pérdorimi i propozuar i tokés, zonat marr&se dhe dhénése pér zbatimin e mundshém € (€ drejtés pér
transferimin e zhvillimit, etj.

Pér pérmbushjen e objektivit strategjik pér pérmirgsimin e pélhurés urbane, jané parashikuar 2
programet € méposhtme:

Programi 2: Programi i rikualifikimit t& teksturés urban

Ky program zbérthehet né projekte t& natyrave t& ndryshme, t€ parashikuara si ndérhyrje g€ né
fazén e paré. Ndér kéto projekte pérfshihen: restaurimi i objekteve monument (shtépi, kulti, etj.),
rikonstruksion ose ndértim i hapésirave gendrore publike (muzeu, biblioteka, lulishta, etj.) dhe
infrastrukturé. Jo rastésisht, té gjitha kéto projekte jané parashikuar pér njé periudh& afatshkurtér.
Pavarésisht se ¢do projekt béhet pér t& géndruar sa mé gjaté, ndérhyrjet e késaj natyre brenda territorit
bashkiak jané dhe duhet t& jené t& vazhdueshme, né ményré qé t'i pérmbushin nevojat urbane pér
shérbime né ményré t& vazhdueshme.

Programi 3: Programi i Integrimit t&é Zonave Informale

Pér realizimin e kétij programi &shté véné né dispozicion njé fond nga buxheti i bashkisé pér
Urbanizimin e Zonave Informale, prej 10°000°000 Lekésh. Pas miratimit 1€ PPV, mund t€ fillohet
menjéheré puna pér integrimin e kétyre zonave, pérmes studimit mé t€ detajuar dhe PDV-ve, pér
trajtimin e problemeve né shkallg t& vogél qé gjenden né kéto zona.

Dimensioni i dyté: Infrastruktura

Synimi : Infrastrukturg publike g& rrit mundésing e zhvillimit té€ komunitetit dhe ekonomisé vendore,
duke u mbéshtetur te sigurimi i mobilitetit p&r qarkullimin e njerézve dhe mallrave né ményr€ t&
“zgjuar” dhe eficente.
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Bashkia synon t€ ofroj& njé standard mé t& larté shérbimesh n& t& gjithé territorin nén administrimin
e saj pas Reformés Territoriale Administrative, duke tentuar t& ruaj njé balancé mes ekstremeve té
saj, mes qytetit dhe fshatrave mg periferike. Ndaj evidentimi i infrastrukturés si dimensioni i dyté i
ndérhyrjeve strategjike, Eshté pérzgjedhur pér t& siguruar miréfunksionimin e strukturs urbane.

Bashkisé Korgé né rajon, &shté p&rzgjedhur si njé piké e réndésishme lidhjeje nga Plani i Pérgjithshém
Kombétar. K&shtu &shté parashikuar edhe pér lidhjet kombétare dhe ndérkombétare. Pér kété arsye,
infrastrukturés rrugore i &hté kushtuar njé réndési e vegantg, e cila nis q& nga rehabilitimi i rrjetit
ekzistues rrugor né€ térési, - sipas pércaktimeve t& Kodit, manualeve dhe rregulloreve né& fugi — dhe
vazhdon deri te ndérhyrje strategjike né nivel bashkie apo lokaliteti urban.

Ndgrhyrjet strategjike né infrastrukturg, p€rvegse rritjes sé cilésisé sé jetés s& veté gytetarg
bashkisg, pritet t& rrisin gjithashtu edhe potencialin e k&saj bashkie p&r:

administrative e kulturore me qytetet ndérkufitare;

t€ t€rhequr vizitorét vendas dhe t€ huaj. Pérshtatja e shérbimeve me teknologjiné predominuese
t€ komunikimit t€ informacionit, pritet t& lehtésojé ndjeshém takimin e vizitoréve né& hapésirat
ekzistuese t€ bashkisé té cilat kané digka pér té shérbyer pér ta;

pérmirésimin e rrjeteve kryesore inxhinierike pér té gjithé territorin, t& cilat n& shumé zona
t& Njésive Administrative jan& & pjessh&m, vjetérsuar, jashté standardi pune ose mungon
krejtésisht.

Pér kété arsye, nén kété€ dimension jang hartuar 2 Objektiva Strategjike, me programet dhe projektet
strategjike p&rkatése, si mé poshté:

Objektivi Strategjik 3: Pérmirésim i rrjetit rrugor t& Bashkisg dhe shérbimeve té transportit

Pérmes programeve t€ tij, ky objektiv synon pé€rmir&simin e rrjetit rrugor ndérqytetés, lidhjet e Nj.A.-
ve me Bashkiné e Korgés, dhe lidhjet rrugore t& brendshme. Ky objektiv strategjik pérfshin ndérhyrje
té shkalléve t€ ndryshme, q& nga projekti i By-pass-it (segmentit mé verior, i cili lidh rrug&n kombétare
me pikén doganore t& Kapshticés), klasifikimin, inventarizimin, vlerésimin dhe rikonstruksionin e
rrugeve lidhése brenda territorit t& bashkisg, si dhe rikonstruksionin e rrugéve t& brendshme té qytetit.

Klasifikimi i rrjetit rrugor sipas Kodit, me territoret e reja té bashkisé, bén q& shumé rrugé t& ndryshojné
kategoriné sipas destinacionit; p.sh.: rrugé t& nivelit t& rrethit t&€ cilat mé paré lidhnin dy komuna té
ndyrme, tani kthehen né rrugé urbane té bashkisé. Rehabilitimi i t& gjithé rrjetit rrugor, pavarésisht sé&
&sht& synim i bashkisg, &shté e kuptueshme q& &shté e pamundur té realizohet i gjithi né afat té shkurtg,
apo edhe brenda kétyre 15-viteve. Pér kété arsye, kiasifikimi i rrugéve mbi bazén e destinacionit dhe
zhviilimi i tyre gradual sipas kétij klasifikimi, béhet me synimin g€ rruga t& mos pérkeqésohen nga
zhvillimi i parregullt dhe nga ana tjetér kur t& jeté e mundur t& pérmirésohet. Ndé&rhyrjet té cilat jané
evidentuar si mé& prioritare dhe t& mundshme né pérputhje me kété objektiv, jané pjesé e listés sé
projekteve prioritare t€ késaj strategjie dhe t& prezantuar né Planin e Veprimit. Ato do t& paraqgiten sé
bashku me parametrat standard gjeometrike né dokumentin e Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Pér pérmbushjen e kétij objektivi &shté parashikuar programi i méposhtém:
Programi 4: Programi i zhvillimit té rrugéve

Ky program fokusohet né zhvillimin e projekteve q& kan# t& b&jn& me rigjenerimin gradual t& t&
gjith& rrjetit rrugor brenda territorit t& bashkis&. P&r nga destinacioni, ai synon konsolidimin e rrugéve
lidhése né tre kategori:

=
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1. rrugét kombétare q& lidhin bashkité e tjera me gendrén e bashkisé Korgé
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projektesh:
1. rregullimi i nyjave kryesore t& konfliktit t& qytetit me rrugét kombétare dhe ndértimi i by-
pass-it t& gytetit né ndihmé t& tyre né€ tre faza.

2. rrugét kryesore lidhése 1€ qytetit me qendrat e njésive administrative
3. rrugét lidhése brenda zonave urbane dhe brenda fshatrave

Duhet pérmendur g& Plani i Pérgjithshém Vendor, mund & studioj& nevojat p&r ndérhyrje deri né
nivelin e dyté t& projekteve té paragitura mé lart, pra deri né nivelin e rrugéve dytésore urbane.
Pér pércaktimin e sakté t& shtigjeve t& rrugéve t& lokale urbane (niveli i tret€ i projekteve), Eshté i
domosdoshém qé pérpara ndértimit t& merren né konsideraté faktorg té nj& shkalle mé t& detajuar
studimi se PPV.

Objektivi Strategjik 4: Pérmirésim i shérbimeve t€ Transportit

Plani i Pérgjithshém Kombétar, parashikon dhjeté Stacione Intermodale Ndérkombétare, pErkatésisht
né Tirané, Durrés, Lezh&, Shkodér, Kukés, Pogradec, Korgé, Vlorg, Sarandé, Gjirokastér, t€ cilat
do t& pérmbushin nevojat ndérkombétare dhe tranzitore & lévizjes dhe shkémbimit t& modaliteve
t& transportit me vendet e tjera. Po ashtu, pér transportin ajror P.P.K. sugjeron q& ish-fushat aero-
portuale né Shkodér dhe Korgé t& ruhen t& lira nga ndértimet pér t& vlerésuar mundésing né njé &
ardhme pér zhvillimin e transportit ajror. Kéto dy parashikime e pércaktojné Bashkin€ e Korgés si njé
nyje e réndésishme e transportit rrugor dhe potencialisht e atij ajoror € hekurudhor pér rajonin.

Kéto parashikime dhe pozicionimi strategjik i bashkisé, né pérputhje me nevojat lokale t& bashkisg,
kang ndikuar né formulimin e njé Objektivi Strategjik me fokus t& veganté pér pérmir€simin e
shérbimeve pér transportin. Ky objektiv, parashikon njé program strategjik pér zhvillimin e transportit
si dhe disa projekte strategjike mjaft ambicioze, té cilat né momentin e realizimit té tyre do t&€ ndikojné
drejtpgrdrejt né forcimin e rolit ekonomik té Korgés né rajon dhe mé gjeré:

Programi 5: Programi i zhvillimit t€ transportit

Ky program pérmbledh disa projekte strategjike t& cilat ndikojné né rritjen cilésore t& transportit. Ndér
projektet mé t& réndésishme té kétij programi &shté ngritja e sektorit t& transportit brenda drejtorive t&
bashkisé, pér t& vlerésuar sipas nevojave, masat pér ndérhyrje né rrjetit rrugor né t& gjithe sipérfagen
e bashkisg, né kohé reale. Ky mekanizém ndikon jo vetém ng vlerésimin e saktg t€ kapaciteteve
shérbyese & rrjetit rrugor brenda Bashkisg, por edhe pér prioritarizimin dhe shfrytézimin strategjik
mé eficent t& burimeve pér forcimin e bashkisé né& nivel rajonal.

Dimensioni i treté: Zhvillimi ekonomik dhe Inovacioni

Synimi: Qendér rajonale me njé ekonomi konkurruese, sipérmarrje dinamike, bujqési t& zhvilluar,
turizém shumg-pérmasor, t& fokusuara tek inovacioni dhe duke u kujdesur n& ményré € vegante pér
mos-démtimin e mjedisit.

Pér shkak t& pozicionimit té saj gjeografik, Korga, s& bashku me zonat pérreth, historikisht ka gené
njé nyjé e réndésishme tregtare, shkémbimi mes lindjes dhe peréndimit. Po ashtu, burimet natyrore
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t€ saj mbitokésore dhe néntokésore, kané krijuar kushte t& pérshtatshme pér zhvillimin e ekonomisg
té késaj zone. Pér té gjitha kéto avantazhe t& Bashkisé sé Korcés, &shté e réndésishme qé pérmes
Strategjisé s& Zhvillimit t& Territorit t& pércaktohen qarté prioritetet e bashkisé t& kétij 15-vjegari, si
dhe t& zbérthehen né programe e projekte té cilat do té jet€zojné kéto prioritete. Kjo &sht& vecanérisht
e réndésishme sidomos pér faktin se disa nga sektorét mé té réndésishém pér zhvillimin ekonomik
potencial t& bashkisg, mund t& aktivizohen pé&r deri n& njé piké t& caktuar, e cila pérmiréson kushtet
e zhvillimit né gjendjen ekzistuese dhe i paraprin kushteve t& tjera pér zhvillim t& métejshém né té
ardhmen. T& tre drejtimet kryesore t& zhvillimit ndikohen ndjeshém ng két€ dimension zhvillimj

mesatare dhe té vogel si Pogradem Maliqi, Skrapan Erseka, Pérmeti, etj., ndérsa historiki
gené pjesé e njé rrjeti akoma me t& gjeré rajonal t& gendrave urbane, duke pérfshiré edhe ham
tjera né Maqedoni dhe Greqi, si: Ohri, Manastiri, Kosturi, Follorina, Shkupi dhe Selamkh{gs El)rﬂ_]mf/
vitit 1990, lidhjet ndér-vendore né rajon kané patur prirjen t€ intensifikohen dhe t€ krijojné pi
rénd&sishme ndérvarésie pér zhvillimin e secilés ang. Pér kétg arsye, njéri prej objektivave strategjik

ka t& béjé pikérisht me forcimin e bashképunimit ndérkufitar.

Bujqésia &shté sektor prioritar pér zhvillimin ekonomik té Bashkisg s€ re t& Korgés, i pércaktuar si i
tillé edhe n& Planin e Pérgjithshém Kombétar. Megjithaté, si¢ rezulton edhe né analizén e sektorit te
bujqésisé dhe industrisé s& agro-pérpunimit, ky sektor pérballet me sfida t& veganta tashmé t& hasura
edhe n& Korgg, sikurse n€ pjesé t€ tjera t€ Shqipérisé€. T¢ tilla jané fragmentimi i tokés bujqésore,

[ ndérhyrjet me zhvillime informale n& tokat bujqésore, konvertime t& tokés bujqésore né truall, mungesa

] né struktura magazinuese pér kapacitetet vendore t& prodhimit, sistem efektiv pér shpérndarjen tregtare
té produkteve vendore t& prodhimit bujgésor, marketim i dobét i produkteve vendase né rajon, etj. Me
qéllim kapércimin e kétyre sfidave dhe kthimin e kétij sektori n& njé motor t&€ promovimit té vlerave
vendore, jané parashikuar njé séré strategjish n& kuadér t& njé tjetér objektivi strategjik.

Turizmi &shté& nj& nga sektorét q& ka pasur zhvillimin mé t& madh né& rajonin e Korggs n& kété dekadén
e fundit, Ai €sht& i lidhur ngushté me zonat e tjera t€ kulturés shoqgérore t€ trashéguar né kété rajon, -
si ruajtja e objekteve me vlera historike, promovimi i hapésirave publike, ruajtja e pasurive natyrore,
ruajtja dhe kultivimi i produkteve vendore, etj., - pa t& cilat turizmi nuk mundet t& konceptohet apo
funksionojé. Falé tyre, ky turizmi &shté b&rg njé nga sektorgt mé fitimprurés té zonés, trajtuar késhtu
edhe nga Plani i Pérgjithshém Kombétar. Megjithaté, brenda territorit t& bashkisé€ gjenden njé séré
burimesh e potencialesh pér térhegjen e vizitoréve nga segmente t&€ ndryshme t€ shoqérisg, potencial
i cili nése vazhdon té€ kultivohet, mund t& shfrytézohet edhe pér pérfitime t€ tjera p&rvegse turistike,
si pér shembull: kulturore, arsimore, shkencore, teknologjike, shéndetésore, punésimi, mirégenieje,
krijuese, etj. K&to do ta kthenin Bashkiné e Korgés jo vetém né njé piké térheqjeje dhe prodhimi
gjith&-vjetor pér turizmin, por edhe mé gjeré se aq, duke prodhuar njé ndérkémbim shumg pérmasor
né sektoré t&€ tjer€ si n€ shembujt mé lart. Njé turizé€m i zgjuar, &sht& njé turiz€ém q& mé shumé se
sa te shfrytézimi konsumator i turistéve, mbéshtetet te lidhjet shumé-pérmasore té potencialeve té
zhvillimit t& jet&s shoggrore t& nj& vendi. Me k&t€ synim né€ mendje &sht& hartuar edhe njé objektiv
strategjik i dedikuar pér turizmin.

Objektivi Strategjik 5: Zhvillimi i potencialit bashkiak pér krijimin e nj& klime t&rheqése pér
investimet vendase dhe t& huaja né Korg¢g, duke promovuar e mbéshtetur bashk&punimin ndér-kufitar
me qé&llim zhvillimin e biznesit dhe rritjen e mundgsive pér punésim.

Bashkia Korgg synon qé& pérmes disa ndérhyrjeve strategjike, té pérmirésojé performancén e saj n&
lidhjet biznesore rajonale, duke u kthyer né& njé nga bashkité mé konkurrente ng rajon pér térheqjen
e investitoréve vendas dhe t& huaj. Sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar, rajonet ndérkufitare do t&
jené pérfituese t€ drejtpérdrejta t& financimeve né kuadér t& Programeve 1PA Cross-border. Vetém pér
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periudhén 2014-2020 Shqipéria do t& sigurajé njé mbéshtetje financiare prej 75milion eurosh. Pér t&
rritur konkurrueshméring e saj ne rajon, Bashkia Korgé synon t& fokusojé ndérhyrjet e saj n€ territor
né iniciativat e méposhtme:

1. p&rmirésimin e infrastrukturés né zonat ku do té identifikohen potenciale € larta pér krijimin
e poleve strategjike pér zhvillimin e ekonomisé n€ vend;
mobilizimin e aseteve vendore me qéllim rregullimin e ekonomisé vendore sipas drejtimeve
t& zhvillimit pérmes politikave t& partneritetit publik-privat, sidomos né funksion t& drejtimin
e zhvillimit t& zonave urbane, tokave bujqésore dhe shérbimeve publike;
nxitjen e partneriteteve ndér-vendore, brenda dhe jashté kufijve administrativ t& R.Sh., pér
térheqjen investimeve t€ huaja né Bashkiné e Korgés;
promovimin e transportit 1€ géndrueshém, teknologjisé s&¢ komunikimit t& informacionit
(ICT), rrjeteve dhe shérbime publike;

5. mbrojtien € mjedisit dhe rikuperimin e vlerave natyrore;

6.  vlerésimin e potencialeve vendore dhe promovimin e kétyre vierave né rrjetet ndérkombétare
té turizmit kulturor, historik e natyror.

Né pérputhje me kétg objektiv strategjik, jan€ hartuar 5 programe:

Programi 6: Program specifik pé térheqjen e kapitalit t& huaj né Korgé

Ky program synon hartimin e njg strategjie t€ detajuar veprimi pér térheqjen e kapitalit t€ huaj né
Bashki, ng pérputhje me parimet e objektivit strategjik t€ kétij programi.

Programi 7: Program specifik pé¢ bashképunim ndérkufita

Ky program ka t& b&jé me pérfitimin nga fondet IPA nga Bashkimi Europian pér zhvillimin e bashkis€
n& bashk&punim me bashkité e tjera kufitare. Mundésia e bashképunimit ekonomik, kulturor, arsimor
e natyror ndérkufitar q¢ mbéshteten nga kéto fonde, jan& shumé t€ mundura né territorin e Bashkisg.

Programi 8: Program specifik pé nxitjen e punésimit

Programi 9: Program specifik pé¢ administrimin e aseteve vendore

Ky program &shté shumé i réndésishém pér forcimin e rolit t€ qeverisé vendore né& pérmirésimin e
shérbimeve dhe mundésive pér banorét. Kjo, pér shkak t& shumé problemeve g€ kané ardhur nga
ményra e ndarjes s& tokave, g€ nga fillimi i tyre gjaté viteve *90. Ashtu si¢ del nga analiza, nj€ ndér
problemet mé madhore aktuale g& lidhet me pronat shtetérore &shté mungesa e regjistrimit t€ aseteve
t& transferuara bashkisg, g€ pamundéson vlerésimin e tyre dhe shfrytézimin pé&r q€llime publike. Pér
két& program do té keté 4 projekte q& shtrihen né rendin afat-shkurtér t€ zhvillimit.

Programi 10: Program specifik pér zhvillimin e biznesit dhe financave vendore té
géndrueshme.

Ky program synon q& pérmes disa projekteve t&€ mund té realizojé disa rregullime t& vogla n€ ndihmé t&
stimulimit strategjik t& sektoréve t& ndryshém. N& rastin konkret pérfshihen: bizneset e reja, personat
e vetépunésuar, prodhimi vendor dhe t&€ ardhurat vendore.

Realizimi i ndérhyrjeve me infrastrukturén arsimore do t€ nisé qé n& veprimet afat-shkurtra t&
Bashkisg. Ndérsa modeli p&r rritjen e cilésisé &shté pérgatitur q& né kété plan (te Propozimet e Planit
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Territorial), projektet p&r rritjen e cilésisé pritet q& efektin e tyre mé t& madh ta ken& gjaté periudhés
s€ 5-vjecarit t€ dyté t& planit.

Objektivi Strategjik 6: Ngritja dhe fugizimi i njé rrjeti t& mbéshtetjes institucionale dhe
infrastrukturore pér zhvillimin e Bujqésisé né& Bashkiné e Korgés si nj& motor i zhvillimit ekonomik

.. .. an TN HO’
t& zonés né térési ‘be“:,r:\-h""" r:)%
. . q - W STE, IT - " & o
Duke iu referuar Sistemit Bujqésor, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon: i 3?.3 “ %-‘1
*  mbrojtjen strikte t& sipérfages sé tokave bujqésore duke frenuar informalitetin; 05% ﬁ § f
i

e  bashképunimin ndérmjet fermeréve pér t& gené konkurent né rajon;
®  marrjen e masave n& pérmirésimin e rrjetit té€ kanaleve vaditése/kulluese pér tokat bujq ;
* ngritjen e g€ndrave kérkimore pér analizimin e produktit bujgésoré,

N& rastin e Bashkisé Korgg, né lidhje me detyrimet g& vijn& nga PPK, pérvegse &shté e mundur
t€ pérparohet konkretisht, situata ekzistuese &shté mjaft optimiste. Toka bujqésore, pavarésisht
problemeve q& ka, &shté& pérgjithésisht e ruajtur pér shkak té ruajtjes s&€ prodhimtarisé s& vazhdueshme
qé ka patur. N& zona t& caktuara ka patur tentativa t& vazhdueshme mes fermeréve pér t& bashkérenduar
problemet e pér t& gjetur zgjidhje t& pérbashkéta, t& cilat n& raste t& caktuara kané rezultuar me
pérfitime t€ ndérsjellta. Ndérkaq, vet&m prej ndérhyrjeve me projekte té realizuara gjaté kétij vit nga
bashkia éshté realizuar pastrimi dhe funksionalizimi i t& gjitha kanaleve t& para vaditése té Bashkisé
dhe pjesa mé e madhe e kanaleve té dyta.

Fusha e Korgés &shté ndér sipérfaget bujgésore mé pjellore dhe e dyta pér nga madhésia né republiké.
NE total, sipérfagja e tokave bujqésore pér Bashking Korgé &shté 14’811 Ha dhe sistemi natyror
me potencial pér zhvillimin e pemtaris€¢ me njé sip&rfage prej 20°070 Ha. Pértej problematikave t&
sektorit q& vérehen n& Bashkiné Korgg, t& trajtuara tek analiza, jang evidentuar edhe disa p&rparési qé
kjo bashki ka dhe qé duhet t& promovojé pérmes ndérhyrjeve strategjike.

PPK propozon konsolidimin € 5 poleve bujqésore, njé ndér t& cilat propozohet t& jet& Korga. Duke
pasur parasysh rekomandimet e PPK, jang hartuar tre Programe dhe Projekte Strategjike mbéshtetése
pér secilén q& synohet arritja e objektivave pér drejtimin e zhvillimit dhe njéherésh t& p&rmbushen
kushtet e tij?’.

Programi 11: Programi i mbéshtetjes Institucionale pér Bujqésiné

Ky program synon mbéshtetjen e sektorit t& bujqésisé népérmjet fuqgizimit t& kapaciteteve institucionale
té qeverisjes vendore pér njé shérbim sa mé t& mirg ndaj tij, né menaxhim, strategji zhvillimi dhe
informacion. Njé& ndér projektet mé t& réndésishme t& kétij programi &shté verifikimi i regjistrave t&
bonitetit pér tok&n bujgésore dhe dixhitalizimi i tij. Duke gené se ky proces &shté i domosdoshém jo
vetém pér njohjen e pjellorisé s& tokes bujqesore, por edhe pér pércaktimin e destinacionit té saj, ky
proces &shté nisur g& gjaté hartimit t& kétij dokumenti t& planit. Ai éshté &shté nisur me udhéheqjen
e studiove konsulente, né bashképunim me Drejtoringé e Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokés né
Keéshillin e Qarkut t& Korcés, me mbéshtetjen e bashkisg, duke synuar mbulimin e zonave me toka
bujqgésore gé kan€ urgjencén mé t&€ madhe pér zhvillim, si: zonat bujq&sore pérreth gytetit ku ka njé
presion t€ madh pér zhvillim urban, n& ményré q& té propozohet me arsye konvertimi i tokés. Kjo
€shté nisur pér t'i dhéné njé zgjidhje problemeve té presionit pér zhvillim urban né njé koh& shumé
t€ shkurtér nga njera ang, si dhe pér t& prodhuar njé model t& punés gé do t& vazhdojé népérmjet
bashkis€ pér realizimin e projektit. Té dhénat dixhitale t& gjeneruara gjaté késaj pune pér bashkiné,
do t’i dhurohen né njé kopje mé vete edhe D.A.M.T. (dhe zyrave t& tjera) né kuadér t& bashk&punimit
dhe njéjésimit t& informacionit gjeografik né Republik&n e Shqiupérisé.
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Programi 12: Program i Mbéshtetjes Infrastrukturore pér Bujqésiné

Y‘?\fsilgééﬁ,) ram fokusohet te investimet strategjike n& infrastrukturé pér bujgésingé. Ndérkohé q& njé
jesé® projekteve fokusohen drejtpérdrejt né realizimin e disa ndérhyrjeve riparuese/pérforcuese pér
thstrdkturén bujgésore, dy prej tyre kané t& b&jn& me ndérhyrje strategjike.

a t& b&jé me rritjen e kapaciteteve pér magazinimin e produkteve vendore ng& pérputhje me
e prodhimit népér territorin e Bashkisé. Magazinimi do t& ndihmojé ndjeshém n€ rrijen e
jetégjatésisé s& produkteve né treg.

E dyta ka i& béjé me ndértimin e tregut t& gjsé s gjallé pér zonén e qytetit. N& pérputhje me VKM
nr.230/2013, pér “Pércaktimin e funksioneve, detyrave specifike dhe standardeve té shérbimit veterinat
t& qeverisjes vendore” dhe n& kushtet pér mbajtjen e pastér t& zonave urbane, &hté e domosdoshme
qé t& ndértohen né zona t& caktuara larg qytetit, objekte pér mbaréshtimin e gjgsé s€ gjalié. Si fillim,
njé projekt i tillé do t& niset pér qytetin né terma kohoré afat-shkurtér. Mg tej, duke u bazuar edhe te
rezultatet nga praktika, mund t& vijojé té shtrihet né zonat e tjera ku nevojitet, né pérputhje me planin
territorial, né periudhat afat-mesme dhe afat-gjaté.

Programi 13: Program i Mbéshtetjes Fiskale dhe nxitjes sé sektorit té Bujqésisé, duke u
mbéshtetur te vénia e Bashkiné né rolin menaxhues té kétij sektori

Ky program &shté i lidhur ngusht me dy t€ parét. Pérmes rritjes s& kapaciteteve institucionale pér
menaxhimin dhe mbéshtetjen e aseteve t& kétij sektori, infrastrukturé dhe informacionit, mund @
sigurohet baza e nevojshme qé bashkia t& behet faktor kryesor né menaxhimin e prodhimit dhe rritjen
e pérfitimeve ekonomike, duke u bazuar te potencialet dhe fugia punétore vendore pér prodhimin dhe
duke kapgrcyer pikat e dobéta dhe rrezigen né ményré mé té kontrolluar.

Objektivi Strategjik 7: Transformimi i Korgés né njé destinacion turistik me shumé p&rmasa
atraktive sezonale pérgjaté gjithé vitit — i) kulturore, ii) natyrore {(eko-turiz€m), iii) t& shijes, etj.

Korga mbetet njé aendér rajonale pér artet dhe kulturén né Shqipériné jug-lindore, duke pércjeliur
traditén e saj t& gjaté n& histori. Kjo bashki disponon njé shuméllojshméri atraksionesh t€ cilat i
shérbejng mé sé miri promovimit t& turizmit pérgjaté gjithé vitit. Qyteti i Korgés n& vetvete &shté
njé vend térheqgs turistik, duke ofruar njé imazh t& veganté dhe identitet urban, si edhe shumé asete
kulturore, sig jané pazari i qytetit, njé ansambél i ndértuar né shekullin e 19%, gendrat publike dhe shumg
muzeume. Né aférsi t& Korgés gjendet njé larmi unike e aseteve kulturore. Ndérkohg, vendbanimet
qé e rrethojné si Voskopoja, ¢ cila ishte nj& qendér e madhe kulturore dhe tregtie e shekujve t& 17¢
dhe 18¢, dhe Dardha, Vithkugi, Mborja dhe Boboshtica, ofrojn& mjedise tradicionale malore duke e
zgjeruar késhtu gamén e aktiviteteve dhe koh&n e itinerareve t& mundshme turistike né Bashkin€ e
Korgés. Nése secilén prej tyre me aktivitete qé mbledhin i konsiderojmé si pole atraktive, diferencat
né hapésiré dhe periudha vjetore, b&jné q& mikpritja pér vizitorét né secilén prej tyre t& jet€ e unike
nga njéra ané dhe komplementare nga ana tjetér, duke siguruar diversitet dhe pgrplotésim sezonal.

Pér t& promovuar pasurité térheqése pér vizitorét e mundshém té hapésirave q€ ofron Korga si bashki,
éshté e réndésishme q& atraksionet turistike t& bghen pjesé edhe e itinerareve dhe paketave turistike
rajonale. [tineraret turistike fillojn& prej te arkitektura e deri te gjeomonumentet, prej te peizazhi
urban te ai natyror, prej te arti deri te kultura festive, prej te historia te zhvillimi teknologjik, prej te
prodhimi bujqésor deri te gatimi tradicional, prej te pushimi deri te puna. Kjo formé e turizmit, e cila
e kapércen pértej konceptit konsumerist té turizmit si ‘numér turistésh’ dhe kalon te ai i mikpritjes si
‘kémbim vlerash me vizitorét’, do t& shfrytézonte turizmin né nj& ményré shumé mé inteligjente. Do
té pérfitojé nga pérthithja e vlerave, kapitalit dhe fugisé pungtore & vizitoréve nga njéra ané dhe do
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t€ performojé m& miré né kontrollin e fenomeneve t& démshme t& njohura nga turizmi konsumerist,

si: rritja e ndotjes, mbingarkimi me struktura artificiale akomoduese p&r té huajt, huais jallérisé
s& qytetit, démtimi n& forma t& ndryshme i site-eve turistike, etj. T& gjitha ndeghyt c@‘ nojné
pikérisht kétg, jan& grupuar né dy programe strategjike: S5 % ’-‘é'
B\ 2
% o
Programi 14: Program i zhvillimit té Turizmit %,gp‘f’ﬁ'
K

Ky program karakterizohet nga disa projekte, ndér té cilat pesha kryesore bie te organizimi pér
mbledhjen dhe shpérndarjen e informacionit né kohé reale, pér ¢do dité té javés, pér ¢do njeri t&
interesuar pér t€& vizituar zona té caktuara brenda territoreve t& bashkisg. M& i réndésishmi ndér kéto
projekte &shté ai i ngritjes s€ njé platforme/strukture informuese nga bashkia né internet. Ajo duhet
t€ jeté e atillé q& t€ siguroj& mbledhjen e informacionit pér shérbimet ndaj vizitoréve né kohé reale
né bashképunim me ofruesit dhe nga ana tjetér akses sa mé fleksibgl e migésor ndaj pérdoruesve né
pérputhje me teknologjiné bashké&kohore té informacionit. Né kété rast, organizimi i kétij informacioni,
do t&€ ndihmoj& bashkin& ng& kapércimin e disa probleme t€ treta, si p.sh.: llogaritja e kapaciteteve
akomoduese, kalendari i aktiviteteve t& koh&s né zong, harta e shpérndarjes s& aktiviteteve, llogaritja
e numrit t€ vizitoréve vendas e t& huaj, etj.

Programi 15: Pérfshirja né rrjetin e intererareve turistike kombétare dhe ndérkombétare

Pér realizimin e k&tij programi nevojitet nj& projekt bashk&punimi ng rrjetet ndérkombétare q&
promovojné vende pér t'u vizituar n& rang botéror, duke i véné né dispozicion informacionin e
nevojshém né portalet e tyre p&r promovimin besnik té vlerave vendore t& bashkisg.

Dimensioni i katért: Cilésia e jetés

Synimi: Pérmirgsimi i cilésisé s& jetés s& banoréve t& Bashkisé Korgé pérmes ofrimit t& shérbimeve
publike t& nivelit t& larté, duke i dhéné prioritet arsimit cilésor dhe ekonomikisht t& pérballueshém,
pér njé komunitet kulturalisht t& pasur dhe fugi punétore mé t& kualifikuar.

Pértej t& gjitha burimeve t& shumta gé disponon Bashkia, aseti mé me vleré jané qytetarét e saj.
Prandaj réndési e veganté do t’i kushtohet pérmirésimit t& kushteve t& jetesé pér banorét, duke e
shfrytézuar gjithashtu si njé& instrument pér rritjen e kualifikimit t&€ burimeve njerézore, duke rritur
masén e integrimit t& qytetaréve aktivé né tregun e punéve pér zhvillimin urban t& qytetit/fshatit. Kjo
do té pérkthehet né mbéshtetje dhe nxitje t& arsimimit t& qytetaréve t& bashkisé, né té gjitha ciklet, duke
p&rmir&sur kushtet q& ofrohen brenda territoreve té Bashkisé Kor¢é. Burimet njerézore té kualifikuara
do t€ jené motori i késaj strategjie dhe promovimin e modeleve t& zhvillimit t& géndrueshme. Pérmes
zbatimit t& késaj strategjie synohet qé t& ofrohet i njéjti standard shérbimesh ng t& gjithé territorin e
Bashkis&, me q&llim zbutjen e pabarazisg sociale dhe ekonomike té banoréve t& saj. Q&llimi &sht
té zvogglohet sa m& shumé diferenca urbane-rurale pérsa i pérket cilésisé s& shérbimeve publike si:
infrastruktura, arsim, shéndetési dhe ofrim t& mundésive pér mirégénie ekonomike. Ndaj né funksion
té kétij qéllimi duhet t& vendosen né ményré inteligjente t& gjitha burimeve financiare e njerézore
pér t’i shérbyer harmonizimit t€ interesave pér zhvillim ekonomik e social n& t& gjithé territorin e
Bashkisé Korgg.

Objektivi Strategjik 8: Shérbime publike t& standardeve t& larta p&r njé jeté mé cilesore t& banoréve
té Korgés

Sic ceket edhe nga objektivi strategjik, njé nga synimet kryesore &shté& standardizimi i sh&rbimeve
q€ ofron bashkia, brenda t& gjithe territorit t& administruar prej ketij institucioni. Pas reformés
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administrativo-territoriale &sht& véné né pah diferenca qé ka ekzistur mes komunave dhe bashkive t&

dikurshme, t& cilat tani i gjejmé t€ integruara né njé territor t& vetém administrativ. Prej saj &sht& béré

gjithnjé e mé urgjente nevoja pér decentralizimin e shérbimeve. Aktualisht, zonat rurale, sidomos

ato malore, mbeten relativisht t& pashérbyera krahasimisht me qytetin p&r sh&rbime t€ caktuara

vendore. Pér kété arsye, pérmes dy programeve t& méposhtme, bashkia angazhohet & té rris€ cil€siné
Haﬁgﬁérblmeve Ky projekt ndahet né programe projektesh t€ dy natyrave té ndryshme E para ka t€ bgjé
&éﬁ]m:resnmm dhe rritjen e kapaciteteve ekzistuese né territor sipas nevojave. E dyta ka t& b&j€ me
ch G el \cilésisé sé shérbimit né institucionet administrative t& qeverisjes vendore.

Ky program mbulon njé gamé té gjeré ndérhyrjesh me projekte pér rehabilitimin, ndértimin,
sistemimin dhe mekanizma té tjera pér ofrimin e shumé shérbimeve t& ndryshme né terren. K&to
ndérhyrje kan& t& b&jné me projekte konkrete pér: ndri¢imin, shéndetésing, rekreacionin, gjelbérimin,
pastrimin, mbetjet urbane, shérbimet ndihmése arsimore, varrezat, ujésjellésin, kanalizimet e ujrave
t€ zeza dhe té shiut, etj.

Programi 17; Program pér Pérmiresimin e Shérbimeve Administrative Bashkiake

Ky program bazohet te pérmirésimi i performancés sé shérbimeve brenda institucioneve administrative
t& qeverisjes vendore. Kétu pérfshihen projektet pér ofrimin e shérbimeve me njé ndalesé dhe
komunikimin € informacionit pérmes teknologjive bashk&kohore mé té pérdorshme t&€ komunikimit.
Nj& nga pikat mé t& forta pér ofrimin e kétyre shérbimeve &shté ndérlidhja e informacioneve t&
bashkisé n& platforma t& integruara informacioni si¢ €shté ajo g€ parashikon plani pér GIS.

Objektivi Strategjik 9: Arsim gjithpérfshirés, cilésor dhe i barazvlefshém duke ju pérgjigjur
kérkesave t& tregut t€ punés

Me reformen e re administrativo-territoriale, njésité e geverisjes vendore kané akoma mé shumé
pérgjegjési pérsa i pérket funksionit t& arsimit parauniversitar. N& pérmbushje t€ kétij funksioni si
dhe me géllim garantimin e zhvillimit t& gendrueshém ndér breza pérmes edukimit dhe trashégimit
té kulturés qytetare ndér gjenerata, njé nga objektivat strategjike &shté e lidhur ngushté me arsimin
parauniversitar. Pér kété qéllim, jané evidentuar njé listé e plot& me projekte rikonstruksioni apo
ndérhyrjesh pér garantimin e infrastrukturés arsimore t& nevosjshme. Kéto ndérhyrje do té synojné jo
vetém pérmirésimin e cilésisé s& objekteve, por edhe rritjen e kapacitetit t& tyre, me hapésira t€ reja
qé jané shumé t& nevojshme pér zhvillimin e kurrikulave t& mésimit. Roli i kryesor i bashkisg n€ két¢
rast &shté q& té sigurojé kapacitetet e nevojshme pritése pér pjesén e komunitetit g€ e kérkon kété
shérbim, sipas rregullave dhe normave té ligjeve né fugi, me organizimin mésimor qé ofron ministria
e arsimit pérmes drejtorisé arsimore. Objektivi ka nj& program praktik né terma afat-shkurtér.

Programi 18: Programi pér pérmirésimin dhe nxitjen e Arsimit

Programi pérmban projekte t&€ shumia g& kané t& béjné nga njéra an€, me forcimin e infrastrukturés
arsimore me njé sens shpérndarjeje q&é synon zbutjen e pa-barazive shogérore dhe nga ana tjetér, me
rritjen cilésore t& shérbimit duke respektuar standardet dhe normat ligjore, pa investime t€ tepérta,
me njé ményré qé i pérshtatet nivelit ekonomik dhe kulturor 1€ shogérisé/komunitetit lokal. Ky &shté
njé model i prodhuar né teori nga propozimet e disa ekspertéve t€ studios konsulente me matjet e
siguruara nga bashkia dhe institucione t& tjera, i cili ka rastin t& aplikohet pér s& pari né Bashkin tong.
Ai &shté njé instrument q& i ofron mundésité e lartpérmendura Bashkisé dhe n& t& njgjtén koh& duke i
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mundésuar edhe njé panoramg informative pér prioritarizimin e ndérhyrjeve né territor, e gjitha kjo n&
pérputhje me nevojat konkrete t& shoqérisé dhe me kapacitetet e investuese t& institucionit. Realizimi
i ndérhyrjeve me infrastrukturén arsimore do t& nisé g& n€ veprimet afat-shkurtra t& Bashkisg. Ndérsa
modeli pér rritjen e cilésisg éshté pérgatitur q& n& két& plan (te Propozimet e Planit Territorial),
projektet pér rritjen e cilésisé pritet q& efektin e tyre mé t& madh ta kené gjaté periudhés sé 5-vjegarit
t& dyté té& planit.

Objektivi Strategjik 10: Zbutja e varférisé

Stratgjia e Zhvillimit t& Territorit duhet t& jet& gjithp&rfshirése dhe orientuese pér ndérhyrjet kryesore
né territor, té cilat mé pas zbérthehen teknikisht né dokumentin e Planit t& Pérgjithshém Vendor. Me
qéllim rritjen e miréqenies sociale té t& gjitha moshave dhe profileve sociale t& banoréve té Bashkisé
Korgg, jané hartuar tre programe strategjike si mé poshté. Kéto programe synojné t& adresaj
& it thgrbehen

mjaftueshém.

Programi 19: Programi pér mbrojtjen sociale

Programi pér mbrojtjen sociale fokusohet né rritjen e sasisé dhe cilésisé sé shérbimeve publike
pér moshat t€ cilat jané& ose po shkojng ng drejtim &, grupe shoqérisht t& pérjashtuara. Késhtu ai
pérfshin projekte pér sigurimin e strehimit pér shtresat né nevojé sipas grupeve qé i pérkasin (t&
varf€r, minoritet, familje t€ reja, etj.), saktésimin e informacioneve pér gjendjen e banoréve né nevojé,
qendrat shogérore, etj.

Programi 20: Programi pér Sportin

Projekti pér sportin &shté i fokusuar ta shpérndajé shtrirjen e kétij aktiviteti népér hapésira t& ndryshme
sa mé& pran€ komunitetit, njé pjesé e madhe e t& cilave i kushtohet rinisé ashtu sikur programi 21,

Programi 21: Programi pér Rininé

Dimensioni i pesté: Mjedisi Natyror
Synimi: Mjedis natyror i mbrojtur né pérputhje me standardet teknike e ligjore pér trajtimin e

ekosistemeve dhe ruajtjen e biodiversitetit, e né t& njéjtén koh& duke siguruar kushtet e nevojshme
pér zhvillimin urban

Hapésira gjeografike e Bashkisé s& Korgés, ka njé mjedis relativisht t& gjelbér, t& kushtézuar nga njé
reliev i larmishém dhe bimési natyore t& pasur. Edhe pse zhvillimi ekonomik dhe urban i dy dekadave
t€ fundit ka riprovuar réndésiné q€ ka Bashkia e Korgés si nj& gendér atraktive né rajon p&r imigrim,
punésim dhe zhvillim t& biznesit, ky proces &shté shogéruar me koston e vet mjedisore. Ndryshimet
dhe dinamika q& ka ndodhur né menaxhimin pa kriter t& bim&sisé natyrore, ka léné gjurmé, ng
biodiversitetin e Bashkisg, florén dhe faunén. Pér té& shmangur thellimin e eksternaliteteve mjedisore
si dhe pér t& zbutur problemet ekzistuese, Bashkia e Korgés e rendit mbrojtjen dhe rehabilitimin e
aseteve natyrore si njé nga objektivat strategjiké t€ saj. Pérmes programeve strategjike dhe projekteve
pérkatése do t& synohet rehabilitimi mjedisor i t& gjithé& sipérfageve natyrore té ndikuara negativisht
nga aktiviteti njerézor apo ndryshimet klimatike. Dimensioni i pesté ka njé objektiv.
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Objektivi Strategjik 11: Mbrojtja dhe zhvillimi i mjedisit bazuar né burimet vendore 1€ Bashkisg

Njié prej kércénimeve kryesore mjedisore &shté aktualisht degradimi i pyjeve si rrjedhim i prerjes
masive te tyre pér ngrohje shtépiake. Ky fenomen, megjithese po tentchet t&€ mbahet nén kontroll
pérmes moratoriumit pér pyjet, ka dhéné ndikimin e tij né démtimin e siperfageve pyjore t€ bashkisé,
dhe rrezikon té pershkallzohet informalisht mé tutje. Kjo sepse ky fenomen &shté ngushtesisht i
lidhur me nevojén pér burime energjie alternative, veganérisht p&r ngrohje, por edhe pérdorime t&
tiera. Nga vlerésimet paraprake konstatohet se alternativé pér energjiné e rinovueshme mund té jené
energjia eolike, ose si¢ quhet ndryshe energjia e erés, dhe energjia e biomasés. Gjaté studimeve &shté
konstatuar se né Bashking Korgg, erérat me shpejtési mbi 5 m/s pér lartésing 10 m, rezultojné t& jené
feth 27200 oré, kurse pér lartésité nga 50 deri 75 m kané shpejtési mbi 5 m dhe rezultojn€ t€ jené
"000 oré. Vendet mé t& pérshtatshme pér ndértimin e parqeve me eré, pér prodhimin e erergjisé

Y .'.- RE dhe METE, kang ligensuar disa kompani t&¢ ndryshme pér t& ndértuar parqe eolike, q&
Voroy - fr{/tézojné energjing e erés, me njé fuqi € instaluar né shkallé vendi prej rreth 17600 ME, njé pjesé
=€ sé cilés &shté n& shkallé rajonale Korgé-Pogradec. Nxitja e kétyre iniciativave &shte edhe njé nga

pikésynimet e strategjisé.

Energjia e biomasés pérfiohet si energji ¢ pastér nga pérpunimi i nénprodukteve t& drurit ose t&
agrikulturés, népérmjet teknologjive t& ndryshme. Biomasa, si Iéndé energjetike pérdoret né formén e
saj tradicionale pér ngrohje dhe gatim, népérmjet druve té zjarrit apo mbetjeve té tjera t& agrikulturés.
Sipas vlergsimeve paraprake t& péraférta, energjia e biomasés né vendin ton€ &sht& rreth 7 Mtoe,
kurse energjia e biomasés e siguruar nga mbetjet bujqésore &shtg llogaritur né rreth 130 toe/vit, ku
rajoni i Korg&s z& vend kryesor n& kété prodhim. Nisur nga ky potencial, strategjia ka parashikuar
edhe projekte konkrete pér nxitjen e pérdorimit t& kétyre alternativave energjitike. Kjo, duke marré
parasysh faktin qé njé pjesé e [&ndés pér prodhimin e energjive alternative mund té lidhet drejtpérdrejt
me nénproduktet ose mbetjet e industrive t& caktuara t& pérpunimit.

Njé filozofi tjetér q& shogéron Planin e Pérgjithshém t& Territorit &shté efienca e energjis€ n€ banesa
dhe ndértesa té tjera t& rezervuara pér aktivitete ekonomike dhe sociale. Pér kétg, &shté e nevojshme
q& té gjitha ndértimet, si né zonén urbane apo n& zonén suburbane ose né fshat, t¢ gjitha ndértimet
duhet t& keng p&r mbulesg até t& tipit ¢ati, ku né raste & caktuara mund té pajisen me panele diellore
pér pérfitim energjie. Mbulimi me ¢ati siguron jo vetém termoizolim apo kursim energjie por edhe
moskthim t& energjisé diellore p&r shkak t& s& cilés kemi njé rritje t€ temperaturave lokale p&rvegse
edhe njé vizioni absurd jo-estetik. Eshté e réndésishme g& element t& késaj natyre, ashtu si¢ mund t&
jen& pjesé perbérése e Rregullores sé PPV-sg, edhe duhet t& zbatohen me rigorozitet gjaté shqyrtimit
t& kérkesave pér leje ndértimi né territorin e bashkisg.

Programi 22: Programi i Menaxhimit t&¢ Mjedisit
Programi pér menaxhimin e mjedisit parashtron disa projekte ndérhyrjeje né termat afat-shkurtér t&
planit t& veprimit, kryesisht pér sistemimin e disa problematikave konkrete mjedisore, si: trajtimi i
fushave t& mbetjeve urbane, masat pér mbetjet inerte, projektet ndérkufitare pér mborjtjen e mjedisit, etj.

Programi 23: Programi pér zhvillimin e Energjisé Alternative

Program q& synon t& maksimizojé shfrytézimin e energjive alternative p&rmes nxitjes ose zhvillimit
t& projekteve t€ caktuara.

Programi 24: Programi i Menaxhimit t&€ Pyjeve
Ky program pérmban projekte sa 1& nj& karakteri ndérgjegjésues, aq edhe aktiv p&rmes praktive q&
mund t& kthehen né instrumenta mbaréshtues pér pyjet né t&€ ardhmen.
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Mé poshté, né ményré tabelare paraqiten projektet prioritare t¢ Bashkisé Korgé pér 15 vitet e
ardhshme t& pércaktuara né faza 5-vjecare, t& shpérndara sipas programeve, objektivave strategjike
qé pérmbushin, dimensioneve dhe vizioneve pérkatése.

Né kété tabelg &shté paraqitur njé kosto e pérafért e projekteve t€ cilat i kan& kushtet pér t’u vlerésuar
né sasi. Kostoja e parashikuar ndihmon né kuptimin e peshés q&¢ mund t& z& projekti né sasiné e

parashikimin e shtrirjes s& projekteve né koh&, por mbi t€ gjitha, vlerésimin e réndésisé dhe prioriteteve.

Pér kéto projekte duhet t€ merren n& konsideraté edhe detyrimet pér realizimin e tyre t€ cilat
pércaktohen mé né detaj nése ka, né Planin Territorial.

Mé poshté jané paraqitur né ményré skematike dy harta t& projekteve prioritare t& Strategjis€ sé
Zhvillimit pér Bashking Korgé té shpérndara né territor, sipas fazave dhe objektivave té zhvillimit:
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Projektet test jané propozuar me q&llim qé t& testojn€ vegori té caktuara t& zhvillimit nga prioritetet
e bashkisé. Zhvillimi i tyre pritet t& promovojé ményrén e re t& drejtimeve prioritare q€ do té marri
bashkia, si nga piképamja investimit ashtu edhe nga piképamja e funksionalitetit.

Pér Bashkiné e Korgés, jané parashtruar 3 projekte gendrore test, té cilat paragiten me pérshkrim dhe
18 projekte t& tjera t& paraqitura n& formén e projekt-kartave n€& vijim. 3 projektet gendrore jan€ si
mé poshté:

. sheshi pérpara Muzeut t& Ikonave
. rikonceptimi i hapésirave t€ fabrikés “Birra Korg¢a”
» sheshi géndror i Voskopojés

THE SQUARE IN FRONT OF THE
IKON MUSEUM
GEOMETRY PAVING + LEVELS

(-} n {
Es )
g .._'@._ EXISTING TREES

A
{+ X 3
SAME AS IN BOULEVARD SHEH

(-] - {s 9 GUERGJ
#STEPS 17em
S g Tl R im WIDE
(s =i FRONT LARGE PRECAST CONCRE-
T e 5
'] ST /

TE STEPS

ENTRANCE RAMP PAVING CONTI-

WOM MUSEDM 8 e NUES ACROSS THE SQUARE

SQUARE AT 8925

MONUMENT AND FOUNTAIN RES-
TORED

3STEPS 17cm

HNEW PATH TO UNIVERSITY 1m WIDE

—_——
SEATS BELOW TREES

FLOWERS AS IN BLUE HOUSE’
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—

Figura 32 - skicé e rikonceptimit t& sheshit pérpara “Muzeut t& Ikonave”

Te Muzeu i Ikonave né qytetin e Korgés &shté propozuar rikonceptimi i sheshit p&rpara tij, duke
sistemuar gjelbérimin, hapésirat né shérbim t& objektit dhe peisazhin para tij. Pérpara objektit &shté
vendosur njé platformé e rregulluar me shkallé dhe rampg, pér t'i dhéné nj& para hyrje hapésirés
sé muzeut. Te kjo platformé jang vendosur elementé dekorativ t& gjelbérimit dhe t€ ujit, si dhe nj&
monument artistik. N& aférsi t& platformés, né hapésirat rrotull me pemég ekzistuese jan& vendosur
stola pér g&ndrim dhe lule dekorative.
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Figura 33 skicé e rikonceptimit (& hapésirave prané fabrikés “Birra Korga”

Duke qené se Korga ka njé tradité té vjetér pér prodhimin e birrés me té cilén identifikohet né shumg
vende t& tjera dhe festa e birrés né qytet sjellé shumé vizitorg vendas e t& huaj, &shté menduar
rikonceptimi i hapésirave té fabrikés pér t& promovuar aktivitetin e prodhimit, t& produktit dhe t&
evenimenteve lidhur me t&.

Népér hapésirat rrotull do t& krijohet mundgsia pér aktivitete t& ndryshme, té akomodueshme sipas
rastit, pér t& pritur turist€ né€ raste festash, ose pér té pritur vizitoré kuriozé t&€ peizazhit dhe historisé
s& lidhur me aktivitetin, p&r t& krijuar njé vend t& k&ndshé€m pér t& shijuar produktin, p&r hap&sira
pér rekreacion dhe shije té peisazhit, etj. N& ményrén e re t& organizimit, shumé hapgsira parkimi
do t& transformohen, zhvendosen e sistemohen pér t’i 1€n& vend mé shumé aktiviteteve njerézore pa
nd&rpreré veprimtarité e pérhershme pér miréfunksionimin e fabrikés.

Synimi i kétij projekti konsiston né& rikonceptimin e sipérfages (njéfunksionale) t& parkimit jashté
zonés né pronési té “Birra Korg&s”. Ky plan propozon realizimin e vend parkimeve té reja anés
rrugéve té cilét do & ndahen me ané t& njé brezi gjelbérimi né grupe me p&rmasa 10m me 1.25m pér
4 makina. Parkimi n& zonén peréndimore &shtg gjithashtu i pérdorur nga qytetarét qé frekuentojné
parkun. Parku i pozicionuar né zonén peréndimore dhe veriore funksionon si nj& barrieré pér piacén e
festivalit t& birrgs. Parcelat e gjelbérimit jané t& sip&rfageve 25 — 30m? t& rrethuara nga mur me lartési
1.7m i realizuar me gur natyral.
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VOSHOPOYA . CENTRAL SQUARE - pliot project 2

Figura 34 skicé e rikonceptimit té sheshit gendror té Voskapaojés

Sheshit gendor t& Voskopojés, né té cilin ndodhet njé monument i periudhés s& realizmit socialist, do
t’i bashkéngjitet nj& infrastrukturé e re bashk&kohore q& do t& shérbejé pér riorganizimin e hapé&sirés
gendrore dhe aktiviteteve né té.

Pjesa e lapidarit vet& do t& lihet e paprekur. Poshté shkallareve, n& anén e djathté té tij do t& vendosen
shkllét gé dérgojné te Dhoma e Historisg.

Nga ana e kundért e Dhomés do t& vendoset njé hapésiré e re komplekse qé do té shérbejé pér hapésira
ekspozite, rekreative dhe vrojtimi t& peizazhit nga sheshi gendror. Hapésira p&rreth do & rregullohet
gjithashtu me 7 vend-parkime t& cilat do t& vijézohen né toke duke pérdorur teksturén ekzistuese t&
shtrimit t& sheshit.
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Figura 35 skic€ e sheshit qendror t& Voskopojés té rikonceptuar né perspektivé
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ME poshtg vijojné projekt-kartat e projekteve té tjera prioritare t&€ pérzgjedhura pér test:

Fisha e projektit |

Titulli . .
i projektit, || BY-Pass-i Jash¥qytetas |
Objektivi Permiresim i sherbimeve te Transportit )

Strategjik/ | Synimi 1 Bashki me infrastruktur e Logjistiké bashkohore transporti si “Porta” Juglindore

Programi (SEOT) |, vandit n& Koridorin VIl )
Pérshkrimii |Objektivi 1.1 Eliminimi i trafikut qe krygezohet me mjedisin urban, i lidhur me praning e ]
Projektit trafikut te Koridorit VII! 1

- Planifikimi I Projektit, fazave te tij /planifikimi financiar Pjes e Planit Kombetar
te Transportit i

- Sensibilzimi | komunitetit si dhe vleresimi | Impaktit Mjedisor
Té promovohet pér tu perfshiré né “Planin Kombétar t& Transportit Shqipetar
(ANTP) bypass-e, n& ktegorin e Atostradés ne Veri 1& Qytetit t& Korgés n& aksin .
SH3, né drejtim t& Kakavisé (Kategoria A ), Studim fisibiliteti

Fazat e Projektit - Miratimi 1 Projektit sipas bazes ligjore ne fugi Plani Kombetar | Transportit 3
Dhe Termat - Miratimi I Buxhetit Qeveria
Kohor - Procesi | Tenderimit Autoriteti Rrugor Shqiptar i
- Procesi | Zbatimit MIT- Autoriteti Rrugor Shqiptar
- Procesi | Monitorimi e Kolaudimit te Projektit Auditim i Siguris Rrugore MIT- -
- Autoriteti Rrugor Shqiptar -
Shenim: Veprimet Baze Strategjike
Ndryshimet =
e nevojshme Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
Institucionale dhe Institucionale dhe ligjore 1
ligjore ¥
Institucionet Pergjegjese per Realizimin ¢ Projektit MIT- Autoriteti Rrugor

Partnerét Shqiptar -

Burimet e
nevajshme per
realizimin e

projektit d
Treguesit e
Monitorimit dhe
Rezultatet e
pritshme nga

Projekti k

- Kostimi I Projektit dhe Burimet e financimit Buxheti i shtetit B

Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim I Impakiit qe do te kete
Projekti 1 Realizuar i
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Fisha e projektit 2
i ;g_;gll{lﬁ ¢ By-Pass-Verior gytetas
Mt Permiresim i sherbimeve te Transportit
Programi (SEOT) -Rritja e sigurise per banoretkKorca Bashki me infrastruktur e Logjistiké bashkohore
transporti si “Porta Kryesore” Juglindore e véndit n& Koridorin VII}
' Eliminimi i trafikut ne mjedisin e brendshem urban, i lidhur me praning e trafikut te
Pérshkrimii |Koridorit VIII, ge mund te mos anashkalohet nga By-Pass- Verior qytetas dhe ge duhet te
Projektit shmang nga mjedisi I brendshemi qytetit fiukset e trafikut ge vijne nga jugindja dhe nga
Nijesit e rja administrative dhe kane destinacion jasht gvtetit te Korces
- Planifikimi I P ojektit, fazave te tij /planifikimi financi
Pjes e Planit te Transportit te Bashkis . By-Passi do te projektohet per tu realizuar ne tre
Faza Fazae pare: 1,1957km, Faza e dyte: 2,0068km , Faza e trete: 0.9533km
- Sensibilzimi I komunitetit si dhe vleresimi I Impaktit Mjed
T& promovohet p&r tu pérfshirg ng “Planin te Transportit te Bashkis Korce bypass-e, n&
ktegorin e Atostradé Urbane q¢ pérshkon pjesen veriore dhe perendimore t& qytetit né
Fazat e Proiektit aksin SH75 (né K_afegorin Al per tu bashkqar ne pjeSt?n Vefiqrp t& Qytetit 18 Korcés né
Dhe Te rr;'1 e aksin SH3£ né. dr.ejtlm t'é K.aka.lwsé (Kateg.opa A), Stusilrn ﬁSlbllltt?tl
Kohor - Miratimi I Projektit sipas bazes ligjore ne fuqi Plani Kombetar |
Transportit
- Miratimi | Buxhetit Qeveria
- Procesi | Tenderimit Autoriteti Rrugor
Shqiptar
- Procesi | Zbatimit MIT- Autoriteti Rrugor
Shqiptar
- Procesi | Monitorimi e Kolaudimit te Projektit Auditim i Siguris Rrugore
MIT- ARRSH
Ndryshimet
e nevojshme Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
Institucionale dhe Institucionale dhe ligjore
ligjore
Partnet#t Institucionet Pergjegjese per Realizimin e Projektit,
Burimet e

nevojshme per

ry - Kostimi I Projektit dhe Burimet e financimi Qeveria

realizimin e

projektit

M 'I‘r-t:gu.es[tt ilh Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkri qe do te kete

R Projekti | Realizuar
Rezultatet ¢ . .

= Qytet i paster, pa ndotje;
pritshme/nga -Rritja e sigurise per banoret

Projekti ry g P or

o ]
&JIRANE b
TRE 1A
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Fisha ¢ projektit 3

Titulli
i projektit

KRYQEZIMET ME RRJETIN KRYESOR QENDROR SHQIPTAR

Objektivi
Strategjik/
Programi (SEOT)

Permiresim i sherbimeve te Transportit:

Projekti eshte hartuar per te ulur vonesat dhe radhet e makinave ne disa nga krygezimet
me te ngarkuara ne rrejtin

e rrugeve primare.qehyne dhe dalin ne gytetin e Korces nepermjet nepermjet rrjetit
rrugor gendror nga drejtimi nga Tirana , Pika kufitare e Kapshtices dhe rruga ge lidhet me
Erseken dhe te aksit juglindor (shif pikat me rreth te kuq ne harten me poshte)

Pérshkrimi i
Projektit

Ku konsiston projekti, cfare do te arrije : Ne perputhje me rezultatet e modelimit dhe
simulimeve te trafikut ne flukset e pritshme te trafikut ne koridorin VIl sipas sipas studimit
te ANTP jane percaktuar nyjet e krygezimeve me te rendesishme te renditura me poshte:
- Nyje krygezimi Nr. | ne bypass-in verior — hyrja dalje per Tirane indrtuar ne by-pasin e
qytetit me kategori Al

- Nyje kryqezimi Nr. 2 ne bypass-in verior — hyrja dalje per Kapshtic indrtuar ne by-
pasin e qytetit me kategori Al

- Nyje kryqezimi Nr. 3 ne bypass-in ne pjesen juglindore te qyteti ne drejtim te Ersekes

Fazat e zbatimit te ketij projekti lidhen ne menyre te drejteperdrejte me zbatimin e
projekteve te By-pasit
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)

Per cdo nyje kryqezimi ne disnivel parashikchen fazat e meposhtme:

- Projektimi sipas funksioneve te rrugeve ge lidh kryqezimi;

- Blerja e tokes per zgjerim te karrexhatave;

- Ndertimi i mbikalimit ose nenkalimit;

- Asfaltim;

Veprimet Strategjike Faza A

Ndertimi i dy kryqezimeve ne disnivel si me poshte: (Kjo faze varet nga zbatimi i projektit

Fazat e Projektit L1120
Dhe Termat Ayl e 1 1 I ,
T - Nyje krygezimi Nr. 1 ne bypass-in verior ne drejtim te Tiranes
- Nyje kryqezimi Nr. 2 ne bypass-in drejtim te Kapshtices
Faza B
Ndertimi i nje krygezimeve ne disnivel ose rrethrrotullim i madh ne varsi te flukseve te
trafikut te llogaritura si me poshte:
- Nvje krvaezimi Nr. 3 ne bypass-in per ne Ersek
Ndryshimet |Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
e nevojshme  |Institucionale dhe ligjore :
Institucionale dhe |- Krijimi I departamentit te transportit ne Bashki
ligjore - Matjet e trafikut
Partnerst K\;tli{tgﬂonet Pergjegjese per Realizimin e Projektit: Bashkia Korce &
Burimet e Kostimi | Projektit dhe Burimet e financimit
nevojshme per |Kostoja e vieresuar e ndertimit 6 000 000 Euro Qeveria dhe Bashkia
realizimin e | Rrisges Bashkia nuk ehste ne gjendje te perballoje koston e ketyre investimeve.
projektit
Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim 1 Impaktit ge do te kete
Projekti I Realizuar :
Justifikimi i Projektit - Rritje e sigurise ne rruge;
- Trafik i lehtesuar;
Treguesite |- Ulje e bllokimit te trafikut.
Monitorimit dhe |Objektivi i giere Eliminimi i trafikut qe kryqezohet me mjedis urban,te automjeteve te
Rezultatete  |lehte dhe t rend, i lidhur me pranine e aksit kombetar koridori VIII
pritshme nga  |-Jmpakti i Pritur Ndertimi i mbikalimeve do te lehtesoj dukshem trafikun ne te gjithe
Projekti pieset e qytetit si dhe do te rrise treguesit e trafikut per qytetin e Korces

Faza e projektit Draft project
Vleresimi I prioriteteve Afat shkurter
Pergatitia e projektit Dy vjet
Punimet e Zbatimit Pese viet
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Fisha e projektit 4
Tilli |y OJEKT I PERMIRESIMIT TE KRYQEZIMEVE RRUGORE ne Qytet
i projektit X
Objektivi N . . .
Strategjik/ Permiresim i sherbimeve te Transportit : Bllokime te shpeshta te trafikut perreth gendres L
Programi (SEOT) |*° qytetit -
Ku konsiston projekti, cfare do te arrije : Disa krygezime te rendesishme qe ndodhen
perreth zones gendrore te Qytetit te Korces, te cilet kane aktualisht ngarkese te madhe -

trafiku dhe kane shfaqur prebleme sigurie dhe funksionimi, do te permiresohen persa
i perket shtrirjes dhe sinjalistikes rrugore. Ne kete projek jane perfshire 5 kryqezime

P%::J.gz;‘ ' (shih harten me poshte). Permiresimi i krygezimeve do te koordinohet me masa te tjera 8
ne drejtim te investimeve kapitale. (ku eshte e zbatueshme te realizohen keto projekte ).
Objektivi i gjere Transport me i mire urban dhe zhvillimi i aftesise se planifikimt struktural ']
si baza per nje zhvillim pozitiv te qytetit. i
Objektivi Specifik Permiresimi i sistemit te menaxhimit te trafikut nga Bashkia
Per secilin nga krugezimet jane parashikuar keto masa veprimi: M
- Projektimi sipas funksioneve te rrugeve qe lidh kryqezimi;
- Blerja e tokes per zgjerim te karrexhatave -
- Parashikimi i sistemit kullues
Fazat e Projektit (- Trajtimi i trotuareve E
Dhe Termat |- Instalimi i semaforeve (nese duhet).
Kohor - Instalimi (nese duhet) te shenjave te trafikut. A
- Instalimi (nese duhet) i tabelave te levizshme per stacionet dhe itinerarin e '
autobuseve 1
Ndryshimet Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
e nevojshme Institucionale dhe ligjore : 1
Institucionale dhe [-Ngritja e departamentit te Transportit ne Bashki ]
ligjore - Matje trafiku
Partnerét Institucionet Pergjegjese per Realizimin e ProjektitBashkia & Konsulenti 1
Burimet e —

- Kostimi I Projektit dhe Burimet e financimit :
Kostoja e vieresuar e ndertimit 300 000 Euro , burimet e finacimit nga Bashkia Korce .
Rrisget Buxheti i kufizuar

nevojshme per
realiziminee

projektit
Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dh aktit ge do te kete -
Projekti | Realizuar : —
Projekti do te siguroj
Treguesite |- Rritje te kapaciteteve te krygezimeve; 3 -
Monitorimit dhe |- Rritje te sigurise se kembesoreve; TiRANE @x Y —
Rezultatete |- Rritje te sigurise se automjeteve; Kaelh
pritshme nga |- Zvogelim kohes se humbur ne kryqezime; =
Projekti - Rritje te frekuences te sherbimeve te transportit publik.

Impakti i Pritur
- Qytet i paster, pa ndotje |
- Rritja e sigurise per banoret
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Fisha ¢ projektit 5
Titulli Titulli i Projektit Konkret : REHABILITIMI I RRUGEVE URBANE TE
i projektit QYTETIT
Objektivi Strategjik/ | Permiresim i sherbimeve te Transportit : Gjendja ekzistuese e rrjetit rrugor kerkon
Programi (SEOT)  [nje projekt teresor per rehabilitimin e tij.

Pérshkrimi i Projektit

Ku konsiston projekti, cfare do te arrije : Projekti konsiston ne rehabilitimin e rrjetit
te rrugeve paresore dhe dytesore te qytetit Korces (afersisht 121 km) duke perfshire
marrjen e ketyre maseve:

- nga trajtimi i siperfages dhe shtrimit per te perfunduar me rindertimin dhe
parashikimin e sistemit te drenazhimit, ne varesi te gjendjes aktuale te cdo nyjeje.
Te gjitha kryqezimet midis rrugeve te kategorise se pare e te dyte do te permisohen
nga ana strukturore dhe funksionale.

Sinjalistika vertikale dhe horizontale dhe shenjat rrugore jane te pershira ne projekt.
Priori tetet do te percaktohen ne pjesen e dyte te studimit.

Fazat e Projektit
Dhe Termat Kohor

Veprimet Strategjike - Faza A
- Percaktimi i standarteve per rehabilitimin e rrugeve dhe cmimi per njesi.
- Percaktimi i programit per rehabilitimi e rrugeve.
- Dhenja e perparesise sipas analizes ekonomike, fuksionimit dhe gjendjes aktuale
te rrugeve.
- Pergatitja e projektit teknik dhe dokumentave per tender per dy vitet e para te
zbatimit te projektit
-FazaB1, B2, etj.
- Zbatimi i punes bazuar ne dy vitet e para te ndertimit;
- Pergatitja e projketit teknik dhe dokumentave per tender per dy vitet e para te
zbatimit te projektit.
Impakti i Pritur - Qytet i paster, pa ndotje
- Rritja e sigurise per banoret.
Rrisget Buxhet i kufizuar.
Kostoja e vieresuar e ndertimit
Shenim: Veprimet Baze Strategjike

Ndryshimet
e nevojshme
Institucionale dhe
ligjore

Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
Institucionale dhe ligjore:
Krijimi I departamentit te transportit prane Bashkis dhe trajnimi i stafit

Partner#t

Institucionet Pergjegjese per Realizimin e Projektit : Bashkia

Burimet e nevojshme
per realizimin e
projektit

- Kostimi I Projektit dhe Burimet e financimit : Bashkia e Korces & Fondi
i Zhvillimit Rajonal .
46 000 000 Euro vlersohet kostoja paraprake e te gjithe kostos se projektit.Duke
marre parasysh kerkesat e medha per fonde Konsulenti propozon te perfshihen
vetem disa faza ne projektin 10 vjecar per rehabilitim e rrugeve. Shuma fikse
vjetore per te gjithe kohezgjatjen e projektin 15 vjecar mund te percaktohet nga nje
politike e pershtatshme financiare

Treguesit e Monitorimit
dhe
Rezultatet e pritshme
nga Projekti

- Indikatoret qe masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim i
Impaktit ge do te kete Projekti I Realizuar :

Vlersimi [ gjendjes te rrjetit rrugor nepermjet percaktimit te “nivelit te komoditetit
ne transport” ne Bashki nepermjet treguesit “IRI” i percaktuar nga BB si kriter per
mirmbajtjen e rrjetin Rrugor Qendror Shqiptar ne kontraten e fundit per programin
e Mirmbaijtje te rrjetit rrugor me nje fond prej 120 miijon § me MIT
Rezultatet e priteshme te Projektit

- Ulja e kostos per mirembajtjen e mjeteve.
Rritje e kapacitetit lidhes te transportit
Rritje te shpejtesise mesatare te udhetimit.

- Permisim i sigurise

- Permisim i mjedisit.
Objektivi i gjerei i ketij projekti eshte krijimi i nje mjedisi ge mundeson nje zhvillim
teresor dhe miqesor ndaj mjedisit te Bashkise. Objektivi Specifik Rehabilitimi i

rrugeve ge ndikojne ne zhvillimin e gytetit

- e ndd e
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Fisha e projektit 6

BASHKIA KORCE

Titulli
i projektit

Titulli i Projektit Konkret RREGULLORE E KLASIFIKIMIT RRUGEVE
URBANE

Objektivi
Strategjik/
Programi (SEOT)

Permiresim i sherbimeve te Transportit:
Problemet e rregullimit te trafikut dhe te parkimit ne qytetin Korces kane nevoje per nje
Rregullore te Klasifikimit te Rrugeve Urbane ne Qytetin e Korces .

Ku konsiston projekti, cfare do te arrije :
Qellimi i ketij projekti eshte percaktimi i klasifikimit te rrjetit rrugor urban, i

e nevojshme
Institucionale dhe

Per te beret ¢ mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
Institucionale dhe ligjore :
Ne kete kuader eshte propozuar ngritja e “Departamentit te Transportit™ ne Bashki

nevojshme per
realizimin e
projektit

ligjore
Partner&t Institucionet Pergjegjese per Realizimin e Projektit : Konsulenti dhe Bashkia Korce
: - Kaostimi I Projektit dhe Burimet e financimit :
Burimet e

Kosto e ketij projekti do te shperndahet ne kohe pasi projekti do te realizohet ne faza ,
fillimisht ne inventarizimin e rrjetit rrugor primar , pastaj te rrjetit rrugor sekondar dhe ne
fund te rrjetit rrugor terciar (lokal) Burimet financiare do te jene te Bashkis .

Kosto e perafert 300 000, Euro

P?,rfgil;li:{nit' ' |karakteristikave gjeometrike, funksionin dhe prioritetet e rrjetit rrugor, ne perputhje me
prioritetet funksionale, administrative dhe organizative te percaktuara sipas Kodit Rrugor
te Shqgiperise.
- Planifikimi I Projektit, fazave te tij /planifikimi financiar
Ky prajek po pregaditet nga Konsulenti , duke prodhuar grafin e rrjetit rrugor ne GIS , dhe
do te plotesohet ne vijim nga Stfi i Bashkis , perkatesisht nga departamenti i urbanistikes
dhe i Transportit (propozuar qe te ngrihet prane Bashkis se re) duke realizuar inventarizimin
e rrjetit rrugor si nje baze enevojshme te dhenash per nje planifikim shkencor te gjthe
projekteve dhe studimeve te transportit ne kete bashki
- Sensibilzimi I komunitetit si dhe vleresimi I Impaktit Mjedisor
Nepermjet ketij projekti ,qytetaret duhet te njihen me ndryshimet ge do te kryhen ne te
ardhmen ne rrjetin rrugor urban te qytetit te tyre , per te dhene mendime dhe sygjerime
praktike ne kete drejtim
Fazat e Projektit i Miratimi | Projektit sipas bazes-ligaiore ne fugi _
Dhe Termat Projekti mbeshtetet ne kerkesen per hartimin e PUT sipas Kodit Rrugor dhe miratohet n
Keshilli Bashkiak g aley
Kohor ., . Sl gl
- Miratimi | Buxhetit O
Behet nga Bashkia per te mbuluar shpenzimet per vrojtuesit qe do te punojne ne téfeh v
plotesimin e te dhenave te nevojshme te percaktuar ne manualin perkates qe do pargadi
nga konsulenti. %
- Procesi I Tenderimit Bashkia N gD
- Procesi | Zbatimit Bashkia E
- Procesi | Monitorimi e Kolaudimit te Projektit Bashkia
Shenim: Veprimet Baze Strategjike : Kryesisht do te punohet nga ekspertet e gjisit ne
bashki dhe te dhenat plotesuese ge kerkohen nga formulary per plotesismin e te gjithe te
dhenave te ketij inventarizimi ,dhe qe me pas do te hidhen ne Bazen e te dhenave GIS sin
je baze te dhenash per te gjithe projektet e te ardhmes .
Ndryshimet
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Treguesit e
Monitorimit dhe
Rezultatet e
pritshme nga
Projekti

Indikatoret ge masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim I impaktit ge do te kete
Projekti I Realizuar :

Produkti i ketij projekti fillimisht do te jete nje “Manual” i cili do te perdoret per te
perditesuar me permiresimin progresiv te rrjetit rrugor duke iu referuar cdo rruge me
standartet perkatese gjeomtrike dhe funksionale.

Praojektit do na sigurof

- Inventarin e rrjetit rrugor te Korces ne perputhje me sistemin e identifikimit te rrugeve;
- Klasifikimin dhe percaktimin funksional per cdo rruge te rrjetit rrugor te Korces;

- Krijimi i manualit te pare per rruget urbane. Te ketij qyteti

Objektivi i gjere

Mbeshtetje per transportin ekzistues dhe inkurajimi i strukturave te reja te transportit qe
jane premtuese per zhvillimin

e levizshmerise per Korcen dhe rajonin metropolitan te Bashkis.

Objektivi Specifik

Perforcimi i kapaciteteve te administrates qytetare per mbeshtetjen e transportit dhe
trafikut ne qytet. Dizajni urban dhe planifikimi i infrastruktures rrugore duke u mbeshtetur
ne standartet bashkekohore dhe database te perpikte.

Rrisget Mundesi te kufizuara te stafit ekzistues te bashkise per te realizuar inventarin e
plote te rrjetit rrugor te gyetit pa trajnimin e duhur.

Faza e projektit Koncept.
Vieresimi i prioriteteve Afatmesem.
Punimet e Zbatimit Nje vit.

SKEMA E HARTIMIT TE GRAFIT
TE RRJETIT RRUGOR

% 0 25 50 75 100
e ——— ey
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Fisha e projektit 7

e nevojshme
Institucionale dhe
ligjore

Titullj
i projektit
s?::ifegi‘;c'/ Objektivi Strategjik: Permiresimi i Sherbimeve te Transportit
Programi (SEOT) Programi: Programi [ Zhvillimi te Transportit
Pé&rshkrimi i . P -
Projektit Ku konsiston projekti, cfare do te arrije
- Planifikimi I Projektit, fazave te tij /planifikimi financiar
- Sensibilzimi I komunitetit si dhe vleresimi 1 Impaktit Mjedisor
- Miratimi | Projektit sipas bazes ligjore ne fuqi
A rrec - Miratimi | Buxhetit
CEZL G - Procesi I Tenderimit
Dhe Termat | Zbatimi
R - Proces! 1Z at{mlt. | o -
- Procesi [ Monitorimi e Kolaudimit te Projektit
Shenim: Veprimet Baze Strategjike
Ndryshimet

Per te beret e mundur realizimin e projektit, te evidentohen me pare nderhyrjet
Institucionale dhe ligjore

Partnerét

Institucionet Pergjegjese per Realizimin e Projektit,

Burimet e
nevojshme per
realizimin e

- Kostimi I Projektit dhe Burimet e financimit

projektit
Treguesit e
M;‘:;ﬁﬁ::étt c;he lndi_katgret qe masim Realizueshmerine e Projektit dhe pershkrim | Impaktit ge do te kete
pritshme nga Projekti [ Realizuar
Projekti
Fisha e projektit 8
. T't!"“' ; Rregjistrimi i Aseteve Vendore prang ZVRPP Korce
i projektit
Objektivi Objektivi Strategjik: Zhvillimi i potencialit Bashkiak per krijimin e nje klime atraktive pér
Strategjik/ térhegjen e investimeve vendase dhe te huaja n& Korce, si dhe bashkepunim ndérkufitar
Programi (SEQT) | me géllim zhvillimin e biznesit dhe rritjen e mundesive per punesim.
Programi: Program specific p&r menaxhimin e Aseteve
Ky projekt do té& ndikojé
Pérshkrimi i - N& fugizimin ekonomik t& Bashkis#, duke rritur kolateralin e saj
Projektit - do te zgjeroje mundésité e pérdorimit t& aseteve vendore pér qéllime publike
- Do t& krijojé mundési pér zhvillim dhe bashk&punim me sektorin privat
- Do t& krijoj# mund&si pér thitjen e kapitalit t& huaj dhe vendas
- Do t& rrisé mundésin® pér té krijuar t& ardhurave vendore té& tjera.
Ndryshimet | Do t& isht& e nevojshme nje maréveshje me ZVRPP Korce, pér rregjistrimin pa tarifé t&

e nevojshme
Institucionale dhe
ligiore

aseteve vendore, ose VKM pér t& shmangur k&t€ pagesé pér t& gjitha Bashkité,

Partner&t

Bashkia, FZHR, donator t& huaj

Burimet e
nevojshme per
realizimin e

projektit
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Titulli i projektit

Hartimi i strategjise per terhegjen e kapitalit te huaj dhe promovimin e mundesive per
investime ne Bashkine e Korces - Bashkepunim me AIDA

Objektivi Objektivi Strategjik: Zhvillimi i potencialit Bashkiak per krijimin e nje klime atraktive p&r
Strategjik/ térheqjen e investimeve vendase dhe te huaja n& Korce, si dhe bashkepunim ndérkufitar
Programi me q&llim zhvillimin e biznesit dhe rritjen e mundesive per punesim.
(SWOT) Programi: Program specific pér térheqgjen e kapitalit t€ huaj n& Korce
Ky project do te orientoje me mire Bashking pér té gjithe synimet dhe masat q& duhet te
Pérshkrimii | ™aTe né drejti'rn té pérthithjes se investimeve te huaja dhe andase ne K.orc-e.
Projektit - Do te jape masat konkrete qe do te merren per te arritur keto objective
- Do te orientojé buxhetet dhe investimet
- Do te hape njé perspective t& re per mundesi zhvillimi ekonomik e punesimi.
Ndryshimet
lns?i?t?;%'::l?fihe Miratim Brenda strukturave te Bashkise
ligjore

Partnerst

Bashkia, FZHR, donator & huaj

30.000 Euro

Fisha e projektit 10

e nevojshme
Institucionale dhe
ligjore

. T'tPlh . Plan Masash pér pérdorimin e Aseteve vendore
i projektit
Objektivi Objekgivi St.rategjik: Zhvillimi i potencialit E’:ashkiak per ki:ijimin enje klim_e atraktive p&r
Strategjik/ térheqjqn e zn\fes:tirpeve vendgse dhe te huaja né quce, si dhe bqshkepumm ndérkufitar
Programi (SEOT) me g&llim zhvillimin e biznesit dhe rritjen e mundesive per punesim.
Programi: Program specific pér menaxhimin e Aseteve
Ky pro_lect do t& ndikojé&
Né fuqlzlmln ekonomik 1& Bashkisg, duke rritur kolateralin e saj
- do te zgjeroje mund&sité e perdorimit t& aseteve vendore pér qéllime publike
- Do t& krijoj& mundési pér zhviliim dhe bashk&punim me sektorin privat
- Do & krijoj& mundési pér thitjen e kapitalit t& huaj dhe vendas
- Do t& rrisé mund&sing pér & krijuar 1& ardhurave vendore t& tjera.
Pérshkrimi i - Do té& shmangg shpenzimet e tepérta & ka Bashkia n& menaxhimin e tyre
Projektit - Do té balancojé kérkes&n gjithmon& e mé& né rritje pér asete t& Bashkis€ p&rnevoja
publike t& ndryshme.
- Do t& menaxhoj& n& ményré t& drejt shpérndarjen e tyre sipas funksioneve duke
shmangur vendimmarrjet e shpejta.
- Hedhja e tyre n& GIS me funksione, sip, dhe cdo informacion t& duhur do te
ndihmojé né planifikimin e t& dh&nave t& ndryshme né lidhje me asetet vendore.
Ndryshimet

Brenda strukturave te Bashkisé

Partnerét

Bashkia, FZHR, donator t& huaj

Burimet e
nevojshme per
realizimin e
projektit
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Titulli i projektit

Ndértimi I nj& Sistem [ integruar me Institucionet qendrore dhe lokale ZVRPP,
DPSHTRR, TATIMET, NJA , t& cilat jang t& lidhura me bazen e Tatueshme t&
pushtetit vendor. Rivleresimi I sakte I bazes se tatueshme vendore me gellim

maksimizimin e te ardhurave vendore (gyteti dhe Njesite e reja Administrative)

Objektivi Strategjik/
Programi (SWOT)

Objektivi Strategjik : Zhvillimi i potencialit bashkiak per krijimin e nje
klime atraktive per terhegjen e investimeve vendase dhe te huaja ne Korce si
dhe bashkepunimi nder-kufitar me gellim zhvillimin e biznesit dhe rritjen e
mundesive per punesim.

Programi ; Program Specifik per zhvillimin e biznesit dhe finacave vendore te
gendrueshme

Pérshkrimi i Projektit

Ky projekt do t& ndikojs :
- Ndértimi I njé sistemi te integruar i cili do te kete ne kohe reale te dhenat
pér basen e tatueshme ne te gjithe bashkine, gender dhe NJA si dhe |
lidhur me ZVRPP, dhe DPSHTRR
- Njohje me te mire te bazes se tatueshme
- Shpejtesi ne mbjedhjen e informacionit dhe Planifikimit
- Gjenerim Statistikash sipas nevojave pér Planifikim Strategjik dhe
njohjes se situates faktike

Ndryshimet e nevojshme
Institucionale dhe ligjore

Akt- Marreveshje me ZVRPP dhe DPSHTRR

Partnerét

Bashkia, FZHR, donator t& huaj TN o

Burimet e nevojshme

per realizimin e projektit

Fisha ¢ projektit 12

6‘ TIRANS \V'
£x KRETR >

Programi (SWOT)

Titulli Hartimi | nje strategjie lokale per zhvillimin e bujqesise (infrastrukture per te

i projektit ngritur nje sistem te kontrolluar te produkteve nga fermeri te konsumatori)
Objektivi Strategjik : Ngritja dhe fuqizimi i nje rrjeti te mbeshtetjes institucionale
Objektivi Strategjik/ | dhe infrastrukturore per zhvillimin e Bujgesise ne Bashkine e Korces si nje motorr

i zhvillimit ekonomik te zones ne teresi
Programi ; Programi i mbeshtetjes Institucionale per Bujgesine

P&rshkrimi i Projektit

Ky pro_lect do té ndikoj& :
N& orientimin e Bashkis& p&r két# sector t& ri t& transfervar
- Perkthimin e strategjive qendrore ne ato locale
- Menaxhim mé t& mirg t& k&tij sector per te krijuar mundesi zhvillimi
ekonomik per banoret
- Fugizim t& fermereve nep&rmjet ndihmes se pushtetit local ne zinxhinir
ushgimor

Ndryshimet e nevojshme
Institucionale dhe ligjore

Brenda strukturave te Bashkisé

Partnerst

Bashkia, FZHR, donator t& huaj

Burimet e nevojshme
per realizimin e projektit

30.000 Euro
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Titulli i projektit

Verifikimi dhe dixhitalizmi i Bonitetit

Objektivi Strategjik/
Programi (SEOT)

Objektivi Strategjik : Ngritja dhe fuqizimi i nje rrjeti te mbeshtetjes institucionale
dhe infrastrukturore per zhvillimin e Bujgesise ne Bashkine e Korces si nje motorr
i zhvillimit ekonomik te zones ne teresi

Programi ; Programi i mbeshtetjes Institucionale per Bujgesine

Pérshkrimi i Projektit

Ky project do té€ ndikojé :

Ndryshimet e nevojshme
Institucionale dhe ligjore

Brenda strukturave te Bashkisé

Partneré&t

Bashkia, FZHR, donator t& huaj

\AL_"‘
Q’o‘”‘ t e nevqshme
AN tmm e projektit
3 ‘ g,
u*i 2
“.‘9,, ]ektlt 14
,":n,— 1'\9-
S .E_L’-_f‘)i‘tulll i projektit Ndértimi i tregut t& bagétis€ p&r zonén e gytetit

Objektivi Strategjik/
Programi (SWOT)

Objektivi Strategjik : Ngritja dhe fugizimi i nje rrjeti te mbeshtetjes institucionale
dhe infrastrukturore per zhvillimin e Bujgesise ne Bashkine e Korces si nje motorr
i zhvillimit ekonomik te zones ne teresi

Programi ; Programi i mbeshtetjes Institucionale per Bujgesine

Pérshkrimi i Projektit

Ky project do t& ndikojé :

Organizimin e shitjes se bagetis

Rritjes se kontrollit nga ana e bashkise si fiscal ashtu edhe higjieno-sanitar
Elemininim e ndotjes,

Ndryshimet e nevojshme
Institucionale dhe ligjore

Brenda strukturave te Bashkisé

Partner#t

Bashkia, FZHR, donator t& huaj

Burimet e nevojshme
per realizimin e projektit

12.000.000 lek

Fisha e projektit 15

Titulli i projektit

Hartimi I nje strategjie lokale per zhvillimin e bujgesise (infrastrukture per te
ngritur nje sistem te kontrolluar te produkteve nga fermeri te konsumatori)

Obijektivi Strategjik/
Programi (SEOT)

Objektivi Strategjik : Transformimi | Korces ne Destinacion Turistik me shume
dimensione, kultuor, artistic, natyror, eko-turizem, t& shijes etj.
Programi ; Program i zhvillimit te Turizmit

Pérshkrimi i Projektit

Ky pl‘OjeCt do t& ndikojé :

N& orientimin e Bashkis# pér kété sector ekonomik te rendesishem
Perkthimin e strategjive qendrore ne ato locale

Menaxhim mé t& mirg t& kétij sector per te krijuar mundesi zhvillimi
ekonomik per banoret

Menaxhim me te mire fiscal

Orientim te investimeve per te nxitur kete sektor

Ndryshimet e nevojshme
Institucionale dhe ligjore

Brenda strukturave te Bashkisé

Partnerét

Bashkia, FZHR, donator t& huaj

Burimet e nevojshme
per realizimin e projektit

20.000 euro
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BASHKIA KORCE

Titulli i projektit

Neritja e nje strukture informuese per turizmin ne she&rbim te turisteve vendas
e te huaj (7 ne 24) ku te informohet mbi cdo gje, nr. E shtreterve te lire, cmimet,
info per turistet per farmaci spitale nr. Emergjente kulinari etj.

Objektivi Strategjik/
Programi (SWOT)

Objektivi Strategjik : Transformimi 1 Korces ne Destinacion Turistik me shume
dimensione, kultuor, artistic, natyror, eko-turizem, t& shijes etj.
Programi ; Program i zhvillimit te Turizmit

Ky pro_|ect do t& ndlkoﬁe
Né orientimin me te mire te Turisteve dhe nxitjen e Multi- Turizmit
- Nje orientim me te mire t& Bashkise lidhur me Fluksin sezonet dhe

Fisha ¢ projektit 17

RECh i Siojeut problematikat ge duhen zgjidhur
- Stimulim te bizneseve vendase
- Njohje te mire t& bizensit local nga ana e Bashkise
Ndryshimet e nevojshme
Institucionale dhe ligjore | Brenda strukturave te Bashkis# R E SHOR
. - " ‘)“ IF\'p’
Partner#t Bashkia, FZHR, donator t& huaj /,3 ol R
Burimet e nevajshme " ﬁ =
per realizimin e projektit 6.000.000 lek L \zﬂ.\ﬁ §
- S
£ ar”p“é?&“\?

Titulli i projektit

Projekt per sistemin gendror te ngrohjes per gytetin e Korces

Objektivi Strategjik/
Programi (SEOT)

Objektivi Strategjik : Mbrojtja dhe zhvillimi i mjedisit bazuar né burimet vendore
té Bashkisé
Programi : Programi per Menaxhimin e Energjise Alternative

Pérshkrimi i Projektit

Ky pro_]ect do t€ ndikojé :

N& orientimin e Bashkisé pér t& pérdorur burime alternative t& energjise se
sektoré t& ndryshem t& shérbimev publike

- Do t& ndihmoj& n& gjejtjen e rrugeve me eficiente nga pikepamja e
eleminimit t& ndotjes se mjedisit, dhe asaj financiara.

- Do té krijioj& mundgsi t& reja p&r Zhvillimin Ekonomik t& Bashkis& Korce

- Do te hape mundesi pé&r shfrytézimin e energjise alternative per ngrohje,
ndricim etj..

- Do te krijoje mundsi pér ulje te shpenzimeve publike t& qytetit

- Do ta beje Korce, bashki pilot né rajon

Ndryshimet e nevojshme
Institucionale dhe ligjore

Brenda strukturave te Bashkisg

Parinerét

Bashkia, FZHR, donator t& huaj

Burimet e nevojshme
er realizimin e projektit

Fisha e projektit 18

Titulli i projektit Rigjenerimi i kurorés s& gjelbér t& Moravés
Objektivi Strategjik/ Cjbjekliv.i Strategjik : Mbrojtja dhe zhvillimi i mjedisit bazuar n& burimet vendore
Programi (SEOT) | & Bashkis®
Programi : Programi per Menaxhimin e Energjise Alternative
Ky projekt do t& ndikojé :
- Do te rris€ kuroren e gjelbér dhe elminoje ndotjen ne mjedis
Pérshkrimi i Projektit - Do t& krijoj& mund&si pér turizem mjedisor

- Ndérgjegjésojé qytetaret e Bashkisé pér réndésing q& kang pyjet pér
situat®n mjedisore t& bashkisé s& tyre,etj

Ndryshimet e nevojshme
Institucionale dhe ligjore

Brenda strukturave te Bashkisg

Partnerét

Bashkia, FZHR, donator t& huaj

Burimet e nevojshme
per realizimin e projektit

20.000.000 lek
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9.1. Objektivat dhe metodologjia

IDRA & Bolles-Wilson pérgatitén dhe kryen njé anket& pérfaqésuese t& popullsisé s&¢ Bashkis€ sé
Korgés me kéto objektiva:

s Matjen e vlerésimit q& kané& qytetarét né lidhje me aspekte t€ ndryshme t€ jetesés né kéto
zona

e  Matjen e vler&simit pér njé séré shérbimesh publike t& ofruara né zonat ku ata jetojné
s  Vlerésimin e prioriteteve t& ndryshme qé kang qytetarét n& lidhje me jetesén e tyre

Anketa, Eshté zbatuar me nj& metodologji rigoroze pér t& siguruar pérfagésueshmériné dhe rastésiné e
pérzgjedhjes s& personit pér tu anketuar. Ajo &shté njg platformé shumé e réndésishme pér t&€ mbledhur
dhe analizuar opinionet, vler&simet, dhe eksperiencat e gytetaréve pér ¢Eshtje t& zhvillimit strategjik
1€ Bashkisé.

Anketimi u krye gjaté periudhés mars-prill 2016. Numri i t& anketuarve ishte gjithsej 600. T€ gjithé
personat e intervistuar i pérkasin moshés 18 vjeg e larté. Nga kéta 600 t& anketuar, 300 jang pérzgjedhur
me banim né& zona rurale ndér té gjithé territorin e bashkis€, ndérsa 300 {€ tjerét n& zona urbane.

Pér ményrén e pérzgjedhjes s€ tyre &shté pérdorur njé metodologji qé t& intervistuarit t€ ishin sa
mé rastésor. N& fillim territori &shté ndaré né& njési primare t& kampionimit né zona gjeografike t&
mbuluara sipas gendrave t& votimit. Kéto njési jané grupuar ng zona urbane dhe rurale. Pérzgjedhja e
njésive primare te kampionimit mé tej &shté béré sipas njé algoritmi q& ka probabilitet proporcional
me madhé&siné e nj&sisé (n& kété rast, numrin e votuesve). Pér ¢do zoné t& pérzgjedhur jané kryer nga
10 — 20 intervsita (n& var&si t& numrit total pér njési) népérmjet metodés s€ rrugés rastésore: ¢do deré
e n-t& majtas, personi me ditélindjen mé té fundit né familje q& ka mbushur moshén 18 vjeg.

Metoda q& &shté pérdorur pér t€ kryer intervistat ka qené né formén e pyetésorit ballé-pér-ballg, ku
¢do pyetésor ka zgjatur aférsisht 15-20 minuta.

9.2, Rezultatet

9.2.1 Vierésimi pér qytetin / fshatin

Pérgjith&sisht vlerésimet g& vijné nga banorét e zonave rurale t& Korggs jané mé uléta se ato q€ vijné
nga banorét e qytetit, pérveg ¢éshtjes s& punésimit ku banorét e qytetit e vlerésojné mé keq se ata té
zonave rurale t€ bashkisg.

Vler&simi mé negativ q& e tejkalon mesin e shkallés nga 1 deri né 5 (ku 1= Shkélgyeshém dhe 5=
Shumé keq) &shté “Qyteti/fshati juaj si njé vend pér t& punuar”. Céshtjet e punésimit jan€ ¢éshtjet mé
problematike si né zonén urbane ashtu edhe né até rurale.

Gjithsesi, éshté pér tu vlergsuar fakti q& né pérgjithési ndjesia g€ kané t& anketuarit n€ lidhje me
qytetin/fshatin e tyre si njé vend pér t& jetuar, &shté pérgjithésisht e miré (2,3 dhe 2.5 piké mesatarisht
né shkallén e vlerésimit).
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....51 njé vend pér té rritur fémijét

....si njé& vend pér té jetuar

1 2 3 4 5

Shkelqyeshem Shume keq

9.2.2 Vierésimi i aspekteve ¢ ndryshme 1é komunitetit / zonés

Sipas vlerésimeve té& t€ anketuarve né Bashking e Korges, ka diferenca midis atyre q& jetojné né
qgytetin € Korgés dhe atyre q€ jetojn€ n& zonat e tjera rurale t& njésive administrative.

Banorét e zonave rurale vlerésojn& mé keq dimensionin e Arsimit dhe Kulturgs, pra problemet me
cilésing e infrastrukturgs shkollore, mundésive pér arsim cilésor, pér arsim profesional dhe mungesén
e aktiviteteve kulturore. Po késhtu Mjedisi Urban, vlerésohet mé dobét né kéto zona rurale, duke
nénkuptuar cilésiné e ndértimeve, hapésirat publike, dhe mundésité pér t& zhvilluar pronén private.

Ekonomia vlerésohet gjithashtu mé s& shumti negativisht si nga ata qé banojné né zonat rurale ashtu
edhe nga ata q€ banojné n€ qytet.

Ndérkohé& q& Mobiliteti vlerésohet qartazi pozitivisht nga ata gé€ banojné né qytetin e Korgés dhe deri
diku pozitivisht nga ata q& banojné né zonat rurale. Ky dimension pérmbledh, cilésiné e rrugéve,
mundé&sité pér t& lévizur me making, bigikleté dhe kémbé, fluksin e trafikut dhe mundésité pér parkim.
Po késhtu pozitivisht vlerésohet edhe Siguria dhe Mjedisi Natyror.
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9.2.3 Pérparésité gé duhet 1é keté bashkia

Qytetarét jané pyetur né lidhje me njé séré ¢éshtjesh nése vlergsohen sipas tyre si Pérparési e Larté€,
Mesatare, e Ul&t apo Aspak Pérparési. Né grafikun mé posht& jang paraqitur rezultatet pér kéto ¢éshtje
sipas atyre q& e kané vler&suar ¢éshtjen pérkatése si “Pérparési e larte”.
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% e atyre qé jang pérgjigjur “Pérparési e larté”

Duke analizuar pérgjigjet e banoréve t€ gytetit t& Kor¢&s dhe atyre té njésive administrative (rurale),
qartazi dallohet nj€ diferencé né vlerésimin e pérparésive. Kjo pérbén njé sfidé pér Bashkiné pasi né
térési duhet té veprojé me dy “strategji” t& veganta, nj& q ti pérgjigjet prioriteteve t& gqytetit dhe njé
tjetér q€ t€ trajtojé prioritetet (e ndryshme) n€ zonat rurale.

NE& seksionin mé poshté trajtohen k&to zona mé vete.

Oyteti i Korgés (Urbane)

Nxitja e punésimit Eshté pérparésia kryesore q& vlerésojné qytetarét, banoré t& qytetit t&€ Korgés.
Pavarésisht instrumentave t&€ kufizuar g€ mund t& keté Bashkia pér kété ¢éshtje, qytetarét kérkojné njé
rol mé aktiv t& Bashkis& né& k&té drejtim.

Eshté interesante t& vihet re q& edhe “strehimi” ka dalé si g&shtje prioritare né& nivele té médha nga
vlerésimi i qytetaréve. Kjo do t€ thotg q& Bashkia duhet t€ gjykojé dhe vleresojé nevojat pér strehim
t& popullsisg, si t€ atyre g& jan& n& nevoj& por edhe t& atyre q€ k&rkojné strehim mé cil&sor se ai qé
kang aktualisht.

Qytetarét e Korgés, kané nxjerré si prioritete edhe Mjediset pér té Rinjté, pér t&é Moshuarit, Mjedise
Kulturore dhe ato Sportive. K&to duhet t€ jeng né véméndje t& Bashkisé pér qytetin e Korg€s pér
periudhén n& vazhdim.
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Zonat rurale

Banorét e zonave rurale né bashkiné e Korgés kané shumg mé shumé nevoja sesa banorét ¢ qytetit t&
Korges. Pothuajse t& gjitha ¢éshtjet e pérmendura ( pérveg Varrezave dhe Strehimit) jané vler&suar
si Pérparési e Larté nga mé shumé se 50% e t& anketuarve. Kjo do té thoté q& véméndja ndaj kétyre
zonave duhet t& jeté e gjithanshme pér t€ gjitha dimensionet.

Ndér ato prioritete q& spikasin veganérisht pér kéto zona jan& Nxitja e Punésimit (94%) Sistemet
Vaditése (85%) dhe ato Kulluese (75%), Tregje pér Prodhime Lokale (82%) dhe Ambjente
Tregtare (78%). -

Infrastruktura rrugore, Trotuaret, Ndri¢imi rrugor dhe Sistemet e Transportit jang gjithashtu :
prioritete pér kéto zona.
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9.2.4 Marrja e njé hua-je

Burimet financiare t& bashkisé pér té trajtuar té gjitha prioritetet e qytetaréve jané t& kufizuara.
Pikeérisht pér kété arsye t& anketuarve ju &shtg béré njé pyetje nése do t& ishin dakord q& bashkia t&
merrte Hua Finaciare pér t€ pérmirésuar shérbimet publike.

Banorét e zonave rurale jan& dakord pér marrjen e huasé (67%) ndérkoh& qé banorét e qytetit t&
Korgés jané t& ndaré né kété drejtim — rreth 46% jan€ dakord ndérsa rreth 40% nuk jang dakord.

Megjithaté qytetar&t nuk shprehen aq entuziasté kur pyeten nése do té ishin dakord edhe po ge se
huaja do t€ sillte rritje t& tarifave dhe taksave vendore. M& shumé se gjysma e tyre nuk jané dakord
nése do t& kishte rritje tarifash.

PR L L e L e e e L e e L e L L R L e L R L e L e L R L LR L L LR

Do te ishit dakord edhe sikur kjo te sillte rritje te tarifave,
taksave vendore?

mPo mlo

Rural
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9.2.5 Sektorét ekonomik mé premtues

Bujqésia, Blegtoria, Agro-pérpunimi dhe Turizmi jang sektor&t q& jan€ mé premtues pér t& siguruar
rritje ekonomike sipas t& anketuarve. Nuk ka ndryshime t& médha midis atyre q& banojn€ né qytet
dhe atyre qé banojné né fshat pérveg faktit g€ Turizmi shihet shumg& mé premtues si sektor, nga ata
qé jetojné né qytetin e Korgés. Kjo vien edhe nga fakti g&€ ky qytet ka pérjetuar njé rritje turizmi t&
konsiderueshme né vitet e fundit.

Ky vlerésim duhet marré parasysh edhe nga Bashkia gjaté hartimit t& strategjisé s€ zhvillimit.

Urbane

sujgtsia [ECETINNNNNSE . 090 51

Blegtoria [TEEIIINE R 209%
Turizmi [T 3% DosxlIE
agroperpunim [N GEER . 2sex ioze NN
Magazinim & transport EFNEGGONIN  217%  [TTEgA% T I
Ndértimi R} 2w [Tmissl T S

industria e lehté [ECJET%N ~ 256% | - =]

Industria e réndé  PRE5.9%

mShume premtues ®Premtues © Pak premtues mAspak premtues = Asnje mendim
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10. Késhillimi dhe takimet publike me gytetarét

NE& kuadér t& hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, n& pérputhje me kérkesat ligjore dhe detyrimet
administrative ndaj qytetaréve, jané parashikvar dhe mbajtur disa veprimtari g kané t& b&jng me
késhillimin me gytetarét dhe takimet publike pér konsultimin e planit.

Takimet ké&shilluese zhvillohen me grupet e interesit dhe eksperté t& fushave t& ndryshme. Ato
kan& pér fokus térheqjen e mendimeve dhe sugjerimeve nga grupet e specializuara ose q€ preken
drejtpérdrejt nga dokumenti i planifikimit. Takimet k&shillimore zhvillohen me njé publik t& gjerg, i
cili t& konsiderohet pérfaqésues pér té gjitha shtresat dhe profilet e shoqérisé q& jeton apo punon brenda
territorit t& bashkisé. Pérvec takimeve publike, duhen organizuar edhe takime pér bashkérendimin e
dokumentit t& planifikimit. Ky i fundit, &hté& nj& proces i vazhduar i cili shogéron até t& hartimit t&
dokumentit hap pas hapi. Forumi nuk &shté entitet vendim-marr&s apo miratues. Forumi &shté njé
instrument q& synon nxitjen e diskutimeve strategjike pérmes pérfagésuesve té institucioneve ose
organizimeve kolektive t& nivelit gendror, rajonal e vendor.

Si rregull, Bashkia q& Esht€ autoriteti pérgjegjés p&r hartimin e dokumentit, organizon t& paktén
nj& takim informues pér marrjen e nismés dhe njé takim késhillues pér hartimin e dokumentit. N&
rastin konkret ajo ka organizuar deri tani 3 takime me publikun dhe 2 forume bashké&rendimi. P&rveg
kétyre ajo ka realizuar edhe disa takime konsultuese me qytetarét e njésive administrative dhe me
administratorét dhe personelin e Njésive Administrative. N& ¢do rast &shté pérdorur edhe mjete
informimi alternative, si: mediat publike audio-vizive, fage web pér planin, fage web e bashkisé dhe
regjistri i planifikimit té territorit, né t& cilin mund t& gjenden t& dhénat informimet publike pér secilin
prej kétyre takimeve, s& bashku me dokumentet pérkatése.

10.1. Nisma pér hartimin e planit

Me nismén pér hartimin e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor &shté ndérmarré takimi i par€ informues pér
nevojén e hartimit t€ nj€ plani té till&. Takimi &sht& ndar& né disa pjesé, pér shkak t€ informimit sa m&
prané qytetarit. K&shtu, takimet jané zhvilluar népér lagje t& qytetit dhe té Njésive Administrative.
Takimet jané realizuar pérgjaté periudhgs tetor-dhjetor 2¢15.

Synimi i kétyre takimeve ishte informimi i gytetaréve pér ndérmarrjen e nismés nga ana e bashkisé
dhe implikimet qé sjell ky veprim, pér té& orientuar qytetarét me zhvillimet e reja dhe pér t'i béré thirrje
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mi pér bashkérendimin e planifikimit pér dokumentin e Analizés dhe Vlerésimit t& Gjendjes
Ekzistuese pér Bashking e Korgés, u mbajt mé daté 19.02.2016. =

Ai u organizua me pjesémarrjen e administratoréve t&€ njésive administrative t€ Bashkis€ Korgé,
arkitektit Raqi Themeli dhe pérfagésuesit t& forumit qytetar vendor z. Vehbi Furxhi. Gjithashtu t&
pranishém ishin p&rfaqésues t& studios konsulente dhe pjesétaré té grupit t& punés pér hartimin e PPV,
Qé&llimi kryesor i takimit ishte marrja e informacionit pér zhvillimet dhe prioritetet e zhvillimit t& 1
njésive administrative dhe t& gytetit t& Korgés. Diskutimet e pjesémarr&sve vuné né pah disa ¢éshtje
si mg& poshté.

Arkitekti Raqi Themeli u shpreh pér nevojén q& njésité administrative t& kryejné diskutime dhe me
aktorg t€ tjeré, né ményré q& paraqitja e problematikave dhe nevojave t€ jeté rezultat i nj€ procesi sa -
mé gjithépérfshirés. E réndésishme sipas tij &sht& q& njésité administrative t& parashikojé tendencat
e zhvillimit dhe zonimin e territorit t& tyre. Ai vlerésoi se informacioni pér kategoriné e tokave &shté
i réndésishém pér procesin e planifikimit - prandaj dhe studio konsulent€ u fokusua né vazhdim te -
sakt&simi i p&rdorimit ekzistues t& tokés dhe dixhitalizimin e hartave t& bonitetit -dhe se pér shkak t&
mungesés sé pronés publike né disa fshatra, &hté shumé i réndésishém pércaktimi i instrumenteve
t& zhvillimit. Né mendimin e tij gjithashtu, plani ekzistues i Bashkis& Kor¢& ka nevoj& pér disa -
pérmirésime dhe rregullime t& disa problematikave g€ jang& hasur ng t&. N& két€ kuadér &shteé beré
edhe ri-konsiderimi i planit t& vjetér pér ndarjen e njésive strukturore dhe kushtet e zhvillimit nga
specialistét e studios konsulente dhe t& bashkisg. =

Administratori i Njésis&¢ Administrative Drenové u shpreh se &shté e nevojshme té kryhen disa 5
konsultime me banorét dhe aktorét vendoré pér té nxjerré né pah problematikat kryesore né territorin
e njésisé Drenové. Né kété drejtim, veté Bashkia dhe ka kryer konsultime t&€ m&parshme né njésité
administrative pér vlerésimin e problematikave, si dhe ka kryer takime n& kuadér t& hartimit t& 5
buxhetit me pjes€émarrje.

Administratori i Njésisé Administrative Voskopojé u shpreh se t& dh&nat pér popullsing nuk jan& shumg
t& detajuara né zyrat e gjendjes civile. Projektimet demografike gjaté analizave t& kétij dokumenti e
déshmojng njé gjé 1€ tille. Madje shkalla e gabimit t& pércaktimit t& popullatés dhe shpérndarijes s& saj ~
né territor pérbén njé problem madhor né& nivel kombé&tar p&r két€. Masat e marra pér minimizimin e
démeve g shkakton mungesa e kétij informacioni jané dhéné n& pjesén e analizés demografike.

Nga fundi, kryetari i Forumit Késhillimor Vendor, z. Vehbi Furxhi nénvizoi nevojén pér informimin
e qytetaréve, népérmjet mjeteve t& ndryshme té informimit publik. N& kété kuadér jang Gazeta Korga !
ka ndjekur nga afér proceset e takimeve dhe konsultimeve publike duke botuar informacione rreth
tyre. Nga ana tjetér, pér t& ndihmuar me kété, vetg studio konsulente ka hapur njé fage web vetém pér
planin nga ku qytetarét mund t& shohin dhe shkarkojng& dokumentet € PPV ng kohé reale. :

M tej, administratorét e tjeré dhané vlergsimet e tyre. Raportin e kétij takimi e gjeni né Aneks dhe t& -
botuar n& Regjistrin e Planifikimit.

10.3. Takimi publik pér dokumentin e analizés dhe vilerésimit té gjendjes ekzistuese L

Takimi publik pér dokumentin e analizés dhe vlerésimit t& gjendjes ekzistuese u bé me dat& 29.02.2016.
Duke qen se pér kété projekt, Analiza Metabolike dhe Analiza e Thelluar u nxorén né njé fazé mé
vete, u desh gé Bashkia, n& bashképunim me studion konsulente t& hartonin njé raport g€ t&€ mbante 3
p&rmbajtjen e t& dyjave n& ményré pérfundimtare dhe t& ndara nga dokumentet pérkatés: dokumenti
i Strategjisé Territoriale dhe Plani Territorial.

288 3
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Pjes€marrés ishin pérfagésues t& Autoritetit Planifikues (Bashkia) s& bashku me grupin e ekspertéve
nga studio konsulentg, pérfagésues té A.K.P.T., profesionisté té& fushés s& planifikimit dhe t& ndértimit,
pérfaqésues t& grupeve t& ndryshme t& interesit dhe qytetar t& lirg.

Takimin e hapi kryetari i bashkisé& ndérsa prezantimin e dokumentit e b&ri drejtori i studios konsulente.

Né két€ takim u prezantuan gjetjet nga analiza e territorit, profili i bashkisé s& re pas ndarjes
administrativo-territoriale, plani i veprimeve pér hartimin e PPV, detyrimet nga PPK dhe plane te
méparshme, dinamikat e zhvillimit social dhe ekonomik, ¢éshtjet e infrastrukturés dhe transportit, etj.

NE kété takim pati shumé pyetje t& ngritura nga pjesémarrésit, té cilave iu dha pérgjigje nga bashkia

.| mévonshme t&€ PPV, pér shkak edhe t& natyrés sé kétij materiali q& u prezantua. Rapo i
gjeni né€ Aneks dhe t€ botuar n& Regjistrin e Planifikimit. E %g ?_’, |

L 3 0-| ]

o 10.4. Forumi pér bashkérendimin e planifikimit té strategjisé sé zhvillimit W
Forumi pér bashkérendimin e dokumentit té Strategjisé s& Zhvillimit u realizua né am e

- bashkis€, mé daté 07.06.2016. N& t& morén pjesé Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit,

: pérfaqésues t& Bashkisé Kolonj&, Bashkis&¢ Maliq, Bashkisé Devoll, Bashkisé Pogradec, t& studios

[ konsulente t& Lotit fqinj “Poligan, Skrapar, Uré-Vajgurore”, Administrata Rajonale ¢ Zonave té
Mbrojtura, Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit & Zonave/Ndértimeve Informale

. Korg€, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve t& Transportit Rrugor Korgé, Drejtoria Rajonale e

k Mjedisit, etj.

Gjaté kétij takimi u diskutua pér drejtimet kryesore t& zhvillimit t& propozuara nga Bashkia Korgé
] dhe ndikimi i tyre n€ nivele lokale, rajonale e gendrore. Dy pika t& réndésishme t& kétij takimi, ishin

forcimi i pozités ekonomike e sociale té rajonit jug-lindor me udh&hegjen e Bashkisé Korgé si gendér
e kétij rajoni, dhe ruajtja e rigjenerimi i lidhjeve té vjetra t&é vazhduara shoqérore me rrjet rrugor pér
ruajtjen dhe zhvillimin e trash&gimis& kulturore, artificiale dhe natyrore. Raportin e kétij takimi e
= gieni n& Aneks dhe t& botuar né Regjistrin e Planifikimit.

10.5. Takimi publik pér dokumentin e strategjisé territoriale

— ME datén 26 maj 2016, pran& mjediseve té bibliotekés s& Korgés u mbajt dégjesa pér hartimin e
dokumentit té Strategjisé sé Zhvillimit pér Bashking e Korgés.

Dégjesa, pérvegse nevojén pér informim dhe pérfshirje t&€ banoréve, shérbeu pér t& marré vlerésimet
dhe mendimet e tyre pér rezultatet e paragitura. P&r prezantimin e rezultateve, né dégjesé publike ishin
t€ pranishém veté Kryetari i Bashkisé Korgg, nénkryetari, specialisté t& grupit t& punés nga drejtorité
L] e bashkisg, si dhe ekspert& t& grupit té konsulencgs pér t& asistuar me prezantimin e ¢éshtjeve té
detajuara t&€ pérmbajtjes sé dokumentit t& paraqitur né prezantim. Roli i késaj té fundit ndihmoi shumé
pér t& leht&suar komunikimin pér shpjegimet e nevojshme pér qytetarét,
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Figura 37 foto nga dégjesa publike

Né dégjesé pati pjesémarrje t& gjeré nga komuniteti banues dhe pérfagésues t€ grupeve t€ ndryshme
t& interesit, duke pérfshiré edhe mediat lokale e kombétare. Nga té pranishmit pati mjaft pyetje
interasante dhe produktive né shérbim t& p&rmirésimit té dokumentit t& Strategjisé € cilat jang
reflektuar né vijim. Vlerésimet e t& pranishméve ishin t& natyrave t& ndryshme. Pérgjaté procesit t€
rishikimit t& Strategjisé Territoriale jané refiektuar gjetjet nga vlerésimet e tyre dhe jan€ integruar né
pérmbaijtjen e kétij dokumenti.

Figura 38 foto nga dégjesa publike

Menjéheré pas hapjes sé takimit, mori fjalén kryetari i Bashkisg, z.Sotiraq Filo, i cili shprehu réndésing
e hartimit t& nj& dokumenti mbi t& cilin t& mbéshtetet strategjia e zhvillimit t& bashkisé per 15 vite.
Al vlerésoi nevojén pér kontributin € gjeré t& mendimeve qytetare dhe eksperte né hartimin e kétij
dokumenti pér Bashkiné e Korgés, duke konstatuar se n& fazén né t€ cilén po prezantohej puna,
dokumenti kishte nevojé pér njé vlerésim mé t& gjeré t& projekteve prioritare.
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Figura 39 foto nga dégjesa publike ‘96‘,,'_’/
Q

Prezantimi i punés me dokumentin dhe strategjing e zhvillimit u udhéhoq nga ekipi i studios
konsulente, népérmjet ekspertes sé planifikimit urban, Eriselda Cobo. Ajo béri njé prezantim t&
permbledhur t& produktit t€ arritur p&r Planin e Pérgjithshém Vendor, q€ nga Plani i Pérgjithshém
Kombétar e deri te géshtjet lokale, duke u fokusuar veganérisht te pjesa e Strategjisé s€ Zhvillimit.
Me njé analizé t& detajuar t& fugive dhe véshtirgsive t€ Bashkisé pér 3 drejtimet e pérzgjedhura t&
zhvillimit (Bujqgésia, Turizmi dhe Industria), ajo theksoi se bujgésia ka nevojé t€ trajtohet me politika
mbéshtetése p&r t&€ nxitur pun&simin me baza lokale. Ndérsa, turizmi t& mund t€ zhvillohet duke
shfrytézuar ndérlidhjet q& ka me itineraret e ndryshme kulturore. Me pérfundimin e prezantimit té
parapérgatitur p&r pjes&marrésit, fjalén e morén t& dytét.

Nj€ qytetar theksoi nevojén e komunikimit publik, duke marré si shembull rastin e projektit
pér ndértimin e landfill-it n& Malig, duke cilésuar komunikimin, pjesémarrjen dhe informimin si
komponenté t&€ domosdosh&m pér mbarévajtjen e tyre.

Nj& qytetar tjetér pyeti se ku ishte bazuar metodologjia p&r rezultatet e anketave dhe formulimi i
vizionit. Ndérkohé q& pér metodologjiné iu bg e ditur q& éshté prodhuar nga studio e konsulencés qé
ka njé& pérvojé shumé t& gjaté né kété fushé, pér vizionin iu tha qé do t& definohej pérfundimisht me
dorézimin e dokumentit, n& pérputhje me drejtimet e zhvillimit dhe objektivat strategjike, gj& q& éshté
reflektuar tashmé edhe né rishikimin e tij.

Njé pérfaqésues nga Agjencia e Zhvillimit vlerésoi nevojén e punimit mé té thellé pér tre drejtimet
e pérzgjedhura t& zhvillimit: bujqésia, turizmi dhe energjia. Sipas tij, duhen detajuar m& shumg, t&
trajtohen me projekte konkrete, t& vlerésuara e parashikuara me ndérhyrje konkrete duke pérfshiré
edhe pararashikimin e fondeve t& mundshme.
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Kryeplaku i fshatit Polené pyeti se kur do t& sistemohet rruga lidhése me gendrén ¢ njésisé. :I
Atij iu shpjeguar ndryshimi n& administrimin e rrugéve dhe transportit q& vjen si pasojé reformés
administrativo-territoriale dhe se si do t& béhen ndérhyrjet né rrjetin rrugor té cilat gjenden té detajuara —
né pérmasa t& ndryshme sipas funksioneve té secilit prej dokumenteve t€ Planit.

Ndér t& tjera, pati pyetje prej shumé qytetarésh pér situata konkrete lidhur me parashikimet e planit
pér t& drejtén e zhvillimit t& pronés s& tyre. Bashkia s& bashku me studion konsulente sqaruan se
kéto géshtje i pérkasin Planit Territorial né fazén e ardhshme e jo Strategjis€, duke asistuar secilin n& o
¢éshtjet e shtruara né vija t& pérgjithshme.

Njé qytetare ushtronte profesionin e lektores né fushén e arkitekturgs, vlerésoi trashégiminé kulturore,
historike ¢ urbane q& pércjellin gendra si Voskopoja, Dardhe e Vithkugi. Ajo cilésoi aftésimin e
sipérmarrjeve t€ caktuara publik-privat, duke veguar bashképunimin me vendasit si marrédhénie

shumé produktive dhe konservuese pér trashégiming. ]

Njé qytetar tjetér iu rikthye drejtimeve t& zhvillimit, duke konsideruar bujqésiné dhe turizmin deri .
dikund t& konsoliduara dhe baza t& mira pér bashking, ai kujtoi se energjia nuk ka aktualisht ndonjé
potencial konkret t& miré sa pér t’u bazuar zhvillimi, veganérisht me infrastrukturén e amortizuar ¢ t&
braktisur dhe me pa-p&lqyeshméring ¢ larté té qytetaréve ndaj rivénies né puné t&€ Termo-Centralit t& .
qytetit. Vlerésimet e tij kané rezultuar me reflektime dhe me mbéshtetjen e bashkisg jan& refiektuar né
dokument duke i dhéné prioritet zhvillimit & industrisé sé lehté dhe p&rpunuese né vend t€ energjisg,
n& pérputhje me vlerésimin e potencialeve ekzistuese nga t& dhénat. -

Né ¢do rast, raportin € kétij takimi e gjeni t& botuar n& Regjistrin Kombétar t& Planifikimit. [
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2. Platforma GIS
Pérshkrim i pérgjithshém i platformés

NE& bazé té ligjit nr.107/2014 pér “Planifikimin e Territorit™ t& ndryshuar ¢do e dhéné gé sigurohet
nga Njésité e Qeverisjes Vendore duhet t& botohet n& Regjistrin elektronik Kombétar t& Planifikimi
té& Territorit (kétej e tutje, Regjistri). Sipas kérkesave teknike e ligjore pér formatin e t€ dh&nave ]
g€ botohen n& Regjistér, baza e t& dhénave qé disponojné njésité e qeverisjes vendore duhet t& i
"> jené né& njé format 1& pérpunueshém elektronik dixhital. Ndérkaq té dh&nat qé botohen duhet t’i
30"} = @g;%‘pin mundési pérdoruesve q&, sipas kategori\fe té tyre, t& zbulojng, §hikojné dhe shlfarkojné i
S %ﬁ informacionet e regjistruara. Pér kéto dhe t€ tjera, zyrat e planifikimit urban prané njésive &
‘@b ¢§.‘| erisjes vendore duhet t& kené& né dispozicion t& tyre njé infrastrukturé bazé q& t’i mundésojé
W@\ re grumbullimin, p&rpunimin, arkivimin dhe ri- shfrytézimin e t& dhé&nave t€ arkivuara, sa mé
lehté dhe me efikasitet t€ jet€ e mundur. Metodat e punés dhe cilésia e produkteve duhet t€ keté
gjithashtu harmoni me qasjen e Bashkimit Europian®™ e mé gjer&, n€ fushén e planifikimit dhe &
zhvillimit t& territorit.

Pér t’iu pérgjigjur nevojave t& Bashkisé dhe kérkesave t& parashtruara mé lart, konsulenti ka
idevar dhe pérgatitur modelin dhe kérkesat teknike q& do t’i paraprijné njé platforme t€ shumé- ~
qéllimshme sipas Sistemit t& Informacionit Gjeografik (GIS), si rekomandim pér bashking, pér
ta pérshtatur si strukturé bazé pér t&€ dhénave t€ saj.

N& mbéshtetje t& Vendimit pér Regjistrin #, programet kompjuterike t& rekomanduara g€ té pérdoren
nga njésité e geverisjes vendore pér qéllime t&€ komunikimit elektronik, do i€ jené sipas standardeve t& =
hapura (open standards — d.m.th.: me standarde q& jané t& hapura dhe t& disponueshme pér pérdorim
e pérpunim té gjeré publik).

MODEL! 1 MENAXHIMIT TE INFORMACIONIT

Sistemi i integruar i planifikimit kérkon q& informacioni né regjistér i€ krijohet, ruhet, mirémbahet,
administrohet dhe pérditésohet né ményré t& pavarur nga autoritetet e planifikimit n& nivel
kombétar e vendore, institucionet e tjera publike dhe persona juridiké t& autorizuar. -

Regjistri

Kombétar i
Planifikimit té =

Territorit -

— e T— ]
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Administrimi i informacioni elektronik né& bazén e t&€ dhénave t& Bashkisé administrohet n&
= njé rrjet t€ integruar e shumé-géllimésh bazash t& dhénash, t& cilat géndrojné t& pavarura dhe
ndérveprojné ndérmjet tyre. Aksesi né€ bazén e té& dhé&nave sigurohet p&rmes pérdoruesve té
vecanté t& ciléve iu lejohet akses n& server pér té thirrur informacionin e kérkuar dhe pér t&

= ngarkuar t& dhénat e reja sipas kérkesés e nevojés.
- Foto, Formularé dhe
Dokumente nga Terreni
- /’E,.‘—-"’d Metadata
. Plane e Projekte Inxhinierike —*‘I
(e Skanime Dixhitale

B Kontrolli i Zhvillimit \ A

néTerren N
I i Ortofoto

(1] ] |
— i NG
— Shtresa Informacioni | et
Vektoriale Té dhéna nga Burime Gjurmuese

| Skema 2 Ndérveprimi i llojeve t& ndryshme té ¢& dhénave

Tipet e t& dhénave t& arkivuara mund té jené t& ndryshme né varési té llojit t& informacionit t&
regjistruar dhe strukturés s& gjuhés s& programeve me té€ cilat pérpunohet ky informacion. Pér sa
i pérket llojit t& informacionit ato mund t’i pérkasin disa kategorive si mé poshté:

S EE

Demagrafike Hapsinore Shérbime té Tokés
popullsia bancsa zona 1¢& mbrojtura shéndetésia urbane
- objekte & réndésisé s¢ infrastruklura bujqisore
gjendja civile vecanté
r sipérfaqe jore sistemet ¢ pyje
| urgjencave
b d
zonat ¢ banimit burinet energjitike pikat ¢ informacionit kullota
] . ]
P . . 0 . _—
pérdorimi i tokés pellgjet lumore burimet transporti publik prona t& bashkisé
[ zonat ckonomike jeotermale tsanspoiti urban dhe ronat private
L 8 interurbane p prve
o furnizimi me energji - )
T gjelbérimi clektrike zoonimi funksional
] furnizimi me ujé shkollat
zonat industriale ndarjet kadastrale
= dhe gerdhet ’ )
ndarjet administrative
universitetel
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Informacionet e mésipérme mblidhen dhe pérditésohen periodikisht.

Mirémbajtja dhe pé&rditésimi i informacioni p&r bazén e e t&€ dhénave té& serverit duhet t€ kryhet
nga autoritetet kombétare e vendore té planifikimit dhe institucionet e tjera publike. Mbledhja
e informacionit bazohet te kérkimi i t& dh&énave né ményré t& pavarur dhe sipas parimit q& ai
mblidhet vetém nj& heré nga burimi. Pastaj, t& dhénat e akumuluara duhet t&¢ mblidhen dhe
integrohen te serveri i té dhénave prané bashkisé.

Duke qese se nga burimi, t& dhénat mund t& vijné pérmes instrumenteve dhe metodave t€
ndryshme t& grumbullimit, formati né t& cilin ato mblidhen mund t& ndryshojé shumé nga njéra
te tjetra si dhe nga ai i cili mund t& pérdoret programet g€ i integrojné até né serverin e t& dh&nave
té bashkis&. Ato mund t& variojné si mé& poshté:

® tabelore * vyektorial

r—
N
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o 01004104
tekst e dixhitale gg110110

10001101
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té printuara “‘:0\“‘

E -
grafike s & skanuara @

* ortofoto
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* elj.

Prandaj, &shté e réndésishme qé t& kuptohet dhe t& parapérgatitet nj& model se si do t€ konvertohen
t& dhénat, né pérputhje me formatin né té cilin mblidhen nga burimi, pér t’u integruar né€ server.
Té gjitha kéto té dhéna duhet té ruhen né formén origjinale né server ose t& konvertuara sipas njé
formati lehtésisht t& pérpunueshém dhe t& integrueshém te regjistri i informacionit hartografik
(platforma GIS).

Pér ményrén e organizimit t& bazés sé té dhénave sipas tipeve té formateve té kérkuara, mund ti
referoheni Manualit Teknik t& Regjistrit n€ linkun e mé&poshtém:

ttp:/f www.planifikimi.eov.al/sites/de files/Manual%:20i%20RPT.pdf

KERKESAT TEKNIKE

Krijimi i sistemit operativ pér bazén e t€ dhénave té integruara n& GIS p&r bashking, sipas modelit
t& mésipérm kérkon sigurimin e infrastrukturés bazé me t€ cilén do té operohet serveri. N& varési
t& sasisé s& infromacionit, personelit g& do té angazhohet né t& dhe leht&sisg s&€ pérdorimit q& i
nevojitet bashkisg, sistermi mund t& organizohet né forma t€ ndryshme. M& poshté do t€ paragesim
dy opsione t& mundshmé orientuese p&r bashking, e cila mund t&€ adaptojé me pérpikméri nj€rin
prej tyre, ose mund té zgjedhi njé opsion t& treté q& i p&rshtatet mé miré duke iu referuar dy
modeleve gé ne propozojmé. Secili prej tyre duhet t€ jeté né gjendje:
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*  té ruajé sasi t& médha informacioni

* t& sigurojé akses né ¢do kohé, sipas nevojés, pér tipet e informacionit té ruajtura né té

* t& mundésojé pérpunimin e t& dh&nave n&€ ményré té sakté dhe t& shpe;jté

* t&sigurojé mundésing pér konvertimin e t& dh&nat sipas formatit té& kérkuar pér integrimin
e tyre né sestemin GIS

* & ofrojé siguri pér ruajtjen dhe rikuperimin e t& dhénave n& ¢do kohé (back-up system)

*  t& sigurojé mbrojtjen e t& dhénave nga programe ose persona té pa-autorizuar & synojné
kopjimin, modifikimin ose fshirjen e informacionit

Kérkesat teknike pér secilin opsion do 1é specifikohen mé poshté.

Opsioni 1 - Stand-alone workstation
| server i operueshém nga njé kompiuter

Ky opsion konsiston né& sigurimin e nj& kompiuteri bazg i cili do té shérbejé si server gendror pér
kryerjen e té gjitha funksioneve e nevojshme pér t’iu pérgjigjur nevojave t& bashkisé né ményré té
pavarur nga sisteme t& tjera (stand-alone).

Kérkesat teknike:
*  Kompiuter Desktop
*  Procesor me 4 bérthama, 64-bit
* 16GB RAM
* Karte grafike: t& vecanté (expansion card) e rendit 2 GB RAM
* Kujtese: 5STB
¢ 2 Ekrane t& hollé LED 257
*  Tastieré + Mouse
s UPS

Opsioni 2 < Arkitektura Klient/Server
1 server pér grumbullimin e t&€ dhénave i menaxhueshém nga disa operatoré.

Edhe pse QGIS &shté funksional pa patur nevojén e njé serveri qendror, sugjerojmé arkitekturen
klient/server si ményrén mé t& miré pér t& organizuar dhe menaxhuar materialet/fajlet brenda nj&
institucion (me rrjet). Pér két€ nevojitet njé server qendror ku t€ ruhen t&€ dhénat e punés, dhe ku
kompjuterat (klientét) do ti aksesojné/editojné ké&to material népérmjet QGIS.

Materialet nga Serveri mund t& shkarkohen
lokalisht, t& p&rpunchen me QGIS dhe me
pas té ruhen pérséri né serverin gendror ose
mund t& hapen direkt nga rrjeti népérmjet
QGIS (Project -> Open... -> adresa e fajlit
né rrjet)

PC

Figura 2 Arkitektura Client/Server
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Kérkesat teknike pér secilin operator (client):
* Kompiuter Desktop
*  Procesor me 4 bérthama, 64-bit
* 8GBRAM
Karte grafike: té€ vecanté (expansion card) e rendit 2 GB RAM
Kujtese: 2TB
2 Ekrane & hollé LED 257
Tastierg& + Mouse
UPS

Programi QGIS

QGIS &shté njé aplikacion desktopi open-source i Sistemeve t€ Informacionit Gjeografik g€
mundéson shikimin, editimin, dhe analizen e t& dhénave gjeografike.

Faqja Zyrtare: http://www.qgis.org/
Shkarkimi

Vizitoni fagen zyrtare t&¢ QGIS (hitp://www.qgis.org) dhe klikoni butonin ‘Download Now’.

Download For Windows "

release {rg. for New Users):

Zaiidhnl versionin 32 gse 64 bit ne
varesi te PC e eshie duke v instaluar

.

4 V) QGIS $tandalone instatler Version 2.12 {32 bit)
b

mds

v) QG5 Standalone Installer Version 2.12 (64 bit)
1

o
Long term release (eg. for corporate users):
& V) QG5 Standalone Instalier Version 2.8 (32 bit) 'y
YL
mds o
i ?5 QGIS Standatone Installer Version 2.8 (64 bit) o
Aty
s &

Instalimi

Instalimi &éshté& i thjeshté. Mjafton t& klikoni instaluesin dhe t& ndiqni udhezimet. M& poshté
mund t& shihni disa screenshoo. Pasi t€ keni p&rfunduar, QGIS do t€ keté instaluar dy aplikacione
né sistemin tuaj:

QGIS Desktop

QGIS Browser
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QGIS Desktop &shté programi kryesor ku kryhet leximi, editimi dhe analiza e t& dhénave
gjeografike.

QGIS Browser éshté njé tool g€ ju ndihmon t& shfletoni leht&sisht fajlet me t& dhéna gjeografike
né sistemin tuaj.

Dokumentacioni zyrtar pér t& mésuar rreth perdorimit t&¢ QGIS gjendet n& http:// docs.qgis.
org/2.8/en/docs/user_manual/
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3. Materiale nga konsultimet dhe informimet me grupet e interesit dhe komunitetin.

N& vijim té késaj faqe, gjeni materiale dhe botimet nga konsultimet dhe informimi me grupet e =
interesit dhe qytetarét.

Informimi mbi fillimin e procesit pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor ka gené pjesé e
programit t& takimeve té Kryetarit t& Bashkisé Korg8 pér buxhetimin me pjesémarrje. Takimet o
jané zhvilluar né lagje & qytetit dhe né njésité e reja administrative gjaté muajve tetor-dhjetor

té vitit 2015

TAKIME NE QYTETIN E KORCES

NJESIA ADMINISTRATIVE VOSKOP — Takim i datés 20.11.2015 !
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] NIESIA ADMINISTRATIVE DRENOVE — Takiml | datés 24.11.2015

NJESIA ADMINISTRATIVE BULGAREC — Takimi | daté&s 27.11.2015
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o NJESIA ADIMINISTRATIVE MOLLAJ - Takim [ datés 15.12.2015
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BASHKIA KORCE

NIESIA ADMINISTRATIVE VITHKUQ ~ Takim i datés 16.12.2015
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Drejtoria e Planifikimit, Koatroflit
dhe Zhvillimit t& Territorit

bonja

Drejtore
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o RAPORT
: Forumi Ké&shillimor i Planit t& Pérgjithshém Vendor
| t€ Bashkis€ Korcé e

_._(‘

&
2 Sot, m& daté 19.02.2016, u organizua takimi i Forumit Késhillimor t& Planit t& Pérgjithshém /
i Vendor té Bashkisé Korgé, me pjesémarrjen e administratoréve t& njésive administrative t& | &
Bashkisé Korgg, arkiektit Raqi Themeli dhe pérfaqésuesit té forumit qytetar vendor Z. Vehbi kﬁ, ANE
T Furxhi. Gjithashtu t& pranishém ishin pérfaqésues t& studios konsulente dhe pjesétaré t& grupit t&
punés pér hartimin ¢ PPV.

-
L

] Tematika e takimit ishte gnaliza dhe vler&simi i gjendjes ekzistuese. Qéllimi kryesor i tij ishte

| | marrja e informacionit pér zhvillimet dhe prioritetet e zhvillimit t& njésive admninistrative dhe t&

qytetit t& Korgés. Diskutimet e pjesémarrésve konsistojné si mé poshté,

[ Arkitekti Ragi Themeli u shpreh pér disa ¢éshtje gjaté takimit duke nénvizuar nevojén qé njésité

| administrative t& kryejné diskutime dhe me aktor® t& tjerd, né ményré q& paragitia €

— 315
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problematikave dhe nevojave té jeté rezultat i njé progesi sa mé gjithpérfshirés. Eshté e |
réndésishme qé njésité administrative t& parashikojné tendencat e zhvillimit dhe zonimin e
territorit t& tyre dhe mé& pas propozimet pérkatése do té& shqyrtohen nga studioja konsulente
bazuar né kriteret e planifikimit, e cila do t& japé propozimin pérfundimtar. Ai vlerésoi se |
informacioni pér kategoriné & tokave &shté shumé i réndésishém pér progesin e planifikimit dhe
se pér shkak té mungesés sé pronés publike né disa fshatra, &shté shumé i réndésishém
pércaktimi i instrumentave té zhvillimit. Studioja konsulente duhet t& marré né konsideraté |
parashikimet e Planit té Pérgjithshém Kombétar né hartimin e Planit t& pérgjithshém Vendor té
Bashkisé Korgé. Gjithashtu, Plani Vendor ekzistues i Bashkisé Korcé, ka nevojé pér disa M
pérmirésimé dhe megullim té disa problematikave qé jané hasur tek ky plan.

Administratori i Njésisé Administrative Drenové, u shpreh se &shté e nevojshme té kryhen disa
konsultime me banorét dhe aktoré vendoré pér t& nxjerré né pah problematikat kryesore né 2
territorin € njésisé Drenove.

Administratori i Njésisé Administrative Voskopojé, u shpreh se t& dhénat pér popullsiné nuk jané
shumé t& detajuara né zyrat e gjendjes civile,. -
Administratori i Njésisé Administrative Bulgarec, u shpreh se njésia nén administrimin e tij ka '
hartuar njé listé prioritetesh, e cila duhet plotésuar dhe me vlerat pérkatése té invesitmeve.
Administratori i Njésis¢ Administrative Mollaj, u shpreh se do i veré né¢ dispozicion studios =
konsulente Planin e vjetér rregullues dhe se ai véren se né njésing & tij administrative banorét po
ndérgjegjésohen pér nevojén e parashikimeve té zonave té ndryshme né territor, t& cilat do té&
strehojné aktivitete t& ndryshme, té& nevojshme pér banorét. =
S& fundmi, Z. Vehbi Furxhi nénvizoi nevojén pér informimin e qytetaréve, népérmjet mjeteve té
ndryshme t& informimit publik. -

Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit
dhe Zhvillimit té Territorit :

Zh bonja

Drejtore e DP.K.ZH.T.
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RAPORT i
Dégjesé publike per Planin e Pérgjithshém Vendor t€
Bashkisé Kor¢e

« Analiza dhe Vlergsimi i Gjendjes Ekzistuese”

Sot, m¢ datg 29.02.2016, u organizua dégjesa publike né kuadér té hartimit t& Planit t&

Pérgjithshém Vendor t8 Bashkisé Korgs, me temé Analiza dhe Vlerésimi i Gjendjes
rofesionisté t& fush¥s s& planifikimit dhe & nd&rtimit, grupe té

Ekzistuese”. Pjesémarrés ishin p TR

ndryshme interesi, qytotaré dhe perfagésues té AKPT-s&. P Q.Sb\;\q\LLu.u";?/o

Takimi u hap me fjalén e kryetarit 1€ Bashkisé Korgg, e cila u pasua nga prezantimi 1 analizés/ )
in

té tij kishte:

Platformén e Planit t& Pérgjithshm Vendor
Skem&n e projektit pér hastimin e Planit t& Pérgjithsh#m Vendor
Profilin ¢ Bashkisé 5& re

Parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Kombetar pér rajonin e Korgés
Parashikimet e Planit t& Pérgjithshm Vendor t& qytetit t& Korgés
Analizén e zhvillimit social, ekonomik dhe t& dhEnat mbi arsimin
Analizén mbi mobilitetin dhe transportin

Y
WY [
P el v e
dhe vierésimi i gjendjes ekzistuese nga ckspertét € studios konsulente. Prezantimi n& permbajtqu \ g FU
w %’
R

KORCE

€ iRant
LA TANE B
RETA®

——
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Pas prezantimit, u vijua me komente dhe pyetje té pjesémarrésve, té cilave iu pérgjigjén ekspertét
¢ studios konsulente, specialistét e D.P.KZhT dhe t&¢ AKPT.
- Njé nga pyetjet e para ishte nése Plani i Pérgjithshem Vendor do té jeté n& té njgjtén linjé me

Planin ¢ Pérgjithshtm Kombetar, m& konkretisht nse do t& parashikojé ndértimin e
acroportit apo kalimin ¢ finjés hekurudhore n& qytetin e Korgés. Eksperti i transportit i
studios konsulente sqaroi se edhe nése kéto parashikime konkrete nuk jané pjes& e PPK,
gjithsesi ato parashikohen nga programe t& tjera, si SEETO pér vitin 2015 — 2016, né t& cilin
pércaktohet lidhja me rijet hekurudhor e Shqipérisé me Greqing népérmjet Kapshticés.

Pyetjes nése Plani i Pérgjithshém Vendor do t& marré né konsideraté Planin ekzistues t&
miratuar né vitin 2014 dhe Rregulloren e Qendrés Historike, iu pérgjigj specialistja e AKPT,
e cila sqaroi se Plani i Pérgjithshém Vendor, i miratuar né vitin 2014 &shté né fugi, sikurse
dhe Rregullorja ¢ Qendrés, kurse Planet Rregulluese t& ish komunave jan& shfugizuar.

- Nga pjesémarr&sit u bé njé sugjerim pér studion konsulente, n& lidhje me keyerjen e analizave

SWOT gjaté kronologjisé s& punés. Ekspertét e studios siguruan se analizat SWOT do t& jené
patjejtér pjesé e punés né vazhdim
Njé problematiké e ngritur nga specialist i bujqésisé ishte sfida p&r urbanizimin e zonave

o,

3
“aurale dhe fakti se prodhimi bujqésor &shté nén juridiksionin e Ministrisé pérkatése. Ky

‘e

3 fim u shogérua dhe me njé sugjerim nga ana e tij per planifikimin e nj sinergjie t& miré

e <\ Imjdis zongs rurale dhe até urbane brenda Bashkise sé re dhe industrializimin e zonés rurale.
" SEkspertdt e studios konsulente jané pérgjigjur se sfida me e madhe e Planit &shté pikerisht

rmwf‘;ﬁmtegﬁmi i zonave rurale, pasi dhe baza e t& dhénave &shté shumé e varfér, Bashkia mund té

Qﬂ&:ﬁe

RE-" jeté promovuese dhe mbéshtctése e zhvillimit bujqEsor, pavarésisht juridiksionit t&

318

Ministrive. Agrop&rpunimi i produkteve bujqésore dhe jo vetém &shté njé prioritet.

Njéri prej gytetargve ngriti shqetésimin pér zhvillimin e zon&s né rrugén “Ligor Rémbeci”, i
cili duhet paré me prioritet pér shkak té vendndodhjes s& késaj zone shumé afér me gendrén e
qytetit dhe gjendjes tep&r kritike t& ndértesave né két& rrugg. Gjithashtu ai ké&rkoi gé kjo zoné
1& ket® njé rritje t& shirytézimit. Pérgjigjja ¢ ekspertéve té studios ishte se kjo kérkesé do t&
shqyrtohet.

S& fundmi, jan& ngritur pyetjet nése Plani i Pérgjithshém Vendor do t& mund t& hartohet
brenda periudhés 4 mujore dhe a do t& ket& megullore t& re pér ndértimet n zonén ansambél
t& qytetit, e cila t& mos jeté penalizuese pér ndértimet né k&g zom& por té mundésojé
zhvillimin duke ruajtuar karakteristikat e késaj zone. Pjests s& paré t& pyetjes i &shtd
pérgjigjur eksperti i studios konsulente duke sqaruar se koha pér hartimin e planit &shi€ e
pamjaftueshme dhe se studioja ka kérkuar shtyrje té kétij afati. Ndé&rsa pjesés s& dyt& t&
pyeties i &sht& pargjigjur specialistja ¢ AKPT-s&, duke sqaruar se referim do t& vazhdoj& té
jete VKM 408, pasi t€ tjerat jané shfuqizuar. Aktet nénligiore mund té rishikohen pas
funksionimit té regjistrit elcktronik t& lejeve, nése do t& konstatohen probleme dhe ankesa
dbe nga bashkit& e tjera.

Drejtoria ¢ Planifikimit, Kontrollit
dhe Zhvillimit t& Territorit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KORGE
FORUMI I BASHKERENDIMIT
Dat& 07.06.2016

Pas dégjesave publike 1& organizuara mé paré u mblodh forumi i bashkérendimit me bashkits

kufitare mbi hartimi e Planit t& Pérgjithsh&m Vendor t& zhvillimit t2 Bashkisé Korgé dhe
Bashkisé Pogradec.

Pas njé prezantimi t8 béré mbi strategjite e zhvillimit t& territorit t& Bashkisé Korgé diskutimet e
bém nga pérfagésues t& fushave ta ndryshme t& bashkive pjesamarrése né takim:

PErfagésuesi i Bashkisé Kolonjé ~ Pagésor Kajmakn
Ju pérgézoj pér punén e kryer, kjo &shté edhe njé eksperiencé pér ne si bashki mé e vogél dhe

kufitare me bashking e Korgés, Jemi katy pér té paré strategjité kufitare por qé nuk pashé ndonje

lidhje me korridoret natyrore q# ekzistojné apo edhe ndonjé lidhje t& re tokésore ap0 natyrore me
bashking tone.

Kam njé sugjerim gjithashtu, qé t& merren né studim zonat Vithkug — Fshatrat e Vakéfeve -

Kolonjé si njé mundési zhvillimi 12 pérbashket. Te krijohen lidhje me korridoret natyrore apo
fetare me ato resurse qé sot jané ekzistuese,

1. Bashkia Skrapar né strategjiné e saj ka perfshiré edhe krijimin e njé rruge lidhése midis dy
qyteteve ndaj mendoj t& kemi njé bashképunim q& dhe ju t& béni 1& nj&jian gj& né pjesén tuaj. Sot
ekziston njé rrugé Skrapar - Malig, mund t& béhet njé rrugé Maliq - Korgé, Po ashtu &shté dhe
rruga qé lidh pjesén Jugore t& Skraparit me Korgén q& do té béhet nga TAP-i.
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2.Té dy bashkita duhet t& japin shérbime né zonat e largéta rurale aty ku ka mangési.

Drejtor i Zonave té Mbrojtura pér Rajonin e Korcés — Mihallag Qirjo -

1. Reforma territoriale ka sjelié edhe nj& ndarje arbitrare 12 zonave 1€ mbrojtura. Sugjerimi im &shte ]
krijimi i njé wjeti ckologjik q€ IEviz2n né kéto zona, ndértimin ¢ njé rmugé kalimi nga njé bioqéndér né njé
tictér. Né pjesén jugorc 1€ bashkisé Korgé gjendet Ostrovica e cila pér vicral natyrore gé ka duhet
vlerésuar, sugjeroj krijimin ¢ € zone I re 1& mbrojtur. Nga pikpamja ¢ cko-turizmit 1a kthejmé né njé

atraksion.

=
2. Ndotja c ajrit nga ngrohja ¢ qyletit. Té rikthchet termoizolimi i 62 gjitha godinave ndéntimeve & reja, (&
vihet si detyre konlaete nga bashkia né kérkesat ¢ tyre. -
3. Parashikimi i lanfilleve provizore né alo zona rurale (8 largéts ko dimsi &sht& i ashpér ¢ ka véshtiresi né f

kalim. Bashkia si pjesé ¢ saj £ ndérmarré masa pér krijimin ¢ tyrc o€ pika t& ndryshme,

Drejtori i Drejtorisé Rajonale (2 Monumenteve t& Kulturés — Edvis Koki.

Po kryhet rishikimi i zonave 1§ mbrojtura i zonave Buffer, né shumé obickie ne i kemi 1 dokumentuara
dhe t& hedhurn né GIS, Ndaj nése Eshig ¢ nevojshme secila bashki (8 kérkojé (¢ dhénat qé i nevojiten.

Drejtorin Rajonale e Bujq®sisE KorcE — Vullnet Giolla

Mendoj prioritet né strategjité c zhvillimit do & ishte ngritja ¢ disa frigoriferéve né zonat ¢ nevojshme.
Ngritja ¢ zonave grumbullucse &shié shumé c réndésishme sepse nga 70. 000 lon mollé né vit, vetém
12.000 ton né vit mund 1€ rezervohen.
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Ngrila ¢ tregjeve 15 shitics po zshiu &shiE primare sepse edhe ato & 3 tregje ckristuese nuk jané
funksionale.

Mungesa c sistemit (8 vaditjes. Bashkia Maliq ka filluar pastrimin ¢ fushés s& Korgés.

Duhet gjithashtu 2 béhet ulja c shtratit & Iumit Devell, zgjidhje do 18 ishie edhe ngritja ¢ pompave 1€ ujit
Q€ 12 mos kemi pérmbyije gjal® muajve me reshje.

AE
\)?3:{:511.!..' .
Sckiori i Kontrollit dhe Zhvillimit 1& Tokés Drejtori WJ L vh ©
,4/4” Z
-~ /
: é% VENXHA Zhaneta LUBONJA
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Té dhéna nga hartimi i buxhetit té bashkis€ me pjesémarrje
KOMUNA VOSKOP — Takim i daté&s 20.11.2015

Problematikat e ngritura

Dérsnik
1. Nuk &shté kryer regjistrimi fillestar
2. Problem me tokén e z&n&. Nuk kang dokument hipotekor, por iu &shté shpgrndaré me Ligjin
7501
3. Sipérfaqget e tokés q& prek projekti TAP — nuk kan& dokument pronésie dhe njékohésisht nuk
po e shfrytézojng tokén deri né zgjidhjen e problemit

4. Ujii pijshém (ka projekt)
5. Pérmbytjet e Dunavecit
6. Kabina elektrike né mes té shkollés
7. Mungesé doktori
Voskop

1. Uraere e Dunavecit

2. Brigjet e lumit mbi urén
3. Rruga Polené - Voskop (500m) — porblem me prongsing private
4. Rruga Korg¢é — Voskop
5. Rrugét e fshatit Voskop
Damjanec

1. Rruga Vingan — Damjanec (3km)
2. Kabiné elektrike e rrénuar
3. Ujii pijshém
Goskové Poshté
1. Ujiipijshém (ka projekt pér ujésjellésin)

2. Kanalizimet e ujérave t& zeza

3. Kanalizimet e ujérave t& bardha

4. Kanalet kulluese

5. Kopésht pér fémijét

6. Ruajtja e pronés

7. Kanali i Gjangit {(duhet t& ndértohet deri né 2016)
Vincan

1. Uijiipijshém
2. Ambulanca né gjendje jo t& mir& dhe pa doktor
3. Probleme t& riparueshme ne 2 Ura

Polené
1. Rruga Korgé — Polené (Ravonik —Qatrom-Polené-Dersnik)
2. Derdhja e kanalizimeve t& ujérave t& zeza né kanale ndot ajrin
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Ndrigimi i rrugéve
Sistemi vadités &sht&€ me saragineska — problem vjedhja e tyre

] EE
»oBs W

Mungesg doktori
L) 6. Topograf€t privaté kryejné matje pa praning e komshinjve dhe krijojné probleme me prong&n
- Prioritetet
L 1. Gjetjae ményrés pér pérgatitjen e dosjes pér regjistrimin e pronés né fshatin D&rsnik (prioritet
pronat qé preken nga TAP)
2. 2 degézimet e Gjangit dhe kanali i Vondrokut. Grup pune dhe hartimi i projektit pér kanalet
- e dyta. Bashképunim me Bordin e Kullimit pér pastrimin e kanaleve (Bordi té veré né
dispozicion makinerité — Bashkia t& paguajé naftén)
3. Menaxhimi i sistemit vadités
4. Ujii pijshém — UKKO
5. Démtimet dhe meremetimet e vogla né rrjetin e ujésjellésit mund t& pérballohen nga Bashkia
- 6. Projekti i ndrigimit t& rrugéve té fshatit
7. 3 Urat - hartimi i projekteve pér rikonstruksionin e tyre
8. Spostim i kabiné&s elektrike dhe 2 shtyllave né fshatin D&rsnik
9

-
. Rruga Korgé — Polené (projekti €shté gati)
i 10. Rruggét e fshatrave
- 11. Rruga Korgé — Voskop (projekt nga Autoriteti Rrugor)
» 12. Doktorét né fshatra (Shérbimi Shéndetsor)

- Ka shumé mbivendosje me pronat dhe n& Dérsnik mungon regjistrimi fillestar

N e N R e - e
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KOMUNA DRENOVE — Takimi i datés 24.11.2015 ]

Problematikat e ngritura

Moravé
1. Asfaltimi i rrugéve

2. Uj&sjellés — Kanalizime

3. Shtesat pa leje né pallate -

4, Ndértimet pa leje né prong publike M

5. Pastrimi i vendmbeturinave |
Drenové 5

1. Rrugét (planimetria e tyre problematike dhe asfalitmi) |
Kanalizimet e ujérave t& shiut
Pérmbytje nga pérrenjté — prita pér ujérat e malit
Shé&rbimi i gjendjes civile (nuk shérben nése nuk ke paguar taksat)
Lagjja Lart nuk ka akses pér shkak t& plevicave dhe inerteve t&€ akumuluara

2

3

4

5

6. Mungon furnizimi me ujé pér shkak t& mungesés s& administrimit |
7. Kontrolli i cilésisé sé ujit — ndotja pér shkak t€ pularisé

8. Vatra e kulturés — Rikonstruksion ose pajisje me mjete

9. Rruga e varrezave (nga asfalti tek varrezat)

]

0. Punétorg g€ (& kujdesen pér varrezat

Ravonik
1. Kanalizimet e ujérave t€ zeza
2. Shkoila né gjendje t& keqe — banjat jashié a
3. Ambulanca — kioské& — né gjendje t& keqe -

Boboshticé =
1. Mungesé e tregut pér produktet bujgésore .

Konsulencé nga eksperté t& bujqésisé dhe blegtorisé (mungon agronom/veteriner)

Taksa e tok&s t&€ mos mblidhet né fillim t& vitit, por 3 muajt e fundit t& vitit

Ndrigimi

Kanalizimet e ujérave t& zeza

Kanalet kulluese M

Pastrimi i plehrave

A ol ol o

Krijimi i aksesit n& monumentet e kulturés

Dardhé |
1. Rrethimi i varrezave
2. Meremetimi i zyrave t& ish komunés

Qatrom
1. Patrimi i plehrave
2. Kanali yjités

@ -
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—
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3.
4.

Zape (pérpara fshatit Boboshticé)

1.
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Mungesa e Vatrés s&€ Kulturés (e cila ka ekzistuar, por i &hté kthyer privatit)
Mungesa e zyrave

Kanali i ujérave t€ zeza t& burgut (eré té& keqe) %]

2. Pastrimi i kanalizimeve brenda n# fshat / ?

3. Pérdorimi i transportit urban (nga pensionistét) , L"C:i

Prioritetet ¢

1. Pastrimi i rrugéve nga ndértimet pa leje, nése ato pengojné aksesin pér né banesa

2.  Administrimi i mbetjeve

3. Aksesi pér né destinacionet turistike

4. Pastrimi i ambientit

5. Ujésjellés — Kanalizime + Administrim me matésa

6. Vatrae Kulturés - do t& diskutohet g pajisjet e Teatrit t& Korgés, pér shkak té rikonstruksionit,
ti kalojné Vatrés sé Kulturés n& Drenové

7. Konsulenca e fermeréve — Drejtori a e Bujqésisé ka ng strukturén e saj njé agronom dhe njé
veteriner pér ¢do ish komuné. Do t& shikohet pérfshirja e profesionistéve né strukturén e
Bashkis&

8. Projekte pér vaditjen

9. Rruga pér n€ varreza

10. Kanali i burgut

11. Do t& diskutohet me operatorin e shérbimit t& transportit q& t& p&rfshihen né shérbim dhe

fshatrat rreth Korgés. Sipas rastit do t& vendoset dhe pér pajisjen me Kartén e pensionistit
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KOMUNA BULGAREC - Takimi i datés 27.11.2015

Problematikat e ngritura
Cifli

1. Pérmbytjet — Kanalet jang& problematiké pavar&sisht pastrimit t& tyre pasi nuk kan€ kapacitet
mbajt&s pér ujérat pér vijné kryesisht nga qyteti i Korgés

2. Pastrimi i kanaleve — 2 kanalet e kullimit brenda né fshat
3. Rrugét nuk jané t& sigurta pér kémbésorét
4. Zyrat e fshatit nuk funksionojné — ka patur njé sallg, por tani nuk funksionon
5. Rrethimi i shkollés
6. Ambientet e shkollés jané né gjendje shumé t€ keqe
Bulgarec
1. Pritat

Rrugét — t& hidhet granil n& disa rrugé

.’e;: Rrjeti elektrik — shtylla druri t€ cilat paraqesin rrezikshméri

%U i i pijsh&m - 15% i zgjidhur, pjesa tjetér problematike

%, N .fj\ ungon ndri¢imi rrugor

N &E@ﬁ{)jérm e zeza jané problematike dhe duhet menduar nj zgjidhje pér té gjithé fshatin
7. Rrugét jané tepér t& ngushta dhe mungon aksesi
8. Tensioni i energjis€ elektrike
9. Jan& 3-4 km rrugg, té cilat duhet t& shtrohen me asfalt

10. Eshté i nevojshém dhe disinfektimi p&r minjtg, t& cilét démtojné t&€ mbjellat

Biranj
1. Rrugét
2. KUZ

3. Pastrimi i kanaleve
4, Kabinat elektrike (2 kabina)

Barg
1. KUZ
2. Problemi me pronarin n& rrugén e silikatit, i cili do t& bllokojé rrugén
3. Kanalet ujgmbledhése
4. Uji i pijshém — matésit duhet t& dalin jashté shtépive pér menaxhim mé t& mirg

5. Varrezat rrezikojné nga pérrenjté

Melcan
1. Problematikat e KUZ mund t& zgjidhen me njé investim t€ voggl
Uji i pijshém kérkon administrim mg t€ miré
2 Pérrenjté mund té sjellin pérmbytje t& rrezikshme
Rruga Melgan — Korgg éshté shumé e ngushté
Rruga Melgan — Lumalas &shté shumé e shkatérruar
Shkolla né Melgan éshté né gjendje shumé té keqe
Rrugét e lagjeve jané n& gjendje shumé t& keqe
Kabine elektrike &shté gati né& rénie

20 el Chap TR Pl U T
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E 9. Linja e tensionit t& lartg &shté devijuar pér shkak té njé ndértimi dhe kabllot kané shképutje
me erén
10. Pastrimi i plehrave dhe menaxhimi i tyre
[ 11. Mosrespektimi i ligjit n& z&nien e rrugéve (jan& ngushtuar shumég)
Lumalas

1. Problem me firmén e ndértimit - genté dhe kullimet

L 2. Rruga pér né shkollén né Lumalas &shté e pakalueshme

B 3. Minat e guroreve q& nxjerrin granil shkaktojné 1€kundje t& banesave

| 4. Rrugét duhet t& p&rballojné ngarkesa t& rénda pér shkak té transportit nga guroret

| 5. Kabina elektrike e pasiguruar nga shiu

i 6. Shtyliat 5 drurit mbahen nga kabllot / -é\L'-""frO;?%\
7. Duhet njé kanal kullues tek shkolla 5‘:’3 A YA

] 8. Rruga e varreve &éshté e pakalueshme - t& paktén t& hidhet gakull ?ﬁ

s
- Poroviné TR ane
o - ) 6\’\’9 E1 ;:_9-

— 1. Rrugét jang t& gjitha problematike

G,guc

(N

-
\\“’\’&Oua

| 2. Menaxhimi i plehrave &sht& i domosdoshém
3. Rruga Vingan — Poroving &sht& shumé e démtuar (pérdoret nga nxénésit)
[ 4. Duhet z&vendésuar pompa tek shkolla
- 5. Ura qé€ lidh dy lagjet rrezikon t& bjeré
= 6. Ndrigimi &shté shumé problematik
| 7. S’ka varreza
i Dishnicé
1. Vaditja mungon tér&sisht pér tokat nén rrugén nacionale. Mbi rrugén nacionale pérdoret ujé
a2 i pijsh&m pér vaditje
8§ 2. Rruga e kishé&s ng fshatin lart &sht& shumé problematike
3 Prioritetet

1. Pastrimi i fshatrave — aksion i p&rgjithsh&ém

Lirimi i hapésirave publike — aksion pér lirimin e rrugéve
UKUZ — duhet t& mir& administrohet

Furnizimi me energji elektrike — do t€ diskutohet n& OShEE

bl Dl

Vaditja — zgjidhja &shté e véshtiré sepse nuk ka furnizim, mbase mund t& zgjidhet me kanalin
e Vondrokut
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KOMUNA MOLLAIJ — Takim i datés 15.12.2015
Problematikat e neritura

Dvoran
1. Problem me rrugét népér lagje
2. Kanalizimi i ujérave t& zeza &shté sipérfaqésor
Ndrigimi rrugor 8
o e rf;& . Tension i ulét i energjisé elektrike né banesa
SF £\ . T .
I!,fu'}' f&"_ ’§J'I Transporti urban — lidhja me qytetin
w o< 3 H 3 L e - . - -
EG N\ Regjistrimi fillestar i pronave
*n & o
Oy TIRPS\\“ *
SEKRE
8.

Problem me venddepozitimin e plehrave para shkollés

Shkolla ka nevojé pér pastrues, roje dite, terren sportiv dhe njé sallg aktivitetesh L
Kamenicé i
1. Furnizimi me ujé i
2. Kanalizimet -
3.  Lumi A
4, Shkolla
Pulahé

1. Pér shkak t& terrenit t& pjerrét ka problem me ujérat e bardha
2. Ka mbetur 300m rrugg e paasfaltuar nga investimi | méparshém né hyrje & fshatit
3. Restaurimi i kanalit t& Gjangit ka shkaktuar déme n& infrastrukturé -
4, Probleme me kanalizimet e ujérave t€ zeza -
5. Ndrigimi i rrugéve i

1. Ujgsjellési ka patur njé investim por ka nevojé akoma |
2. Kanalet e ujérave t& zeza dhe t& bardha
3. Kanalet vadités

4, Ndrigimi i rrugéve

5. Rrugétt lagjeve

Dvoran
1. Rruga e re Korgé — Drenové shkakton démtime n& kanalin vadités
2. Rruggét e fshatit i
3. Kanalet kullues
4. Ujiipijshém
5. Nuk &shté kryer regjistrimi fillestar
6

Ekzistojné& 6-7 familje t& cilat nuk jang lidhur me rrjetin e kanalizimeve dhe derdhin ujérat
e zeza né kanal §

7. Plehrat — mungesa e koshave t& plehrave
8. Ka nevojé pér pastrimin € kanalit
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Kamenicé

1.

Probleme me bllokimin e rrugéve gjaté rreshjeve t& déborés

2.  Plehrat mblidhen njéheré né 2 javé

3. Eshté i nevojshém rrethimi i varreve
Bollovodé

1. Ka nevojé pér uré

2. Porbleme me prongsiné n& kuadér t& TAP

Prioritetet

SIgS A RIS

=

10.
11,
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Rrugét e brendshme t& fshatrave

Kanalizimet e ujérave t& zeza

Uji i pijshém - financim pér ujin e pijshém me UKKO
Furnizimi me energji né nj& nga lagjet Dvoranit — konsulencé me OSHEE

Linja e urbanit — do t& shikohet né planin e transportit publik

Pastrimi i lumit mbi fshat — do té fillojé pastrimi n& bashképunim me bordin e kullimit

Rrugét e parcelave - mund t€ shfrytézohen inertet nga punimet duke i depozituar pér krijimin
e rrugéve midis parcelave

Problemi me kanalin e Gjangit - do t& verifikohet

Vjedhja e kabllit t& ndrigimit rrugor &sht& njé problem shumé shqetésues

Shkolla e Kamenicés — shkollé e re

Ujésjellési né Pulahg

Pastrimi i rrugéve — shumé shpejt kontrata p&r makinerité

Rrethimi i varrezave — Thanasi

Vaditja — do t& fillojé né fillim t& 2016

Kanalizimet e ujérave t& bardha

Rruga e Shtyllés q& lidh Bollovodén &shté pércjellé tek TAP si prioritet

Skema e menaxhimit t& plehrave do t& shikohet (problematike mbledhja e kazangéve)

Terreni sportiv né shkollén e Dvoranit
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KOMUNA VITHKUQ — Takim i datés 16.12.2015
Problematikat e ngritura

Vithkugq
1. Ujésjellési i fshatit
Asfaltimi i rrugéve té fshatit
Dé&mtimet e rrugéve nga TAP
Problemi i kullotave dhe pyjeve
Kanalizimet e ujérave t€ zeza jané kryer

AN Ll

Rrugét me kalldrém duhen rinovuar
7. Probleme me pastrimin e lumit

Lubonja
1. Ujésjellési i fshatit duhet t& administrohet pér lidhjet e paligjshme
Duhet ndéruar rruga e fshatit
Kanalet vadités dhe kanalet kullues — njé& pjesé &shté realizuar por duhet t€ realizohet dhe
piesa tjetér
Bllokimi i rrugés nga reshjet e déborés
Pastrimi dhe sistemimi i lumit t€ fshatit

Punonjés pér pastrimin e rrugéve
7. Nuk éshté kryer regjistrimi fillestar

Panarit
1. Rruga e Panaritit

2. Ujésjellési i fshatit &shté i amortizuar, depértojng ujérat e zeza

3. Ura e Panaritit q¢ u shkatérrua nga rreshjet duhet pérforcuar

4, 4 ura qé lidhnin lagjet e fshatit i ka marré lumi gjat& rreshjeve t€ fundit

5. Shkolla e Panaritit — &shté e re por tjegullat duhen z&vendésuar

6. Ka vetém 2 mé&sues pér 32 nxénés

7. Kopshti nuk funksionon

8. Linja c energjisé elektrike &sht& e amortizuar (shtylla, kabllo, t& gjitha)
Leshnjé

1. KUZ derdhen né lumé& n& mes té& fshatit

Plehérat depozitohen t& gjitha né lumé

Rruga nga lagjja poshté deri né varrezat &shté e shkatérruar

Shkolla — dhoma e kopshtit gati n€ t& réné

Kanalet kullues jané t& amortizuara

Ka nevojé pér ngritjen e pritave pérgjaté lumit, i cili depérton n€pér fusha
Ka nevojé& pér kanale vadités

SOEHROELAREE B D

Catia e amortizuar e vatrés s kulturés

Prioritetet
1. Ujésjallésat do t€ investohen nga UKKO - 3,500,000 euro
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Duhet t€ p&rmirésohet menaxhimi i ujit t& pijshém
Moratoriumi pér pyjet — do té priten vetém dru pér ngrohje
Kullotat do t& miréadministrohen

Kalldrémet e Vithkuqit — do t& hartohen projektet dhe preventivat nga zyra megji thy |\LEM,1,:3/.Q
prioritet para rruggve ka rrjeti inxhinierik néntokésor (YN G

Do t& diskutojmé me ZVRPP pér regjistrimin fillestar { '
Pastrimi — Ndérmarrja e shérbimeve publike + staf + organizimi i ri

R’é
lq 6‘

ENC
¥

Pastrimi i kanaleve t& kullimit, lumenjve dhe pérrenjve

Zénia e rrugés nga débora — do té& merren hua mjetet nga shoqéri private pér t& hapur rrugét.
Ura e Floqit deri né Shtyllg, hapja e rrugés nga débora do té béhet nga TAP

Rruga né Panarit — do t& investohet nga TAP njé pjesé e saj

Shkolla e Panaritit — Meremetimet nga Drejtoria Mbéshtetése e Arsimit e cila ka njé listé t&
ndérhyrjeve t€ nevojshme pér ¢do shkollg

Prioritet rruga deri né varrezat — momentalisht mund t& parashikohet mirémbajtje
Vatra e kulturés - do t€ shihet gjendja dhe do t& b&het preventivi
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4. Lista e dokumenteve strategjiké né nivel kombétar

Nr.

Akti miratues

Titulli i Strategjisé

Obijekti/ géllimi i strategjisé

Ligjit nr107, daté&

pér “Planifikimin e dhe

Rregullimi e kuadrit ligjor pér planifikimin e

t& Territorit™

31.07.2014 Zhvillimin e Territorit” territorit n& Republikén e Shqipérisé
VKM nr.671, | pér “Miratimin e | Unifikimi i formatit dhe procedurave té dokumenteve
dt.29.07.2015 Rregullores sé Planifikimit|dhe proceseve t& planifikimit né Republikén e

Shqipérisé

VKM nr. 405, daté
27.6.2012

Strategjia  ndérsektoriale
reforma n& fushén e (&
drejtave t& pronésisé 2012-
2020

Trajton zgjidhjen e procesit t€ kthimit dhe
kompensimit t& pronave; integrimin e zonave dhe
ndértimeve informale 1# legalizuara;

pérfundimi i regjistrimit fillestar t& t& gjitha pasurive;
digjitalizimi i sistemeve.

VKM Nr.797, daté
14.11.2007

Strategjiandérsektoriale p&r
mbrojtjen ¢ konsumatoréve
dhe mbikégyrjen e tregut

Té mbrojé interesat ekonomike t& konsumatoréve
dhe veté konsumatorét pér ushgimet, produkte
joushgimore dhe farmaceutikén/medikamente.

P

VKM Nr.773,
daté.14.11.2007

il

Strategjia  ndérscktoriale
pér zhvillimin rajonal

Té sigurojé qé té gjitha qarget t& jen& n& gjendje
té kontribugjng n& zhvillimin dhe konkurrencén e
qéndrueshme — dhe né kété ményré té reduktojné
pabarazité sociale dhe ekonomike né t€ gjith& vendin.

TYKM Nr.1561, daté | Strategjia ndérsektoriale e|Trajton reduktimin progresiv dhe t& qéndrueshém t€
.10.2008 parandalimit, Juftés kundér |korrupsionit, forcimi i integritetit t& institucioneve
korrupsionit e qeverisjes|dhe promovimi i vlerave n& geverisje
transparente 2008-2013
5 |Ligji Nr.9322, daté|Strategjia e sigurisé Trajton tér&siné e mjeteve dhe instrumenteve
25.11.2004 kombétare t& Republikés sé |shtetérore q& sigurojné mbrojtien e qytetaréve, t&
Shqipérisé shoqérisé dhe té shtetit shqiptar nga kércénimet dhe
rreziqet e jashtme e t€ brendshme.,
6 |VKMNr. 658, date|Strategjia e shérbimeve | Trajtonsituatén e nevojave shogérore, nxit mirégenien
17.10.2005 shoqérore shogérore dhe synon/lehtéson integrimin e familjeve
q€ jetojn& n& kushte varférie, t& grupeve vulnerabél
dhe personave me nevoja té vecanta.
7 |VKM Nr.643, daté|Strategjia kombétare | Trajton hartimin e politikave t& pérshtatshme
14.09.2011 sektoriale e shérbimeve|dhe angazhimin e fondeve t& mjaftueshme pér t&
t¢ furnizimit me ujé dhe|pérmirésvar dhénien e shérbimeve & ujésjellés-
kanalizimeve kanalizimeve, dhe pér & ecur n& ményré té
qéndrueshme drejt p&rputhjes me standardet e BE-sé
8 |VKM Nr.342, daté|Strategjia Kombétare pér|Dokument i vetém strategjik (axhenda) p&r zhvillim
12.3.2008 Zhvillim  dhe Integrim|ekonomik e social t& géndruesh&m, t& harmonizuar
{SKZHI) 2007-2013 me axhend&n e integrimit né BE dhe né strukiurat e
NATO-s, si dhe me até té realizimit t& Objektivave t&
Mijéviecarit.
9 |VKM Nr.847, daté|Strategjia ndérsektoriale e|Trajtim modern dhe i integruar i sektorit mjedisor
29.11.2007 mjedisit dhe i sektoréve té tjeré me ndikim t& forté n& cilésing
e mjedisit si transporti, bujqésia, rregullimi i territorit
etj.
10 |VKM Nr. 751, daté | Strategjia  sektoriale e|Vendos bazat pér pérmirésimin e sistemit &
7.11.2007 punésimit shérbimeve 1€ punésimit dhe formimit profesional,
dhe zbatimit t& programeve aktive dhe pasive té&
punésimit,
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11 |VKM Nr.924, daté|Strategjia sektoriale e |Orienton dhe mbéshtet zhvillimin e géndruesh&m t&
14,11.2007 bujgésis# dhe e ushgimit | sektorit bujgésor dhe agrop&rpunimit
12 | VKM Nr.774, daté|Strategjia  ndé&rsektoriale|Sh&rben si nj& baz& kombétare, pér zhvillim dhe
14.11.2007 shqiptare e zhvillimit rural |mé& pas zbatimin e planeve p#r zhvillimin rural
té rajoneve dhe nénrajoneve t&8 Shqip&risé pér t&
stimuluar géndrimin dhe rikthimin e banoréve né
zonat rurale.
13 |VKM Nr.519, daté|Strategjia ndérs Trajton pérsosjen e sistemit t& drejtésis€ né RSH,
20.7.2011 drejtésisé rritjen e aksesit né& drejtési, rritjen e besimit t& publikut
f d ’mﬁj}é drejtésing shgiptare paralelisht me forcimin dhe
% aﬁ E tl'l'ritjen e kontributit t& kétij sektori n& zhvillimin e
X 59 Shoqérisé shqiptare, si dhe nxitjen e p&rshpejtimin e
¢, Jirant .| integrimit europian.
14 |VKM Nr.80, dat&|Strategjia sektorfafe  e|Trajton orientimin e politikave horizontale pér
28.01.2008 mbrojtjes sociale reduktimin e varférisé dhe luftén kundér pérjashtimit
social.
15 | VKM Nr.844, daté|Strategjia sektoriale e|Merret me strukturimin dhe zhvillimin e turizmit
11.06.2008 turizmit 2007 - 2013 dhe produkteve t& tij si prioritete afatshkurtra dhe
afatmesme.
16 |VKM Nr.59, daté|Strategjia nd&rsektoriale e|Progresin e Shqip&risé drejt nj& ekonomie t& bazuar
21.01.2009 shogérisé sé informacionit |né njohurit&, p&rmes nj€ zhvillimi t& q€ndruesh&m t&
shoqérist s& informacionit g& do t& ¢oj& né njé shoqéri
ku t& gjith& qytetarét pérfitojné nga teknologjité
e informacionit dhe t& komunikimit me q&lim
shtimin e njohurive, rritjen e efektshmérisé dhe t&
transparencés né administratén publike.
17 | VKM Nr.760, daté|Strategjia p&r zbatimin|Garantimi dhe zhvillimi i nj& sistemi bashk&kohor
01.09.2010 e t&€ drejtave t& prongsisé [t& mbrojtjes s& t& drejtave t& pronésisé intelektuale
intelektuale né Shqipéri, né funksion t& konsolidimit t& njé
sistemi social ekonomik konkurrues me (& drejta dhe
mundési t& barabarta pér t& gjithg qytetar&t shqiptarg,
né pérputhje me t& gjitha kérkesat e detyrimet q&
rrjedhin nga procesi i integrimit t& Shqip&risé né BE.
18 | VKM Nr.863, daté|Strategjia Kombétare e|Pérgendrimin e burimeve financiare n& grupe
29.07.2009 Shkencés, Teknologjisé dhe | kryesore kérkuesish t& afté, p&r t& arritur nj& nivel
Inovacionit 2009- 2015 ndérkombétar njohjeje dhe ekselence.
19 Strategjia Kombétare e|Zhvillimi i njé sektori energjetik efektiv q& garanton
Energjisé siguriné e furnizimit me burime energjetike n#
pergjithési dhe energji elektrike ne vecanti, dhe
nxit pérdorimin eficient, ekonomik dhe me ndikim
minimal né€ mjedis, né ményré t& tillé q& sektori
energjetik t€ jet€ nj& sektor mbéshtetés pér njé
zhvillim t& qéndruesh&m t& t& gjith# sektoréve
ekonomik dhe shogéror.
20 | VKM Nr175, daté|Strategjia kombétare | Zhvillimin e géndruesh#m t& vendit duke mbrojtur

19.1.2011

shqiptare mbi mbetjet

sa mé& shumé t& jet® e mundur burimet natyrore nga
ndotja dhe degradimi dhe duke promovuar vlerat
mijedisore




BASHKIA KORCE

STRATEGJIA TERRITORIALE — PLANI | PERGJITHSHEM VENDOR

21

VKM Nr.479, daté
29.6.201

Strategjia  minerare e
Republikés s& Shqipérisé
2010- 2025

Pércakton politikat dhe programet e veprimit té
menaxhimit t& burimeve minerare ekzistuese, si dhe
zhvillimin e tyre n& perspektivé n& pErputhje me
zhvillimet e reja t& ekonomisé shqiptare, prioritetet e
zhvillimit t& késaj industrie, me objektivat afatgjaté,
objektivat afatmes&m dhe imediaté, vlerdsimin e
potencialit minerar sipas grup-mineraleve, bazé pér
vendimmarrjen, planifikimin territorial, zhvillimin
e q&ndrueshém t& ekonomisé dhe infrastrukturés,
luftés kundér varférisé, sidomos né& zonat rurale,
pundsimin n& vijimési, pérmirésimin e bilancit valutor
t& vendit, transparencés dhe luftén ndaj korrupsionit,
ka si vizion t& saj njé zhvillim t&€ géndruesh&m (&
sektorit, duke marré parasysh impaktet ekonomike,
mjedisore dhe sociale, bazuar mbi parimet e ndarjes
s& t& ardhurave midis t& gjitha niveleve t& qeverisjes,
kompanive dhe komuniteteve konkurruese pér
térhegjen e investitoréve dhe balancuese midis sé
drejtés sé licencds minerare dhe taksimit t&€ industrive
pérgjaté zinxhirit té vlerés.

Adriatik (Projekti TAP)

22 |VKM Nr. 395, daté|Strategjia dhe plani i|Perceptimin e Shqipéris¢ si destinacion i pasur
21.6.2006 veprimit p&r  zhvillimin|kulturor dhe natyror (imazhi) dhe vler&simin dhe
e turizmin kulturor dhe|mbrojtien e trashégimisé Kkulturore dhe natyrore
mjedisor shgiptare, kuptimi i vlerave nga industria turistike
dhe komuniteti i gjeré
23 |Ligji Nr. 9419, daté&|Strategjia  ushtarake e|Vleréson mjedisin e brendshém dhe te jashtém
20.5.2005 Republikés s& Shqipérisé  [te siguris&, pérparimet e b&ra n& transformimin
ristrukturimin,
24 (VKM Nr.1214, daté | Strategjia  sektoriale  e|Zhvillimin e transportit rrugor né& Shqipéri
3.9.2008 transportit
25 |Vendim i KKT Nr.|Planit Komb&tar Sektorial |Q&llimi i k&tij dokumenti &shté t& reflektojé ¢&shtjet
1, daté 04.07.2013 |pér Gazsjellésin  Trans|strategjike, social-ekonomike, mjedisore dhe

territoriale q& shoqé&rojné progesin e planifikimit
territorial t& projektit TAP né territorin Shqiptar.
Planifikimi i territorit &sht& njé kérkes& ligjore dhe
nj& domosdoshméri pér zhvillimin e projektit; shtrirja
né hapésiré e projektit TAP do t& integrohet brenda
planeve rajonale t& zhvillimit dhe do té& jeté pjesé e
kétyre planifikimeve & territorit. N& daté 20 dhjetor
2012, Ké&shilli Kombétar i Territorit, me iniciativén e
AKPT dhe né pérputhje me propozimin e METE-s,
vendosi ta pércaktojé projektin TAP si nj€ ¢éshtje me
te réndésisé kombétare né planifikimin e territorit.
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5. Vendime t&€ KKT-sé dhe KRrTRSh-sé 1993-2015 pér gjithé territorin e Bashkisé Korcé

Vendim KRRTRSH nr. 3, daté 04.02.1994 “Pér planin rregullues dhe vijén kufizuese t& gytetit t&
Korgés”. Sqarim: N& parim VI. Vija periferike t& p&rfshijé fshatrat: Plasé, Malavec, Ciflik, Bulgarec,
Fusha e Avionéve, Lumalas, Ravonik, Boboshticé, Drenové, Mborje, Barg, Kreshpat € maleve,
Moravé si dhe zona gjaté rrugés nacionale deri né Libonik.

Vendim KRRTRSH nr. 26, daté 01.12.1998 “Pér shesh ndértimi pér vend depozitimi dhe trajtimi t&
mbeturinave t& ngurta urbane pér qytetin e Kor¢és”, Sqarim: Miraton sheshin e ndértimit me sip. Sha
né Qafén e Qarrit

Vendim KRRTRSH nr. 1, daté 11.08.1999 “Pér studimin urbanistik pér zhvillimin dhe mbromen"‘éhmﬂr

zonés me pérparési zhvillimi t& turizmit n& Dardhé — rrethi Korgé”

Vendim KRRTRSH nr. 2, dat€ 11.08.1999 “P&r studimin urbanistik pé&r zhvillimin dhe mb jge :
Parkut Kombétar “Bredhi i Drenovés”,rrethi Korgg”

Vendim KRRTRSH nr. 2, daté 26.01.2001 “Pér studimin urbanistik dhe sheshin e ndértimit pér fshatin
e ri né territorin midis fshatit Dishnicé dhe fshatit Barg n& qarkun e Korgés, pér spostimin e familjeve
qé rrezikohen nga rréshqitjet e tok&s n& komunén Lekas t& kétij qarku”. Sqarim: Miratohet sip. 8.36ha

Vendim KRRTRSH nr. 1, daté 19.02.2003 “Pér detyrén e projektimit pér studimin urbanistik t&
qendrgs sé qytetit t€ Korgés dhe vijés kufizuese t& késaj gendre”

Vendim KRRTRSH nr. 1 daté 17.04.2004 “Pér miratimin € sheshit t& ndértimit pér fushén e depozitimit
t€ mbeturinave urbane t€ rajonit t& Korgés”. Sqarim: Miratohet sheshi me sip. 22ha

Vendim KRRTRSH nr. 7, daté 18.12.2004 “Pér pezullimin e vendimeve t& KRRT t& bashkisé Korgé
né qendrén historike t& qytetit t& Korgés”, Sqarim: Vendos pezullimin e ekzekutimet t&€ vendimeve t&
KRRT Kor¢é sipas Vendimit.

Vendim KRRTRSH nr. 13, daté 15.06.2005 “Pér miratimin e sheshit dhe lejes sé ndértimit t& impiantit
té trajtimit t€ ujrave t& pérdorura t& qytetit t& Korgés”. Sqarim: Miratohet sip. 13.5ha.

Vendim KRRTRSH nr. 14, daté 15.06.2005 “Pér miratimin e sheshit dhe lejes s& ndértimit pér rrjetin
e kanalizimeve né qytetin e Korgés”.

Vendim KRRTRSH nr. 3, daté 07.02.2006 “Pér miratimin e studimit urbanistik pjesor, sheshit dhe
lejes s& ndértimit pér objektin “Burg ng fshatin Drenové — Korgg ™.

Vendim KRRTRSH nr. 7, dat& 22.05.2007 “Pé&r miratimin e ndryshimit t& Planit Rregullues té& qytetit
t& Korgés, né lidhje me ndryshimin n& zonimin funksional pér disa zona t& gytetit”. Sqarim: Miratohet
né 5 zona dhe nuk miratohet n& zonén nr. 6, sipas vendimit.

Vendim KRRTRSH nr. 1/5, daté 18.04.2008 “Pér miratimin e vijave kufizuese t& zonave/vendbanimeve
informale né Qarkun e Korgés™.

Vendim KKT nr. 13, daté 07.03.2014 “Pér miratimin e Instrumentit t& Pérgjithsh&ém Vendor t& bashkisé
Korgé”.
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Relacioni i & dh#nave p&r Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkis€ Korgé, 2016

Ligj nr. 115-2014, dt.31.07.2014, pér “Ndarjen administrativo-territoriale & njésive t& qeverisjes vendore n&
Republikén e Shqipérisé”

Ligj nr. 115-2014, dt.31.07.2014, pér “Ndarjen administrativo-territoriale 1& njésive t& qeverisjes vendore n¥
Republikén e Shqipéris&”

Politika e Planifikimit t& Territorit 1& Bashkisé Korgg, miratuar me vendim 18 KKT, Nr. 13 dat& 07.03.2014, f. 16

Drejtoria e Bujqésisé dhe Ushqimit, Rajoni i Korgés, referuar Politikat e Planifikimit té& Territorit 1€ Bashkisé Korgé,
dat# 07.03.2014, f. 18

Burimi: Dokumenti i Politiké&s s& Planifikimit t& Territorit

Shenim: Né lidhje me numrin e popullsisé né Bashking Korg# jané pérdorur t& dhénat g€ dalin nga CENSUSI 2011
pasi mbi at& bazg jang llogaritur edhe t& dhénat n& rang vendi (popullsia e Shqipéris€).

Shénim: N& numrin e bizneseve (& raportuara nga INSTAT pér vitin 2015 jang hequr bizneset e deklaruara si “Fermer”
pér arsye s& konsumi [ tyre i enérgjisé n& ményré t& pérgjithshme Eshté familjar dhe jo biznesor.

EU sitvation of Agriculture Data. Te dhenat jane per vitin 2008 dhe supozimi eshte qe konumi mesatar nuk ka
ndryshuar shume keto vite.

Burimi: Bashkia Korgé

Burimi: Ministria e Enegjitikés, daté 18.03.2016
ligji nr. 115/2014, pér“Ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore n& Republikén e Shqipérisé”

Nga t& dhénat e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Gjendjes Civile n& janar t& 2016, rezulton se popullsia né qytetin e
Korgés &shté 129'805 banor.

ligji nr.8906, dt. 06.06.2002 p#r “Zonat e mbrojtura”, i ndryshuar
ligji nr. 5/2016, p&r “Shpalljen e moratoriumit & pyjeve n& Republikén e Shqip&risé”

50°000 né fshatra dhe 80°000 n& qytet, duke llogaritur 5m3 dru Zjarri nevoja mesatare vjetore pér familje dhe 20°000
familje né qytet e 10°000 familje n& fshat.

pér mé shumé, lexo né seksionin pérkatés 1€ bujqésisé
pér mé shumé rreth k&saj géshtje, mund t’i referoheni analizEs sé aseteve vendore mé poshté.

Pér té njohur mé& miré problematikat specifike sipas zonave, mund t'i referoheni seksionit t& “Profileve t& Njésive
Administrative”.

Pér & njohur mé miré problematikat specifike sipas zonave, mund t'i referoheni seksionit t& “Profileve t& Njésive
Administrative”,

N& Korgé dhe né Drenove

P&r mé& shumé rreth shpémdarjes s& ményrave t& trajtimit t& mbetjeve sipas zonave, mund t'i refercheni seksionit 1&
“Profileve t& Njésive Administrative”.

Pér t& njohur m& miré problematikat specifike sipas zonave, mund t’i refercheni seksionit té “Profileve t& Njésive
Administrative™.

Korga, pér 1& gjithé qytetin ka aktualisht dy linja transporti publik me autobus urban, 1€ cilat nuk mbulojn¥ t€ gjith&
hapésirén dhe kérkesat p&r mobilitet pér nevojat e gytetil.

Planifikimi pér transportin ajror do té trajtohen sé& bashku me ményrat e tjera & transportit né Planin Territorial t&
PPV-sé,

Kushtet e PPK:

- Posedimin dhe ofrimin e hapesirave t& mjaftueshme depozitimi pér t& pérballuar sasine e prodhimit bujgésore n&
stinat perkatese

- Posedimin dhe ofrimin e kushteve dhe teknologjive perkatese pér agro-perpunimin e produkteve bujqgsore duke
mundesuar njeherazi progesin e kontroliimit 1€ cilesise se ushqimit sipas standarteve 1& Bashkimit Europian

- Alokimin e dhomave laboratorike ku specifikisht pér secilen kulture bujqésore t& analizohen kampjone produktesh
bujgesore
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- Posedimin e teknologjive t# avancuara né fushen e kérkimit dhe t& zhvillimit & farave dhe fidaneve me géllim
zhvillimin e sektorit bujgqésore né ritmet e Bashkimit Europian

- Posedimin e mundesive teknike dhe t& personave t# specializuar n# fushen e marketingut t& produktit bujg&sore
28 Ligji nr. 107, dat8 31.07.2014, p&r “Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, Parimet
29 Vendim nr. 460, daté 16.06.2010, p&r “Organizimin dhe Funksionimin e Regjistrit t& Planifikimit (& Territorit”

Dokumente strategjiké

VKM nr. 405, daté 27.6.2012 “Strategjia nd€rsektoriale reforma né fushén e t& drejtave t& pronésisé
2012-20207

VKM Nr.797, daté 14.11.2007 “Strategjia nd&rsektoriale p&r mbrojtijen e konsumatoréve dhe
mbik&qgyrjen e tregut”

VKM Nr.773, daté.14.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale p&r zhvillimin rajonal”

VKM Nr.1561, daté 3.10.2008 “Strategjia ndérsektoriale e parandalimit, luftés kundér korrupsionit e
qeverisjes transparente 2008-2013"

Ligji Nr.9322, daté& 25.11.2004 “Strategjia e siguris€ kombé&tare t& Republikés s€ Shqipérisé”
VKM Nr. 658 , date 17.10.2005 “Strategjia e shérbimeve shoqérore”

VKM Nr.643, daté 14.09.2011 “Strategjia kombétare sektoriale e shérbimeve té furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve”

VKM Nr.342, daté 12.3.2008 “Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) 2007-
2013”.

VKM Nr.847, daté 29.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale e mjedisit”.

VKM Nr. 751, daté 7.11.2007 “Strategjia sektoriale e pun&simit”.

VKM Nr.924, daté 14.11.2007 “Strategjia sektoriale e bujqé€sisé dhe e ushqimit”.
VKM Nr.774, daté 14.11.2007 “Strategjia ndérsektoriale shgiptare e zhvillimit rural”
VKM Nr.519, dat€ 20.7.2011 “Strategjia ndérsektoriale e drejtésise”

VKM Nr.80, daté 28.01.2008 “Strategjia sektoriale e mbrojtjes sociale”

VKM Nr.844, daté 11.06.2008 “Strategjia sektoriale e turizmit 2007 — 2013”

VKM Nr.59, daté 21.01.2009 “Strategjia ndérsektoriale e shoqérisé sé informacionit™
VKM Nr.760, daté 01.09.2010 “Strategjia p&r zbatimin e t& drejtave t&€ pron&sisé intelektuale”

VKM Nr.863, daté 29.07.2009 “Strategjia Kombétare e Shkencés, Teknologjis€ dhe Inovacionit
2009-2015”

VKM Nr.i75, daté 19.1.2011 “Strategjia kombétare shqiptare mbi mbetjet”
VKM Nr.479, daté 29.6.2011 “Strategjia minerare e Republikés s& Shqipérisé 2010- 2025”

VKM Nr. 395, daté 21.6.2006 “Strategjia dhe plani i veprimit pér zhvillimin e turizmin kulturor dhe
mjedisor”

Ligji Nr. 9419, dat& 20.5.2005 “Strategjia ushtarake e Republikés s& Shqipérisé”
VKM Nr.1214, daté 3.9.2008 “Strategjia sektoriale e transportit”

Vendim i KKT Nr. 1, daté 04.07.2013 “Planit Kombétar Sektorial pér Gazsjellésin Trans Adriatik
{Projekti TAP)”
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Dokumentet q& pércaktojné zonat e réndésisé kombétare, sipas parashikimeve t& pikés 3, t€ nenit 16,
t& Ligjit 107/2014, dat& 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, jané
si mé poshté:

1. Vendimi nr. 5 i Késhillit Kombétar t& Territorit, daté 18.10.2013, “Pé&r masat emergjente
t& ndérhyrjes mbrojtése dhe rehabilituese mjedisore né zonat me réndési kombétare t&
trash&gimisé kulturore dhe historike”

2. Vendimi nr. 1 i Késhillit Kombétar t& Territorit, daté 09.09.2015, “Pércaktimi si Zona té
Réndésisé Kombétare né Planifikim, té 64 zonave té mbrojtura t&€ monumenteve t& kulturés,
t& shpallura me urdhér t€ Ministrit t& Kulturés, pas miratimit né Késhillin Kombé&tar t&
Restaurimeve pér periudhén 2014-2015".

3. Ligjnr. 8906, daté 6.6.2002 “pérzonat e mbrojtura” ndryshuar me ligjin nr.9868, daté 4.2.2008
“pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8906, daté& 6.6.2002 “p&r zonat e mbrojtura”
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